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بانک مرکــزی در مطلبی که روز یکشــنبه 28 
آذرماه در وبســایت خود منتشر کرد، از دستیابی به 
رشد اقتصادی 7,4 درصدی در نیمه نخست امسال 
خبر داد. در خبر بانک مرکزی اینطور آمده بود: »بر 
اساس محاســبات مقدماتی انجام شده توسط اداره 
حســاب های اقتصادی بانک مرکزی، بر پایه آمار 
و اطلاعــات واصله از مراجع آمــاری ذیربط، تولید 
ناخالص داخلی به قیمت پایه و به قیمت های ثابت 
)100=1383(، در شش ماهه اول سال جاری نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته، معادل 7,4 درصد رشد 
داشته اســت. پس از کاهش شدید قیمت نفت در 
بازارهای جهانی و تاثیر منفی آن بر رشد اقتصادی 
سال 94، خوشبختانه در سال جاری رشد اقتصادی 
از روند مطلوبی برخوردار بوده اســت؛ به نحوی که 
علاوه بر رشــد بالای ارزش افزوده در گروه نفت، 
رشد ارزش افزوده سایر گروه های اقتصادی نیز در 
فصل دوم ســال جاری در مقایسه با فصل اول نیز 

بهبود نشان می دهد.«
اعلام چنیــن رقمی برای رشــد اقتصادی نیمه 
اول امسال خیلی زود واکنش فعالان و تحلیلگران 
اقتصادی را به دنبال داشت و اکثریت قریب به اتفاق 
آنها در گفتگو با خبرگزاری ها و نشــریات مختلف 
نرخ 7,4 درصدی برای رشــد اقتصادی را باورپذیر 
نمی دانســتند. البته تعدادی معدودی از کارشناسان 
اقتصادی هم بودند که رقم اعلام شده را تایید کردند؛ 
با این حال نکته مشترک در میان تمام اظهارنظرهای 
انجام گرفته، نقش چشمگیر و تعیین کننده افزایش 
فروش نفت در محاسبه رشد اقتصادی شش ماه اول 
امسال بوده است. این موضوع در جدیدترین گزارش 
صندوق بین المللی پــول در مورد اقتصاد ایران نیز 

تاکید شــده است که افزایش تولید و صادرات نفت 
زمینه لازم برای جهش رشد اقتصادی و برون رفت 
از وضعیت رکودی ســال 94 را فراهم کرده است. 
به طوری که هیئت اعزامــی این صندوق پس از 
بررســی های خود پیش بینی کرده است رشد تولید 
ناخالص داخلی در سال جاری )1395( به 6,6 درصد 

بالغ شود.
در ادامه و به منظور روشــن شــدن بهتر بحث، 
به برخی اظهارات مطرح شــده از ســوی فعالان 
و تحلیلگران اقتصادی کشــور در مورد نرخ رشــد 

اقتصادی اعلام شده اشاره می کنیم:
سیدحسین ســلیمی عضو هیئت نمایندگان اتاق 
تهران با بیان اینکه پیشران اصلی این رشد اقتصادی 
تنها فروش نفت بوده اســت، می گوید: »بعد از لغو 
تحریم ها ما با شــیبی شاهد افزایش فروش نفت از 
سوی کشورمان بودیم که در سال جاری به اوج خود 
رسیده و به همین دلیل هم این موضوع تأثیر بسیار 
مستقیمی در رشــد اقتصادی کشور داشته است.« 
این کارشناس اقتصادی با بیان اینکه رشد اقتصادی 
کشــور باید به ســمت تولید و صنعت پیش برود 
می گوید: »نکته مهم در رشد اقتصادی که می تواند 
اهمیت داشــته باشد این اســت که دولت باید به 
سمت صنعت و تولید و جذب سرمایه گذاران داخلی 
و خارجی حرکت کند و رشــد واقعی اقتصاد زمانی 
تحقق پیدا می کند که ما بدون توجه به نفت شاهد 
رشد 5 تا 6 درصدی باشیم؛ توجه داشته باشید که با 
رشــد اقتصادی که از فروش نفت به دست می آید 
اشتغال ایجاد نمی شود و ما شاهد توسعه اقتصادی 
نخواهیــم بود بنابراین دولت باید توســعه صنعتی، 

خروج از رکود و افزایش تولید را هدف قرار دهد.«

محمد قلی یوســفی عضو هیئت علمی دانشکده 
اقتصاد دانشگاه علامه نیز می گوید: »رشد اقتصادی 
اعلامی که از ســوی دولت عنوان شــده، نشانگر 
هیچ چیــز در اقتصاد ایران نیســت که در حقیقت 
دولتمردان بخواهند بــا بازی با اعداد و ارقام آن، به 
مردم وعده بدهند یا آن را دســتاورد مثبتی قلمداد 
کنند؛ بلکه این رقم، صرفا یک عددی از هزینه های 
دولت بوده و نشانگر رشد تولید، صنعت، کشاورزی، 
اشــتغال زایی، کارایی و یا بهره وری نیســت. این 
رشــد اقتصادی نشانگر مشارکت مردم و یا افزایش 
سرمایه گذاری ها نیست، بلکه تنها یک رقمی است 
کــه در نتیجه افزایش مصارف و هزینه های دولتی، 
واردات و واســطه گری مالی و یا حتی مجموعه ای 
از هزینه های نظامی و غیرنظامی است که در قالب 
یک شاخص ارایه می شود و به هیچ عنوان نمی تواند 
گویای آن باشد که مردم فکر کنند، اقتصاد ایران در 
حال شکوفا شدن است؛ آنچه که در رشد اقتصادی 
مهم است، کیفیت و نه کمیت است؛ چراکه کمیت 
رشــد اقتصادی می تواند هر رقمی باشد که همیشه 
اتفــاق می افتد و با توجه به شــرایطی که اکنون از 
اقتصاد ایران سراغ داریم، عمیق شدن وضعیت رکود 
تورمی اســت که این را نمی توان عملکرد مثبت در 

نظر گرفت.«
اسدالله عسگراولادی عضو اتاق بازرگانی از دیگر 
منتقدان رشــد اعلامی از ســوی دولت اســت که 
می گوید: »بر اســاس آمار بانک جهانی نرخ رشــد 
اقتصادی ایران در نیمه نخســت امســال 4 درصد 
اســت اما دولت مدعی اســت که نرخ رشد به 7,4 
رسیده اســت. در حال حاضر بخش صنعت متزلزل 
اســت و فقط 30 تا 40 درصد صنایع مشــغول به 

سرمقــاله   

معمای رشد اقتصادی
جمشید بصیری
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فعالیت هســتند. دولت مدعی است که نرخ تورم 8 
درصد اســت اما با توجه به گرانی ها من این نرخ را 
هم قبول ندارم و رقم بیشتر از این حرف ها است.«

حسین پیرموذن عضو هیئت رییسه اتاق بازرگانی 
ایران نیز گفته: »در ماه های پایانی سال گذشته روند 
رو به رشد تولید و صادرات نفت آغاز شد و در سال 95 
میزان صادرات به حدود 2میلیون بشکه در روز رسید. 
با این تحول، تولید نفت خام از 3,5 میلیون بشکه در 
روز عبور کرد. بنابراین اصلی ترین سهم از افزایش 
تولید ناخالص داخلی در بخش نفت رخ داده که آثار 
آن برای بخش خصوصی و بدنه اقتصاد ناملموس 
اســت. رشد تولید در ســایر صنایع ما نظیر صنعت 
خودروســازی را می توان عامل دیگر نرخ رشد 7,4 
درصدی دانست. رشد بخش صنعت نیز به واسطه 
رشد صنایع بزرگ که نقش دولت در آن آشکار است، 
اتفاق افتاده و صنایع کوچک و متوسط در آن سهم 
اندکی داشــته اند. صنایع کوچک و متوسط در دنیا 
به عنوان صنایع اشــتغال زا شناخته می شوند چراکه 
رشد تولید در این بخش ها بلافاصله در رشد اشتغال 
تأثیر می گذارد. افزایش نرخ بیکاری در نیمه نخست 
امسال نیز گواه این نکته است که تولید در بنگاه های 
کوچک و متوسط با رشد قابل توجهی مواجه نشده 
است، در حالی که دقیقا رشد در این بخش از اقتصاد 

است که در بدنه جامعه نمود پیدا می کند.«
محمدرضا جعفــری رییس اتاق اراک یکی دیگر 
از افرادی اســت که معتقد است رشد 7,4 درصدی 
در بنگاه های کوچک و متوســط دیده نشده است. 
او در  این بــاره می گوید: »تعدیل نیروی زیادی در 
بنگاه های کوچک و متوســط انجام شــده است و 
ظرفیت های خالی تولید در شــهرک های صنعتی 
وجود دارد. عمده شــرکت ها با ظرفیت پایین تولید 
می کنند و خیلی از آن ها نیمه تعطیل هستند. با در 
نظر گرفتن این موارد نهایتا به رقم رشد 7 درصدی 
نمی رسیم. اما از سوی دیگر نفت رشد تولید داشته 
و در بنگاه های بزرگ مانند بخش خودرو رشد دیده 
می شود، چنانچه دولت تسهیلاتی به این بخش داد 
که به رشد تولید آن منجر شد. پس می توان گفت 
رشد 7 درصدی بیشتر حاصل رشد بنگاه های بزرگ 

و نفت بوده است.«

البته در این میان، برخی از کارشناســان اقتصادی 
نیز نرخ رشــد اقتصادی اعلام شــده از سوی بانک 
مرکزی را تایید کرده اند. سعید لیلاز کارشناس مسائل 
اقتصادی در این باره می گوید: »دستیابی به نرخ رشد 
اقتصادی 7,4 درصدی برای 6 ماه نخست سال 95 و 
در مقایسه با مدت مشابه پارسال، به معنای آن است 
که آهنگ رشــد اقتصادی در فصل تابستان 2 برابر 
شــده و به 9,2 درصد رسیده است. این بزرگ ترین 
رشد اقتصادی از سال 1381 به بعد محسوب می شود. 
گرچه می توان انتظار داشت این میزان نرخ رشد در 
6 ماهه دوم 95 نیز تداوم داشــته باشد اما بر مبنای 
همین 7,4 درصد در 6 ماهه اول می توان نرخ رشد 
7 درصدی را برای کل 95 محاسبه نمود که در 15 
سال اخیر کم سابقه است و یکی از بالاترین نرخ های 
اقتصادی در 4 دهه اخیر محسوب می شود. این بدان 
معناست که می توان در پایان سال 95 شاهد این بود 
که خرابی ها و عقب ماندگی های سال های 91 و 92 
جبران شود. پرسش اساســی در این خصوص این 
اســت که چرا چندان در زندگی مردم نمی توان این 
بهبود را احساس کرد؟ پاســخ این است که شدت 
سقوط اقتصاد ایران در سال های 91 و 92 به نحوی 
بود که با وجود همه دستاوردهای گسترده اقتصادی 
تنها می توان امیدوار بود که تا پایان امسال به سطح 
تولید سال 90 برســیم. اگر از نظر سرانه درآمد هر 
ایرانی ارزیابی کنیم دست کم 3 تا 4 سال دیگر برای 
جبران قدرت خرید ملی زمان نیاز است. گرچه احیای 
قدرت خرید کارگران 5 ســال و احیای قدرت خرید 

کارمندان هم 10 سال دیگر طول خواهد کشید.«
آلبرت بغزیان از اقتصاددانان کشور نیز در تایید نرخ 
اعلام شده اظهار می کند: »رشد اقتصادی اعلام شده 
برای شش ماه نخست سال جاری با استفاده از روش 
تولیدی محاسبه شده است به این صورت که چقدر 
تولید در بخش صنعت، کشــاورزی و غیره صورت 
گرفته و کالا تولید شده است، چقدر کالا صادر شده 
و غیــره و در نتیجه به نظر ما این رشــد اقتصادی 
صحیح و قابل وصول است و با توجه به کاهش رشد 
اقتصادی در ســال های قبل، رسیدن به این میزان 
رشد اقتصادی چندان دور از انتظار نیز نبود. در نظر 
داشته باشید که در سال های گذشته ظرفیتی وجود 

داشت که خالی مانده و دست نخورده بوده و اکنون از 
همان ظرفیت خالی استفاده شده و رشد اقتصادی 7,4 
درصدی وصول شده است. در واقع به نوعی می توان 
این رشد را رشدی دانست که تاثیر چندانی در اقتصاد 
ندارد اما بــه هر حال در رفاه خانوار موثر خواهد بود. 
البته رشــد عددی نیســت که از یک سال به سال 
دیگری قابل انتقال باشد. بنابراین پس از این افزایش 
رشد اقتصادی، نیازمند سرمایه گذاری هستیم تا شاهد 

رشدهای اقتصادی بالا در فصول دیگر نیز باشیم.«
به هر ترتیب، صرف نظر از باورپذیر بودن یا نبودن 
رشد اقتصادی اعلام شــده از سوی بانک مرکزی، 
نکتــه مهمی کــه اکثریت کارشناســان و فعالان 
اقتصادی نیز بر آن تاکیــد دارند، لزوم انعکاس این 
رشد در وضعیت عمومی بخش های مختلف تولیدی 
صنعتی و همچنین زندگی عموم مردم است. یعنی 
رشد اقتصادی 7,4 درصدی زمانی باورپذیر می شود 
که ظرفیت های بلااستفاده کارخانجات که در حال 
حاضر تا 60 درصد عنوان می شــود، بــار دیگر در 
مدار تولید قــرار بگیرند؛ نرخ بیکاری جمعیت جوان 
و تحصیلکــرده از حدود 24 درصــد فعلی به رقم 
کمتــری کاهش پیدا کند؛ آمار صــادرات غیرنفتی 
بدون احتســاب میعانات گازی و مشــتقات نفتی با 
رشد بالای 10 درصدی مواجه شود؛ سرمایه گذاری 
مستقیم خارجی در کشور نسبت به گذشته افزایش 
پیدا کند؛ سطح زندگی عامه مردم و قدرت خرید آنها 
بهتر شود و خلاصه شاهد رونق در کل اقتصاد کشور 
باشــیم. اما واقعیت این است که در مقطع فعلی که 
چنین دستاوردهایی به زعم اکثر فعالان اقتصادی و 
عامه مردم حاصل نشــده، اعلام رقم های بالا برای 
رشد اقتصادی نمی تواند شادی آفرین باشد. به طور 
خاص این ســوال مطرح است که آیا صنعتی مثل 
نساجی و پوشــاک با ظرفیت بالای اشتغال زایی و 
ارزش افزوده، ســهمی از رشــد اقتصادی نیمه اول 
امسال داشته و اگر داشته، این سهم چقدر بوده است؟ 
پاسخ به این سوال با توجه به وضعیت عمومی این 
صنعت و آمار تولید و صادرات آن در مدت یادشــده، 
به طور قطع منفی است و با قاطعیت می توان گفت 
نه صنعت نســاجی و پوشاک و نه بسیاری از صنایع 

دیگر سهمی در این رشد نداشته اند.
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خبرنامه

دو انتصاب در وزارت صنعت، معدن و تجارت در بخش نساجی و پوشاک

افسانه محرابی سرکار خانم مهندس 
مدیر کل محترم دفتر نســاجی و پوشاک وزارت صنعت، 

معدن و تجارت

انتصاب شایســته سرکارعالی را به ســمت مدیر کل دفتر صنایع 
نســاجی و پوشاک وزارت صنعت، معدن و تجارت صمیمانه تبریک 
گفته و توفیقات روزافزون ســرکارعالی را جهــت اعتلای صنایع 

نســاجی و پوشاک کشور از خداوند منان خواستارم.

ماهنامه »صنعت نساجی و پوشاک«

نصرالهی گلنار  سرکار خانم 
مشــاور محترم وزیــر صنعت، معدن و تجــارت در امور 

نساجی، پوشاک و چرم

انتصاب شایسته ســرکارعالی را به سمت مشــاور وزیر صنعت، معدن و 
تجارت در امور نســاجی، پوشاک و چرم، صمیمانه تبریک گفته و امیدوارم 
همچون گذشــته و دوران تصدی ســرکارعالی در دفتر صنایع نســاجی و 
پوشــاک، در ســمت جدید نیز شــاهد توفیقات روزافزون تان در خدمت به 

صنایع نساجی و پوشاک کشور باشیم.

ماهنامه »صنعت نساجی و پوشاک«
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مجمع عمومی و انتخابات هیئت مدیره دوره جدید اتحادیه تولید و صادرات 
نســاجی و پوشاک روز چهارشنبه 17 آذرماه 95 در طبقه هشتم اتاق بازرگانی 
ایران برگزار شــد. در این جلسه که ریاســت آن را محمود نبوی رییس وقت 
هیئت مدیره اتحادیه بر عهده داشت، هر یک از کاندیداهای عضویت در هیئت 
مدیره دقایقی به معرفی ســوابق تحصیلی و شــغلی خود در صنعت نساجی و 
پوشــاک و همچنین برنامه ها و اولویت های خــود برای کمک به این صنعت 

پرداختند و بعد از پایان صحبت های کاندیداها، انتخابات برگزار گردید.
با پایــان یافتن رای گیری و شــمارش آرا، ترکیب جدیــد هیئت مدیره 
اتحادیه تولید و صادرات نســاجی و پوشــاک ایران به ترتیب آرای ماخوذه 

به شرح زیر تعیین گردید:

اصلی: اعضای 
آقایان مجید نامی، بهرام حوالی شــهریاری، علی فرهی، شاهرخ جعفری، 
منصور الیاســی، امین مقدم، مهرداد زکی پور، احمد صادقی قهرودی، وحید 

انصاریان، محمود ضرابی  حریری، علی 

البدل: اعضای علی 
و سینا شابختی اسماعیل پور  آقایان حامد 

بازرس:
)اصلی(  شابختی  مسعود  آقای 
)علی البدل( رفیعی  بهنام  آقای 

ماهنامه »صنعت نســاجی و پوشــاک« ضمن عرضه خسته 
نباشــید و تشــکر از زحمات هیئت مدیره دوره گذشته، این 
انتخاب را به تمامــی اعضای جدید هیئــت مدیره اتحادیه 
تولید و صادرات نســاجی و پوشــاک ایران صمیمانه تبریک 
گفته و توفیقات روزافزون آنان را از خداومند منان خواســتار 

است. 

گفتنی اســت یک هفته قبل از برگــزاری انتخابات هیئت مدیره اتحادیه 
تولید و صادرات نســاجی و پوشــاک، طی حکمی از ســوی محمود نبوی 
رییس وقت هیئت مدیره، مهندس ســعید جلالی قدیــری به عنوان دبیر 

اتحادیه منصوب شد.  جدید 
ماهنامه »صنعت نســاجی و پوشاک«، این انتصاب را نیز به 
مهندس قدیری تبریک گرفته و برای ایشان در سمت جدید 

آرزوی توفیق و سربلندی دارد.

اعضای هیئت مدیره جدید 
اتحادیه تولید و صادرات نساجی و پوشاک انتخاب شدند
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محققان در یک شــرکت دانش بنیان موفق 
به تولیــد نخ هایی با فناوری نانو شــدند که 
این  به کشــورهای مختلف صادر می شــود. 
نخ ها در صنایع نســاجی، پلیمر، پتروشــیمی، 
پلاســتیک و خودرو کاربردهای وسیعی دارد. 
مدیرعامل شــرکت  بابک شایســته  مهندس 
دانــش بنیــان نانونــخ و گرانول ســیرجان 
تولیدکننــده نخ هــای نانو در گفتگــو با مهر 
نانویی  کامپاندهــای  شــرکت  این  در  گفت: 
PP/ نســل چهارم و پنجم پلیمری پایه های

PE/PET، نخ هــای مــدول و مقاومت بالا 
پلیمری،  مسلح کننده بتن و آسفالت و قطعات 
نانــو گرانول پلی پروپیلــن و کامپاند گرانول 
پلــی اتیلن، نانــو کامپاند مســتربچ گرانولی، 
کامپاند گرانــول پلی پروپیلن، کامپاند گرانول 
پلی اتیلن با فناوری بالا به تولید می رسد. وی 
با بیان اینکه موفق شــدیم در زمینه صادرات 

نانوگرانول به عنــوان تنها منتخب نانویی در 
بیستمین سالروز ملی صادرات شناخته شویم، 
عنــوان کرد: بــا توجه به نوع فرمولاســیون 
خاص مواد هیبریــدی و ترکیبی، تولیدکننده 
انحصاری در کشور هستیم. وی افزود: چنین 
ولی  دارد  اروپایی  نمونه های مشابه  محصولی 

با این ســطح فناوری به تولید نمی رسند.
شایســته با اشــاره بــه مــوارد مصرفی از 
محصــولات این شــرکت در صنایــع گفت: 
نساجی، پلیمر، پتروشیمی، پلاستیک و خودرو 
)نخ و الیاف فیلامنت، کشــاورزی، کابل، لوله 
و درب بطری، ظروف، فیلم های بســته بندی، 
و نانو آنتی باکتریال و مواد مقاوم دهنده برابر 
ZNO جهــت مصارف  Cu و  .U.V  پایــه 
نســاجی و فیلم های بســته بندی، پارچه های 
اســپان باند( از جمله کاربردهای نخ های نانو 
به شــمار می رود. وی افــزود: همچنین این 

 SSP شــرکت واحدهای جدیدی برای تولید
رنگی(  و  پریدیسپرس مشکی  )پودر   Batch
پلی اســتر و خطوط نخ و الیاف مدول بالا و 
شــرینکیج پایین )HMLS(، نخ های مقاومت 
 )HTLS- HTSLS ( بالا با شــرینکیج پایین
از بهترین تجهیزات و تکنولوژی های  با یکی 
اروپایی جهت مصارف کابل، بافت دیپ تایر، 
کیســه  کمربند خودرو،  تســمه های صنعتی، 
هوا خودرو، کامپوزیت هــای پلیمری مصارف 
ساختمانی، بتن و ... را راه اندازی کرده است.

بــه گفتــه شایســته، ظرفیت تولیــد این 
شــرکت که در سیرجان مســتقر است برابر 
با 180 هزار تن به صورت ســالانه اســت. 
وی گفت: محصولات نانویی این شــرکت با 
و  تکنولوژی  اروپایی،  ماشین آلات  از  استفاده 
تولید  به   )patent( انحصاری  فرمولاسیون 
تاکید  دانش بنیان  این شرکت  مدیر  می رسند. 
دارای  این شــرکت  تمــام محصولات  کرد: 
این محصولات  ما  پروانه ســاخت هســتند. 
ازبکســتان،  جملــه  از  کشــورهایی  بــه  را 
آذربایجان، قرقیزستان، ترکیه،  تاجیکســتان، 
ایتالیا و کشــور های حوزه خلیج فارس صادر 
توســعه  همچنین  داد:  ادامه  وی  می کنیــم. 
کشــورهای مصرف کننده اروپایی و همچنین 
کشــورهای آســیای شــرقی و آفریقایی از 
آینده اســت.  برنامه هــای هــدف صادراتی 
شایســته گفت: تولیدات این مجتمع شــامل 
کالاهایــی بــا ارزش افزوده بالا، نســل 4 
و 5 محصــولات دانش بنیــان، اســتفاده از 
نانویی  تکنولوژی هــای نوین زیرگروه هــای 
مورد مصــرف در نخ های دارای اســتحکام 
بالا، با استفاده از تکنولوژی های به روز برای 

هستند. نساجی  تخصصی  مصارف 

تولید نخ نانویی توسط محققان ایرانی
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وزیر صنعت، معدن و تجــارت ضمن اعلام خبرهای جدید در بخش تجارت و 
اصناف، گفت: قیمت گذاری کالا اکنون در مراکز تولید انجام می شــود که اشتباه 
اســت و این کار باید در بخش توزیع صورت گیرد. به گزارش ایســنا، محمدرضا 
نعمت زاده در هفتمین اجلاس سراسری نمایندگان اتاق اصناف ایران که با حضور 
معاون اول رییس جمهور و مســئولان اصناف برگزار شــد، با اشاره به اینکه باید 
بتوانیم خودمان را با شــرایط جدید تطبیق دهیم و به خواست جامعه توجه کنیم، 
گفت:  فقط پنج درصد از بخش توزیع توســط فروشــگاه های زنجیره ای انجام 
می شود، در حالی که این رقم در کشورهای صنعتی 70 درصد است. وی ادامه داد: 
برای نصب صندوق های مکانیزه در فروشگاه ها باید ضرب العجل تعیین شود، چراکه 
این کار در جهت شفاف سازی لازم است و آن بخش از این صندوق ها را که امکان 

تولیدش در داخل وجود ندارد باید از طریق واردات تامین کند.
نعمت زاده اضافه کرد: امروز در تمام کشورها این صندوق ها در واحدهای صنفی 
وجود دارد و باعث می شود که مالیات طبق درآمد واقعی گرفته شود. وزیر صنعت، 
معدن و تجارت ادامه داد: با تمرکز خرید، نگهداری و انبارداری در فروشــگاه های 
زنجیره ای، هزینه ها پایین خواهد آمد. ما هیچ محدودیتی برای واردات کالا نداریم 

به جز مواردی که قانون مانع آن شــده است. یکی از محدودیت های واردات کالا 
تعرفه است. در جاه هایی که احساس کرده ایم تعرفه مانع ورود کالا بوده آن را تغییر 
داده ایم. وی درباره تعدیل تعرفه  واردات پوشــاک توضیح داد: برای تعدیل تعرفه 
واردات پوشاک اقداماتی انجام داده ایم. تعرفه واردات پوشاک در حال حاضر از 75 
درصد به 55 درصد کاهش یافته است و اعتقاد داریم که این رقم باید بیش از این 

پایین آید.
نعمــت زاده اضافه کرد: در حاکمیت باید تمامی شــرایط را در نظر بگیریم. 
مواردی مانند تولید، توزیــع، مصرف کننده، قاچاق، درآمد مالیاتی و ... باید در 
تصمیم گیری هــا مدنظر قرار بگیرد. وزیر صنعــت، معدن و تجارت در بخش 
دیگری از صحبت هایش از امضای توافق نامه با وزارت کشور برای جلوگیری 
از قاچــاق کالا از طریق ته لنجی ها خبر داد. به گفته وی، این توافق نامه برای 
تصویب به دولت فرســتاده شده است. وزیر صنعت، معدن و تجارت همچنین 
عنوان کرد: قانون جدید بانک مرکزی برای عضو شــدن رییس اتاق اصناف 
در شــورای پول و اعتبار به هیئت دولت فرستاده شده و این تصمیم در حال 

بررسی است.

رییس انجمن صنایع نساجی ایران در گفت گو با 
فارس، با بیان اینکه جلســه تولیدکنندگان نساجی 
با وزیر صنعت بالاخره برگزار نشــد، اظهار داشت: 
وعده هــای زیــادی از طــرف وزارت صنعت به 
تولیدکنندگان داده می شود، ولی این وعده ها عملی 
نمی شــوند. وی ادامه داد: تولیدکنندگان نســاجی 
درخواست برگزاری جلسه ای با حضور وزیر صنعت 
را داشتند که به نتیجه نرسید. رییس انجمن نساجی 
تأکید کرد: ما از برگزاری این جلسه ناامید شده ایم و 

دیگر این مسئله را دنبال نمی کنیم.
مروج همچنین در ارزیابی نــرخ 3300 تومانی 
دلار در لایحــه بودجــه 96 و تأثیر آن بر تولید و 
صادرات محصولات نســاجی، اظهار داشــت: در 
حال حاضر تولیدکنندگان نســاجی تمام مواد اولیه 
مــورد نیاز خود را بــا ارز آزاد خریداری می کنند و 
محصولات پتروشیمی نیز به عنوان یک ماده اولیه 
مهم بر مبنای نرخ ارز آزاد قیمت گذاری می شوند. 

وی با بیان اینکه افزایش نرخ رسمی ارز در بودجه 
باعث رشــد نرخ ارز آزاد نیز می شــود، گفت: این 
موضوع بر قیمت تمام شده تولید تأثیر می گذارد و 

باعث افزایش بهای تولید کالا خواهد شد.
وی تصریــح کــرد: در حال حاضــر قیمت هر 
کیلو مواد اولیه تولید موکت در کشــور 400 هزار 
تومــان افزایــش یافته و این در حالی اســت که 
تولیدکنندگان محصول خود را با قیمت های سال 
گذشته می فروشــند. رییس انجمن نساجی تأکید 
کرد: در حال حاضر پتروشــیمی ها گران فروشــی 
می کنند و در چنین وضعیتی تولیدکنندگان نساجی 
بــا تبدیل مواد پتروشــیمی به محصــول نهایی 
نمی تواننــد کالای خود را با قیمــت بالا در بازار 
عرضه کنند، زیرا بازار با رکود مواجه است. وی در 
مورد تأثیر افزایــش نرخ ارز در بودجه بر صادرات 
محصولات نساجی نیز گفت: در حال حاضر نقل و 
انتقال پول با مشکل روبه رو است و تولیدکنندگان 

نمی توانند به راحتی پول محصول صادرشده خود 
را به کشور منتقل کنند.

مروج ادامه داد: هم اکنون فقط چند بانک کوچک 
در آلمــان و ترکیه که ارتباطات بین المللی ندارند، 
می توانند مبالغ کمی را برای تولیدکنندگان ایرانی 
جابه جا کننــد. وی تصریح کــرد: تولیدکنندگان 
نساجی باید بابت جابجایی پول حاصل از صادرات، 
هزینه اضافه 7 درصدی را پرداخت کنند که هزینه 
صــادرات را افزایــش می دهد. مــروج افزود: در 
عین حال، کشــورهایی مانند ترکیه و چین ارزش 
پــول خود را کاهش داده اند تا صادرات بیشــتری 
انجام دهند و این مســئله باعــث تقویت حضور 
آنها در بازارهای جهانی شــده اســت. وی افزود: 
مــا نیز می توانیم با افزایش نــرخ ارز، بر صادرات 
محصــولات تأثیر مثبت بگذاریم، اما این در حالی 
اســت که به دلیل وجــود تحریم هــا نمی توانیم 

جابه جایی پول داشته باشیم.

ادامه کاهش تعرفه واردات پوشاک

صادراتی نداریم که رشد نرخ ارز به نفعمان باشد
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عضــو انجمــن صنایع نســاجی ایــران اظهار 
داشــت: »وقتی فضا برای افراد ســودجو باز باشد 
که حقوق و عوارض دولــت و مالیات را نپردازند 
و این افراد شناســایی نشوند، آن زمان تولیدکننده 
داخلی تــوان رقابت با دنیا را نخواهد داشــت.« 
حســن نیل فروش زاده دربــاره وضعیت قاچاق در 
کشــور اظهار داشت: »ما باید ببینیم به چه قاچاق 
می گوییم؛ هر چیزی که از شــبکه پولی کشــور 
پنهــان بماند و حقوق و عــوارض دولت و مالیات 
به درســتی در مــورد آن پرداخت نشــود، قاچاق 
اســت.« وی افزود: »قاچاق این نیست که کالا را 
مرزنشینان وارد کنند. حجم کالای قاچاق که وارد 
کشــور می شــود و رقم فرار مالیاتی و فرار حقوق 

عوارض بسیار بالاست.«
عضو انجمن صنایع نســاجی تصریح کرد: »ما 
اگر قاچاق را به درســتی تعریــف کنیم، آن زمان 

خودبه خود قضیه حل می شــود. ما نباید دنبال این 
باشیم که حرف های گمراه کننده را گوش بدهیم. 
مثــلا بگوییم کالای داخلی کشــور کیفیت ندارد 
یا قیمت تمام شــده اش بالاست.« نیل فروش زاده 
عنــوان کرد: »این شــاخص ها اهمیت دارد، ولی 
غالب نیســت. وقتی فضا برای افراد ســودجو باز 

است که حقوق عوارض دولت و مالیات را نپردازند 
و این افراد شناسایی نشوند، این درصدها به حدی 
فاصله ایجاد می کند که تولیدکننده داخلی به هیچ 
وجه توان رقابت ندارد.« وی متذکر شــد: »ما از 
نظــام جامع اطلاعاتی برخوردار نیســتیم، این در 
حالی است که صلاحیت کار افراد باید در سیستم 

تعریف شود.«
عضــو انجمن صنایع نســاجی عنــوان کرد: 
»اگر ما کاری کنیم و فضایی باز شــود که افراد 
غیرمربــوط در کاری وارد شــوند، قابل کنترل 
نیســت. ما باید شــبکه کنترلی را که عملیات را 
سیســتماتیک کنترل می کنــد، راه بیاندازیم که 
اطلاعات افراد مشــخص باشد.« نیل فروش زاده 
خاطرنشــان کرد: »برای مثــال، کد کارت ملی 
تمام اطلاعات شخصی افراد را روی سیستم های 

کنترلی نشان می دهد.«

رییس اتحادیــه تولیدکنندگان و فروشــندگان 
پوشــاک تهران آخرین وضعیت مربوط به واردات 
پوشاک توسط شرکت های خارجی و نحوه عرضه 
آن در ایران را تشــریح کرد. به گزارش ایســنا، 
ابوالقاسم شیرازی با اشــاره به ابلاغ دستورالعمل 
نحــوه صدور گواهی فعالیت نمایندگان و شــعب 
شرکت های خارجی عرضه کننده پوشاک در ایران 
عنوان کرد: ایــن ابلاغیه به منظور ســاماندهی 
واردات با حمایت از تولید داخلی انجام شــد و قرار 
شد کلیه واحدهای پوشــاک که به شکل تجاری 
وارد کشور می شــوند گواهی واردات از مرکز امور 
اصناف ایران و نیــز معاونت امور بازرگانی وزارت 
صنعت، معدن و تجــارت دریافت کنند. وی ادامه 
داد: قــرار بر این شــده تمامی ایــن نمایندگی ها 
شرکت های ایرانی را به منظور همکاری مشترک 
تعیین کنند و این شــرکت ها نیز پس از استعلام 

با نمایندگی های خارجی وارد همکاری شــوند تا 
دستورالعمل به مرحله اجرا درآید.

رییس اتحادیــه تولیدکنندگان و فروشــندگان 
پوشــاک تهران بــا تاکید بــر اینکــه باید همه 
استانداردهای جهانی در تولیدات پوشاک در ایران 
بــه عنوان اولویت مدنظر قرار گیرد، خاطرنشــان 
کرد: بخشــی از پوشــاک که قرار است در ایران 
عرضه شــود باید علاوه بر رعایت استانداردهای 
مربوط به بومی سازی و نیز هویت ایرانی اسلامی 
را کنار خود داشته باشد و طراحی ها بر این اساس 
انجام شود. بخش دیگر نیز که مربوط به صادرات 
اســت باید بر اساس اســتانداردهای جهانی و بر 
اســاس حضور در بازارهای بین المللی مدنظر قرار 

گیرد.
بــه گفتــه شــیرازی، پــس از ابــلاغ ایــن 
دســتورالعمل توســط وزارت صنعــت، معدن و 

تجارت نمایندگی های پوشــاک خارجی در حال 
مذاکــره با شــرکت های ایرانی هســتند و طرح 
مذکور در حال پیشــرفت اســت. وی ادامه داد: 
تولیدکننــدگان در ایران باید مــورد حمایت قرار 
گیرنــد و با فضای ایجادشــده پــس از تحریم 
توســط دولت به آن ها کمک شــود تا بتوانیم به 
تولید پوشــاک به منظور مصــرف و نیز صادرات 
حمایت های لازم را داشته باشیم. رییس اتحادیه 
تولیدکنندگان و فروشــندگان پوشاک تهران در 
پاســخ به نحوه نظارت بر عرضه پوشاک بانوان 
در زمستان یادآور شد: خوشــبختانه در زمستان 
با موارد حاشــیه ای که تابستان و در مورد بانوان 
وجود دارد، مواجه نیســتیم، هرچند در تابســتان 
سال جاری نیز با توجه به نظارت های انجام شده 
و تغییر رویکرد مردم و کسبه، وضعیت نسبت به 

مدت مشابه سال قبل بهبود یافت.

چرا فرار مالیاتی در کشور بالاست؟

آخرین وضعیت واردات پوشاک به کشور
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غلامعلی رخصت عضو انجمن صنایع نساجی ایران در نشست خبری مراسم 
روز صادرات خراسان رضوی که در دفتر اتحادیه صادرکنندگان خراسان رضوی 

برگزار شــد، اظهار داشت: برای تغییر وضعیت اقتصادی نیازی جدی به ایجاد 
تغییرات ریشه ای در نظام اقتصادی وجود داشته و باید زمینه های کاری دولت 
و بخش خصوصی کاملا مشــخص شود. به گزارش تســنیم، وی بیان کرد: 
دولت باید در زمینه هایی مانند آموزش، ســلامت و سایر مواردی از این دست 
ورود پیــدا کند و اقتصاد را کاملا به عهــده بخش خصوصی بگذارد تا بتوانند 

ورود بهتری در این حوزه داشته باشند.
صادرکننده نمونه ملی کشــور با بیان اینکه احترام لازم به افراد سرمایه گذار و 
صادرکننده در کشور گذاشته نمی شود، خاطرنشان کرد: باید در نظر داشت فردی 
که تعداد زیادی اشــتغال در کشور ایجاد کرده و سرمایه گذاری سنگینی داشته، 
مورد احترام بوده و نباید برخورد نامناسب با وی داشت. رخصت با اشاره به اهمیت 
صنعت در رسته های مختلف، اظهار داشت: اگر تنها به یک صنعت مانند نساجی 
به اندازه مورد نیاز اهمیت داده شــود پس از 10 سال اداره کشور هیچ نیازی به 

پول نفت نداشته اما متأسفانه شاهد این توجه از طرف دولت نیستیم.

با وجــود آنکه در حال حاضــر فعالیت جدی برای مبــارزه با قاچاق کالا 
آغاز شده اســت اما همچنان بیش از 90 درصد پوشاک از مبادی غیررسمی 
وارد کشور می شــود. ورود غیرقانونی پوشاک به کشور موجب شده تا حیات 
بســیاری از تولیدی های لباس در سطح کشور بیش از پیش به خطر بیفتد و 
این صنعت از این بابت روزبه روز آســیب پذیرتر شود. حبیب طهماسبی نیک 
کارشــناس اقتصادی در گفتگو با باشــگاه خبرنگاران جــوان گفت: دربازار 
منســوجات، رکود مطلق حکم فرماســت و علت اصلی ایــن موضوع وجود 
محصولات خارجی ارزان قیمت و البته بی کیفیت اســت. وی در ادامه تاکید 
کرد: تولیدات داخل به دلیل نبود حمایت دولت، شــرایط ســخت تولید و... 
قیمت تمام شــده بالاتری دارند و این امر اقبال بــه محصولات داخلی را با 

وجود کیفیت مطلوب کم می کند.
طهماسبی نیک با اشاره به اینکه تمایل مردم به خرید جنس خارجی موجب 
شده تا بسیاری از اجناس ایرانی با برند های خارجی عرضه شوند، افزود: این 
موضوع ضرورت فرهنگ سازی صحیح دراین حوزه را بیش از پیش مشخص 
می کند زیرا که بســیاری از جوانان به دنبال خرید مارک و برندهای خارجی 
هســتند و مغازه داران مجبورند ویترین مغازه های خود را با اجناس به ظاهر 

خارجی جلوه دهند.
این کارشناس اذعان داشت: کیفیت تولیدات داخلی ما نه تنها با نمونه های 
خارجی یکســان اســت بلکه حتی در مواردی برتری هــم دارد تا جایی که 

بســیاری از کارگران خیاط ایرانی بــه دلیل توانایی بالا در حرفه خود، جذب 
کارگاه های ترکیه شده اند. حبیب طهماســبی نیک ادامه داد: مبادی ورودی 
کشــور به روی محصولات خارجی نباید کاملا بســته شود بلکه دولت باید 
بــا تقویت تولیــدات داخلی زمینــه افزایش قدرت آنهــا در رقابت پذیری با 
محصــولات خارجی را افزایش دهد البته تولیدکننده ها نیز موظفند بر کیفیت 
و کمیت کالاهای تولیدی خود تمرکز کرده تا بتوانند با رقبای خارجی رقابت 

سالم داشته باشند.
طهماســبی نیک با اشاره به یکی از معضلات در جهت گسترش کسب وکار 
در واحد های تولیدی پوشــاک گفت: اگر کارگران یک کارگاه از 5 نفر بیشتر 
بشوند حدود 20 درصد حق بیمه کارگری برای کارفرما افزایش می یابد. این 
موضوع باعث شده کارفرمایان از جذب کارگر بیشتر از 5 نفر خودداری کنند، 
درصورتی که اگر این قانون اصلاح شود در آینده شاهد افزایش اشتغال زایی 

در این حوزه خواهیم بود.
این کارشناس همچنین اذعان داشت: در کل کشور 600 هزار واحد تولیدی 
لباس داریم که هر کدام  اگر یک کارگر بیشتر استخدام کنند، 600 هزار نفر 
در این چرخه جذب بازار کار خواهند شد که این امر می تواند در جهت رونق 
بازار اشــتغال کمک شایانی کند. وی تصریح کرد: باید توجه داشت که ورود 
بی رویه اجناس خارجی موجب بیکار شدن بسیاری از جوانان شده و این امر 

تبعات اجتماعی و اقتصادی نامطلوبی را برای جامعه در پی خواهد داشــت.

به سرمایه گذار و صادرکننده در کشور احترام نمی گذارند

قوانین تامین اجتماعی؛ مخل اشتغال زایی در صنعت پوشاک
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ابراهیم شایان که از سال 59 تا 84 در  کارخانه 
ریسندگی و بافندگی در نجف آباد فعالیت داشته 
و بر اثر بســیاری از عوامل اقتصــادی کارخانه 
را تعطیل کرده اســت، از مشــکلات این شغل 
می گویــد: »در این کارخانه یــک هزار و 850 
نیروی کار وجود داشته که اکنون با رکود مواجه 
شده اســت.« به اعتقاد او صنعت نساجی صنعت 
بســیار خوبی است و در آن می شــود به خوبی 
اشــتغال زایی کرد، اما به شــرطی کــه حمایت 
کافی و وافی از این صنعت بشــود. شایان ادامه 
می دهد: »افرادی که در این صنعت کار می کنند 
اطلاعات کافــی از کم و کیف این صنعت دارند 
و متخصصــان بســیاری در ایــن صنعت وارد 
عمل شــدند که منابع اطلاعاتی قوی داشتند و 
حتی در سال های گذشــته به نیروهای خارجی 
تعمیر ماشــین آلات را آموزش می دادند و چرخه 
صنعت نســاجی به خوبی می گشــت تــا اینکه 
بی مهری های دولت ها و عــدم حمایت از تولید 
داخلــی آن را به رکود کشــاند و در حال حاضر 
بســیاری از کارخانه های ریسندگی در اصفهان 

تعطیل شــده است. کســی دلش نسوخته برای 
این صنعت وگرنــه این صنعــت را دوباره احیا 

می کردند.« 
ایــن مدیــر عامــل کارخانــه ریســندگی از 
سیاســت های غلط دولت ها ســخن می گوید؛ از 
اینکه متولیان این صنعت بــه دلیل ارزان بودن 
اجنــاس چینی مــردم را به خریــد آن ترغیب 
می کردند و نمی دانستند که با این کار روزی بازار 
ریســندگی را به نابودی می کشــانند. او به بیان  
خودش این گونه این سیاست های غلط را تشریح 
می کند: دولت ها تصــور می کردند که با این کار 
می تواننــد ارز خارجی خریــداری کنند، غافل از 
اینکه بــه بیکاری جوانان دامــن زدند و اقتصاد 
را به رکود کشــاندند. فاجعه ای بــه نام بیکاری 
سال هاســت گریبانگیر ایران شده، ولی اگر این 
کارخانه ها احیا شوند شــاید بتوان باری از روی 
دوش کشــور برداشــت و جوانان بیکار را نجات 
داد.« شــایان از مشــکلات کار در این سال ها 
می گوید: »ســال 74 کارخانه ما تعطیل شــد و 
فاجعــه ای به بار آمد که شــاید دیگر جبران پذیر 

نباشد. در آن زمان مسئولان وقت بیان می کردند 
که ایران باید از صنعت نســاجی خارج شود. این 
صنعت برای ایران فایده ای ندارد. همین شد که 
چندین کارخانه در اصفهان یکی پس از دیگری 
تعطیل شد و مهندسان و متخصصان آواره شدند. 
حالا شــما فکر کنید مــا دوبــاره بخواهیم این 
متخصصان و مهندسان را دورهم جمع کنیم، اگر 
دولت ها حمایت کنند شاید بتوانیم این صنعت را 
دوبــاره احیا کنیم، اما متاســفانه دولت ها به بعد 

اقتصادی نساجی اعتقادی ندارد.« 
وی در پاسخ به این سوال که علاوه بر حمایت 
ایــن صنعت چه کارهایی  دولت ها برای احیای 
می توان کرد، گفت: »همه دســتگاه های نساجی 
باید به روز و مدرن شوند تا بتوانند راندمان تولید 
را افزایــش دهند. اگر دســتگاه های کارخانه ها 
جدید شــوند تولیدکننده رغبتــی مضاعف برای 
تولیــد دارد. متاســفانه بســیاری از پارچه ها از 
پاکســتان و چین وارد می شــود، درصورتی که 
ما امکانات بســیاری داریم کــه بتوانیم با دیگر 

رقابت کنیم.« کشورها 

رییــس اتحادیه پوشــاک کرج با بیــان اینکه برندهــای خارجی در حال 
حاضر هیچ تولیدی به اتحادیه معرفــی نکرده اند، گفت: این افراد کالاهای 
خارجی را می فروشــند و تبدیــل به دلار کرده و از کشــور خارج می کنند. 
میراســماعیل صدیــق در گفتگو با خبرنگار تســنیم در کرج، با اشــاره به 
راه اندازی فروشــگاه های بزرگ دارای برند در کرج اظهار داشــت: باید این 
برندها تولیدات خود را در داخل اســتان و شهرســتان ایجــاد کنند. رییس 
اتحادیه پوشاک کرج با اشاره به اینکه با اینگونه فعالیت ها هیچ گونه اشتغالی 
در استان ایجاد نمی شود، بیان کرد: کسبه به سبب حضور این فروشگاه ها و 

از بین رفتن واحدهای صنفی کوچک در فشار هستند.
صدیق با بیان اینکه این فروشــگاه ها بنیه مالی خوبی دارند و چند سال در 
کشــور ترکیه فعالیت کرده اند، ادامه داد: این برندها مغازه های بزرگ اجاره 
کرده و به ســبب تنوع اجناس به راحتی فروش دارند. نایب رییس دوم اتاق 

اصناف البرز با اشــاره به اینکه با توجه به طرح ساماندهی برندهای خارجی 
در کشور، تاکنون هیچ تولید و ایجاد اشتغالی از سوی این برندها انجام نشده 

اســت، عنوان کرد: شعبات این فروشگاه در حال زیاد شدن است.
رییس اتحادیه پوشاک کرج با بیان اینکه ما در حال حاضر تبدیل به مرکز 
فروش این کالاها شــده ایم، ادامه داد: این امر با حمایت از تولید داخلی در 
تضاد اســت و این معضل در کل کشــور وجود دارد. وی بــا تاکید بر اینکه 
این فروشــگاه ها در بهترین نقاط شهر هستند، تصریح کرد: کسبه ما توانایی 
اجــاره این واحدهای صنفی را ندارند و از طرفی تولیدات داخلی توان رقابت 
با این فروشــگاه ها را ندارد. صدیق با بیان اینکه دولتمردان که در ارتباط با 
بحث مجوز دادن به این فروشگاه ها تصمیم می گیرند، باید فکری هم برای 
تولیدات داخلی می کردند، افزود: بایــد تولیدات داخلی با حمایت دولتمردان 

به خارج از کشور برای فروش اعزام می شد.

فقط کمی حمایت برای سرپاشدن صنعت نساجی

جولان برندهای خارجی پوشاک در کرج
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خبرنامه

اصلاح نظام تعرفه ها یکی از راه های جلوگیری 
از قاچاق کالاســت اما در مورد صنعت پوشاک 
تســهیل واردات رســمی کفایت نمی کند. وزیر 
صنعت در ماه گذشــته از تــلاش این وزارتخانه 
برای تعدیــل تعرفه واردات پوشــاک خبر داده 
اســت. تعرفه واردات پوشــاک از 75 درصد به 
55 درصد کاهش  یافته است و نعمت زاده معتقد 

اســت که این رقم باید بیش از این پایین آید.
احمد کیمیایی اســدی عضو هیئت نمایندگان 
اتــاق تهــران در گفتگو با ســایت خبری اتاق 
تهران درباره کاهش تعرفه ها و اثرگذاری آن بر 
قاچاق پوشــاک ایران گفت: یکی از راهکارهای 
همیشــگی برای ممانعــت از ورود قاچاق کالا 
اصــلاح نظــام تعرفه های واردات بوده اســت. 
کاهش تعرفه هــای واردات و تســهیل واردات 
رســمی به طورمعمول به کاهــش قاچاق منجر 
می شــود. کیمیایی گفت: در شرایط فعلی که 90 
درصد از پوشــاک خارجی موجود در بازار ایران 

از مبادی غیررســمی وارد می شــود تنها اصلاح 
نظام تعرفه ها کارســاز نیســت و باید با در پیش 
گرفتن روش هــای مکمل از ورود کالای قاچاق 

کرد. جلوگیری 
این فعال صنعت پوشــاک با اشــاره به اینکه 
کاهــش تعرفه هــا از 75 درصد بــه 55 درصد 
کافی نیســت گفت: این رقم بایــد بیش از این 
کاهــش پیدا کند اما صرف اصلاح نظام تعرفه ها 
بــدون برخورد قاطع با قاچاق بازدارنده نیســت. 
قوانیــن و جریمه های در نظر گرفته شــده برای 
مجــازات قاچاقچی قدیمی اســت و بازدارندگی 
ندارد و از ســوی دیگــر نظارت ها باید بیشــتر 
شــود و هزینه هــای قاچاق افزایــش پیدا کند. 
کیمیایی گفت: آمار واردات پوشــاک به ایران از 
مبادی رســمی با صادرات پوشاک از کشورهای 
صادرکننده پوشاک به کشــورمان تناسب ندارد 
و این اختلاف ها نشــان می دهــد حجم قاچاق 

پوشاک بسیار بالاست.

عضو هیئــت نماینــدگان اتاق تهــران ادامه 
داد: ترکیــه درزمینه پوشــاک حرف های زیادی 
بــرای گرفتن دارد و متأســفانه یا خوشــبختانه 
در همســایگی کشــوری فعالیــت می کنیم که 
صادرکننده پوشاک به اتحادیه اروپا و کشورهای 
آســیای میانه اســت. برند های ترکیه ای هرسال 
روانه  را  با تخفیف های خــوب محصولاتشــان 
بازارهــای صادراتــی می کننــد و از این طریق 
مشــتریان را راضی نگه می دارند. تولیدکنندگان 
ایــران هم باید با در نظر گرفتن ســلیقه و ذائقه 
مردم ایران محصولاتشــان را روانــه بازار کنند. 
نائب رییس کمیسیون تســهیل کسب وکار اتاق 
تهران ادامه داد: ماشین آلات و فناوری های مورد 
اســتفاده در صنعت پوشاک ایران قدیمی است و 
این مسئله قیمت تمام شده را افزایش داده است. 
یکــی از مهم تریــن اقدامــات تولیدکنندگان در 
کاهش هزینه های تولید باید به ارتقای تجهیزات 

و ماشین آلات معطوف شود.

سرانه مصرف پوشاک در ســال 15 میلیارد دلار است که از این رقم تنها 
35 درصد توسط تولیدکنندگان داخلی تامین می شود. این در حالی است که 
ظرفیت صادرات پوشــاک ایران در سال 12 میلیارد دلار پیش بینی شده اما 
در این بخش تنها موفق به صادرات 70 میلیون دلاری بوده ایم. محمد جواد 
صدق آمیز مدیر مرکز پژوهش های اتحادیه صنف پوشــاک تهران در گفتگو 
با ایسنا با اشــاره به اینکه چین، آمریکا، ژاپن و آلمان به ترتیب بزرگ ترین 
واردکنندگان و صادرکنندگان پوشاک در تهران هستند، اظهار کرد: نکته ای 
که در این رابطه باید به آن توجه داشــت این اســت کــه با در نظر گرفتن 
الگوی جمعیتــی آلمان فعال ترین واردکننده و صادرکننده پوشــاک در دنیا 
است. وی با اشــاره به اینکه باید سهم پوشــاک ایران در بازارهای جهانی 
مشخص شــود، اعلام کرد: بر اســاس قیمت نیروی کار، منابع اولیه، انرژی 
و زیرســاخت ها ســالانه ظرفیت 12 میلیارد دلار صادرات در بخش پوشاک 
وجــود دارد در حالی که هم اکنون میزان کل صادرات نســاجی و پوشــاک 
ایران، 70 میلیون دلار اســت که باید اذعــان کرد وضعیت صادرات در این 

بخش در نقطه بسیار بدی قرار دارد.
صدق آمیــز با بیان اینکه در حال حاضر ظرفیت پاســخ گویی به 70 درصد 
از نیــاز بازار داخل در بخش پوشــاک وجود دارد، گفت: مســئله قابل بیان 
این اســت که یک کشــور نمی تواند همه نیازهای خــود را تامین کند و با 
توجه بــه ذائقه مردم باید مقولــه برندهای خارجی نیز مدنظــر قرار گیرد. 
مدیر مرکز پژوهش های اتحادیه صنف پوشــاک تهران با بیان اینکه سرانه 
مصرف پوشــاک  ایرانی ها سالانه 15 میلیارد دلار اســت، خاطرنشان کرد: 
امروزه از این رقم امکان تامین 35 درصدی در خصوص نیاز پوشــاک داخل 
وجود دارد اما از همه ظرفیت ها در این بخش اســتفاده نمی شود چرا که باید 
بتوانیم حداقل 70 درصد سرانه مصرف ایرانی ها در بخش پوشاک را به خود 
اختصــاص دهیم. به گفته وی، امکان ایجاد یک میلیون فرصت شــغلی در 
زمینه صادرات و واردات پوشاک وجود دارد و باید بتوانیم از 15 میلیارد دلار 
سرانه مصرف ایرانی ها در سال، سهم 70 درصدی را به خود اختصاص دهیم 

تا بخش عمده ای از نیاز داخل تامین شود.

کاهش تعرفه ها برای جلوگیری از قاچاق پوشاک کافی نیست

صادرات پوشاک ۷۰ میلیون دلار؛ ظرفیت ۱۲ میلیارد دلار!
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گزارش

* فرصتی برای تبادل دانش فنی روز دنیا
* گفتگو با مهندس افشین صلواتی 
مدیر فروش شرکت ایران اشتریک

لطفا خودتان و شــرکت ایران اشتریک 
را برای خوانندگانی که احیانا آشنا نیستند 

معرفی بفرمایید.
بنده افشین صلواتی مسئول فروش شرکت ایران 
اشتریک هستم. کارشناس ارشد نساجی از دانشکده 
نســاجی پلی تکنیک تهران در گرایش تکنولوژی 
نســاجی. بیش از 10 سال است که در این شرکت 

مشغول به فعالیت هستم.
امسال چهل و یکمین سالی است که از تاسیس 
شــرکت ایران اشتریک می گذرد و می توان گفت 
این شــرکت یکی از باســابقه ترین شرکت ها در 
زمینه فعالیت خود اســت. یکــی از ویژگی های 

ایران اشــتریک این اســت که همواره حرفه و 
زمینه فعالیت اصلی آن نساجی بوده است هرچند 
اخیرا در زمینه هــای مختلف دیگری هم فعالیت 
می کنیــم ولی از ابتدا تاکنــون اصلی ترین حوزه 
فعالیت ما در صنعت نســاجی بوده اســت. طی 
ســنوات گذشــته، ارائه خدمات فنی و بازرگانی، 
پایه و اســاس فعالیت ایران اشتریک بوده و این 
خدمات تحت عناوینی همچون ارائه ماشین آلات 
ارائه  ارائه مشــاوره های تخصصــی،  نســاجی، 
طرح های توجیهی برای پروژه های مختلف انجام 
گرفته است. لذا شرکت ما یک شرکت چندوجهی 
اســت و مختص به ارائه ماشین آلات نیست. در 
همین ســمینار هم ســعی ما این بوده است که 
دانش فنی را وارد صنعت نســاجی کشور کنیم تا 
خود صنعتگران بر مبنای همین دانش فنی مسیر 

را طی کرده و پیش بروند.

از ویژگی های مهم شــرکت ایران اشتریک آن 
است که در صنعت نســاجی تقریبا از صفر تا صد 
خدمات را ارائه می دهد. ماشــین آلات ریسندگی، 
انــواع بافندگی اعــم از گردبــاف و تاری پودی، 
رنگرزی، چاپ، تکمیل، منسوجات بی بافت، دوخت 
و دوز و پوشــاک مجموعه کاملی هستند که این 
شرکت، ماشین آلات، خدمات و مشاوره های مربوط 
به آن را ارائه می دهد. سعی ما هم طی این سال ها 
این بوده که ماشــین آلات و تکنولوژی های سطح 
بالا را به صنعتگران نســاجی ارائه کنیم که از نظر 
تکنیــک، دانش فنی و در نهایــت کالای نهایی، 
ارزش افــزوده بالایی ایجاد نمایــد. البته در این 
مدت بســیاری از شرکت های آسیایی خودشان به 
ما پیشنهاد همکاری و ارائه ماشین آلات و خدمات 
داده انــد ولی ما در شــرکت ایران اشــتریک این 
موضوع را دنبال نکردیم چون احســاس می کنیم 

روز سه شنبه ۱6 آذرماه ۱395 سمینار تخصصی BCF و IDY )نخ های صنعتی( و دیدار مدیران شرکت تروشلر سوییس با فعالان صنایع نساجی 
ایران، توسط شرکت ایران اشتریک در هتل سیمرغ تهران برگزار گردید. در این سمینار، بعد از مراسم آغازین و خیرمقدم گویی به حضار، ابتدا 
Dr.Angelo Sabateli مدیر فروش شــرکت تروشــلر به معرفی گروه صنعتی تروشلر و موقعیت تجاری آن در ایران و جهان پرداخت. سپس 
Dr.Lassad Nasri  مدیر بخش تکنولوژی شــرکت تروشلر در بخش اول سخنرانی خود به معرفی و تشریح راه حل های نوین تروشلر در تولید 
انواع نخ BCF پرداخت. بخش دوم ســخنان ایشــان نیز به معرفی تازه های تکنولوژی در تولید نخ صنعتی IDY اختصاص داشــت. بعد از این 
ســخنرانی، آقای Steve Meier مدیر فروش منطقه ای تروشلر، سیستم ســرویس و خدمات پس از فروش تروشلر را برای مشتریان ایرانی 
تشریح نمود. در نهایت بعد پایان ارائه مدیران شرکت تروشلر و برگزاری ضیافت نهار، مذاکرات و جلسات خصوصی مدیران شرکت های ایران 

اشتریک و تروشلر سوییس با فعالان صنعت نساجی کشورمان برگزار گردید.
به بهانه برگزاری این ســمینار و به منظور اطلاع از اهداف برگزاری سمینار مذکور و همچنین آشنایی با جدیدترین فعالیت ها و خدمات شرکت 
ایران اشــتریک، با مهندس افشــین صلواتی مدیر فروش و مهندس امیرمســعود بزرگیان مدیر فنی و پروژه شرکت ایران اشتریک به گفتگو 

نشسته ایم که مشروح این گفتگوها به سمع و نظر خوانندگان گرامی می رسد:  

دیدار تروشلر سوییس با فعالان صنایع نساجی ایران
سمینار تخصصی شرکت تروشلر به میزبانی شرکت ایران اشتریک برگزار شد
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صنعت نساجی ما باید در سطح بالایی قرار داشته 
باشد. به همین دلیل عمده ماشین آلات و خدمات 
فنی را از کشــورهای اروپایی نظیر آلمان، بلژیک، 

ایتالیا، هلند، اتریش، فرانسه و ... ارائه کرده ایم.

در حال حاضــر و با توجه بــه رکود و 
تعطیلی حاکم بــر بخش هایی از صنعت 
نســاجی، آیا همچنان بــه تمام زنجیره 
یا  می دهید  ارائه  خدمات  نساجی  صنعت 
فعالیت شما معطوف به بخش های خاصی 

شده است؟
همانطور که مســتحضرید صنعت نساجی یک 
زنجیره اســت و از بخش های مختلفی تشــکیل 
شــده اســت. بله به فراخور زمان ممکن اســت 

بخش هایی از صنعت نســاجی رونق بیشــتری 
داشــته باشــد و زمانی برعکس. این بدان معنا 
نیســت که ما بخش هایی از صنعت نساجی را که 
در مقطعی با رونق همراه نیست به طور کلی رها 
کنیم چراکه این نیاز به نســاجی و پوشاک همراه 
وجود دارد. ضمن اینکه در سال های اخیر گرایش 
به مد و پوشــاک افزایش پیدا کرده و بخش های 
دیگری نظیر منســوجات فنی و پزشــکی نیز به 
زنجیره صنعت نســاجی اضافه شــده اند. در واقع 
نه تنها حلقه های قبلی صنعت نســاجی به قوت 
خود باقی هســتند زمینه های فعالیت جدیدی هم 
در این صنعت ایجاد شده اند. بر همین اساس و با 
این رویکرد که نســاجی یک زنجیره از مجموعه 
فعالیت هاســت، شرکت ایران اشــتریک همواره 

سعی کرده در تمام بخش های صنعت نساجی به 
شکل تخصصی و جامع به ارائه خدمات بپردازد. 
البته ممکن اســت برخی بخش های نســاجی از 
نظر بازار با افت مواجه شــوند که این موضوع به 
دلیل عرضه و تقاضای بازار بوده و موقتی اســت 
و ما با همان نگاهی کــه خدمتتان عرض کردم 
در تمام بخش ها به فعالیت خود ادامه می دهیم.

در مورد سمینار اخیر صحبت بفرمایید.
با توجه اینکه شــرکت ایران اشتریک همواره به 
دنبال این است که در کنار فعالیت های تجاری، در 
زمینه انتقال و ارائه دانش فنی روز از شــرکت های 
خارجی به تولیدکننــدگان و صنعتگران داخلی نیز 
فعالیت کند، این سمینار در زمینه ماشین آلات تولید 
انواع نخ های BCF و نخ های صنعتی برگزار شــده 
است. در واقع این سمینار برای فعالان داخلی یک 
تبادل اطلاعات و بده بستان بدون هزینه بوده که 
شرکت های داخلی بدون اینکه هزینه ای برای سفر 
به خارج و کســب این اطلاعات از شرکت تروشلر 
سوییس متقبل شوند، از جدیدترین دانش فنی روز 

در این حوزه بهره مند شوند.
البته توقــع این می رود که اســتقبال درخوری 
از این دســته سمینارها از ســوی بخش صنعتی 
و دانشــگاهی کشــور به عمل بیاید. اما با وجود 
اطلاع رسانی و تبلیغاتی که در دانشگاه ها به عمل 
آمد جــدای از بخش صنعت، بخش دانشــگاهی 
استقبال چندانی از این ســمینار نکردند. در حالی 
که اساتید و دانشجویان ما اگر بخواهند خودشان از 
دانش فنی شرکت تروشلر مطلع شوند باید هزینه 
ویزا، بلیــت، اقامت و ... را تقبــل کرده تا همین 
اطلاعاتی که در این ســمینار ارائه شد را به دست 
می آوردند. متاســفانه این ایراد به ما وارد است که 
فقط از نبود شغل و امکانات، ورشکستگی صنعت 
نســاجی، رکود و ... صحبت می کنیم ولی حاضر 
نیستیم از یک سمینار تخصصی در حوزه نساجی 
اســتقبال شایســته به عمل بیاوریــم. البته قطعا 
شــرکت کنندگان این سمینار اســتفاده لازم را از 
مطالب ارائه شده برده اند و ما هم نتایج مدنظرمان 

را در بلندمدت خواهیم گرفت. از راست به چپ: مهندس صلواتی، مهندس یداله وند )موسس ایران اشتریک(، مهندس بزرگیان
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* نوآوری های جدید در تولید 
نخ های صنعتی

* گفتگو با مهندس امیرمسعود بزرگیان 
مدیر فنی و پروژه شرکت ایران اشتریک

به عنوان اولین سوال از سوابق تحصیلی 
و شــغلی خود برای خواننــدگان مجله 

صحبت بفرمایید.
من لیســانس تکنولوژی نساجی و فوق لیسانس 
مدیریت نســاجی از دانشــگاه پلی تکنیک تهران 
هســتم. بیش از 15 سال است که به عنوان مدیر 
فنی و پروژه شرکت ایران اشتریک مشغول به کار 

هستم. 

در مورد سمینار شرکت تروشلر، اهداف 
برگــزاری و اطلاعات فنــی آن توضیح 

بفرمایید.
باور ما این اســت که هرچقدر ارائه اطلاعات 
فنــی به مشــتریان و صنعت نســاجی کشــور 
از منبــع اصلی آن ســهل تر و راحت تــر انجام 
گیــرد، به مدیــران و اهالی ایــن صنعت کمک 
می کنــد که تصمیم ســازی های بهتری را برای 
ســرمایه گذاری های آتــی یا حتی اســتفاده از 
امکانات موجودشــان انجام دهند. به اعتقاد من، 
عدم توجه به مسائل فنی و تکنیکی در سال های 
گذشته و در نتیجه عدم انتخاب بهینه، صحیح و 
درست ماشین آلات، باعث شده ضرر و زیان های 
هنگفتی گریبان گیر صنایع کشور علی الخصوص 
در حوزه نســاجی شــود. این بدان معنا نیســت 
که صرفــا ماشــین آلات ارزان یا مثــلا چینی 
خریداری شده باشــد بلکه خیلی از اوقات خرید 
ماشین آلات بســیار خوب از بهترین برندها و با 
بیشترین آپشن ها انجام گرفته ولی هیچ وقت از 
آنها استفاده نشــده است چراکه تولیدکنندگان و 
صنعتگــران ما بعضا دانش فنــی مربوطه و هنر 

استفاده از آن دستگاه ها را نداشته اند. 
متاســفانه عدم اعتماد به بازارهای فعلی نساجی 
کشــور و ایزوله بودن صنعت نســاجی کشــور از 
بازارهای جهانی باعث شــده، سرمایه گذاران موقع 

خرید ماشین آلات به دنبال دستگاه هایی باشند که 
هنر همه کارها را داشــته باشند. یعنی ماشین آلات 
گرانی خریداری می شــود که نهایتا راندمان خوبی 
برای محصولات خاص نداشته و در بهترین شرایط 
در زمان تولید محصول نهایی، قیمت تمام شده آن 
بالا می رود. باور ما این است که داشتن دانش فنی 
ماشین آلات و ارتباط مستقیم با صاحبان تکنولوژی 
کمک می کند که اینگونه خطاها هم اتفاق نیفتند. 
و برگزاری ســمینارهایی نظیر این ســمینار باعث 
می شــود این ارتباط با صاحبــان تکنولوژی بهتر 
صورت گرفتــه و نهایتا صنایع مــا از آن منفعت 

بیشتری ببرند. 

گروه هایی  چه  ســمینار  این  مخاطبان 
هستند؟

دو دســته از افــراد برای این ســمینار دعوت 
شــدند. یکی افرادی که در حوزه تولید نخ های 
BCF و همچنیــن فرش ماشــینی بــه عنوان 
مصرف کننــده این نوع نخ هــا فعالیت می کنند 
نخ هــای صنعتی که  تولیدکنندگان  و دیگــری 
البته تعداد آنها در کشــور زیاد نیست. همچنین 
دانشگاهیان و اساتید دانشگاه نیز حضورشان در 

این سمینار نسبتا پررنگ بود.

سخنرانان  که  سرفصل هایی  مهم ترین 
ســمینار مطرح کردند که می تواند برای 
صاحبان صنعت نســاجی مفید باشد چه 

مواردی هستند؟
جمله  از  تکنولــوژی  صاحــب  شــرکت های 
شــرکت تروشــلر نه تنها به خود ماشین آلات 
و تکنولــوژی آنها توجه دارند بلکه به مســائل 
انتهای  تا  اولیه  دیگری همچون ورودی مــواد 
محصول و مســائل مربوطه توجه می کنند. عدم 
شناخت سازنده ماشین آلات از مواد اولیه و عدم 
شــناخت بازار نهایی و کاربرد، باعث مشکلات 
بســیاری برای تولیدکنندگان و مصرف کنندگان 
می شود و اگر شــرکتی می خواهد لیدر و پیشرو 
در صنعــت خاصی باشــد، الزامــا نمی تواند با 
ســاخت ماشین آلات خوب به این هدف برسد و 
می بایست نگاهی به مواد اولیه هم داشته باشد 
و پروســه تولید کالا را به شــکل یک زنجیره 
در نظــر گرفته و تمام ابعــاد را از ابتدا تا انتها 
لحاظ نماید. اگر به غیر از این باشــد سازندگان 
باید و شاید  آنطور که  نمی توانند  ماشــین آلات 
موفــق باشــند و علی الخصوص مشــکلات و 
معضلات زیــادی را بــرای مصرف کنندگان و 

کرد. خواهند  ایجاد  صنعتگران 

از راست به چپ: Dr.Angelo Sabateli، Dr.Lassad Nasri، Steve Meier، مهندس بزرگیان
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آیا از میزان اســتقبال از سمینار راضی 
هستید؟

شــرکت ایران اشــتریک تلاش کرده همواره 
علاوه بر مباحث مربوط به فروش ماشــین آلات 
که روال عادی تمام شرکت های بازرگانی است، 
به عنوان مشــاور صنعت نساجی نیز عمل کرده 
و اطلاعــات و دانــش فنی مربوطــه را هم در 

قرار دهد.  اختیار صاحبان صنعت نساجی 
خیلی از اوقات دوســتان اعتــراض دارند که 
چراکه اطلاعــات در اختیار ما قرار نمی گیرد که 
این ســمینار می توانســت یکی از بهترین راه ها 
برای دریافــت اطلاعات فنی روز باشــد. البته 

خیلــی از همــکاران ما در این ســمینار حضور 
داشتند. 

نکته پایانی شما را می شنویم؟
مــن فکر می کنــم اطلاعات بســیاری خوبی 
بــه خصــوص در حوزه نخ هــای BCF در این 
ســمینار ارائه شــد. آنچیزی که برای خود من 
بســیار جالب بود، نوآوری های ارائه شده مربوط 
بــه تولید نخ هــای صنعتی بــود و معتقدم اگر 
صنعتگران و دانشــگاهیان ما توجه بیشتری به 
این حوزه های جدید داشته باشند می تواند بسیار 
مفید باشد. موضوعی که در مورد تولید نخ هایی 

با استحکام بسیار بالا از پلی پروپیلن مطرح شد 
یا در مورد تولید نخ های پلی اســتر که با گرانول 
معمول تولید شده و استحکام فوق العاده خواهند 
داشــت یا تولید نخ هایی با اســتحکام بســیار 
 )super high tenacity- SHT( بــالا 
کــم  بســیار  شــرینگ  بــا  نخ هایــی  یــا  و 
کــه   )super  low  shrinkage- SLS(
می تواننــد بــرای تولید محصــولات خاص به 
کار روند، حایز اهمیت هســتند. شــاید یکی از 
راهکارهــای صنعت نســاجی کشــور در مقطع 
فعلــی ورود به این حوزه ها باشــد که می تواند 
ارزش افــزوده به مراتب بالاتــری را به همراه 

باشد. داشته 
بــه خصــوص در حــوزه نخ هــای صنعتی و 
منسوجات فنی رشــد قابل توجهی در سال های 
اخیر اتفاق افتاده است. نکته مهم اینکه امروزه 
در حوزه منســوجات معمول توجه سازندگان یا 
مصرف کننــدگان، از الیاف مصنوعی به ســمت 
الیاف طبیعــی رفته و تقاضا بــرای پارچه های 
پنبه ای، ابریشمی یا پشمی رو به افزایش است. 
در مقابل، اســتفاده از منسوجات فنی و نخ های 
صنعتی از الیاف مصنوعی، با رشــد قابل توجهی 
در جهان همراه اســت که تولیدکنندگان الیاف 
الیاف  این  از  مصنوعی و منســوجات تولیدشده 
در آینــده چــاره ای نخواهند داشــت جز اینکه 
به ســمت صنایع منســوجات فنی و بی بافت و 

کنند. حرکت  صنعتی  کاربردهای 
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دیدگاه

اخیرا این شــرکت اقدام به وارد کردن یک دستگاه چاپ اسکرین )از 
نوع دیجیتالی نمی باشــد( با ارز آزاد نموده که شــنیدن مراحل طی شده 
تنهــا به خاطر مجــوز ورود آن خالی از لطف نیســت. مراحل گمرکی، 
گواهی عدم ســاخت از اداره صنایــع تهران، معافیــت گمرکی، مجوز 
وزارت ارشــاد بعــد از ورود کالا صورت خواهد گرفــت و هیچ کدام از 
مراحل در زیر نیامده و تنها صحبت از انجام مراحل برای ثبت ســفارش 

می باشد.

- مراجعــه بــه ادارات که در این نامه تنها بــه صورت یک خط آمده 
ولــی در عمل، هر بار رفتن از تهران به قزوین و آبیک ســاعت ها وقت 
می گیرد و بعضا هنگام مراجعه، شــخص مورد نظر در اداره نیست. بعضا 
گرفتن یک امضا چندین روز وقت برده! ضمنا این شرکت مشکلی بابت 
کارت بازرگانی، جواز تاســیس، بدهی مالیاتــی، تامین اجتماعی، بانکی 
و ... جهت مراجعه ندارد و هیچ مشــکل قانونی، بدهی بانکی و مالیاتی 

برای هیچ امضایی وجود نداشته است.
- مراجعه به سازمان صنعت و معدن قزوین جهت دریافت معرفی نامه 

به اداره ارشاد
- مراجعه به وزارت ارشاد استان قزوین جهت تسلیم نامه اداره صنایع 

کارشناس تعیین  و 
- تعیین وقت برای بازدید کارشــناس اداره ارشاد قزوین

- مراجعه مجدد برای بردن کارشــناس مربوطه اداره ارشــاد قزوین 
از کارخانه بازدید  جهت 

- مراجعه به ســایت وزارت ارشــاد جهت پر کردن اینترنتی فرم های 
مربوطه

- مراجعه به ســایت وزارت ارشــاد جهت پر کردن اینترنتی مربوط به 
وزارت اطلاعات

- مراجعه به اداره ارشــاد جهت گفتــن گزارش و امضای رییس اداره 
ارشــاد قزوین و گرفتن نامه اداره ارشــاد قزوین جهت رساندن به اداره 

تهران ارشاد 
- مراجعه به اداره ارشــاد تهــران جهت توضیحات، امضــا و تاییده 

چندین نفر در اداره ارشاد تهران
- بررسی پرونده توســط کمیسیون مربوطه در اداره ارشاد تهران )که 

فقط یکشــنبه ها تشکیل می گردد و گاهی هم تشکیل نمی گردد(
- مراجعه به اداره ارشــاد جهت گرفتن کد 14 رقمی از کارگزینی

- مراجعه به اداره صنایع قزوین به همراه مجوز وزارت ارشــاد جهت 
بررسی و صدور مجوز صنایع

- پر کردن اینترنتی فرم مجوز واردات ماشــین آلات در ســایت بهینه 
یاب

- بررسی و تایید کارشــناس مربوطه در اداره صنایع قزوین و گرفتن 
5 امضــا به صورت حضوری )از جمله رییس محترم اداره صنایع قزوین(

- مراجعه مجدد به همان اشــخاص در اداره صنایع قزوین )کارشناس 
و 5 شــخص دیگــر( جهت تایید مجــدد همان مورد ولــی به صورت 

! سیستمی
- گرفتــن کد 14 رقمی از واحد مربوطــه در اداره صنایع قزوین )که 
گاهی پیامک داده می شــود و گاهی نمی شــود کــه در آن صورت باید 

مجــددا به اداره صنایع قزوین حضوری مراجعه کرد

هرگونه اشــتباه در صدور نامه ها و مکاتبــات و یا تغییرات در پروفرما 
باعــث می گردد که کلیه مراحل از ابتدا طــی گردد. اصلاح یک مجوز 
آنقدر پیچیده است که حتی کارمندان نمی دانند چه کار باید انجام دهند. 
در این مورد، به خصوص به خاطر اشــتباه در تاریخ ســاخت در مجوز 
ارشــاد و کشور ســازنده و همچنین چون پروفرما به خاطر معطلی های 

مقایسه مراحل واردات ماشین آلات تولید در ایران و پاکستان

نامه رسیده از طرف مدیر یکی از شرکت های نساجی کشور
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بســیار تنها 28 روز از اعتبار آن باقی مانده بود )ســایت ثبت سفارش، 
پروفرماهایــی را که کمتر از 30 روز به پایانشــان مانده قبول نمی کند( 
ناچار به تغییر پروفرما شــدیم. بعد از رایزنی بــا کارمندان محترم اداره 
ارشــاد و اداره صنایع و مســئولان کارهای اینترنتی همگی متفق القول 
راهنمایــی کردند که به جای اصلاح مجوزها، بهتر اســت که مجوزها 
مجــددا از ابتدا پیگیری و صادر گردد. غافل از آنکه ابتدا باید مجوزهای 

قبلــی را باطل نمود تا بتوان مجوزهای جدید را صادر کرد!

: نتیجتا
- مراجعه به وزارت ارشــاد تهران جهت باطل نمودن مجوز قبلی

- مراجعه به اداره پشــتیبانی ثبت سفارش در نمایشــگاه بین المللی، 
قســمت ثبت سفارشــات جهت باطل نمودن مجوز قبلــی که در آنجا 

راهنمایــی کردند که باید به گمرک بندرعباس مراجعه گردد
- مراجعــه به اداره ارشــاد تهران و پیگیری هــای متعدد جهت باطل 

نمودن و صدور مجوز
- مطرح شــدن مجدد موضوع در اداره ارشــاد تهران، در کمیسیون 

می شود برگزار  یکشنبه ها  که  مربوطه 
- امضای چندین نفر در اداره ارشاد تهران

- مراجعه به اداره ارشــاد تهران جهت دریافت کد 14 رقمی
- مراجعــه به اداره صنایــع قزوین جهت باطل نمــودن مجوز قبلی. 

صادر کردن یــک نامه به گمرک جهت باطل کردن مجوز قبلی
- امضا گرفتن از کارشــناس مربوطه و 5 نفــر دیگر در اداره صنایع 

قزوین برای مجوز جدید
- امضای سیســتمی از کارشناس و 5 نفر دیگر در اداره صنایع قزوین 

برای مجوز جدید
- گرفتــن مجدد کد 14 رقمی مجوز از اداره صنایع قزوین

قابل ذکر آنکه تنها گرفتن مجوز برای تایید فروشــنده کالا در سایت 
ثبت ســفارش حدودا یک هفته معطلی دارد و در نهایت ثبت ســفارش 

گرفت. انجام 
در تمام مراجعات، مسئولان مربوطه سعی به انجام کار داشتند و قصد 
ایشان هیچگاه سنگ اندازی و مانع تراشی نبود ولی مشکلاتی که باعث 

از: عبارتند  تاخیر می گردند 

- غیبــت هرکدام از کارکنان بــه دلایل کاری و شــخصی مختلف 

اعــم از مرخصی، ماموریــت، نبودن در اتــاق تا پایــان وقت اداری، 
شــرکت در کنفرانس هــای مختلف از جمله در خصوص سیاســت های 
اقتصاد مقاومتی، جلســه، افتتاح واحدها، بازدیــد از واحدها، حضور در 
نمایشگاه های خارجی، ارسال اشــتباهی نامه های سیستمی به اشخاص 

اشتباه و برگرداندن مجدد نامه و ...

امیدوارم که خواندن این مراحل باعث ایجاد خســتگی در خوانندگان 
نشــده باشــد. در بالای آخرین نامه دریافتی از وزارت صنعت، معدن و 
تجارت جمله اقتصاد مقاومتی اقدام و عمل در مقابل چشــمان اینجانب 
و کارمندان این شــرکت که برای گرفتن این مجــوز درگیر بوده اند به 
چشــم می خورد. مسلما برپاکنندگان این سیســتم تا به حال )پیچیدگی 
آن واقعــا افتخار دارد و حتی از سیســتم ناوبری مریــخ نورد هم نبوغ 
بیشــتری می طلبــد( حتی یک بــار هم برای گرفتن هیــچ مجوزی به 

نکرده اند. مراجعه  اداره جات 
انصاف اســت هنــگام دعوت از ســرمایه گذاران داخلــی و خارجی، 
مراحــل بالا که تنها فقط برای مجوز ورود یک دســتگاه صورت گرفته 
اطلاع رســانی شود تا ایشان آگاهی لازم را داشــته باشند. لازم به ذکر 
مجدد اســت که انجام مراحل معافیت گمرکی و گواهی عدم ســاخت، 
مجوز ترخیص دســتگاه توسط اداره ارشاد، مراحل ترخیص گمرکی، ... 

هیچکدام در بالا ذکر نشده.
در مقایســه مراحــل واردات در ایــران و ســایر کشــورها، اینجانب 
کشــورهای اروپایی و حتی ترکیه را مدنظر قــرار ندادم چون اکثر آنها 
از حمایت هــای مالی دولت های خود به عناویــن مختلف بهره می برند 
و پاکســتان را به عنوان یک کشور همســایه گزینه قابل قیاسی یافتم. 
مراحل گرفتــن مجوز واردات برای یک دســتگاه تولیدی مشــابه در 

زیر می باشد: ترتیب  به  پاکستان 

- هیچ!
- تولیدکننده پاکســتانی بایــد در بانک به نــرخ دولتی )یک درصد 
تفاوت بین نرخ رســمی و آزاد وجــود دارد( اعتبار باز کند. کالا به بنادر 

وارد می شود و مراحل ترخیص انجام می گیرد.

ســوال این اســت که اگر همه این مراحل برای ورود یک دســتگاه 
تولیدی که از ارز دولتی نیز اســتفاده نمی کنــد حذف گردند چه اتفاقی 

می افتد؟
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دکتــر علیمردان شــیبانی نایب رییس انجمن 
صنایع نســاجی ایران در گفتگو با جهان صنعت 
با اشــاره به کلیات برنامه ششــم توسعه در امر 
تولید گفت: واقعیت این اســت که برنامه ششم 
توســعه هنوز به صورت کامل منتشــر نشده و 
در اختیــار صاحب نظران و ذینفعان قرار نگرفته 
است.از ســوی دیگر این برنامه فقط به کلیات 
پرداختــه و راهکارهای عملیاتــی و اجرایی را 
بیان ننموده اســت. برای مثال در برنامه گفته 
می شود باید رشد اقتصادی به فلان عدد برسد، 
این تعداد اشــتغال ایجاد کنیم یا تولید ناخالص 

داخلی به فلان عدد برسد.
اما روش های رسیدن به این اعداد و ارقام که 
لازمه یک برنامه واقعی اســت در برنامه ششم 
توسعه دیده نشده است. عضو هیئت نمایندگان 
ایران  اتاق  بازرگانی و کمیســیون صنعت  اتاق 
با اشــاره به این که اصــولا کلی گویی در هیچ 
مــوردی بخصوص موارد اقتصــادی و صنعتی 
دردی را دوا نمی کند اضافــه کرد: فرض کنید 
من فردا به شــما بگویم باید به کره ماه برویم، 
تا وقتی که به صورت دقیق و مشــخص نقشه 
عملیاتی و محاسبات دقیق این کار را مشخص 
نکنم هیچ ایده ای قابل پیاده شدن نخواهد بود. 
بایــد در برنامه ها به جنبه های عملیاتی بیشــتر 
توجه شــده و از کلی گویی پرهیز شــود. وی 
با اشــاره به اهمیــت تولید در رشــد اقتصادی 
اضافه کــرد: تولید می توانــد موجبات افزایش 
رشــد ناخالص ملی، اشــتغال، رشد اقتصادی و 
اجتماعی را فراهم کند، اما متاســفانه در کشور 

مخصوصا در دوره 8 ســاله گذشته، توجه کافی 
بــه امر تولید صــورت نگرفــت و تولید مظلوم 
واقع شده اســت. وقتی تولید در بهترین حالت 
به اندازه انگشــتان یک دست سودآوری ندارد، 
چگونه انتظار دارید با بهره گیری از تســهیلات 
بانکــی با بهره های 18 درصــد، 20 درصد که 
بعضا تــا 28 درصد هم رســیده بود روی پای 

بایستد؟ خود 
شــیبانی در ادامه به لزوم برخورد واقع گرایانه 
به امــر تولید تاکید کرد و با اشــاره به این که 
با شــعار پیشــرفت رخ نمی دهد گفت: برخورد 
شــعارگونه کاری از پیــش نمی برد و با شــعار 
چیزی ســاخته نمی شــود. اگر مســئولان وارد 
میدان شــدند و دستشان زیر کوره کار و تلاش 

واقعی داغ شــد آن وقت متوجه می شــوند که 
گرما و ســوختن به چه معنا اســت و کسی که 
پایه کوره نشســته اســت چه رنجی می کشد. 
اینکــه فقط حــرف بزنیم که کوره داغ اســت، 
از کســی که لب کوره ایســتاده و عرق جبین 

می ریزد، دردی دوا نمی کند.
نایب ریــس انجمــن صنایع نســاجی ایران 
یکی از مشــکلات اصلی صنعت نساجی کشور 
را علاوه بر ســایر مســائل به خصوص مشکل 
تامیــن مواد اولیه، قاچاق دانســت و ادامه داد: 
به طور  باید جلــوی قاچــاق کالای نســاجی 
جدی گرفته شــود، با توجه بــه توان دولت که 
کارهای بســیار مهم تــری را در اینگونه موارد 
انجام داده، پــس می تواند از پس قاچاق هم بر 

با شعار چیزی ساخته نمی شود 
دکتر علیمردان شیبانی نائب رییس هیئت مدیره انجمن صنایع نساجی ایران
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آید. البته منظور من مقیاس کوله بری و چمدان 
بلکه قاچاق سازمان یافته  همراه مسافر نیســت 
و گســترده ای است که از مرز و شــاید هم با 
مجوز وارد کشــور می شــود. اگر بتوانند جلوی 
این قاچــاق را بگیرند که البتــه توانش را هم 
دارند، از نظر من صنعت نســاجی به طور قطع 
جــواب خواهــد داد. چون ایــن صنعت ارزش 
افزوده نســبتا بالایی دارد و با ســرمایه گذاری 

ایجاد می کند. زیادی  اشتغال  کم 
وی در ادامه در مورد صنعت نســاجی کشور 
اظهار کــرد که از بخش آخــر تولید در صنایع 
نساجی، یعنی دوخت و دوز و پوشاک در ایران، 
اســتقبال نشده اســت و این در حالی است که 
دوخت و دوز بیشــترین ارزش افزوده را در بر 
دارد. وی دلایــل این عدم اســتقبال را چنین 
برشــمرد: اول اینکه دوزندگی »کارگربر« است 
و با قوانیــن کنونی کار، کارآفرین از بکارگیری 
تعــداد زیادی کارگر در یــک محدوده کوچک 
احتــراز دارد چرا کــه روی هر چــرخ خیاطی 
حداقل ســه الی چهار نفر بایــد کار کنند و در 
این ارتبــاط قانون فعلی کار جوابگو نیســت و 
باید با در نظر گرفتن شــرایط و منافع کارگر و 

اصلاح شود. کارآفرین 
و  بازرگانی  اتــاق  نماینــدگان  هیئــت  عضو 
کمســیون صنعــت اتــاق ایران علــت دوم را 
بی توجهــی به طــرح و رنگ و مد دانســت و 
ادامــه داد : نکته دومی که بایــد به آن توجه 
شــود این اســت که در همه جــای دنیا لباس 
تابعی از طرح و رنگ و مد اســت. متاسفانه در 
کشــور، هنوز طرح و رنگ هایی به کار می روند 
که 30 سال پیش استفاده می شده. امروز طرح 
و رنــگ و مد هفتگــی در دنیا تغییــر می کند. 
اگر می خواهیم در صنعت کار صادراتی صورت 
بگیرد، که زمینه اش نیز به خوبی فراهم اســت، 
باید واقعیت ها را قبول کنیم و در این مورد کار 
فرهنگی را فراموش نکنیم. وی چشم پوشــی از 
واقعیت ها را دارای اثر معکوس و منفی دانست. 
شــیبانی در مورد مســئله پنبه و عدم حمایت 
دولت در قبــال این ماده اصلــی اولیه صنعت 
نســاجی گفت: متاســفانه ما دچار کمبود شدید 
آن هستیم. این ظلم است که در باقی کشورها 
که پنبه ندارند، پنبــه بدون تعرفه گمرکی وارد 
می شود. اما در ایران علاوه بر محدودیت ورود 
آن از بیشــتر کشــورهای پنبه خیــز حداقل10 

درصــد تعرفه گمرکی و ســود بازرگانی نیز به 
آن اضافه می شود. در این شــرایط تولیدکننده 
داخلی قطعا تــوان رقابت با کشــورهایی مثل 
ترکیه، هند، بنگلادش و .... را نخواهد داشــت. 
طبعا حل اینگونه مسائل دست بخش خصوصی 

نیســت و تماما از وظایف هیئت حاکمه است.
شیبانی در پاســخ به این سوال که چرا دولت 
بــرای قاچاق کاری نمی کند گفت: این ســوال 
را باید از دولتمردان بپرســید. چــرا که دولت 
کارهایــی بزرگ تر از این نیــز انجام داده پس 
می تواند با قاچــاق جدی تر مبارزه کند. وی در 
انتها اظهار داشت بقا و شکوفایی صنعتی باعث 
شــکوفایی اجتماعــی و اقتصــادی و فرهنگی 
می گــردد و تاکید کرد: هیچ راهی بهتر از بهبود 
شــرایط صنعت بــرای مبارزه با فــرار مغز ها و 
ایجاد نشــاط اجتماعی و اشــتغال وجود ندارد. 
جوانــان خوب ما قادر خواهنــد بود در صورت 
فراهم شــدن زمینه کار شــرایط را به گونه ای 
رقم بزنند که نه تنها احســاس عقب ماندگی از 
دیگر کشــورها را نداشته باشیم بلکه یک سر و 
گردن نیز از آنان جلوتر باشــیم. این انتظار دور 

نیست. واقعیت  از 
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نمایشــگاه تخصصی جمهوری اســلامی 
ایران در تاریخ دوم لغایت ششــم آذر ماه در 
شــهر رم ایتالیا برگزار شد. این نمایشگاه با 
تبلیغات مدیران و مسئولان دولتی و اصرار و 
ترغیب ایشان مبنی بر مشارکت صنعتگران 
ایرانی در این نمایشــگاه همراه بود و نهایتا 
گروهی از صنایع کشور را جهت شرکت در 
نمایشگاه تخصصی جمهوری اسلامی ایران 
در شــهر رم راهی کردند که جمعی از این 
عزیــزان با خواهش و درخواســت و توصیه 
ترغیب به حضور در این برنامه شدند. حدود 
250 نفــر صنعتگــر با امیدواری بســیار به 
نمایشــگاه و وعده های داده شده و با صرف 
هزینه ای بالغ بر ســه میلیــارد تومان راهی 
این ســفر شــدند و پس از یک هفته عذاب 

کشــیدن با اعصابی خراب از عدم دســتاوردی 
مناســب از این نمایشــگاه به وطن برگشتند. اما 

چرا چنین شد؟

1- انتخاب رم به جای میلان که مرکز اقتصاد 
و صنایع و نمایشــگاهی ایتالیاســت، بزرگ ترین  

اشتباه بود.
2- عدم اطلاع رســانی و تبلیغات کافی، موجب 
خلوت بودن شدید نمایشگاه بود و تعطیلی نیمی 
از غرفه ها که سه - چهار ساعت زودتر از ساعت 
18 که ســاعت پایانی کار نمایشگاه بود شاهدی 

بر عدم استقبال از این نمایشگاه بود.
3- حدود 20درصــد از غرفه ها یا محصولات 
و محموله هایشــان به موقع به نمایشگاه نرسیده 
بود یا به دلایلی از جمله همین مشکلات شرکت 

نکردنــد که غرفه هایشــان یا خالی بــود یا چند 
عکس و پوستر داشتند. 

4- بار برخی از غرفه ها با تاخیر، آخرین ساعات 
روز قبل از افتتاح رسید. 

5- با توجه به کمی مساحت غرفه ها می توانست 
این نمایشگاه در محل کوچک تری در شهر باشد 

که نزدیک تر به مردم بود. 
6- طرح سالن نمایشگاه و غرفه ها تا چهار روز 
به افتتاح چندین مرتبه عوض شــد و غرفه داران 
مجبــور شــدند هردفعــه طراحــی و چیدمان و 
دکوراسیون غرفه را با صرف هزینه عوض کنند. 
7- در ایــران بــه غرفــه داران گفتنــد در رم 
غرفه ساز داریم که طرح های دکوراسیون شما را 
در سه روز قبل از افتتاح برایتان می سازد ولی در 
رم مطلقا خبری از غرفه ســاز نبود و فقط غرفه ها 
را بــه صورت یک چهار دیــواری با یکی دو میز 

و ســه صندلی برای هر میز تحویل دادند و 
غرفه هایی که باید دکوراسیون می داشتند یا 
نتوانســتند کاری بکنند یا به فروشگاه هایی 
مخصوص مراجعه و با خریدن تخته و قفسه 
و... خودشــان در حــد توان چیــزی به نام 

دکوراسیون ساختند. 
8- از همه این مــوارد جالب تر اختصاص 
محل خاص برای جلســات B2B بود که در 
هیچ کجای دنیا وقتی غرفه دار با نمونه های 
بســیار کالای خود حضور دارد و غرفه دارد 
و در غرفــه اش میــز و صندلــی و امکانات 
پذیرایی دارد مشــتری او را به جای دیگری 
جهــت نشســتن و گفتگو کــردن هدایت 

نمی کنند.
کفپوش  نمایشــگاه  بزرگ ترین  آن  نمونه 
جهان در شــهر هانوفر آلمان و نمایشگاه بزرگ 
هایمتکســتیل در فرانکفــورت اســت و بــرای 
همایش هــای به صــورت B2B صنعتگر فقط با 
چند نســخه کاتالوگ حضــور دارد بدون هزینه 
غرفه سازی و کرایه بار و سایر هزینه های مربوطه 
مانند ســفر گــروه صنایع آچیمیت )ســازندگان 
ماشــین آلات نســاجی ایتالیا( در اوایل امسال 
بــه ایران که در چهار شــهر تهــران و اصفهان 
و مشــهد و یزد همایش برگــزار کردند که طبق 
برنامه پس از سخنرانی ها جلسات مذاکره تجاری 
بیــن خریدار و فروشــنده در میزهای تجاری در 
جنب ســالن ســخنرانی برگزار شد که در نهایت 
ایتالیایی هــا با صرف هزینــه ای ناچیز موفق به 
فروش بالایی شدند و ما با حمل هزار ها کیلو بار 

به رم با کمترین دستاوردی برگشتیم.

نقدی بر نمایشگاه تخصصی ایران در رم
مهندس رضا حمیدی عضو هیئت مدیره انجمن صنایع نساجی ایران
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در ابتــدا توضیحی در مــورد صنعت 
نمایید؟ ارائه  پوشاک کشور 

صنعت پوشــاک در ایران ریشــه در تاریخ و 
ســابقه طولانی دارد، کاوش هایی که در شوش 
باستان انجام شده و سوزن هایی که از استخوان 
ساخته شده اند این موضوع را نشان می دهد که 
حرفه دوزندگی بیش از سه هزار سال در ایران 
سابقه دارد، اما اگر بخواهیم دوران معاصر را در 
ایران  اولین شــرکت های پوشاک  نظر بگیریم، 
از دهه 30 و 40 شــروع بــه کار کردند و دلیل 
این موضوع هم این اســت که صنعت نســاجی 
ما از این دهه شــروع به تولید نخ و پارچه کرد 
و با راه افتادن صنعت نســاجی، صنعت پوشاک 
هم کم کم شــروع به کار کــرد. قبل از انقلاب 

حــدود 50 الی 60 شــرکت فعال پوشــاک در 
کشور که اسم و رسمی هم داشتند به مشتریان 
خدمات ارائــه می کردند اما پــس از انقلاب و 
با اتفاق هایــی که افتاد این روند متوقف شــد 
و تــا قبــل از دوران ســازندگی کار خاصی در 
ایــن عرصه صــورت نگرفت و ما رشــدی در 
نداشــتیم.  ایــن صنعت  برای  ســرمایه گذاری 
بعضی از شــرکت های فعال هم یا از بین رفته 
بودند و یا مصادره شدند و چون سرمایه ای هم 
در اختیار دولت وجود نداشت عملا تا آن زمان 
کار خاصی برای صنایع صــورت نگرفته بود و 
در واقع از دهه 70 نوسازی و سرمایه گذاری در 
صنعت شروع شــد. و اگر بخواهم یک آنالیزی 
از 20 ســال اخیر به شــما بدهم بایــد بگویم 

هیچگاه ســرمایه گذاری در بخــش کارخانه ای 
برای ایــن صنعت صورت نگرفتــه یا اگر بوده 
بســیار ناچیز و ناکارآمد صورت می گرفته است. 
صنعت پوشــاک وابســته به صنعت مد و فشن 
اســت و یک صنعت تولیدی نیست بلکه صنعت 
خرده فروشی اســت، که همین یک عاملی بوده 

اســت که زیاد به این حوزه توجه نشده است.

در حوزه  این صعنــت  ظرفیت هــای 
علت  چه  به  اســت،  زیاد  اشتغال زایی 

این صنعت نشده است؟ به  توجهی 
در کشــور خودمــان یک بــازار 10 الی 11 
میلیــارد دلاری برای این صنعت وجود دارد که 
فقــط 30 درصد از این بــازار را تولیدات داخل 
تامیــن می کنند و مابقی به صــورت قاچاق از 
کشــورهای دیگر تامین می شود، یعنی نزدیک 
بــه 70 درصد از نیاز پوشــاک مردم به صورت 
قاچاق تامین می شــود که خب رقم چشمگیری 
اســت. این موضوع نشــان دهنده این است که 
صنعت پوشــاک در داخل کشــور یک صنعت 
ضعیفی اســت. ما شاید در کشور حدود 20هزار 
واحــد کوچک و به اصطــلاح کارگاهی در این 
حوزه داریم که بدون مجــوز فعالیت می کنند و 
اتفاقا خیلی هم در امر اشــتغال زایی موفق عمل 
کرده انــد و همین کارگاه ها هســتند که بخش 
عمــده آن 30 درصــد تولید داخل را پوشــش 
می دهند، امــا واحدهای صنفی که مجوز پروانه 
بهره برداری از وزارت صنعت را دارند بیشــتر از 

نیستند. واحد   100

زیر و بم صنعت پوشاک کشور
گفتگو با مهندس مهدی یکتا دبیر سابق اتحادیه تولید و صادرات نساجی و پوشاک
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شــما به کارگاه های کوچک که مجوز 
با  کارگاه ها  اشاره کردید، همین  ندارند 
صفحاتی که در فضــای مجازی ایجاد 
کرده انــد و اتفاقا در امــر طراحی هم 
موفق ظاهر شــدند مشــتریان خوبی 
و  و کســب  کرده اند  پیدا  برای خــود 
این  دولت  چرا  اســت،  سکه  کارشان 
را  زیرزمینی  و  مجــوز  بدون  برندهای 

نمی کند؟ ساماندهی  و  حمایت 
بــرای این موضوع چندیــن دلیل وجود دارد، 
اصلی ترین آن به خاطر این اســت که به دلیل 
شــرایط خاص حاکم بر فضای کســب و کار در 
کشــور ما کارآفرینان تمایلی به ثبت برند خود 

ندارند و از این موضوع شــانه خالی می کنند.

می فرمایید؟ را  دقیقا چه شرایطی 
کارآفرینــان ارگان هــا و متولیــان صنایع را 
نهادهایــی مزاحم می دانند که فقــط مجبورند 
به آنها هزینه بدهند، بــدون اینکه نکته مثبتی 
برای آنها داشــته باشــد. اگر آنها کسب و کار 
خود را قانونــی کنند فردا ســروکله نهادهایی 
مانند شهرداری و دارایی و بیمه پیدا می شود و 
این کار را برای کارآفرین به جای اینکه راحت 

می کند.  سخت  کند 

شرح  بیشتر  را  موضوع  این  می توانید 
دهید که دقیقا مشکل برای ثبت برند و 

کسب و کار چیست؟
محیــط و فضای کســب و کار در کشــور ما 
به ســمتی رفته است که کســانی اگر بخواهند 
شــفاف و قانونی کار کنند در معرض ریســک 
بالایی قــرار می گیرند و نکته دیگر خلل قانونی 
ســاماندهی واحدهای کوچک اســت که اصلا 
این ســاماندهی  برای  برنامه ای  وزارت صنعت 
اتحادیه های  بزرگ  ندارد. در داخل شــهرهای 
صنف همان شــهر جواز تولیدی می دهند، یا از 
وزارت صنایــع مجوز می گیرند، اما شــرایط به 
گونه ای اســت که خود من به شخصه می دانم 

کــه در یکــی از شــهرک های صنعتی اطراف 
تهــران بیــش از  100 واحد تولیــدی با تعداد 
افراد شــاغل بالای 50 نفر وجود دارد که خیلی 
از آنهــا هیچ مجوزی ندارنــد و جایی هم ثبت 

کار می کنند. دارند  و  نشده اند 

قطعــا توجیه اقتصادی هــم دارند و 
حجــم بالایی از مردم هم به واســطه 

کار هستند؟ تولیدی های سر  این 
تا  ببینید  اســت،  صددرصــد همیــن گونــه 
ســال های ســال به این صنعت به دید تحقیر 
نگریسته می شده اســت و هیچ عمل جدی ای 
بــرای این صنعت اشــتغال زا صــورت نگرفته 
اســت، تصور بر این بود که چون یک شــغل 
خانگــی مبتنی بر عرضه خرد هســت کاری به 
کارش نداشــته باشــیم، اما یکی دوسال است 
کــه وزارت صنعت کارهای خوبــی برای این 
حوزه انجام داده است، اما در کل هنوز هم این 

ندارد. متولی  صنعت 

متولی چیست؟ از  منظور شما 
یعنی نهــادی که بتواند ایــن صنعت را جمع 
و جــور و قوانین و ضوابطــش را تصریح کند 
و ایــن صنعــت را به یک حوزه جــذاب برای 

کند. تبدیل  سرمایه گذاری 

چیست؟ اتحادیه ها  وظیفه  پس 
ببینید اتحادیه های صنفی به دو صورت است، 
یک سری که وابسته به دولت هستند و وظیفه 
و تکالیفشــان در احکام دولتی مشخص است، 
اما ســری دوم تشــکل های بخــش خصوصی 
هستند، یعنی یک ســری از واحدهای تولیدی 

اتحادیه درست کردند. جمع شدند و یک 

پوشاک جزو دسته دوم است؟
اتحادیه تولید و صادرات نســاجی و پوشــاک 
ایران که بنده مدتی دبیرش بودم یک تشــکل 
صددرصد وابســته به بخش خصوصی اســت و 

این تشــکل ها هم می توانند تاثیرگذار باشــند، 
اما تاثیرگذاری واقعی این تشــکل ها آن وقتی 
مشــخص می شــود که ببینیم دولت چه میزان 
ســهمی را برای این تشــکل های خصوصی در 
فضای کســب وکار قائل است. بزرگ ترین نهاد 
خصوصی کشــور اتــاق بازرگانی اســت، باید 
ببینیم  این اتاق بازرگانــی واقعا در تصمیمات 
اقتصــادی نقشــی دارد؟ در صنعت چه  کلان 
نقشــی دارد؟ به نظر من صفر! هیچ نقشــی در 
اثبات  ســند  ندارد.  اقتصادی  مناســبات کلان 
حرفم این اســت که شــما آمار و عملکرد چند 
سال گذشته اتاق بازرگانی را به صورت کلی در 
نظر بگیرید، ببینید کجا توانســته اند واقعا برای 

بردارند؟ مثبتی  قدم  بخش خصوصی 
این موضــوع ربطی بــه ظرفیت های موجود 
در افــراد حاضر در اتــاق هم نــدارد و اتفاقا 
اتاق هســتند،  افراد شایســته ای در  مدیران و 
امــا دولت بهایی را بــرای بخش خصوصی در 
عمل قائل نیســت. در تشــکل ها هم به همین 
صورت اســت، یعنــی هم باید خود تشــکل از 
قــدرت خوبی برخوردار و ارتباطات خوب و بنیه 
علمی قوی ای داشته باشد و هم دولت باید این 
تشــکل ها را که مادر آنها اتاق بازرگانی اســت 

بیاورد. به حساب 

باعث  اهرم هایی  چه  سال ها  این  طی 
خصوصی  بخش  بــه  دولت  بی توجهی 

شده است؟
در کشــور ما دولت همیشــه نــگاه حاکمیتی 
داشــته اســت، در واقع دولت هیچــگاه تمایل 
نــدارد تصدی گــری خود را واگــذار کند، مگر 
اینکه خودش هم بــاز در آن واگذاری دخالت، 
هدایــت و مدیریت کنــد، خب این که نشــد 
واگذاری، همیشه و در تمام دولت ها چه قبل از 
انقلاب و چه بعــد از انقلاب ما این موضوع را 

داشته ایم.  کشورمان  در  متاسفانه 
در کشــور ترکیه کــه من اطــلاع دقیقی از 
باید بگویم که،  فرآیند های تشــکلی آنجا دارم 
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دیدگاه

تمام امور و کارها دســت تشــکل ها است، نه 
اینکــه دولت وجود نــدارد، خیر بلکــه تعاملی 
مثبتی که بین دولــت و بخش خصوصی وجود 
دارد امــور را پیــش می برد. یعنی نه تشــکل 
خودش را روبه روی دولــت می بیند و نه دولت 
تشــکل را. و بخــش دیگر از موضــوع هم به 
برمی گردد، که حاکمیت  فرهنگ حاکمیتی مــا 
تا چه اندازه می تواند از یک نیروی کارشناســی 
و غنی و البته رایگان به نحو احســن اســتفاده 
بکند. من 8 ســال در عمــق قضایا بوده ام و از 
نزدیــک امور را رصد کــرده ام. خیلی از مواقع 
دولت با بخش خصوصی مشــارکت و مشورت 
کرده و نتیجه مثبت آن را هم دیده، بســیاری 
از بخشــنامه ها با فشــارهای دلســوزانه بخش 
خصوصی به درستی لغو شده و نتیجه مثبت آن 
را هم همگان دیده اند، از این دست مثال ها کم 
نداریم و واقعــا هرجا دولت به بخش خصوصی 

بها داده اســت نتایج مثبتی به بار آمده.

فعالین صنعت پوشاک اعم از طراحان، 

عرضه کننده هــا، مدیــران برندها و ... 
همگی از سیستم توزیع معیوب در این 
حوزه گله مند هستند، شما در این مورد 

دارید؟ چه دیدگاهی 
پوشــاک صنعتی است که در آن، بحث توزیع 
از تولید مهم تر اســت. پوشــاک صنعتی مبتنی 
بر مد و فرهنگ خرده فروشــی اســت و صنعت 
تولیــدی صرفــا نیســت و ما تمــام گرفتاری 
و نابســامانی هایی کــه در این حوزه داشــتیم 
عمــده آن به همین بحث توزیــع مربوط بوده. 
ما به حســاب تمام مغازه داران در ســطح شهر 
واردکننــده داریم! فروشــنده ای که به صورت 
مســافری از کشــورهای منطقــه و بعضا چین 
جنس وارد کشور می کند و با انواع قیمت گذاری 
به فروش می رســاند و بعضا کسب و کار خوبی 
هم دارنــد، در هیچ کجای دنیا شــما با چنین 

نیستید. مواجه  پدیده ای 

بــرای ســاماندهی  چــرا تلاشــی 
فروشــندگان پوشاک صورت نمی گیرد 

تا شاهد واردات به این صورت نباشیم؟
تا چند ســال پیش دولت اعتقــادی به بحث 
قاچاق در حوزه پوشــاک نداشــت! در ســتاد 
مرکــزی مبارزه با قاچــاق کالا کارهایی انجام 
می شــده اســت اما به صورت جــدی هیچگاه 
نداشته،  این ســاماندهی  برای  برنامه ای  دولت 
امــا از وقتــی که مقامــات عالی نظــام بحث 
حمایت از کار و ســرمایه ایرانی را مطرح کردند 
اقدام هایی از ســوی مسئولین صورت گرفت. تا 
چنــدی پیش در این حوزه خلــل قانونی وجود 
داشت و ما شــاهد علنی فروش این کالاها در 
مغازه هــا بودیم امــا نمی دانســتیم باید چگونه 
برخــورد کنیم. من از ســال 88 تا 95 در تمام 
جلســات ســتاد قاچاق بودم، بــرای من خیلی 
جالب بود اعتقاد ســتاد بر این بــود که قاچاق 
تــا درب مغــازه قاچاق اســت و از آنجا به بعد 
معلوم نبــود تکلیف با آن کالا و فرد چیســت. 
ما می گفتیم مال دزدی دزدی اســت، هم مال 
خــرش را باید بگیرند و هم دزد را، کســی هم 
که در حمــل و نقلش نقش داشــته باید مورد 
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گیرد. قرار  پیگیری 

به  مغازه هایــی که در مراکــز خرید 
می شــود  داده  اجــاره  فروشــندگان 

چیست؟ تکلیفشان 
شــاید آنها تقصیری نداشته باشــند اما ببینید 
90 درصــد مال هایی کــه در تهران ســاخته 
می شــود به امید حضور برندهای تقلبی پوشاک 
راه اندازی می شوند که امتیازهای زیادی هم به 
این دست از برندها داده می شود که یک دهم از 
این امتیازها به برندهای داخلی داده نمی شــود، 
چــرا؟ چون فلان برند خارجی برای مرکز خرید 

پاخور جذب می کند. به اصطلاح 

در این میان، سود زیادی هم به جیب 
دلالان ملک می رود؟ 

تعــدد مال هــا و مراکز خریدی که در ســه 
سال گذشــته در کشــور ما مخصوصا تهران و 
شــهرهای بزرگ ساخته شــده بیش از ظرفیت 
و اســتاندارد جهانی است و اکثر مغازه های این 
پوشــاک هستند، خوب  مراکز هم عرضه کننده 
این مغازه ها بالاخره باید یک جوری پر شــوند 
و در نتیجه صاحبان این املاک می روند ســراغ 
برندهای خارجی. نابســمانی در این حوزه زیاد 
است، شاید حرکت هایی در وزارت صنعت فعلی 
برای بهتر کردن اوضاع صورت گرفته باشد اما 
متاســفانه به دلیلی ســوء مدیریت در دهه های 
گذشته مشکلات روی هم انباشت شده است و 

است.  شده  عمیق  خیلی  مسائل 
اگــر باز برگردیم ســراغ بخش نامه ها شــاید 
باشــد، چنــدی پیش یک  یک موردش جالب 
بخش نامــه در مــورد نحوه فعالیــت نمایندگی 
برندهای خارجی صادر شــد کــه خیلی خوب 
بود واقعا روی آن کار شــده بود، اما دوتا شرط 
روی ایــن بخش نامه بعدها اضافــه کردند که 
کار را خراب کرد. بــه اعتقاد من افرادی بودند 
که نمی خواســتند این بخش نامه ها اجرا شــوند 
و دنبال این بودند که قاچاق ادامه داشــته باشد 

که خب موفق هم شــدند. یکی از این شرط ها 
این بود که هر شــرکت خارجــی و برندی که 
می خواهد در ایــران فعالیت کند باید 20 درصد 
فروشــش را در ایران تولید کند! این شرط بدی 
نیســت اما چه برنــدی از روز اول این موضوع 
را می پذیرد. اگر بنا بــر تولید بود که خب دارد 
در کشــور خودش یا دیگر کشورهای با نیروی 
کار ارزان ایــن کار را می کنــد. برند خارجی به 
دنبال بــازار برای فروش محصولاتش می گردد 
نه کشــور برای تولید. و شــرط بعدی که خیلی 
عجیب تــر بــود باید نصف همــان تولید را هم 
صادر کند!! شــما تصور کنید برند آدیداس بیاید 
در ایران فروشــگاه بزند، 20 درصد فروشش را 
تولیــد کند در ایران و ســپس 10 درصد آن را 
هم صادر کند!! از خودمان پرسیده ایم آیا اصلا 
زیرســاخت و امکاناتی بــرای این کار داریم؟!! 
. بنابرایــن واضح اســت افــرادی نمی خواهند 
داســتان قاچاق در حوزه پوشاک کنترل شود و 

چوب لای چرخ این موضوع می گذارند.

در  پوشــاک  ظرفیت هــای صنعــت 
با  آیا ما  اشتغال زایی به شــکل است؟ 
یک صنعت اشتغال زا و زود بازده طرف 

؟ هستیم
همین گونه است که می گویید. به عنوان مثال 
در حوزه پوشاک و در نگاه صنعتی اگر بخواهیم 
یک شــغل ایجاد کنیم چیــزی بین 30 تا 40 
میلیون تومان ســرمایه لازم داریم که تازه در 
نگاه کارگاهی با زیر 20 میلیون تومان می توان 
یک فرصت شــغلی ایجاد کرد، در صورتی که 
در صنعتی مثل پتروشیمی یا خودروسازی  باید 
500 الــی 600 میلیون تومان ســرمایه گذاری 
صورت گیرد که خب قابل مقایســه نیســت. به 
اعتقاد من می توان بســیاری از مشکلات کشور 
در حوزه بیکاری را با همین صنعت پوشــاک بر 
طرف کرد چه در بخــش تولید و چه در بخش 
فــروش. این مقدار ظرفیت در حالی اســت که 
10 الی 15 سال پیش آقایان صنعت پوشاک را 

با خیاطی در خانه یکی می دانســتند. این نگاه 
سطحی به این صنعت باعث شد ما این ظرفیت 
عظیــم را از دســت بدهیم و دودســتی تقدیم 
کشــورهای رقیــب کنیم. بی نظمــی در حوزه 
توزیع همان طور که گفتم باعث شده با انبوهی 
از کالاهای تقلبی و قاچاق روبه رو باشــیم که با 

به فروش می رسد. قیمت گذاری  انواع 

به عنوان موضوع آخر، شــما به گفته 
خودتان ســال ها در راس امور بوده اید 
از  حوزه  این  نابســامانی های  شاهد  و 
نزدیک بوده اید، اگر بخواهید برای رفع 
این نابســامانی ها یک ایــده عملیاتی 

چیست؟ پیشنهادتان  بدهید 
بــه نظرم ما باید از انتهای کار شــروع کنیم، 
اگر بتوانیم به حوزه توزیع سامان بدهیم، کسب 
و کار در ایــن حوزه نظم و انضبــاط می گیرد، 
و ســپس چرخه قبلی یعنــی تولید هم اصلاح 
می شود و سپس اوضاع صنعت نساجی هم بهتر 
می شــود و در انتها طراحان هــم با دلگرمی و 
اطمینان بیشــتر کار خواهنــد کرد. ما در حوزه 
توزیع 50 ســال از کشــورهای پیشرو در این 

هستیم. عقب  عرصه 
یــک مثالــی را برایتان می زنم. فرضا شــما 
می روید در اداره ثبت نشان های تجاری وابسته 
به قوه قضاییه کشور یک اسم و برندی را ثبت 
می کنیــد، که خب می توانیــد از فردا کار کنید، 
تبلیغ کنیــد و ...، اما به محــض اینکه تابلوی 
اولیــن مغــازه را ببرید بالا آن وقت اســت که 
ســروکله 5 یا 6 نهاد پیدا می شــود که با برند 
شما مشــکل دارند و اصلا این نهاد ها همدیگر 
را هم قبول ندارند، اماکن، شــهرداری، ارشــاد 
و ... هر روز یکی ســراغ شــما می آید و ادامه 
قضایا، شــعبه بعدی دوباره همین مسئله تکرار 
می شود. حرف من این اســت که تمام مسائل 
مربوط به یــک صنعت در وهله نخســت باید 
دست یک نهاد باشــد، عدم این موضوع باعث 

نرود. می شود که کسی دنبال کار شفاف 
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روندهای اقتصادی سه سال اخیر بطور کلی شامل 
ده موضوع مهم ذیل می باشد:

)1( تــداوم تکیــه به درآمدهــای ارزی حاصل از 
صــادرات مواد خام جهت اداره امور کشــور به رغم 

تحریم ها و پس از آن کاهش بهای نفت
)2( پشــتیبانی همه جانبــه از بخش های دولتی و 

شبه دولتی
)2( عــدم اتکا به نیــروی کار مــردم و تضعیف 
بنگاه های مولد کوچک و متوسط و درنتیجه کاهش 

توان و تقاضای مصرف موثر
)3( افزایــش هزینه هــای کســب و کار مردم و 
فعالیــت نیروهای مولد )افزایش نــرخ بهره بانکی، 

مالیات ها و هزینه کالاها و خدمات دولتی(
)4( تعمیق رکود به خصوص در بخش خصوصی و 

مردم عامه  اقتصادی  فعالیت 
)5( افزایش واردات کالاهای مصرفی از کشورهای 
چین، هند و ترکیه توام با رشــد صادرات مواد اولیه 

صنعتی
)6( تشدید بحران بانکی با حمایت از تداوم فعالیت 
بانک های خصوصی ورشکســته توام با تضعیف کل 

پولی  بانکی و تخریب شاخص های  نظام 
)7( حجم انبوه بدهــکاری دولت به ویژه افزایش 
بدهکاری دولت به بانک ها و از سوی دیگر تنگنای 

بخش خصوصی مالی 
)8( رشــد بالای نقدینگی توام با افزایش دستوری 
نرخ هــای ســود بانکــی و در نتیجه ســهم بالای 

ســپرده های سرمایه گذاری و نســبت ناچیز پول به 
ینگی نقد

)9( تداوم رانت خواری و فساد گسترده
)10( کاهــش نــرخ تورم کالاهــا و خدمات قابل 
تجــارت توام بــا حفظ نرخ تــورم کالاها و خدمات 

تجارت غیرقابل 

مصرفــی  کالاهــای  واردات  شــدید  افزایــش 
ارزان قیمت از کشــورهای چین، هنــد و ترکیه در 
ســال  1393 )2014 میلادی( نسبت به سال 1390 
)2011 میلادی( جهت تسویه مطالبات فروش نفت، 
شــرایط دشواری را برای فعالیت صنایع کوچک رقم 
زد.نظر به قیمت )همراه بــا کیفیت( پایین کالاهای 
مصرفی آســیایی، برآورد می شــود که در دهه اخیر 
حجــم واردات کالاهای مصرفی بیــش از 20 برابر 

باشد. شده 

در گــزارش اخیر وضعیت رشــد اقتصادی ســال 
1395 مشاور ارشــد اقتصادی رییس جمهور، ضمن 
کلی گویی به نکاتی اشــاره شد که لازم است جهت 

آنها موارد ذیل مطرح گردند: تببین 

الف- بیش از 90 درصد صادرات کشــور را اقلام 
منابــع طبیعــی و متکی به رانت تشــکیل می دهد، 
یعنی این که صادرات چندان ارتباطی با بدنه اقتصاد 
کشــور )تولید داخلی( ندارد. در اینجا روشــن نیست 

که چگونه صــادرات در حدود 10 درصد از تقاضای 
را تشکیل می دهد. کشور 

ب- فقط به کاهش سهم پول از نقدینگی در برابر 
سپرده  های بلندمدت  اشاره کوتاهی شده است، بی 
آن کــه درباره ابعاد و جوانب روند مخرب نظام پولی 
در ســه سال اخیر و عواقب آتی آن بحث شود. یکی 
از بزرگترین چالش های پیش روی کشــور که اغلب 
پارامترهای اقتصادی و به ویژه تورم را تحت شــعاع 
تاثیرات مخرب خود قرار خواهد داد، رشــد سهمگین 
حجــم نقدینگــی و ترکیب به شــدت نامطلوب آن 
می باشــد که به خصوص در سه ســال اخیر تشدید 
شده اســت. در طی دوره 94-1380 میزان افزایش 
حجم نقدینگی نسبت به مجموع رشد تولید ناخالص 
و تورم، بیش از دو برابر می باشــد. در طی شهریور 
سال 1392 تا مرداد ماه سال جاری، در شرایطی که 
میزان ســپرده های سرمایه گذاری 2.5 برابر گردید، 
حجم پول و ســپرده های دیــداری )در گردش( در 
حدود 30 درصــد افزایش یافته اســت. هم اکنون 
ســهم پول از کل نقدینگی به کمتــر از 13 درصد 
ســقوط کرده است که نشــان دهنده وضعیت بسیار 
نامطلــوب پــول معاملاتی و گردش مالــی اقتصاد 
می باشد. با وجود روند کاهش نرخ های سود بانکی 
جهان در سال های اخیر، افزایش دستوری نرخ های 
ســود بانکی ایران را با اولین رتبه جهانی به بهشت 
رباخواران تبدیل کرد. ترکیبی از سیاست گذاری های 

احسان سلطانی پژوهشگر

رشد پایین اقتصادی، آیا همه ماجرا این است؟ )بخش دوم(
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نادرســت و حفظ منافع و بقای بانک های خصوصی 
که نیمی از آنها ورشکســته اند، نظام مالی کشور را 

به ورطه هولناکی کشانیده است. 

ج- با وجود کاهش تقاضای مصرف کل، به رشــد 
افزایش خرید  بــه  تقاضای مصرفــی خانوارها نظر 
خــودرو و تحرک اندک در بخش مســکن اشــاره 
شــده اســت. به رغم تزریق منابع بانکــی و رانت 
ســود تســهیلات، این افزایش تقاضــا چندان قابل 
اعتنا نیســت. در بخش مسکن نظر به تخریب توان 
مصرف عامه مردم )رشــد شــدید نســبت قیمت به 
درآمد و رکود شــدید اقتصادی(، بخش غالب طبقه 
مصرف کننده  دارای اســتطاعت خرید مســکن، از 
بین رفته اســت، لذا با وجود اعمال سید متنوعی از 
تغییر چندانی  یارانه ای، وضعیت موجود  تســهیلات 

نمی کند. تجربه  را 

د- رشــد شــاخص فروش 9.1 درصــدی »کل 
فعالیت هــای صنعتی و معدنی بورســی« در ســال 
جاری با بالاترین نرخ رشــد از سال 1389 به عنوان 
نشــانه ای مهم از بهبود اوضاع ارزیابی شده است.

سه صنعت پتروشیمی، فلزات اساسی و نفتی نزدیک 
به 60 درصــد از ارزش بنگاه های صنعتی و معدنی 
بورسی را شامل می شــوند. در مجموع بیش از 90 
درصــد ارزش بنگاه های صنعتی و معدنی بورســی 
شــامل صنایع بزرگ به شــدت تحت حمایت دولت 
و مالکیــت یــا مدیریت مســتقیم یا غیرمســتقیم 
بخش های دولتی اســت و بیش از 70 درصد ارزش 
این بنگاه ها به صنایــع متکی به رانت منابع مربوط 
می گردد. مجموع اشــتغال صنایع پتروشیمی، فلزات 
اساســی و نفتی )اعم از بورســی و غیربورسی( در 
حدود 6 درصد از کل صنعت-ســاخت کشور است. 
صنایــع بورســی اصولا متکــی به رانــت منابع )یا 
بازار انحصاری( هســتند و ضمن ســرمایه بر بودن، 
مرکز  اســاس سرشماری های  بر  نیستند.  اشتغال زا 
آمار ایران، از 3.6 میلیون نفر شاغل بخش صنعت-

ســاخت، در حدود 800 هزار نفر )22 درصد از کل( 
در کارگاه هــای صنعتــی بزرگ )بــا کارکن بالای 
100 نفر( مشــغول به کار هســتند. سهم 80 درصد 
صنایعی که در بورس فعال هســتند )اعم از بورسی 
و غیربورســی( از کل اشتغال کشــور در حدود 10 

درصد است.
در دوره 90-1380 با وجود 3.5 برابر شــدن تولید 
کارگاه هــای بزرگ )خودرو 4.4، پتروشــیمی 3.4، 
ســیمان 2.5 و فولاد 2 برابر(، میزان شــاغلین کل 
کارگاه هــای بزرگ بدون تغییــر ماند. لازم به ذکر 
اســت که در کل دوره پس از جنگ تحمیلی )90-
1368( با وجود رشــد بیش از 1000 درصدی تولید 
کارگاه هــای بــزرگ، میزان اشــتغال آنها فقط 30 

درصد افزایش داشت.
صنایع بزرگ )شــامل بورسی( که عموما بر مبنای 
صادرات مــواد خام و اولیه یا مونتاژ و بســته بندی 
قطعات و مواد وارداتی فعالیت دارند، کاربر نیســتند 
و از ســوی دیگــر ارتباط چندان مفیــد و موثری با 
صنایع پایین دستی ندارند. بنابراین رشد و رکود آنها 
چنان چه در ســال های اخیر تجربه شده است، تاثیر 
به ســزایی بر روی صنایع اشــتغال زای کشور و به 
تبع آن رشــد اقتصادی درون زا و ایجاد اشــتغال و 
خروج از رکود نــدارد. تمرکزافراطی کنونی به تولید 
و صادرات مواد اولیه در اصل صادرات فرصت های 

شغلی کشور محسوب می شود.
در اینجا با صنایع بزرگ )به اصطلاح مادر( و توسعه 
آنها مخالفتی نیســت، معضل در پشتیبانی همه جانبه 
از این صنایع و عدم تناســب و توازن در تخصیص 
منابــع بیــن همه حلقه هــای زنجیره هــای تامین 
صنعتی و اقتصادی اســت. بر خلاف آن چه معمولا 
فرض می شــود، صنایع بزرگ بالادستی معمولا نه 
تنها در جهت پشــتیبانی از صنایع کوچک و متوسط 
پایین دســتی عمل نمی کنند که همواره حفظ منافع 
آنها ولو به بهای نابودی صنایع پایین دســتی مقدم 
اســت. لذا تغییرات تولید آنها تاثیرات متناســب بر 
روی فعالیــت صنایــع کوچک و متوســط ندارد. در 
شش ماهه اول سال جاری، با وجود عدم تغییر قابل 
ملاحظه در تولیدات واحدهای پتروشــیمی، صادرات 
آنها 53 درصد نســبت به دوره مشــابه در سال قبل 
افزایش یافته است که با توجه به تنزل واردات مواد 
اولیه، نشــان دهنده کاهش مصرف واحدهای داخلی 
و تعمیق رکود در صنایع پایین دســتی می-باشد. در 
ارتباط واحدهای بزرگ  رویکرد مشــابهی چگونگی 
فلزات اساســی با صنایع فلزی پایین دستی نیز دچار 
معضلات زیادی اســت. در مجموع راهبرد تنوع سبد 
خام فروشــی به جای متنوع ســازی تــوان تولیدی 

کشور در پیش گرفته شده است.
صنایع بــزرگ و به خصوص بورســی دارای 10 

ذیل هستند: ویژگی عمومی 
)1( مالکیت/مدیریــت دولتی یا شــبه دولتی، )2( 
برخــورداری از حمایــت همه جانبــه دولت ها، )3( 
ســرمایه بر، )4( متکی به فــن آوری وارداتی، )5( 
پایین، )6( صنایع بالادستی، )7( ارزش  اشتغال زایی 
افــزوده پاییــن، )8( انرژی بــر، )9( متکی به رانت 
منابع و رانت های دیگــر و )10( مصرف آب بالا و 

زیست محیط  آلوده کننده 

در ربــع قــرن اخیر علــت همت دولتمــردان در 
گســترش صنایع بزرگ سرمایه بر و انرژی بر دولتی 
و شــبه دولتی )متکی به رانت(، تشکیل زنجیره های 
تامیــن و حمایــت از صنایــع پایین دســتی عنوان 
می شــود. تحت لوای تولید ملی و توسعه اقتصادی 
فقط بر روی توســعه صنایع بزرگ تمرکز می شــود 
و مشــخص نیســت این چه نوع روند توسعه ای به 
شــمار می رود که با تمرکز بــر بنگاه های دولتی و 
شــبه دولتی و تحدید و تضعیــف فعالیت بنگاه های 
کوچک و متوســط، ارتباط نامتناسب و نامتوازنی را 
در جهت گسترش فعالیت های اقتصادی عامه مردم 

و بخش خصوصی واقعی دارد.
هر چند امید می رود که خودروســازی در ســال 
جاری رشــد مناســبی را تجربه کند، اما با توجه به 
کاهش توان خرید مردم، بــازار مصرف آن کماکان 
شــکننده اســت. همچنین نظر به سهم بسیار بالای 
قطعــات وارداتــی و کیفیــت خروجــی و همچنین 
افزایش  این صنعــت،  عملکــرد  اقتصــادی  تبعات 
تولید احتمالی ســال جاری اثر قابل ملاحظه ای بر 
روی رشــد اقتصادی کشور نخواهد داشت. در مورد 
پتروشــیمی با توجه به صادرات، مشکل بازار وجود 
ندارد، اما در ســهم آن از تولید ناخالص ملی اغراق 
می شود. نظر به کاهش قابل ملاحظه فعالیت صنایع 
پایین دستی، در مجموع درآمد اقتصادی کل زنجیره 
تولید پایین آمده اســت. تولید و صادرات فولاد خام 
مقداری رشــد خواهد داشــت که آن هم با در نظر 
گرفتن درآمد اقتصادی واقعی تولید فلزات اساسی و 
کاهش فعالیت بخش ســاختمان و واحدهای صنایع 
فلــزی، چندان تاثیری بر روی رشــد تولید ناخالص 
کشور نخواهد داشــت. فعالیت صنایع دیگر از قبیل 
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سیمان، مواد غذایی و نساجی در سال جاری کاهش 
است. یافته 

روند شــاخص ســالانه تولیــد کارگاه های بزرگ 
در سال 1393 رشــد قابل ملاحظه ای را نسبت به 
ســال قبــل از آن تجربه کرد، اما این شــاخص در 
ســال 1394 کاهش یافت و دچار وضعیت نوســانی 
ســال های 1391 و 1392شد. با توجه به رشد تولید 
منفی در بهار ســال 1394، افزایش نســبی فعالیت 
واحدهای پتروشیمی، فولاد و خودرو در سال جاری 
می تواند مثبت تلقی شــود، اما باید توجه داشت که 
همه اقتصاد و تولید کشــور در این سه رشته که تراز 
مثبت نهایی فعالیت اقتصادی آنها جای تردید است، 

نمی شود. خلاصه 
بدین ترتیب ملاحظه می شــود تصور بر این است 
که در سال جاری به رغم کاهش درآمد عامه مردم و 
تنزل فعالیت صنایع کوچک و متوســط پایین دستی، 
با افزایش صادرات نفت و مــواد اولیه صنعتی مقرر 
اســت رشــد اقتصادی تا 7 درصد هم بالا برود. هر 
چند که بر حســب اعــداد و ارقام، رشــد اقتصادی 
بــالای 6 درصد جهت ســال جاری اعــلام خواهد 
شــد، اما واقعیت امر این اســت که این رشــد فقط 
درآمدهــای ارزی دولت و بخش های شــبه دولتی 
را بهبود می دهد و فعالیــت اقتصادی عامه مردم و 
بخش خصوصی واقعی کماکان در رکود بسر خواهد 

برد. 

هـــ- نظر بــه لزوم جــدی به »ســرمایه گذاری 
خارجی« و اســتفاده از منابع خارجی بایستی بر روی 
ســه مفهوم برون گرایی اقتصاد، رقابــت و فعالیت 

بخش خصوصی وفاق ایجاد شود.
همواره بر روی ســه مفهــوم برون گرایی اقتصاد، 
رقابت پذیــری و فعالیت بخش خصوصی بحث های 
فراوانی شده است، بی آن که به راهکارهای موثر و 
نتایج عملی و عینی منتهی گردد. در اینجا مشخص 
نیســت که صنایع بــزرگ غیررقابتی متکی به رانت 
که بر اقتصاد سیطره یافته اند چگونه رقابت خواهند 
کــرد و تا ســلطه بخش های دولتی و شــبه دولتی 
بر بخــش خصوصی وجود دارد، چــه فرصت هایی 
برایرقابت بخش خصوصی واقعی مهیا خواهد شــد؟ 
بی تردیــد تا زمانی که بخش هــای رانتی دولتی و 

شــبه دولتی اقتصاد را قبضه کرده اند، اصولا بخش 
خصوصی و فضــای رقابت موضوعیــت ندارد، چه 
برســد به آن که درباره آنها صحبت شود. اولین قدم 
در پیوســتن به اقتصاد جهانی، عضویت در سازمان 
تجارت جهانی اســت. بــا وجود ضوابــط مبتنی بر 
رقابت عادلانه، شــمار معدودی از بنگاه های بزرگ 
دولتی و شــبه دولتی توان تحمل شــرایط الحاق به 
ســازمان تجارت جهانی را خواهند داشــت. اقتصاد 
»برون گــرا« بــدون درون زایــی به مترســکی از 
اقتصاد بازار آزاد تبدیل می شــود که تحت لوای آن 
گروه هــای منتخب با صادرات منابع طبیعی و ایجاد 
انحصارهــا، منافع رانتی حاصله را بین خود تقســیم 

کنند. 
در ســرمایه گذاری خارجی اغلــب بحث از واگذار 
کــردن منابع ملی یــا بازارهای داخلی بــا بهترین 
شرایط به خارجیان اســت. تحت شرایط کنونی چه 
منافعی از ارتباطات بین المللی آن هم تحت شــرایط 
اعطاء رانت )عرضه منابع ملی با بهای پایین  یا بازار 
انحصــاری مانند خودرو( و واگــذاری بازار مصرفی 
داخلــی )به خصوص کالای لوکس( حاصل کشــور 
و مــردم خواهد شــد؟ جذب بنگاه هــای خارجی با 
اعطاء رانت های گســترده توام اعمال شرایط نابرابر 
به زیــان بنگاه های داخلی، بــه نفع چه گروه هایی 

بود؟ خواهد 
بررســی روند نیم قرن اخیر اقتصاد کشــور نشان 
می دهد که معضل اشــتغال با ســرمایه حل نشده 
اســت، چنان چه در دوره 90-1384 با وجود منابع 
مالی کلان، اشــتغال مولد کاهش یافت. روند کنونی 
که جهت جذب ســرمایه خارجــی در بخش هایی از 
قبیل نفت و گاز، معادن، پتروشیمی و خودرو تعقیب 
می شود، نظر به سرمایه بر بودن و اشتغال زا نبودن، 
در حالــت ایده آل خــود بیش از 200 هزار شــغل 

کرد. نخواهد  ایجاد  مستقیم 
در مشارکت با طرف های خارجی به ظرفیت های 
اقتصــاد و توان مصرف عامه مــردم توجهی مبذول 
نمی شود. تولید سالانه سه میلیون خودرو در دستور 
کار قرار دارد، اما فقط دو دهک درآمدی اســتطاعت 
با بهای متوســط 500  تهیه خودروهــای مونتاژی 
میلیون ریال را دارند.رقابت بر ســر سه خودروساز از 
یک کشور شــکل گرفته است، آن هم تنها کشوری 

که در بین بیســت کشــور اول جهان افت صادرات 
)تــوام با تولید( داشــته اســت، در پایین ترین رتبه 
خودروســازان بزرگ جهان قــرار دارد و واردکننده 
مطلق خودرو به شــمار می رود. در این میان ســهم 
قطعات و اجزای داخلــی از کل تولید خودرو به 20 
درصد تنزل می یابد که بــه مفهوم مونتاژ قطعات و 
اجــزای وارداتی و پرس و رنگ بدنه خودرو اســت.

جهت اقناع افــکار عمومی ســخن از صادرات 30 
درصدی می رود، اما چه بازاری با توجه ســهمکمتر 
ارزش  )به  نیم درصــدی خودروهای فرانســوی  از 
ناچیــز 200 میلیــون دلار( از کل بازار 22 کشــور 
منطقــه، برای خودروهای )فرانســوی( مونتاژ ایران 
با کیفیت قطعا به مراتب کمتر وجود خواهد داشــت؟

اعمــال تعرفه هــا و عوارض وارداتــی بالا تحت 
عنوان دفاع از تولید داخلی و از ســوی دیگر حمایت 
از مونتاژ تولیدات یک کشــور خــاص در این بازار 
انحصاری، مصداق بارز اعطــاء رانت به صنایع یک 
کشــور خاص و ذینفعان داخلی می باشد. این سفره 
به حدی رنگین اســت که دولت )سازمان گسترش 
و نوســازی( را هم مجددا بر ســر آن نشانده است. 
برنامه هــا و اقداماتی کــه با واقعیت هــا کمترین 
تناســبی نــدارد، در اصل جهت توجیــه تداوم روند 
فزاینده تزریق رانت و کسب منافع گروه های خاص 

می گردند. ارائه 
اقتصــاد ایــران بیــش از ســرمایه خارجــی به 
بــازار نیــاز دارد که آن هم در صورت رشــد بخش 
خصوصی و تســهیل کســب و کار عامــه مردم و 
افزایــش درآمد و توان مصرف آنهــا حاصل خواهد 
اقدامات در  و  برنامه ریزی ها  شد.سیاست گذاری ها، 
دست اجرا گواهی از این دارد که در بازار نیروی کار 
فقط ده درصد از شــاغلین و در بــازار مصرف فقط 

دهک بالایی مد نظر قرار گرفته است.
و  سیاســت گذاری ها  اغلــب  مفقــوده  حلقــه 
برنامه ریزی ها اشتغال، معیشت و آینده مردم است. 
این ســطح از شــکاف بین اهداف و منافع دولت با 
عامه مردم که طی چهار دهه اخیر بی ســابقه است، 
در ذات خود بحران زا می باشــد و با مصالح کشور و 

فرامین بزرگان نظام به شدت در تضاد است.
در کنــار ایــن همه علاقــه به جذب ســرمایه و 
فن آوری خارجی، به روند شــتابان دفع دو سرمایه 
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داخلی )منابــع طبیعی و منابع انســانی نخبه( هیچ 
توجهی مبــذول نمی گردد.در دهــه اخیر مهاجرت 
نخبگان شــدت گرفته اســت در حدی کــه ایران 
پنجمین کشور صادرکننده مخترعین )از اقتصادهای 
جنوب به شــمال و فقط با در نظــر گرفتن آمریکا( 
به شــمار می رود. برآورد می شــود با خروج سالانه 
150 هــزار نفر متخصص، هزینه فرار مغزها دو برابر 
درآمدهای نفتی اســت. با وجود ایــن که در جهان 
امــروز کلیدی تریــن جنبه رقابت بــه )تخصص و 
خلاقیت( نیروی کار نخبه مربوط می شــود که حتی 
از هزینه تولید هم اهمیت بیشــتری دارد، این امر در 

ایران جنبه تزئینی و شــعاری پیدا کرده است.
ســه محور جذاب ایران بــرای بنگاه های خارجی 
نفــت و گاز و معادن، بخش هــای صنعتی با رانت 
منابــع و بازار مصرف )به خصوص کالاهای لوکس( 
هستند. محورهایی که بیش از ایجاد درآمد و اشتغال 
در داخل کشــور، چرخ های اقتصاد کشورهای دیگر 
را به حرکــت در می آورد. در هر صــورت هیچگاه 
نباید فراموش کرد که خارجیان برای حل مشکلات 
خود در کشــورهای دیگر حضور پیدا می کنند و نه 

برای حل مشکلات آن کشورها.

و-ســال جاری از نقطه نظر میزان رشــد، اشتغال 
و تورم ســال مهمی اســت. ســال 1395 به عنوان 
یک بزنگاه تاریخی تلقی می شــود. »بیماری اقتصاد 
ایران رکود نیســت، بلکه رشــد پایین می باشــد و 
نباید سیاست گذار را به ســوی اقدامات کوتاه مدت 
جهت خروج از رکود سوق داد«. بیماری رشد پایین 
می تواند عمیق تر از رکود باشــد و سال ها اقتصاد را 

کند.  گرفتار 
آن چه بیماری رشــد اقتصاد ایران اســت رشــد 
رانتی و به تبــع آن بی کیفیت می باشــد که منجر 
رشــد اقتصادی پایین )و در اصل کاذب( و در نهایت 
رکود اقتصادی شــده اســت. منظور از این که نباید 
سیاست گذار را به ســوی اقدامات کوتاه مدت سوق 
داد، چیســت؟ مگــر تیم اقتصادی دولــت جز ارائه 
برنامه های ســطحی و اقدامات کوتاه مدت بضاعت 
دیگــری هم دارد؟ در این میان چه تحولات بنیادی 
و تغییرات ســاختاری صورت گرفته اســت؟ به نظر 
به  از ســوق ندادن سیاست گذار  می رســد مقصود 

ســمت اقدامــات کوتاه مدت، محملــی جهت حفظ 
ســاز و کار توزیع رانت کنونی و عدم جوابگویی به 

مطالبات مردم و بخش خصوصی باشد.
هم اکنــون که نزدیک به ســه دهه از ســپردن 
سکان اقتصاد و مقدرات کشور به دست اقتصاددانان 
نئولیبرال می گذرد، همواره شعار آنها که با دفاعیات، 
مدعیات و توجیهات خود اقتصاد کشور را در روندی 
مســتمر رو به تخریب کشانیده اند، این است »صبر 
کنید، ســال آینده درست می شود«. پس از سه دهه 
زیان دهی کلی و بار ســنگین صنایع رانتی، باز هم 
باید با اعطای رانت بیشــتر موجبات تداوم و توسعه 
فعالیــت آنها را فراهم کرد. اگر تا یک دهه قبل فقط 
رانــت نفت بود، در حال حاضــر رانت های دیگری 
در زمینه های پتروشــیمی، فلزات اساســی، سیمان، 
خودرو، سفته بازی، ســوداگری و رباخواری هم در 

ابعاد وسیع به آنها افزوده شده است.

ز- نسبت مخارج دولت به تولید ناخالص داخلی از 
ســال 1386 به بعد همواره روند نزولی داشته است. 
»دولت باید ســطح مخارج خــود را افزایش دهد« 
چون دولــت ضعیف نمی تواند بخش خصوصی قوی 

کند. ایجاد 
هم اکنون میزان مخارج و نســبت بودجه دولت به 
تولید ناخالص در مقایسه با دولت هشتم و دولت های 
ماقبل آن هنوز بالاتر اســت. با وجود انتقادهای زیاد 
از عملکرد دولت پیشــین در بی انضباطی و ریخت و 
پاش مالی و استخدام صدها هزار نفر نیروی انسانی 
بــدون کارآیی، اقــدام خاصی در رفــع آنها صورت 
نگرفته اســت و به رغم کمبود شــدید منابع، میزان 
بودجه بــا تعدیل تورمی، فقــط 8 درصد کاهش در 
سال 1395 نسبت به سال 1392 دارد. در این رابطه 
موضوعات مهمی که فراموش می شــود این اســت 
که )1( بودجه دولــت دردوره 90- 1380 با تعدیل 
تورم 2.6 برابر شــد که هم اکنون نیز 8 درصد تنزل 
یافته اســت، )2( ســهم مخارج تصدی گری دولت 
افزایش و ســهم مخــارج حاکمیتی کاهــش یافته 
اســت، )3( دولت ها به تدریج از زیر بار هزینه های 
مهم بهداشــتی و آموزشــی شــانه خالی کرده اند و 
هزینه هــای تامین اجتماعــی را به بخش خصوصی 
واقعــی انتقال داده اند، )4( با بدهــی کلان بالغ بر 

500 هزار میلیارد تومانی دولت، اولویت در تســویه 
بدهی های دولت اســت و )5( قدرت دولت در انجام 
درســت و صحیــح وظایف حکومتی اســت و نه در 
گســترش حوزه تصدی گــری و بدتر از آن ورود به 
عرصه کسب و کار )مانند شراکت اخیر بخش دولتی 

با رنو فرانسه جهت تولید خودرو(.
فرصــت تحریم ها و پس از آن کاهش بهای نفت، 
توفیقی اجبــاری در اختیار اقتصاد ایران قرار داد که 
از وابســتگی به درآمد نفــت و واردات رهایی پیدا 
کند. متاســفانه با عدم درک و فهم شــرایط زمانی 
و با تداوم روندهای پیشــین، این فرصت اســتثنایی 
که پس از بزرگترین ضربه تاریخی اقتصاد کشــور از 
وابســتگی به خام فروشی، حاصل شده بود، از دست 
رفت. متاســفانه مســائلی که با بزرگ بینی افراطی 
نســبت به توان بدنه اجرایی و اغراق در خوش بینی 
نســبت به رابطه با جهان غرب و کسب درآمدهای 
حاصــل از فروش منابــع ملی، فراموش می شــود 
این اســت که )1( اقتصاد توان جبــران تاوان زیان 
بخش های ورشکســته از قبیل بخشی از بانک های 
خصوصــی و بنگاه های اقتصادی و صنعتی دولتی و 
شــبه دولتی را ندارد، )2( اقتصاد بیش از این امکان 
توزیع گســترده رانــت به بخش هــای اقتصادی و 
صنعتی منتخب دولتی و شــبه دولتی را ندارد و )3( 
میزان افزایش درآمدهای نفتی از ســرعت بلع منابع 
کشور توسط بخش های اقتصادی و صنعتی فاسد و 

است.  رانتی کمتر 

در روندی همســو، در اغلــب گزارش های بانک 
جهانــی، صنــدوق بین المللی پول و موسســاتی از 
قبیل مک کینزی، سطوح ســطحی نگری هدف دار 
مشابهی با گرایشــات تیم اقتصادی دولت ملاحظه 
می شود. در گزارش اخیر مک کینزی اعلام شد که 
بــا تحقق آرزوها اندازه بازار ایــران به یک تریلیون 
دلار در ســال 2035 خواهد رســید، اما در هیچ جا 
اشــاره نمی گردد که برآورد می شــود اندازه اقتصاد 
ایران از هیجدهمین اقتصاد جهان به بیســتمین در 
سال 2035 و بیست و پنجمین در سال 2050 سقوط 
خواهــد نمود و در کنار ترکیه و عربستان ســعودی، 
پاکســتان و مصر نیز از ایران پیشی خواهند گرفت. 
بزرگترین فاجعــه در پیش رو، که مهم تر از نابودی 



دی 95، شمــــاره 274

30www.sanatnassaji.com / صنعت نساجی و پوشاک

گزارش ویژه

منابع طبیعی اســت، روند فرسایشــی نابودی منابع 
انســانی می باشد. در طی دو تا سه دهه آینده کشور 
با چالش نابودکننده ترکیب جمعیتی ســالمند روبرو 
خواهد شــد که حیات جمعی را در معرض تهدیدات 
جدی قرار خواهد داد. جمعیت کشــور که در دو دهه 
قبل از کل جمعیت کشورها و شیخ نشین های عربی 
حوزه خلیج فــارس 60 درصد بیشــتر بود، در حال 
حاضر کمتر شده اســت و در دو دهه آینده جمعیت 

این کشورها دو برابر ایران خواهد بود.
با در نظر گرفتن آخرین حجم ذخایر اظهاری نفت 
خام ایران به میزان 158 میلیارد بشــکه و جمعیت 
کشــور و همچنین وضعیت ذخایــر نفتی و جمعیت 
کشــورهای منطقه، ســرانه ذخایر نفتی کشورهای 
نفتی قابل محاســبه است. کشورهای امارات متحده 
عربی و قطر با ســرانه بالای 100 هزار بشکه نفت 
و کویت با سرانه 80 هزار بشــکه نفت در موقعیت 
برتری قرار دارند. عربســتان ســعودی با 12600 و 
عراق با 4000 بشکه نفت کشورهای بعدی هستند. 
ایران، قزاقســتان و روسیه با ســرانه دخایر نفتی با 
به ترتیب 2000، 1800 و 700 بشــکه در رتبه های 
پایین کشورهای منطقه قرار دارند. اگر ارزش ذخایر 
نفتی بر حســب درآمد سرانه ســنجیده شود، ارزش 
ســرانه ذخایر نفتی ایران معادل با حدود 15 ســال 
درآمد اقتصادی متوســط هر ایرانی اســت. با وجود 
ایــن که در بهترین شــرایط قیمت و صادرات نفت 
خام، درآمد ســرانه سالانه هر ایرانی از 1200 دلار 
فراتر نرفته اســت، درآمد ســرانه هر تبعه عربستان 
ســعودی به 17000 دلار بالغ می گــردد. بنابراین 
حتی اگر کشــورهای قطر، امــارات متحده عربی و 
کویت هم در نظر گرفته نشــوند، برای کسب درآمد 
ســرانه نفتی معادل با عربستان سعودی، ایران باید 
در حــدود 14 برابر حجم کنونــی اقدام به صادرات 
نفت کند که امری محال و ممتنع اســت. همچنین 
هرگــز قدرت های بــزرگ جهانی و همــراه با آنها 
رقبای منطقه ای نخواهند گذاشــت تا ایران به یک 
قدرت برتر در عرصه عرضه نفت و گاز تبدیل شــود 
و حتی در صــورت تحقق این امر، کشــور بزرگی 
ماننــد ایران بــا جمعیت 80 میلیونــی به هیچ وجه 
نخواهد توانســت تا به صرف فــروش منابع طبیعی 
خود به جایگاه ممتاز و رفاه پایدار و در جهان امروز 
برســد. متاســفانه لابی بســیار قدرتمند اقتصادی 

رانتی با توجیه تســریع در توســعه و موضوعاتی از 
قبیــل امنیت اقتصادی، مســیر آینده کشــور را در 
جهت تنوع بخشــی افزایش صــادرات مواد خام و 

است. ترسیم کرده  اولیه 

بحران مزمن و ریشــه دار اقتصــادی ایران که با 
عمیق تر شــدن رکود، هر روز خود را بیشــتر عیان 
می ســازد، ریشــه در سیاســت گذاری ها و ساز و 
کارهایــی دارد که کم رنگ شــدن نقــش مردم در 
اقتصاد و بسته شــدن فضای فعالیت مولد و سازنده 
آنها را در پی داشــته است. آن چه در عمل مستمرا 
به وقوع می پیوندد افزایش هزینه های کار و تلاش 
و کاهش هزینه های رانت خوری و سوداگری آلوده 
به فســاد بوده اســت. عامه مردم از یک سو امکان 
فعالیت اقتصادی مولد را از دســت داده و از ســوی 
دیگر با نبــود درآمد لازم و کافــی توان مصرف را 
ندارنــد. بنابراین فهم و درک تداوم و تشــدید رکود 
اقتصادی کنونی چندان دشــوار و پیچیده نیســت، 
مگــر آن که برخی بنا بــه منافع یــا مطامعی خود 
را بــه تجاهل بزنند و کماکان به ســنت مالوف نیم 
قرن اخیر بر اســتمرار دور تسلســل باطل روندها و 
کارکردهای پراشــتباه اصرار بورزنــد. راهکار نجات 
اقتصاد ایران نــه در تکیه به روابط مبتنی بر فروش 
منابع ملی و نــه در جدال بی فرجام و قطع روابط با 

جهان، بلکه در اتکا به نیروهای مولد داخلی اســت.
مســئولیت نتایج کژکارکردی هــای اقتصادی ربع 
قــرن اخیر و عواقب آتــی آن به عهــده عالمان و 
عامــلان اقتصادی اســت که با دفــاع از انحصارها 
به نام اقتصاد آزاد، تحریــف اقتصاد رقابتی در قالب 
توزیع رانتی، توزیع ناعادلانه فرصت ها به نام توسعه 
و ســاز و کارهای متنوعی که در اصل جهت کسب 
منفعت هر چه بیشــتر گروه های منتخب طراحی و 
اجرا می شود، اقتصاد کشــور را به روزگار نابسامان 

کشانده اند.  امروز 
در بزنــگاه تاریخــی کنونی هــراس از این وجود 
دارد کــه با اتخاذ سیاســت گذاری ها و برنامه های 
عوام فریبانه که در اســاس جهت تامین گروه های 
رانتــی تبیین و توجیه می شــود، همــه زحمات و 
تلاش های دولت یازدهم و بــه خصوص در جهت 
بازســازی روابــط و ارتقاء وجهه جهانــی، منجر به 
اســتمرار روندهای مخرب و مهلک پیشین در جهت 

وابستگی اقتصادی و فروش منابع خام و اولیه کشور 
شــود. موضوع بسیار مهم و حســاس پس از ایجاد 
اقتصادی و  رابطه منطقی سیاســی، مدیریت روابط 

است. تجاری 

در پایان شایســته اســت مســئولین اقتصادی و 
اقتصاددانــان دولتــی به جــای ارائــه تحلیل ها و 
راهکارهای ســطحی و نسخه های تکراری و تمرکز 
صــرف بر تولید و توزیع رانــت، راهکارهای اجرایی 
برای 5 چالش بزرگ کشــور به شرح ذیل که حیات 
جمعــی و بقای ملت ایــران را در معرض تهدیدات 
جدی و فزاینده قرار داده است، ارائه کنند و اقدامات 

ســاختاری و بنیادی را در در این راستا آغاز نمایند:

)1( التزام و تعهد به توســعه اقتصاد غیرنفتی
- انجام اصلاحات ســاختاری و نهــادی در همه 

اقتصاد ابعاد 
- پشــتیبانی از فعالیت های مولد اقتصادی مردم و 

و متوسط بنگاه های کوچک 
)2( مبارزه جدی و همه جانبه با فســاد و رانت

- اجرای برنامه عمومی مبارزه با فساد
- حــذف رانت انــرژی و در صورت لــزوم توزیع 
متناســب و متوازن یارانه های انــرژی در طی کلیه 

اقتصادی ارزش  زنجیره های  مراحل 
- بازســازی بنیادی و اساسی نظام بانکی و تعیین 

مالی ورشکسته و موسسات  بانک ها  تکلیف 
- اصلاح نظام مالیاتی و ترکیب مالیات ســتانی

- مدیریــت مبــادلات و تبــادلات خارجی جهت 
اجتناب از فســاد و تخلفات تجــاری، بانکی، ارزی 

و قاچاق 
- کاهــش فعالیت هــای تصدی گــری دولت و 
افزایــش و ارتقای وظایــف حاکمیتی )به خصوصی 
در ســه حوزه بســیار مهــم بهداشــت، آموزش و 

اجتماعی( حمایت های 
- توزیع برابر و عادلانه فرصت های رشد

)3( توســعه پایــدار بــه ســمت اقتصــاد آرمانی 
رانت محور( جای  به  )نخبه محور  دانش بنیان 

)4( ایجاد اشتغال )جوانان، زنان و فارغ التحصیلان 
دانشگاه(

)5( تامین معیشــت حال و آینــده مردم و کاهش 
فقر. و  شکاف های طبقاتی 



دی 95، شمــــاره 274

31 E-mail: info@sanatnassaji.com/ صنعت نساجی و پوشاک

گزارش ویژه



دی 95، شمــــاره 274

32www.sanatnassaji.com / صنعت نساجی و پوشاک

گزارش ویژه



33 E-mail: info@sanatnassaji.com/ صنعت نساجی و پوشاک

گزارش

بیست ویکمین نشســت هیئت نمایندگان اتاق 
تهران بــا حضور معاون اجرایــی رییس جمهور 
برگــزار شــد. محمــد شــریعتمداری در حالی 
به جمــع نمایندگان بخــش خصوصی آمد که 
رویکــرد دولت در قبــال مســایلی چون نرخ 
ارز، مقررات زدایــی و رفتــار نهادهای دولتی با 
کســب وکار باعث تیزتر شــدن تیغ نقد بخش 

بود. خصوصی شده 
رییس جمهور  اجرایی  معاون  نشســت  این  در 

با شــنیدن انتقادات نمایندگان بخش خصوصی 
از تلاش دولت برای تعامل با فعالان کســب و 
کار در جهت بهبود اقتصاد کشــور گفت. محمد 
شــریعتمداری بــا تایید مشــکلات پیش روی 
اتاق تهران  از نهادهایی چون  بخش خصوصی، 
خواســت کــه در مجامع تصمیم گیــر محکم تر 
حاضر شوند و مطالبات خود را جدی تر پیگیری 
کنند. ســخنی که فعالان اقتصادی معتقدند به 
آن عمــل کرده اما با بی توجهــی دولت مواجه 

شده اند.
در ابتدای این جلسه مسعود خوانساری رییس 
اتاق تهران به مهم تریــن موضوعات اقتصادی 
یک ماه گذشــته اشــاره کرد و گفــت: اولین 
نکته ای کــه باید به آن بپــردازم بحث جهش 
ناگهانــی قیمت ارز بود که ناگهان افزایش پیدا 
کــرد و به رقم چهار هزار تومان نزدیک شــد. 
مختلفی  تحلیل های  قیمتــی،  این جهش  برای 
ارائه شــد از جمله ســفرهای اربعین، انتخابات 

صدایانتقاداتبخشخصوصیازدولتبلندترمیشود
نشست هیئت نمایندگان اتاق تهران با حضور معاون اجرایی رییس جمهور برگزار شد
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اقتصادی و  تقاضا، رونــق  افزایــش  آمریــکا، 
پارامترهای دیگر... البته متاســفانه از مسئولین 
دولتی تاکنون هیچ کسی صحبتی در این ارتباط 
نکرده اســت و بیشــتر گمانه زنی  کارشناسان و 
تحلیلگران اقتصادی در رســانه ها منتشر شد. از 
دید فعالان بخــش خصوصی این جهش کاملا 
طبیعــی و قابل پیش بینی بود؛ ما در طول ســه 
سال گذشته شاهد حدود 60 درصد تورم داخلی 
و تورم ریالــی بوده ایم که اثر آن روی نرخ ارز 
اعمال نشده بود. زمانی که دولت یازدهم روی 
کار آمــد قیمت دلار 3650 بود امــا کمی بعد 
قیمــت روی 3500 تومان تثبیت شــد. تثبیت 
قیمت ارز عمدتا ناشــی از تزریق ارز مبادله ای 
توســط دولت بوده اســت اما در نهایت دولت 
هم تا یک ســقف مشخص توان تزریق دارد و 
بایــد منتظر جهش قیمتی در بازار می بودیم که 
در هفته گذشــته رخ داد؛ این جهش توانســت 
قسمتی از تورم اعمال نشده روی نرخ ارز را که 
انباشت شده بود، پوشش  طی سال های گذشته 

دهد.
او در ادامــه با اشــاره به اینکــه باید همگی 
از ایــن تحولات درس بگیریــم، گفت: بار اول 
نیســت که این اتفاق رخ داده است و در طول 
سه دهه گذشــته و در تمام دولت های قبل هم 
شــاهد وقوع همین اتفاق بوده ایم. دولت ها فکر 
باعث تضعیف ریال  ارز  می کنند قیمت واقعــی 
می شــود و برای دولت ضرر دارد بنابراین سعی 
می کنند به صورت مصنوعی قیمت ارز را پایین 
نگهدارنــد امــا زمانی که توان شــان فروکش 
می کنــد، فنر قیمت ارز رها می شــود و جهش 
می کنــد. در تمام دولت های قبلــی این اتفاق 
رخ داده اســت اما متاســفانه از تجربه ها درس 
گرفته نمی شــود و مجددا همان کار غلط تکرار 

می شود.

ارز را بپذیرد دولت واقعیت قیمت 
مســعود خوانســاری در بخــش دیگــری از 
صحبت هایــش گفت: نگرانی بعدی این اســت 

کــه باز هم دولت بخواهــد روی کاهش قیمت 
ارز پافشــاری و اقدام به پمپــاژ و تزریق دلار 
ارزان در بازار کند، همان کاری که دولت قبلی 
هــم انجــام داد و میلیاردهــا دلار ارز در بازار 
تزریق کــرد تا بتواند قیمــت را پایین نگهدارد 
ولی در نهایت نتوانســت سرکوب را ادامه دهد 
و جهش بلنــدی در قیمت ارز در بازار رخ داد. 
انتظار بخش خصوصی از دولت این اســت که 
واقعیــت قیمــت ارز را بپذیرد و بــدون اینکه 
بخواهد قیمت را ســرکوب کند، اجازه دهد که 
قیمت ارز روند طبیعی خود را طی کند زیرا این 
اقتصاد کشور و  به  جهش ها ضربه های بسیاری 

وارد می کند. تجارت  و  بخش های صنعت 
 

از تمایل دولت به  نشانه ای 
نمی بینیم خود  کوچک سازی 

او در ادامه به قیمت دلار در لایحه بودجه هم 
اشــاره کرد و گفت: در لایحه بودجه سال 96 
که توســط دولت ارائه شده قیمت دلار 3300 
تومان در نظر گرفته شــده اســت که با قیمت 
دلار 3970 تومــان در بــازار آزاد 670 تومان 
اختلاف زیــادی دارد. از دولــت محترم انتظار 
داریم در این مســئله اقتصــادی، واقعیت ها را 

ببیند و بر اســاس واقعیت عمل کند.
رییــس اتــاق تهــران در بخــش دیگری از 
صحبت هایــش به لایحه بودجه ســال 1396 
اشــاره کرد و گفت: شــاهد بودیم کــه کلیات 
بودجــه در مجلس شــورای اســلامی تصویب 
شد. بودجه امســال با 320 هزار میلیارد تومان 
بســته و به مجلس ارائه شده است که 8 درصد 
نسبت به ســال قبل رشــد دارد. ارقام اساسی 
بودجه نشان می دهد که درآمد دولت از مالیات 
113 هــزار میلیــارد تومان و از فــروش نفت 
110 میلیارد تومان اســت. در قسمت هزینه ها 
هم 48 هزار میلیارد تومــان به پرداخت یارانه  
اختصاص داده شــده و 63 هزار میلیارد تومان 
هم بــرای بودجه عمرانی در نظر گرفته  شــده 

اســت. همچنین بودجه هزینه های جاری 236 
هزار میلیارد تومان اســت که نســبت به سال 
قبل 11 درصد افزایش داشــته و این بیانگر آن 
اســت که در لایحه هیچ نشــانی از کوچک تر 

شدن دولت دیده نمی شود.
او همچنین در بخش دیگری از صحبت هایش 
بــه همایش مبارزه با فســاد که در اتاق تهران 
و با حضور حجت الاســلام و المســلمین ناطق 
نوری برگزار شــد، اشــاره کــرد و گفت: این 
همایش به مناســب روز مبارزه با فساد و برای 
دومین ســال پیاپی از سوی اتاق تهران برگزار 
شــد. تلاش ما در اتاق تهران این است که این 
باور را ایجــاد کنیم که مبارزه با فســاد صرفا 
دســتگیری دو نفر و احیانا اعدام نیســت بلکه 
این مبــارزه با معلول اســت درحالی که ما باید 
علت ها را باید شناســایی کنیم. سخنرانانی هم 
در همایــش مبارزه با فســاد حاضر بودند روی 
ایــن محور تاکید کردند کــه رقابت پذیر کردن 

اقتصاد از شــکل گیری فساد جلوگیری می کند.
خوانســاری در ادامه خلاصه ای از نکات مهم 
مطرح شــده در همایش مبارزه با فساد را بیان 
کرد و گفت: اگر قصد داریم که فساد را کاهش 
دهیم و کنتــرل کنیم اولین اقــدام ایجاد یک 
نظام اقتصاد آزاد و رقابتی است. در یک اقتصاد 
بســته و کوپنی قطعا نمی توان انتظار شــفافیت 
داشت. آقای ناطق نوری به درستی اشاره کردند 
که در طول سال های بعد از انقلاب دولت هایی 
که ســر کار آمده اند همگــی چپ گرا بوده اند و 
این شــاید یکی از دلایل رشد فساد بوده است. 
موضوعات دیگری که در جلســه مطرح شــد 
آزاد، کوچک شدن  ضرورت وجود رســانه های 
دولت و شــفافیت در همه امــور و کاهش و به 
حداقل رســیدن دخالت دولــت در اقتصاد بود. 
اتاق تهران در طول یک ســال گذشته کارهای 
موثری انجام داده اســت؛ مــا یک آگهی را در 
روزنامه ها منتشــر کرده  و از شــرکت هایی که 
در زمینه مبارزه با فســاد فعالیــت علمی دارند 
خواســته ایم که تجربه هایشــان را در اختیار ما 
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قــرار دهند تا راه های مقابله با فســاد را مدون 
کنیم.

رییس اتاق تهران در ادامه سخنانش گزارشی 
هم از ســفر هیئت اعزامی 35 نفره اتاق تهران 
به کشــورهای اتریش و آلمان به اعضای هیئت 
نماینــدگان ارائه داد و گفت: ســفر به این دو 
کشور به اعتقاد من موفقیت آمیز بود. در اتریش 
ســرمایه گذاری  برای  خوبــی  بســیار  آمادگی 
در ایــران وجــود دارد؛ چنــد بانک اتریشــی 
آمادگی هایی برای شروع به کار با ایران دارند؛ 
به صورت کلی اتریش نســبت به کشــورهای 
دیگر در شــکل گیری روابط و گســترش آن با 
ایران جلوتر اســت. اتریش یــک میلیارد یورو 
برای ضمانت همکاری شــرکت هایش با ایران 
در نظر گرفته اســت و این عدد محدود نیست 
و اگــر لازم باشــد اضافه خواهد شــد. ما باید 
شــرکت های داخلی که نیاز به ســرمایه گذاری 
ســرمایه گذاری  که  جدیدی  یا طرح های  دارند 

کنیم. را شناسایی  دارد  نیاز  خارجی 
وی با اشــاره به اســتقبال خوب آلمانی ها از 
هیئت اتاق تهــران افزود: اتحادیه صنایع ایالت 
باواریــا به اتاق تهران یک دفتــر اهدا کرد که 
برای ارتباط بیشــتر و قوی تر، اتاق آنجا نماینده 
داشته باشــد. هم چنین هفته گذشــته به همراه 
وزیر امورخارجه، ســفری به چین و ژاپن داشتم 
و شــاهد بودم که ژاپنی ها هم اســتقبال خوبی 
از گســترش روابط خود با ایران داشــتند، ژاپن 
یکی از بزرگ ترین خریداران نفت ایران اســت 
و تمایــل دارد که روابط اقتصادی خود با ایران 
را افزایــش دهد. من فکر می کنــم این وظیفه 
ماســت که با معرفی جاذبه هــای اقتصادی که 

بتوانیم ســرمایه های بیشتری را جذب کنیم.

دولت در مقررات زدایی 
ناموفق عمل کرده است

در ادامه این نشســت رییس اتــاق تهران به 
برخــی از گزارش های منتشرشــده مراکز مهم 
اقتصــادی خارجی و داخلی هم اشــاره کرد و 

گفت: مجمــع جهانی اقتصاد در گزارشــی که 
اخیرا منتشــر کرده اســت به شــرایط کشور از 
نظر سیاســت ها و زیرســاخت های خدماتی که 
امکان جریان مبادله آزاد کالا را فراهم می کند، 
پرداخته و وضعیت کشورمان را مناسب ندانسته 
توانمندسازی تجاری  این شاخص که  است. در 
نــام دارد از بین 136 کشــور رتبه ایران 132 
اســت و بعد از ما تنها کشــورهای کنگو، چاد، 

یمن و ونزوئلا قرار دارند.
خوانســاری با اشــاره به این که در دو سال 
تاکید داشــته  بر مقررات زدایی  گذشــته دولت 
نشان می دهد  بررســی ها  متاسفانه  است گفت: 
که دولت نتوانســته  اســت در این زمینه گامی 
بردارد و مســائلی که بخــش خصوصی با آن 
دســت بــه گریبان اســت، مویــد همین عدم 
توفیق اســت. برای نمونه ماه گذشته در جلسه 
هیئــت نمایندگان به موضــوع تأمین اجتماعی 
و چالش هــای فعالان اقتصــادی در این زمینه 
اشــاره کردم ولی متاســفانه هیچ بازخوردی از 
دســتگاه مربوطه نداشــت و کماکان مشکلات 

وجود دارد.
مسعود خوانســاری در ادامه به گزارش مرکز 
آمار اشاره کرد و گفت: گزارش فصل دوم سال 
که از ســوی مرکز آمار منتشر شده است نشان 
می دهــد که ما با نرخ بیــکاری 26.7 درصدی 
جوانان )15 تا 29 ســال( رو به رو هســتیم که 
عدد بســیار بالایی اســت و امیــدوارم اقتصاد 
هرچه زودتر به ســمتی حرکت کند که شــاهد 

باشیم. کشور  در  بیشتری  شغل های  ایجاد 

شود فعال تر  بخش خصوصی 
از  پس  نیــز  رییس جمهور  اجرایــی  معــاون 
اســتماع نظرات و ســخنان نماینــدگان بخش 
خصوصــی در اتاق تهــران، ابتدا بــه انتقاد از 
آنچــه حضور کمرنگ بخــش خصوصی و اتاق 
بازرگانی در محافــل تصمیم گیری عنوان کرد، 
پرداخت و گفت: اگرچه اتاق بازرگانی به عنوان 
نماینده بخش خصوصی کشور، در برخی مراجع 

تصمیم گیــری از جمله شــورای پول و اعتبار و 
نیز ســتاد اقتصادی حضور دارد اما شــاهد آن 
تببین سیاست های  اتاق در  هســتم که مداخله 

است. محدود  اقتصادی 
محمــد شــریعتمداری افزود: ایــن در حالی 
اســت که فشــار اتاق بازرگانی بــه دولت در 
به  باید  اتخــاذ تصمیم های عاقلانــه  خصوص 
مراتب بیشــتر و محکم تر باشد. معاون اجرایی 
رییس جمهور بــا بیان اینکه برای نجات اقتصاد 
کشــور، دولت به تنهایی توانایی و قدرت لازم 
را ندارد، افــزود: بخش خصوصی باید به کمک 
دولت بیاید و در گام نخســت، باید حضور خود 
را در برنامه ریزی هــا و تصمیم گیری های دولت 

کند. پررنگ تر 

تفکیک قوا در مورد دولت 
نمی شود اعمال 

شــریعتمداری در ادامه گفت: از ســاز و کار 
اما من هم  نیســتم  تصمیمات دولتــی، راضی 
یک فرد هســتم.  او بــا بیان این مســئله که 
اصل تفکیک قوا به فراموشــی ســپرده شــده 
اســت، افزود: خوب یا بد، یک تصمیم در دولت 
اتخاذ نمی شــود، مگر آنکه کنتــرل قبل و بعد 
بر روی آن اعمال شــود. به بیان دیگر، دولت 
امور را با مشارکت ســایر قوا به پیش می راند. 
از تصمیم گیری می گویند  پیــش  چنانکه گاهی 
اگر این تصمیم را بگیریــد، چنان می کنیم. در 
واقع نظارت را در مرحلــه قبل از تصمیم گیری 
اعمــال کرده و نیت خوانــی می کنند. این رویه 
امور کشــور را قفــل می کند. معــاون اجرایی 
بگویم  داد: می خواهــم  ادامــه  رییس جمهــور 
مســئولیت اجتماعی بخــش خصوصی فراتر از 
مصادیقی اســت که تاکنون مشاهده شده است 
و اتاق باید پایان یافتــن این رویه ها را مطالبه 

کند.
او با اشــاره به گفته های اخیــر یکی از مقامات 
قرارگاره سازندگی خاتم الانبیا در خصوص توانایی 
این قرارگاه برای حضــور در پروژه های اقتصادی 
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کشــور با رقمی معادل 120 هزار میلیارد تومان، 
گفت: آیا بخــش خصوصی زنده اســت؟ بخش 
خصوصــی اگر خــود را قدرتمنــد می کرد و طی 
ســال های اخیر با اجتناب از تــک روی در میدان 
اقتصاد، اقدام به تشکیل بنگاه های بزرگ می کرد، 
امروز باید شــاهد عرض اندام بخش خصوصی در 
حوزه های مختلف تولیدی و ســاخت در کشــور 
می بودیم.  معاون اجرایی رییس جمهور با اشاره به 
ارتباطاتی که فعالان اقتصادی با شرکای خارجی 
خود دارند، افزود: تاسیس شرکت های مشترک با 

این شرکا اگر چه سخت اما شدنی است.
 او با اشاره به فرآیندی که دولت در سفرهای 
اســتانی و برای احصای مشکلات استان ها طی 
می کنــد، گفت: در این ســفرها بــه این نتیجه 
می رســیم که اگر بخــش خصوصی قدرتمندی 
داشــتیم چه تحولی در رفع مشکلات استان ها 
به وقوع می پیوســت. فعــالان اقتصادی، صرفا 
مشــکلات بنگاهی خود را در نظر می گیرند. در 
حالی کــه دولت بدون مداخله شــما نمی تواند 
تحول ایجاد کند. او خطاب به فعالان اقتصادی 
حاضر در این نشست گفت: شما شرکای خوبی 
دارید، می توانید تاسیســات خود را در خارج از 
کشــور ایجاد کنید؛ اما برای ایران فعالیت کنید.
شــریعتمداری با بیان اینکه بهــره وری هم در 
دولت و هــم در بخش خصوصــی و بنگاه ها در 
وضعیت اســفناکی قرار دارد، افزود: یکی دیگر از 
معضلاتی که کشــور با آن دست به گریبان است، 
روند خصوصی سازی هاســت چرا که آنچه اتفاق 
افتاده است هیچ تناسبی با خصوصی سازی ندارد. 
محمد شریعتمداری عنوان کرد که یکی از دلایلی 
که اتفاقات نامطلوب اقتصادی که در کشــور رخ 
داده و امروز باعث ناکامی شــده، این اســت که 
بخش خصوصی و اتــاق بازرگانی، دولت را برای 
اتخاذ تصمیمات اشتباه تحت فشار قرار نداده است.

دولت به صورت ملوک الطوایفی 
اداره می شود

اجرایی  معاون  شــریعتمداری،  محمد  سخنان 

رییس جمهــور در نقــد فعــال نبــودن بخش 
خصوصی، واکنش خوانســاری را در پی داشت 
و رییــس اتاق تهــران را به دفــاع تمام قد از 
بخش خصوصی واداشــت. مســعود خوانساری 
گفت: مســئولیت خودمان را به گردن دیگران 
نیندازیم. در طول یک ســال گذشــته، جلسات 
متعــددی را با وزیر اقتصــاد و رییس کل بانک 
مرکزی داشــته و ایــن درخواســت را مطرح 
کرده ایم کــه قیمت ارز را ســرکوب نکنند. در 
حالــی که اکنون به کاغــذ دیواری و ماکارونی 
نیــز ارز مبادلــه ای اختصــاص می یابد. ارز در 
روزهای گذشته به بیش از 3900 تومان رسیده 
امــا دولت در لایحه بودجه 1396، قیمت ارز را 
3300 تومــان در نظر گرفته اســت. این همان 
اشــتباه دولت های نهم و دهم اســت که این 
دولت نیز مرتکب می شــود. آیــا مجلس یا قوه 

است؟ دخیل  تصمیم گیری  این  در  قضاییه 
خوانساری افزود: سه سال است که همه فریاد 
می زنند، ســازمان تامین اجتماعی صنعت را به 
سوی تعطیلی سوق می دهد. معاون اول محترم 
رییس جمهور، وزیر مربوطه، مشــاوران دولت و 
رییس ســازمان تامین اجتماعی پذیرفته اند که 
بازرسی های10 ســاله دفاتر را حداکثر تا شش 
ماه کاهش دهند امــا تصمیمی قاطع و اجرایی 
در ایــن بــاره اتخاذ نمی شــود و فســاد بیداد 
می کند. یا در بخش مالیات، این درخواســت را 
مطرح کردیم که با توجه به رشــد منفی ســال 
1394، اظهارنامــه مالیاتــی مودیان در بخش 
صنعت، پذیرفته شــود و فعالان اقتصادی دیگر 
با ممیزان طرف نشــوند، رییس امور ســازمان 
مالیاتی و وزیر اقتصاد و دارایی این پیشــنهاد را 
پذیرفتنــد اما باز هم تصمیم قاطعی در این باره 

است. نشده  اتخاذ 
اینکــه دولــت بــه صــورت  بیــان  او بــا 
ملوک الطوایفی اداره می شــود، گفت: فروردین 
ماه نســبت به اصلاح صــدور کارت بازرگانی 
اقدام کردیــم؛ 8 ماه به طــول انجامید تا این 
درخواســت در دســتورکار دولت قــرار گیرد. 

اکنون دولت این گونه تصمیم گرفته اســت که 
در کمیتــه صدور کارت بازرگانی دو نفر نماینده 
دولت در بخــش صنعت و یک نفــر از بخش 
در تصمیم گیــری صــدور کارت ها  بازرگانــی 

باشند. داشته  حضور 
 خوانساری گفت: شما از توجه ماهاتیر محمد 
به بخش خصوصی ســخن گفتید اما مسئولان 
بــا بخــش خصوصی  نیســتند  دولــت حاضر 
همنشین شوند. مسئولان دولت حتی می ترسند 
بگیرند. در سفرهای  اقتصادی عکس  فعالان  با 
خارجــی دولتی هــا و فعالان اقتصــادی در دو 
هواپیمــای جداگانه عازم مقصد می شــوند.  او 
با اشــاره به تغییرات پی در پی تعرفه ای توسط 
دولت افزود: دولت هر روز در تعرفه ها دســت 
این نوســان ها می تواند  می برد؛ در حالــی که 
فعالان اقتصادی را از هســت و نیســت ساقط 
کند. دولت از بزرگ شــدن بخــش خصوصی 
می ترســد و حداکثــر بخش خصوصــی را به 
مثابه یک ســوپر مارکت دو نبــش می پندارند. 
او همچنیــن گفت: دولت بایــد فکری به حال 
ســازمان برنامه و بودجه کرده و آن را از انفعال 

کند. خارج 

بخش خصوصی به نرخ ارز 
کند اعتراض 

در ادامــه معــاون اجرایی رییــس جمهوری 
افــزود: نرخ ارز در بودجه ســال آینده، معادل 
3300 تومان درنظر گرفته شــده اســت و اگر 
بخــش خصوصی و اتاق بازرگانــی با این نرخ 
مخالف اســت باید اعتراض کــرده و در قالب 
یک صدای واحد نظر کارشناســی خود را ارائه 
دهد. شــریعتمداری همچنین با بیان اینکه وی 
از مخالفان سرسخت دولتی کردن صدور  یکی 
کارت بازرگانــی اســت، افزود: بــا این وجود، 
ایراداتــی در زمینه صدور کارت بازرگانی برای 
اشــخاص هســت که باید اتاق بازرگانی آن را 

سازد. مرتفع 
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ســهولت در تجارت یکــی از معیارهای مهم 
در بررســی وضعیت اقتصاد کشــورها اســت. 
مجمــع جهانی اقتصاد هر ســاله فهرســتی از 
رتبه بندی کشــورهایی که آسان ترین شرایط را 
دارند منتشــر می کند. جدیدترین  برای تجارت 
نشــان  تجارت  بین المللی  رتبه بندی  فهرســت 
می دهد که اقتصادهای آســیایی در حال پیشی 
گرفتــن از دیگر کشــورها در زمینه تســهیل 

هستند. تجارت 
به گزارش اقتصاد نیوز در فهرســت امســال 
که با همکاری موسســه گلوبــال الاینس تهیه 
شــده اســت وضعیت تجارت در 136 کشــور 
کــه داده های آمــاری آنها در دســترس بوده 
بررســی شده است. برای این رتبه بندی تجاری 
تعداد موسســات تجاری،  مانند  شــاخص هایی 
سیاســت های تجــاری دولت، زیرســاخت ها و 
خدماتی که کشــورها برای تسهیل جریان آزاد 
کالاها به کار می گیرند مورد بررســی و مقایسه 
قرار گرفته است. نکته جالب توجه این گزارش 
این اســت که در شــرایطی که اتحادیه اروپا و 
آمریکا شاهد کاهش باز بودن و انعطاف اقتصاد 
خود در برابر تجارت هســتند، حوزه آســه آن، 
اندونزی و  شامل کشورهایی همچون سنگاپور، 
فیلیپیــن، اقتصاد خود را به فضای بهتری برای 

کرده اند. تبدیل  بین المللی  تجارت 
مجمع بر این باور اســت کــه این خیز حوزه 
در  اقتصــادی  قدرت  یــک  به عنوان  آســه آن 
منطقــه، منجــر بــه یکپارچگی بیشــتر آن با 
اقتصاد جهانی شــده اســت. با وجود همه اینها 
اما بخش اعظم فهرســت 10 کشور برتر جهان 
در تســهیل تجارت را کشــورهای اروپایی به 

خود اختصاص داده اند. بر این اســاس، سنگاپور 
برای پنجمین بار در جایگاه نخســت شــاخص 
توانمندسازی تجاری قرار گرفته و نمره 6 از 7 
را به خود اختصاص داده اســت. در این بررسی 
بازار داخلی ســنگاپور به عنوان یکی از بازترین 
بازارهای جهان شــناخته شــده است که 99.7 
درصد کالاها بدون عوارض گمرکی به آن وارد 
می شــوند. در این گــزارش، فرآیندهای مرزی 
ســنگاپور به عنــوان بهترین نمونــه در جهان 
شناسایی شده است و این در شرایطی است که 
تشــریفات و فرآیندهای اداری در مرز کشورها 

کالاها می شود. توقف جریان  موجب 
بــر این اســاس، هلند و هنگ کنــگ با نمره 
5.7 در جایــگاه دومین و ســومین اقتصاد برتر 
در حوزه تجارت معرفی شــده اند. لوکزامبورگ، 
ســوئد و فنلانــد هر ســه بــا نمــره 5.6 در 
جایگاه های چهارم تا ششــم این فهرست قرار 
دارنــد و اتریش، انگلســتان، آلمــان و بلژیک 
5.5 جایگاه هــای هفتم تا دهم  هریک با نمره 
ایــن فهرســت را از آن خــود کرده اند. در این 
گزارش آمده اســت که موانع سخت برای ورود 
و هزینه های تجــاری ممانعت کننده هنوز باعث 
می شــوند که میلیون ها نفر در سراســر جهان 
از مزایــای تجارت جهانی محــروم بمانند. این 
موضــوع به ویژه در مــورد جوامع روســتایی، 
جوانان و زنــان و بازارهــای بزرگ تر نوظهور 
مصــداق دارد. این 10 کشــور در مجموع تنها 
3 درصــد از جمعیــت جهــان را در خود جای 
داده اند و چیــن به عنوان یکی از پرجمعیت ترین 
کشــورهای جهان در جایگاه 61 این فهرســت 
جای گرفته اســت. ونزوئلا در جایگاه 136 این 

فهرســت بدترین وضعیت را به خود اختصاص 
داده است.

ایران در شاخص  وضعیت 
2016 تجاری  توانمندسازی 

تجاری  توانمندســازی  شــاخص  در  ایــران 
و   132 رتبــه  کشــور   136 میــان  از   2016
نمره 3.16 را به دســت آورده اســت. این در 
شــرایطی اســت که در گزارش پیشین که دو 
ســال قبل منتشر شــد، ایران رتبه 130 را به 
توانمندسازی  بود. شاخص  داده  اختصاص  خود 
تجاری از زیرشــاخص هایی تشکیل شده است 
که رتبه و نمره ایران در این زیرشــاخص ها به 

این شرح است: 

رتبــه ایران در میزان دسترســی به بازارهای 
داخلــی 136 و نمــره آن 2.39 اســت. از نظر 
میزان دسترســی به بازارهــای خارجی، باز هم 
رتبــه ایــران 136 و نمره آن 1.77 اســت. در 
زمینــه کارآیی و شــفافیت مدیریت مرزی رتبه 
ایران 123 و نمره آن 3.22 است. در زمینه در 
دسترس بودن و کیفیت زیرساخت های حمل و 
نقل رتبه کشــورمان 69 و نمره آن 3.49 است. 
در زمینه در دســترس بــودن و کیفیت خدمات 
حمــل و نقل، ایران رتبــه 86 و نمره 3.71 را 
به خــود اختصــاص داده اســت. در زمینه در 
دسترس بودن و اســتفاده از فناوری اطلاعات 
و ارتباطــات، ایران رتبــه 100 و نمره 3.46 را 
کســب کرده اســت. در زمینه فضای عملیاتی 
ایران رتبه 116 و نمره 3.77 را به دست آورده 

است.

۱۰اقتصاداولجهاندرتسهیلتجارت
مجمع جهانی اقتصاد معرفی کرد
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نخســتین گــزارش »پایــش و بهبــود نظام 
کارآفرینــی« با موضوع شــناخت وضع موجود و 
مقایســه تطبیقی با کشورهای خاورمیانه و شمال 
آفریقــا )MENA( از ســوی معاونت توســعه 
کارآفرینی و اشــتغال وزارت کار در ســه بخش 
»درآمدی بر اکوسیســتم کارآفرینی«، »عملکرد 
اکوسیســتم کارآفرینی در ایران و مقایسه آن در 
سطح جهان« و »سیاست کارآفرینی« تدوین شده 

است.
در این گزارش بــه  پیش بینی ایجاد 955 هزار 
شــغل جدید در برنامه ششــم توسعه اشاره شده 
است: مطابق با پیش بینی های انجام شده سازمان 
برنامه وبودجه، تا ســال 1399 لازم است سالانه 
955 هزار شــغل جدید در کشــور ایجاد شــود. 
ایجاد چنیــن حجمی از مشــاغل در چنین بازه 
کوتاه زمانــی تنها از طریــق راه حل هایی نظیر 
ایجاد محدودیت  جذب ســرمایه گذاری خارجی، 

در واردات و یــا تأمین مالــی بنگاه های راکد و 
به ویژه آن که  بــود،  امکان پذیر خواهد  نیمه فعال 
ماهیــت متلاطــم و نوآورانــه اقتصــاد جهانی 
اثربخشــی راه حل های اخیر را مــورد تردید قرار 

می دهد.
در بخشــی از این گزارش اشاره شده که توجه 
سیاست گذاران به مقوله کارآفرینی در ایران، عمری 
کوتاه )کمی بیش از یک دهه( دارد. بدیهی اســت 
در این مدت کوتاه، ابزارها و سیاســت های توسعه 
کارآفرینی آن گونه که شایســته است فرصت بروز 
نیافته اند و محدود هســتند. این در حالی است که 
مطابق با گزارش 2016 شاخص جهانی کارآفرینی 
ایران ضعیف است.  )GEI( اکوسیستم کارآفرینی 
امتیاز کلی کارآفرینی ایران در این شــاخص تنها 
28.8 درصد اســت و در میان 15 کشــور منطقه 
خاورمیانه و شــمال آفریقا که در گزارش یادشده 

بررسی شده اند، ایران رتبه 14 را دارا است.

بخش اول: درآمدی بر 
کارآفرینی اکوسیستم 

ایران در شاخص رقابت پذیری جهانی )2015-
2016( رتبــه 74، در شــاخص ســهولت فضای 
کسب وکار )2017( رتبه 120، در شاخص نوآوری 
جهانــی )2016( رتبه 78 و در شــاخص جهانی 
کارآفرینــی )2016( رتبــه 80 را در بیــن 130 
کشور جهان کســب کرده است. عدم موفقیت در 
رقابت پذیری و کارآفرینی همــراه با این واقعیت 
اســت که ایران از لحاظ تعــداد فارغ التحصیلان 
رشته های مهندســی، که کارآفرینان بالقوه کشور 
محســوب می شــوند رتبه 5 جهان )پس از هند، 
چین، روســیه و آمریکا( را دارا است. برای استفاده 
مناسب از این دارایی پرارزش لازم است تا دولت در 
کنار توجه به سیاست های مساعد و تسهیل کننده 
کســب وکار، عنایت ویژه ای به کارآفرینی و ایجاد 
کسب وکارهای نوآورانه و پررشد که قادر به رقابت 

در سطح جهانی باشند، داشته باشد.
مطالعات تجربی کشــورهای توسعه یافته نشان 
می دهد که کســب وکارهای کارآفرینانه و پررشد 
علاوه بر ســهم بالا در تولید ثروت، عامل ایجاد 
بیشــترین میزان مشــاغل جدید در این کشورها 
نیز بوده اند. لــذا ازآنجاکه در حال حاضر ایران با 
معضل بیکاری به ویژه در میــان جوانان روبه رو 
اســت، توجه بــه توســعه کارآفرینــی اهمیتی 
دوچنــدان می یابد به نحوی که لازم اســت تا در 

اولویت سیاستی دولتمردان قرار گیرد.

بخش دوم: عملکرد اکوسیستم کارآفرینی 
ایران و مقایســه آن در ســطح جهانی
فرعی  شــاخص های  جهانی،  شــاخص  امتیاز 

رتبه۱4ایراندرمیان۱5کشورخاورمیانهوشمالآفریقا
گزارشی از جایگاه کارآفرینی در ایران و جهان
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و همچنیــن رتبــه ایران در مقایســه با جهان و 
منطقه طی سال اخیر نشان می دهد به رغم بهبود 
نسبی امتیازها، کماکان تا وضعیت مناسب فاصله 
زیادی وجود دارد. در واقع تنها کشــور منطقه که 
شــاخصی ضعیف تر از ایران از خود نشــان داده، 
مصر است. کشــوری که از نظر سیاسی، امنیتی 
و اقتصادی درگیر مســائل و بحران های اساسی 

است.
در بخــش مرحله توســعه یافتگی کشــورهای 
منطقــه، ایــران و برخــی دیگر از کشــورهای 
تولیدکننــده نفت و گاز نظیر عربســتان و کویت 
دارای اقتصادهای نهاده محور هســتند. شــاکله 
اصلــی این دســته از اقتصادهــا کارآفرینی غیر 
مولد و به کارگیری منابع خدادادی شان  که عمدتا 
نیروی کار غیرماهر و منابع طبیعی است، هست. 
بیشتر کســب وکارها خرد و خوداشتغالی است و 
نوآوری به ندرت در کســب وکارها رخ می دهد و 
هرچند تعــداد کســب وکارهای جدید و کوچک 
بالا اســت اما کیفیت لازم برای نقش آفرینی در 
توسعه اقتصادی را ندارند. به عبارتی فعالیت های 
کارآفرینانه اندک هستند. توسعه کارآفرینی مولد 
در ایــن دســته از اقتصادها عموما بــه عملکرد 
مناســب نهادی، زیرساخت های توســعه یافته و 

نیروی کاردانشی و ماهر بستگی دارد.
کارآفرینــی طــی 3 ســال اخیــر در ایــران 
به واســطه بهبود در مهارت کسب وکارهای نوپا و 
شبکه سازی و تا حدودی پذیرش ریسک صورت 
گرفته اســت. هرچند درک فرصت و پشــتیبانی 
فرهنگی از کارآفرینی روند کاهشی داشته است. 
این امر شاید به واسط مشــکلات اقتصادی که 
کشــور طی سال های 90 تا 92 با آن مواجه بوده 

است دور از انتظار نباشد.

بخش سوم: سیاست کارآفرینی
اما در بخش ســوم و پایانی گــزارش معاونت 
کار،  وزارت  اشــتغال  و  کارآفرینــی  توســعه 
»سیاســت های کارآفرینــی« بر اســاس وضع 
موجود در قالب پنج بخش سیاســت های مرتبط 
با اقتصاد جهانی، سیاست های ملی، سیاست های 
منطقــه ای، سیاســت های مؤثر بــر کارآفرینان 
و در نهایت سیاســت های تأثیرگــذار بر جامعه 

بررسی شده است.

الف( سیاســت های مرتبط با اقتصــاد جهانی: 
سیاســت های تجــاری، ارتباطــات جهانــی و 
دسترسی به فناوری خارجی از جمله عوامل مؤثر 

بر شکل گیری و ارتقای جامعه کارآفرینانه است.
ب( سیاســت های ملی: سیاست های آموزشی، 
سیاست های علم و فناوری، سیاست های تحقیق 
و توسعه، سیاســت های مرتبط با دعاوی حقوقی 
از جمله سیاســت هایی هستند  و مقررات گذاری 
که در ســطح ملی در ارتقای جامعه کارآفرینانه 
تأثیرگذار هستند. نظام آموزشی و فضای حقوقی 
کشور باید متناســب با نیازهای جامعه کارآفرین 

یابند. تغییر 
کارآفرینی ضمن  منطقه ای:  سیاســت های  ج( 
اینکه از سیاست های ملی تأثیر می پذیرد به دلیل 
وابســتگی شدید اکوسیســتم به زمینه بی نیاز از 

سیاست های منطقه ای نیست.
د( سیاســت های مؤثــر بر کارآفرینــان: نظام 
حقوقی کارآمد، سهولت در راه اندازی کسب وکار، 
تســهیل دسترسی به منابع مالی، حمایت مناسب 
از مالکیت فکری، مشــوق ها ازجمله محورهای 

اساسی تأثیرگذار بر سطح کارآفرینی هستند.
ه( سیاســت های تأثیرگذار بر جامعه: فرهنگ، 
ارزش هــا، باورها عوامل رفتارســاز هســتند و 
نه تنها بر ورود افراد بــه کارآفرینی مؤثرند بلکه 
تعیین کننــده نحــوه و کیفیت تعامــلات درون 

هستند. اکوسیستم 
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در  را  فرصت ها  بهترین  کشورها  کدام 
اختیار کارآفرینان می گذارند؟

اما رســم اســت که هر ســاله مراکز خبری و 
دانشــگاه ها و موسسات بزرگ بین المللی در کنار 
هم و با به  اشــتراک گذاشــتن اطلاعات، داده ها 
و روش های پژوهشــی فهرســتی از برترین ها و 
گاه بدترین ها تهیه می کننــد، بهترین و بدترین 
کشــورهای دنیا در هر حوزه ای؛ از تخمین زدن 
میــزان احســاس رضایت و ثروت در کشــورها 
گرفته تــا آزادی مطبوعات، خشــونت، فقر و... 
این فهرســت ها در هر زمینه ای که باشند مانند 
کارنامه آخر ســال تحصیلی هســتند، شاید همه 
حقیقت و همه عوامل را روشــن نکنند اما کلیات 
و میانگین قابــل قبولی از اوضاع و احوال جهان 
به دست می دهند. امســال مرکز خبر و گزارش 
آمریــکا )US News( بــا همــکاری محققان 
دانشگاه پنسیلوانیا و موسسه BAV بیست کشور 
برتر جهان را برگزیده اند. عوامل مختلفی در این 
پژوهش مورد ارزیابی قــرار گرفته اند و وضعیت 
کشــورها در حوزه های مختلفی سنجیده شده تا 
تصویری کلی از جایگاه آنها در جهان ارائه شود. 
یکی از حوزه هایی مورد سنجش، حوزه کارآفرینی 
بوده اســت. دانشگاه پنسیلوانیا در مقدمه گزارش 
خــود از یافته هــای این پژوهش تــلاش کرده 
اســت بگوید که آنچه یافته ها نشان می دهند با 
تصویری که مردم آمریکا از فرصت های طلایی 
کشورشــان دارند تفاوت بسیار دارد. این گزارش 
خلاصه ای اســت از مطالب منتشرشده از سوی 
دانشگاه پنســیلوانیا و سایت مرکز خبر و گزارش 

آمریکا.
آمریکایی ها خودشــان را ملتی بسیار کارآفرین 
آمریکا همان جایی  باشــد  تصور می کنند. هرچه 
اســت کــه ســیلیکون ولــی دارد، خاســتگاه 
شــرکت های گوگل و فیس بــوک و اپل و محل 
ظهور اســطوره های کارآفرینی مانند استیو جابز، 
بیل گیتــس و مارک زوکربرگ اســت. جمعیت 
قابل توجهی از شهروندان این کشور می خواهند 
به آمار کارآفرینان اضافه شوند؛ بر طبق مطالعات 

دانشگاه بنتلی، 66 درصد از نسل هزاره )کسانی 
که بین سال های 1980 تا 2000 به دنیا آمده اند( 
می خواهند کســب  وکار خودشان را داشته باشند. 
برند  بزرگ تریــن بخش های  از  کارآفرینی یکی 
آمریکا است، آمریکا به مردم جهان وعده فرصت 
می دهد، وعده ای که آزادی فردی واقعی یکی از 

زیرمجموعه های آن است. 
اما آیا باقی دنیا هم آمریکا را در صدر فهرســت 
نــوآوری، فعالیت های اســتارت  آپی و کارآفرینی 
قرار می دهند؟ گزارشــی که امســال از ســوی 
پروفســور دیوید ریبشــتاین منتشــر شد نشان 
می دهــد که مردم جهان به 60 کشــور از جمله 
آمریکا چه نگاهی دارند، از جمله در حوزه آمادگی 
این کشــورها برای کارآفرینــی. در این پژوهش 
بیش از 16 هزار نفر از شــهروندان کشــورهای 
مختلف یعنی ترکیبی از جمعیت عادی، شاغلان 
حوزه تجــارت و چهره های آکادمیک از 65 ملت 
مختلف شرکت داشــته اند تا دسته بندی کشورها 

در 9 حوزه مختلف انجام شود: 
کارآفرینی، ماجراجویی، شهروندی، تاثیرگذاری 
فرهنگی، میراث فرهنگی، میزان رشــد، آمادگی 

برای تجارت، قدرت و کیفیت زندگی. 
چرا کشــورها باید به آنچه افــراد در مورد آنها 
فکر می کنند توجهی نشان دهند؟ چون بخشی از 
اقتصاد ملی آنها وابســته به همین نظرات است. 
این موضوع مثل تلاش برای جــا انداختن برند 
یک شرکت تجاری اســت؛ باید اطمینان حاصل 
کــرد تجربــه آدم هــا از محصول عرضه شــده، 
تجربه خوبی بوده اســت. پس از همه تحقیقات 
انجام شــده مشخص شــد آمریکا بهترین کشور 
بــرای کارآفرینان نیســت، رتبــه اول به آلمان 
اختصاص دارد. رتبه دوم از آن ژاپن اســت و بعد 

از آن آمریکا. 
در امتیازدهی به کارآفرینی کشورها این عوامل 
لحاظ شــدند: میزان ارتباط با ســایر کشورهای 
جهان، دسترســی آســان بــه پایتخــت، میزان 
تحصیلات جمعیت کشور، نوآوری در کارآفرینی، 
نیروی انســانی ماهر، تخصــص در تکنولوژی، 

شــفافیت عملکرد اقتصادی، زیربنای توسعه یافته 
و چارچوب های قانونی پیشرفته.

آلمان
رتبه: اول

جمعیت: 80.889.505
تولید ناخالص ملی: 3.7 تریلیون دلار

بر اســاس گزارش بانک جهانــی، آلمان 2.92 
درصد از تولیــد ناخالص داخلــی خود را صرف 

تحقیقات و توسعه می کند.
 

ژاپن
رتبه: دوم

جمعیت: 127.131.800
تولید ناخالص داخلی: 4.9 تریلیون دلار

ژاپن 3.39 درصد از تولید ناخالص داخلی اش را 
صرف تحقیق و توسعه می کند.

آمریکا
رتبه: سوم

جمعیت: 318.857.056
تولید ناخالص داخلی: 16.8 تریلیون دلار

آمریکا 2.79 درصد از تولید ناخالص داخلی اش 
را صرف تحقیق و توسعه می کند.

انگلستان
رتبه: چهارم

جمعیت: 64.510.376
تولید ناخالص داخلی: 2.7 تریلیون دلار

انگلســتان 1.72 درصــد از تولیــد ناخالــص 
داخلی اش را صرف تحقیق و توسعه می کند.

 
کانادا

رتبه: پنجم
جمعیت: 35.540.419

تولید ناخالص داخلی: 1.8 تریلیون دلار
کانــادا 1.73 درصد از تولید ناخالص داخلی اش 

را صرف تحقیق و توسعه می کند.
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 )SME( کســب وکارهای کوچک و متوســط
به خصــوص در کشــورهای در حال توســعه 
ایفا می کنند.  اقتصادها  بیشــتر  نقشی اصلی در 
بر اســاس گزارش بانــک جهانی، SMEهای 
رسمی 45 درصد از کل استخدام ها و 33 درصد 
از کل GDP )تولید ناخالص داخلی( را به خود 
SME های  اختصــاص داده انــد. زمانی کــه 
غیررســمی نیز به حساب بیایند، این رقم بسیار 
بالاتــر خواهد رفــت. تا 15 ســال آینده 600 
میلیون شــغل مورد نیاز است که بیشتر آن نیز 
به مناطق آســیا و جنوب صحرای آفریقا مربوط 
می شــود. اکثر مشــاغل رســمی در بازارهای 
نوظهــور از طریق فعالیت در کســب وکارهای 
کوچک و متوســط جریان دارد. تقریبا 4 شغل 
از هــر 5 موقعیت جدید، در این بخش شــکل 

می گیرد.
بانک جهانی در گزارشــی درباره مشــکلات 
کســب وکارهای کوچک و متوســط می نویسد: 
»دسترســی بــه فاینانــس، یک کلیــد اصلی 
SMEهاست، اما بیشــتر آن ها با  برای رشــد 
مشــکل اساســی در این حوزه روبه رو هستند. 
بزرگ  شــرکت های  از  ســخت تر  SME هــا 
می توانند تســهیلات بانکی دریافت کنند. بیشتر 
آن ها بــرای پیش بــردن کسب وکارهایشــان 
به ســرمایه های شــخصی و یا اینترنت متکی 
هســتند.« 50 درصــد از SMEهای رســمی 
بــه اعتبارات رســمی دسترســی ندارند و اگر 
SME های خرد و غیررســمی هم به حســاب 
بیایند، این رقم بیشــتر می شود. می توان گفت 
حــدود 70 درصــد از SMEهــا در بازارهای 
نوظهور با مشــکل فاینانس روبه رو هستند. این 

میزان در آفریقا و آســیا بیشــتر از تمام جهان 
است.

مسئله اعتبار و تسهیلات، در ایران نیز چالشی 
اعتباری  برای کسب  وکارهاست. شکاف  اساسی 
SMEهای رسمی در سطح جهان، حدود  برای 
1.2 تریلیون دلار تخمین زده شــده است. این 
SMEهای غیررســمی  رقم بــا در نظرگرفتن 
بــه 2.6 تریلیون دلار می رســد. مطالعه بانک 
جهانی نشــان می دهد حدود 365-445 میلیون 
بازارهای  کسب وکار خرد، کوچک و متوسط در 
نوظهــور فعالیت می کننــد. 25-30 میلیون از 
آن ها در SMEهای رسمی، 55-70 میلیون در 
مورد  میلیون   345-285 و  کسب وکارهای خرد 

می کنند. فعالیت  غیررسمی  کسب وکارهای  در 
در ایران نیز بر اساس آخرین داده های سازمان 

صنایع کوچک و شــهرک های صنعتی  تا پایان 
اردیبهشت ســال 1395، در کل کشور 87 هزار 
و 17 واحد صنعتی پروانــه بهره برداری صنعتی 
دریافــت کرده اند. از این تعــداد 80 هزار و 81 
واحد با اشتغال زیر 50 نفر شامل صنایع کوچک، 
3456 واحد با اشتغال بین 50 تا 100 نفر شامل 
صنایع متوســط و 3480 واحد با اشتغال بالای 
100 نفر در زمره صنایع بــزرگ قرار می گیرند. 
البته از مجموع واحدهای صنعتی فعال مســتقر 
در شــهرک ها، 31 درصد بــا ظرفیت بالای 70 
درصد، 34 درصد با ظرفیت بین 50 تا 70 درصد 
و 35 درصد با ظرفیت کمتر از 50 درصد فعالیت 
دارنــد. از بیــش از 7 هزار واحد متوقف شــده، 
بیــش از 4500 واحد به علت کمبود نقدینگی به 

تعطیلی کشیده شده اند.

وضعیتکسبوکارهایکوچکومتوسطدرایرانوجهان
پایگاه خبری اتاق ایران گزارش داد
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اولین مسئله در آغاز کسب و کار: 
آمار دقیق نداشتن 

قابل اســتناد ترین اعــداد در داده های آماری 
کشــور اطلاعــات دموگرافیــک اســت که در 
بازه های 5 ســاله با کمک سرشــماری عمومی 
بقیــه اطلاعاتی که  بــرای  به دســت می آید. 
برای شروع یک کســب و کار نیاز دارید، حتی 
اطلاعاتــی از جنس درآمد متوســط خانوار )که 
بر اســاس همان سرشــماری عمومی به دست 
آمده( عدد واقعی وجود ندارد که شــما بتوانید بر 
مبنایش طراحی کســب و کار بکنید. راه اندازی 
کسب و کار با کشــف یک نیاز و شناسایی یک 
فرصت صــورت می گیرد. مثــال می زنم: تعداد 
توریســتی که ســالیانه به ایران می آید چند نفر 
اســت؟ این عدد را چه کســی باید اعلام کند؟ 

تورگردانان، ســازمان میراث فرهنگی،  اتحادیه 
جامعــه هتــل داران، ایرلاین هــا؟ بــه عدد و 
رقم های هرکدام از این گروه ها که استناد کنید، 
یک خروجی متفاوت در محاســباتتان به شــما 
می دهد. این باعث می شــود که شما همیشه ولو 
با زحمت زیاد نتوانید به منابع اطلاعاتی درستی 
دسترســی داشته باشــید که به طراحی کسب و 

کار شما کمک کند.

دردسرهای دریافت مجوز
تنوع نهادهایی که مجوز فعالیت صادر می کنند 
در ایــران زیاد اســت. ضمن اینکــه ضوابطی 
که امروز شــما بر اســاس آن ها مجوز فعالیت 
می گیرید ممکن اســت از زمان درخواســت تا 
زمــان اخذ مجوز، در یک بــازه 6 ماهه تا یک 

ســاله تغییر کنند. به این ترتیــب صاحب یک 
زمان  درباره  بــرای تصمیم گیری  اختیاری  ایده 
ورودش به بازار ندارد. این به خصوص در کسب 
و کارهای کوچک خیلی ایجاد مشــکل می کند.

دارایی ها، همچنان سردرگم ثبت 
 نســل آماده به کار جامعه ما پذیرفته اســت 
که جایی برای اســتخدام شدن در دستگاه های 
دولتی وجود نــدارد. کم علاقگی این قشــر به 
همــراه نبودن ظرفیت در دســتگاه های دولتی 
ســینرژی تولید می کند که نتیجه اش می شود 
افزایش فرصت مســتقل کار کردن. در بســتر 
اینترنــت و خدمــات آنلایــن دو فاکتور علاقه 
نیــروی کار جوان و بازتر بــودن فضا برای اخذ 
مجوزهای لازم، باعث شــده استقبال برای راه 
اندازی کسب و کار زیادتر باشد. در بخش تولید 
اما شــما برای اخذ مجوز حداقل باید به دو الی 
ســه وزارتخانه و نهاد مختلف مراجعه کنید. کند 
بودن روند اداری در ایــن نهادها و عقب بودن 
قانون از شــرایط روز، یک مانع همیشــگی در 
محیــط کســب و کار ما اســت. در جایی مثل 
ســنگاپور، دولــت به عنوان یک نیــروی فعال 
همیشــه آینده کسب و کارهای های کوچک را 
پیش بینی می کند و متناســب بــا آن قوانین را 
به نفع کارآفرین ها تغییر می دهد. در ســنگاپور 
تیم هایــی از طرف دولــت ماموریت دارند مدام 
فرصت هــای کســب و کارهای نویــن را رصد 
کننــد تا  قبل از اینکه شــرکت های کوچک به 

راهاندازیکسبوکاردرایرانچهموانعیدارد؟
محمود کریمی عضو انجمن کارفرمایی صندوق ها و نهادهای سرمایه گذاری خطرپذیر ایران
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مســئله ای برخورد کنند بتوانند مسیر قانونی را 
کنند. هموار 

در کشــور ما دانش بنیانــی و قوانین مرتبط با 
آن اگر چه هنــوز در بخش هایی مثل صادرات 
و گمرک و تســهیلات و خدمات جاری نیســت 
امــا حرکت رو به جلویی در کشــور ایجاد کرده 
اســت که تاثیرش در بازه 5 ســال آینده دیده 
خواهد شــد. شرکت های دانش بنیان را می شود 
به عنوان یک عامل مثبت شــتاب ده به کسب و 
کارهای جدید به خصــوص در حوزه نوآوری و 

برشمرد. تکنولوژی 
ما امــا در بخش مالکیت فکری هنوز مســئله 
جدی داریم. ایران جزو 3 کشــوری اســت که 
ثبت بخش قانونــی و حقوقی مالکیت فکری در 
نهاد قضایی اتفــاق می افتد، نه در نهاد مرتبط با 
خودش در حوزه کسب و کار! نهاد قضایی صرفا 
ثبت را انجام می دهد و به ماهیت کســب و کار 
کاری ندارد. در دنیــا عمدتا ثبت مالکیت فکری 
در جایی مثــل وزارت صنایع اتفاق می افتد چون 
تجاری سازی ایده ها هم باید در همان نهاد اتفاق 
بیفتد. بعضی کشورها هم هستند که ثبت مالکیت 
فکری را در وزارت دادگســتری انجام می دهند. 
آن جا هم این اتفــاق باز در بدنه دولت می افتد 
نه در سیســتم قضایی. در کشور ما سازمان ثبت 
اسناد و املاک اگر چه فرایند ثبت را آنلاین کرده 
اما شــما هنوز هم برای ثبت برنــد باید در یک 
صف طولانی بایســتید. در حال حاضر ثبت برند 
از این سیستم اگر خوشبین باشیم زودتر از 6 ماه 
اتفاق نمی افتد. ضمن اینکــه ثبت به زمینه های 
مشــخصی محدود شــده. به این معنی که مثلا 
اگر شــما در یک زمینه خاص بــا برند خودتان 
موفق عمل کنید و اســمتان ســر زبان ها بیفتد، 
وقتی می خواهید با همیــن برند وارد تجارت در 
زمینه دیگری شوید، می بینید که این برند توسط 

شخص دیگری قبلا گرفته شده.

دریافت وام، گرهی که باز نشده
کســب اعتبــار یــا دریافت وام، گــره بزرگ 

سیســتم بانکی در کشــور ما اســت. سیســتم 
بانکی که خودش بنگاه داری می کند و خودش 
مســتقیما درگیــر کار اقتصادی اســت طبیعتا 
منابــع مالی اش را به بنگاه های زیر نظر خودش 
می دهــد. اگر هم این پــول را در اختیار غریبه 
بگذارد در یک پروسه بسیار سختگیرانه این کار 
را انجام می دهد و با ســود خیلی بالا. اگر بخش 
خصوصی مجبور به استفاده از این سیستم شود، 
با فاصله خیلی کمی زمینگیر خواهد شــد. مثل 
اینکه شــما بچه ای را مجبور کنی قبل از اینکه 
بتواند درســت غذا خوردن را یــاد بگیرد، برای 

بقیه غذا درست کند!
این در حالی اســت که در حــال حاضر کمی 
نگاه های حمایتی از ســرمایه گذارهای خصوصی 
بیشــتر شــده اما قوانین دولتــی مجموعه های 
مرتبط با کسب و کار همچنان حامی سرمایه گذار 
نیســتند، برای همیــن ســرمایه گذارها خیلی با 

احتیاط تصمیم به سرمایه گذاری می گیرند.

و  ایران  مقایسه عملکرد 
پیشرفته کشورهای 

کشورهایی که رونق محیط کسب و کاردارند، 
جاهایی مثل آلمان، ســوئد، ســوییس و تایوان، 

رفتارهــای حاکمیتی در راســتای رونق دهی به 
محیط کســب و کار بوده، جوری که شرکت ها 
چه بــا یکدیگر و چــه با همکار خارجی شــان 
بتوانند بــه راحتی کار کننــد و در عین حال از 
مزایــای بیمه و مالیات بهــره بگیرند. در جایی 
مثــل ژاپن نــگاه حاکمیتی در بخــش اقتصاد 
اینگونه است که دولت مدام تصدی گری اش را 
کمتر کند، ســرعت ورود کارآفرین ها به محیط 
کســب و کار را بالا ببرد و کمــک کند جریان 
نوپا گردش بهتری داشــته  مالی شــرکت های 
باشــد. این هم باعث اشتغال زایی می شود و هم 
گردش درست مالی کمک می کند همه به موقع 
مالیاتشــان را بپردازند. در عیــن حال امتیازاتی 
هم برای شــهروندان خودشــان قائل شده اند. 
مثلا من به عنوان یــک ایرانی اگر بخواهم در 
کشــوری مثل پرتغال شــرکت بزنم باید حتما 
یک شــریک پرتغالی داشته باشم. شما الان اگر 
بخواهیــد در پرتغال کســب و کار نوآورانه راه 
بیاندازید، به فاصله یک روز می توانید شــرکت 
ثبت کنید و بعد از یک هفته هم در مرکز رشــد 
دانشگاهی که انتخاب کرده اید به شما دفتر کار 
انتخاب  می دهند. در هر زمینه ای کــه خودتان 

باشید. کرده 
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به گــزارش ماهنامه »صنعت نســاجی و 
پوشــاک« و بر اساس گزارشــی که توسط 
وزارت نساجی هند منتشر شده، سهم بخش 
منسوجات و پوشاک از کل صادرات هند در 
سال مالی 16-2015 به 15 درصد افزایش 
پیدا کرده در حالی که این ســهم در ســال 
14-2013 معــادل 13 درصد بوده اســت. 

رشد ســرمایه گذاری مستقیم خارجی در این 
صنعت نیز در قیاس با ســال مالی گذشــته 
رقم 16 درصد اعلام شده و دولت هند بسته 
حمایتــی ویژه ای به ارزش 60 میلیارد روپیه 
)882 میلیون دلار( برای بخش نســاجی و 

پوشاک در نظر گرفته است.
گزارش »دســتاوردهای تولید ملی هند در 

بخش نســاجی و پوشاک« که توسط وزارت 
نســاجی و دپارتمان سیاست گذاری و ترویج 
صنعتی این کشور منتشر شده اشاره می کند 
که این بســته حمایتی ویــژه با هدف ایجاد 
10 میلیون فرصت شــغلی ظرف ســه سال 
آینده در نظر گرفته شده است. مبلغ در نظر 
گرفته شده همچنین برای جذب 11 میلیارد 
دلار سرمایه گذاری و ایجاد 30 میلیارد دلار 
در بخش صادرات، مورد استفاده قرار خواهد 

گرفت.
اقلامی همچون پوشــاک آماده، پشــم و 
منســوجات پشمی، ابریشــم، فرش، صنایع 
دستی و لیف نارگیل و محصولات تولیدشده 
از آن، بالاترین نرخ رشد صادرات را به ثبت 
رســانده اند. پیش بینی شــده کــه صادرات 
نســاجی و پوشاک هند از 43.8 میلیارد دلار 
در ســال 2016 به 62 میلیارد دلار تا سال 
2021 افزایش پیدا کند. در حالی که اروپا و 
آمریکا بازارهای کلیدی برای هند هســتند، 
بازارهــای جدیــدی نظیر ایران، روســیه و 
آمریــکای جنوبی نیــز فرصت های جدیدی 
برای بخش نساجی و پوشاک هند به دنبال 

برنامههایهندبرایتوسعهبخشنساجیوپوشاک

سهم 15 درصدی منسوجات و پوشاک از صادرات هند
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دارند.
در قالب بســته حمایتی دولــت هند برای 
یارانه  به روزرســانی تکنولوژی و تجهیزات، 
یک نوبته برای خرید ماشــین آلات مناســب 
بــرای یک دوره هفت ســاله در نظر گرفته 
خواهد شــد. این طرح بــا بودجه ای معادل 
170.8 میلیــارد روپیــه )2.5 میلیارد دلار( 
برای مدت هفت ســال، معرفی شــده تا به 
کمــک آن بیــش از 1000 میلیــارد روپیه 
 3.5 )14.7 میلیارد دلار( ســرمایه گذاری و 
میلیون فرصت شــغلی در ایــن دوره ایجاد 
گــردد. علاوه بر این، یارانه 10 درصدی نیز 
برای واحدهای تولید پوشاک در نظر گرفته 

خواهد شد.
طبق این گزارش، طی دو ســال گذشــته 
معافیت های  و  از اصلاحــات  انواع مختلفی 
مالیاتی بــه منظور توســعه و ترویج بخش 

نســاجی و پوشــاک و بهبود زیرســاخت ها 
معرفی شــده اســت. وزارت نســاجی هند 
همچنین طرح توســعه نســاجی در منطقه 
با مجموع سرمایه گذاری  را  شمالی شــرقی 
10.4 میلیارد روپیــه )153 میلیون دلار( به 
اجرا گذاشــته تا از طریق آن ضمن افزایش 
اشــتغال، موضوع کارآفرینی به خصوص در 
بیشــتری مواجه شود.  استقبال  با  بین زنان 
علاوه بر این، طرح توسعه منسوجات فنی-

عمرانــی در منطقه شــمال شــرقی هند با 
بودجه ای بالــغ بر 4.3 میلیارد روپیه )63.2 
میلیون دلار( به منظور ترویج و اســتفاده از 
ژئوتکستایل ها در توسعه زیرساخت های این 

منطقه راه اندازی شده است.
بــه منظور کمک برای ورود کارآفرینان به 
تولید منسوجات فنی نوآورانه 6 مرکز متمرکز 
در زمینه منســوجات فنی با هزینه ای بالغ بر 

170.4 میلیــون روپیــه )2.5 میلیون دلار( 
به  است. همچنین تلاش هایی  تاسیس شده 
منظور توســعه بخش بافندگی دستی انجام 
گرفته تا حدود 4.3 میلیون فرصت شــغلی و 
حدود 2.37 میلیون تکه محصول دســتباف 

گردد. تولید 
در قالب مشــوق های تســهیل کســب و 
کار، دولت هند منســوجات و اقلام نساجی 
وارداتی از برخی کشــورها نظیــر اتحادیه 
اروپــا، صربســتان، لهســتان، دانمارک و 
چین را از آزمایشــات مربوط به تشــخیص 
این  اســت.  آزو مســتثنی کرده  رنگ های 
گــزارش همچنیــن تاکید می کنــد که در 
مهارت ها  توســعه  یکپارچــه  طــرح  قالب 
در هند، وزارت نســاجی این کشــور بیش 
از 530 هــزار نفر از جوانــان را در زمینه 

است. داده  آموزش  نساجی  تجارت 
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بــه گــزارش ماهنامــه »صنعت نســاجی و 
منسوجات  تجارت  تقویت  راستای  در  پوشاک«، 
و پوشــاک بیــن پاکســتان و ایتالیــا، انجمن 
تولیدکننــدگان ماشــین آلات نســاجی اتیالیــا 
)آچیمیــت( به تازگی یــک تفاهم نامه همکاری 
مجزا با انجمن کارخانجات نســاجی پاکســتان 
)APTMA( و همچنیــن انجمن تولیدکنندگان 
این کشــور  آماده  پوشــاک  و صادرکننــدگان 

)PRGMEA( به امضا رسانده است.
تشکل های  آمده،  تفاهم نامه  این  در  آنطورکه 
ســرمایه  دوجانبه،  تجارت  ذکرشــده،  تجاری 
گــذاری و همکاری هــای اقتصــادی بین دو 
کشــور را ترویج خواهند کرد. این برای اولین 
بار اســت که تشــکل های بخش ریسندگی و 
پوشــاک پاکســتان چنین توافق نامــه ای را با 
بخــش تجــاری ایتالیا جهت تقویــت تجارت 
پوشــاک و منســوجات امضــا کرده انــد. این 
تفاهم نامــه بــه هر دو کشــور کمــک خواهد 
کرد که کســب و کارهای کوچک و متوســط 
بخــش نســاجی را توســعه دهنــد و در عین 
حــال، فرصت هــای جدیدی بــرای تجارت و 

کنند. پیدا  مشترک  سرمایه گذاری 
APTMA صنعت نساجی  طبق اعلام رییس 
پاکســتان قصد دارد رقم 5 میلیــارد دلار را به 
منظور متعادل ســازی، مدرن کردن و نوســازی 
ایــن صنعت ســرمایه گذاری کند تــا از طریق 
به روزرســانی تجهیزات و تاسیســات نساجی و 
احتمالا دوبرابر کردن صادرات صنت نســاجی، 
ارزش ایــن صــادرات را به 25 میلیــارد دلار 
برساند. این کشــور همچنین به دنبال آن است 

که از سیســتم ترجیحات تعرفه ای اتحادیه اروپا 
یا GSP و همچنیــن کوریدور اقتصادی چین-
پاکســتان بهره مند شود. بر اســاس تفاهم نامه 
مذکور، ســه تشــکلی که در ابتدا به آنها اشاره 
شد توافق کرده اند که روابط تجاری خوب خود 
را حفظ کرده و فرصت های صادراتی جدیدی را 
از طریق مشارکت در سمینارها، نشست های دو 
و چندجانبه، ســخنرانی ها و برگزاری نمایشگاه 

نمایند. جستجو 
گفتنی اســت کشــور ایتالیا یک بازار ســنتی 
بســیار وسیع اســت که می تواند میدان وسیعی 
برای کالاهای ســاخت پاکســتان باشد. انجمن 
به  ایتالیا  نســاجی  ماشــین آلات  تولیدکنندگان 

انجمــن تولیدکننــدگان پوشــاک پاکســتان و 
شــرکت های عضو آن کمک خواهد کرد که در 
حوزه هایــی همچون انطباق بــا تکنولوژی های 
مناســب و تامین بهترین ماشین آلات و متعلقات 
باشند.  داشته  صحیحی  تصمیم گیری  نســاجی، 
بــه طــور مشــابه، شــرکت های ایتالیایی که 
وارد پاکســتان می شــوند نیز حمایت هایی را از 
جانــب انجمــن کارخانجات نســاجی و انجمن 
تولیدکننــدگان و صادرکنندگان پوشــاک آماده 
این کشــور دریافت خواهند کــرد که از آنجمله 
می تــوان به تســهیل دریافت ویــزا، بازدید از 
کارخانجات و برگزاری نشســت های B2B بین 

طرفین اشاره کرد.

همکاریایتالیاوپاکستاندرحوزهنساجیافزایشمییابد

امضای تفاهم نامه همکاری بین آچیمیت و تشکل های نساجی پاکستان

دنیاینساجی
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 Markets and بر اســاس گزارشی که اخیرا توسط موسسه تحقیقاتی
 PVC.( منتشر شــده، بازار پوشش های نساجی بر حسب نوع Markets
PU. Acrylics. SBR. Natural Rubber(، صنعــت مصرف کننده 
)حمل و نقل، ســاخت و ساز، پوشــاک حفاظتی، صنایع، پزشکی، ورزش، 
کشاورزی و بسته بندی( تا ســال 2021 مورد بررسی و ارزیابی قرار گرفته 
اســت. طبق این گزارش، ارزش بازار جهانی پوشــش های نساجی در سال 
2015 رقم 5.51 میلیارد دلار اعلام شده و پیش بینی شده که این میزان تا 
ســال 2021 به 6.81 میلیارد دلار برسد که مبین رشد سالانه 3.5 درصدی 
در این بازه زمانی اســت. در این گزارش آمده، رشــد صنایع مختلف، حمل 
و نقل و ســاخت و ســاز، محرک بازار پوشش های نســاجی خواهد بود. در 
کنــار این موارد، افزایش کیفیت و اســتانداردهای عملکردی در پارچه های 
مورد اســتفاده به عنوان پوشش نساجی نیز از دیگر عوامل محرک این بازار 

می شود. محسوب 
در سال 2015 منطقه آسیا پاسیفیک این بازار را تحت سیطره خود داشته 
اســت و چین بزرگ ترین مصرف کننده پوشــش های نساجی در جهان بوده 

اســت. تقاضا برای این پوشش ها به واســطه بازارهای صنعتی متنوع نظیر 
ساخت و ساز، خودروســازی، صنایع، البسه حفاظتی، و غیره رو به افزایش 
اســت. پیش بینی شــده که افزایش سرمایه گذاری و رشــد تعداد تاسیسات 
تولیدی جدید منجر به ظهور منطقه آســیا پاسیفیک به عنوان منطقه پیشرو 

در استفاده از پوشش های نساجی شده است.
بر اساس این گزارش، بخش های صنعتی برای پوشش های نساجی شامل 
صنایعــی همچون نفت و گاز و تولید صنعتی هســتند. رشــد بخش نفت و 
گاز و صنایع تولیدی محرکی برای بازار پوشــش های نســاجی خواهد بود. 
پیش بینی شــده که منطقه آمریکای شــمالی به دلیل اکتشافات اخیری که 
در حــوزه نفت و گاز در این منطقه انجام شــده، و همچنین وجود پایگاه ها 
تولید قدرتمند در ایالات متحد آمریکا، با رشــد خوبی در این عرصه مواجه 
باشد و مصرف پوشش های نساجی در این منطقه نیز با افزایش همراه شود.
انتظار می رود دیگر کشورها نظیر آرژانتین، هند، امارات، آفریقای جنوبی، 
اســترالیا، مالزی و شیلی نیز رشد ســریع و چشمگیری در صنایع تولیدی و 

متعاقبا اســتفاده از پوشش های نساجی تجربه نمایند.

بازارپوششهاینساجیبه6.8۱میلیارددلارمیرسد

تا سال 2021
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بــه گــزارش ماهنامــه »صنعت نســاجی و 
پوشــاک« گروه لنزینگ )Lenzing( پیشــرو 
در ارائه الیاف ســلولزی گیاهی بــا کیفیت بالا 
و همچنین پالپ انحلال برای الیاف ســلولزی 
استاندارد و ویژه، اعلام کرده که هیئت نظارتی 
تاسیس یک  برای  این شرکت ســرمایه گذاری 
کارخانــه جدید الیاف تنســل )Tencel( را در 
ایالات متحد آمریکا تصویب کرده است. هدف 
از تاســیس این کارخانه آن اســت که تا سال 
از درآمدهای شرکت  الیاف ویژه  2020 ســهم 

پیدا کند. افزایش  50 درصد  به  لنزینگ 
لنزینگ قصد دارد یک کارخانه پیشرفته و مدرن 
با ظرفیت تولید 90 هزار تن در ســال را در سایت 

ســیار خود در منطقه آلاباما احداث کند. کارخانه 
جدید بزرگ ترین کارخانه تولید الیاف تنســل در 
جهان خواهد بود و فصل جدیدی را در تاریخ الیاف 
لایوسل خواهد گشــود. حجم سرمایه گذاری این 
پــروژه مجموعا 293 میلیون دلار خواهد بود و در 
آن، جدیدترین اســتانداردهای فنی و تکنولوژیکی 
به خدمت گرفته خواهد شد. طبق اعلام مسئولان 
لنزینگ طبق جدول زمانی قرار است این کارخانه 
از ســه ماهه اول 2019 آغاز به کار کند. ظرفیت 
تولیــدی گروه لنزینگ در سراســر جهان در حال 
حاضر 222 هزار تن الیاف تنســل در سال است. 
تصمیم برای ساخت این کارخانه در ایالات متحد 
به واسطه زیرســاخت های مناسب در سایت سیار 

شرکت و قیمت های جذاب انرژی در این منطقه، 
از توجیه اقتصادی خوبی برخوردار است. 

لازم به ذکر اســت اجرای منظــم برنامه های 
توســعه ای شــرکت لنزینگ برای تداوم و تسریع 
رشــد عملکــرد این شــرکت ضروری اســت. 
ســرمایه گذاری جدید هم نقطه عطف مهمی در 
اجرای استراتژی های بلندمدت این شرکت است. 
پروژه اخیر مهر تاییدی است بر تعهد گروه لنزینگ 
به تمام مشــتریان الیاف تنســل که می خواهند 
محصولات خود را هرچه بیشــتر با استفاده از این 
نوع الیاف به عنوان ســازگارترین الیاف گیاهی در 
جهان، زیســت سازگار کرده و با معیارهای محیط 

زیستی منطبق نمایند.

احداثبزرگترینکارخانهالیافتنسلجهاندرآمریکا

سرمایه گذاری لنزینگ در ساخت کارخانه جدید الیاف تنسل 

دنیاینساجی
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بــه گــزارش ماهنامــه »صنعت نســاجی و 
پوشاک«، شرکت SPGPrints پیشرو در ارائه 
سیســتم ها و دانش فنی کاربردی در زمینه چاپ 
منســوجات، دو دســتگاه پرینتر جدید با نام های 
Javelin و Pike و با عرض 3200 میلی متر را 
در نمایشگاه  هایم تکستیل 2017 رونمایی خواهد 
کرد. این نمایشــگاه روزهای 10 تا 13 ژانویه در 
فرانکفورت آلمان برگزار می شود. این پرینترها به 
نوعی نمایانگر تکنولوژی منحصربه فرد شــرکت 
مذکور هســتند و برای بازار منسوجات خانگی و 

دکوراسیون داخلی کاربرد دارند.
این شــرکت نحــوه کارکرد پرینتــر اینکجت 
دیجیتــال عریض خود با نــام Javelin را که 
برای محصولات نساجی زینتی استفاده می شود، 

بــه صورت زنده در غرفه شــرکت در ســالن 6 
نمایشــگاه به نمایش خواهد گذاشت و در سالن 
3 نیز عملکرد پرینتر Pike که برای کاربردهای 
دکور منازل اســتفاده می شــود، در معرض دید 

عموم قرار خواهد گرفت.
پرینتــر Javelin که فعالیــت جهانی خود را 
اولین بار در این نمایشگاه آغاز می کند، با حداکثر 
عــرض 3200 میلی متر، امکان انجام چاپ روی 
انواع منسوجات خانگی نظیر پارچه های روتختی، 
انواع پرده و کاغذ دیــواری را فراهم می کند. به 
کمک این پرینتر زمان چــاپ کوتاه خواهد بود، 
امکان چاپ محدود روی منســوج فراهم است و 
هرنوع طرح انتخابی و سلیقه ای را می توان برای 
اســتفاده های خانگی و همچنین برای هتل ها و 

اقامتگاه ها مورد اســتفاده قــرار داد. این پرینتر 
می توانــد تا 6 رنگ و مســاحت 550 مترمربع را 
در هر ســاعت چاپ کند. پرینتــر مذکور از بدنه 
قوی برخوردار اســت و استفاده و نگهداری از آن 

آسان خواهد بود.
اطلاعات مربوط به طیف وســیع اســکرین ها 
شــرکت  لیــزری  حکاکــی  سیســتم های  و 
در  نســاجی  کاربردهای  بــرای   SPGPrints
اســتندهای شــرکت در محل نمایشــگاه قابل 
دســترس اســت و بــه بازدیدکننــدگان امکان 
می دهــد که گزینه ها و قابلیت هــای پرینترهای 
مذکور را مقایســه کرده و راهنمایی های لازم را 
برای انتخاب بهترین راهکار برای تامین نیازهای 

خاص خودشان دریافت نمایند.

راهکارهای جدید برای چاپ دیجیتال روی منسوجات خانگی

ازسویشرکتSPGPrintsمعرفیمیشود
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بــه گــزارش ماهنامــه »صنعت نســاجی و 
پوشــاک« وزیر تجارت و صنعــت مصر اخیرا 
در قالب یک بیانیه اعلام کرده که قرار اســت 
در قالب سیاســت جدید دولت این کشــور، 10 
منطقــه صنعتی مختص به تولید منســوجات و 
پوشــاک در نظر گرفته شده و توسعه پیدا کنند. 
بر اســاس این بیانیه، به عنوان بخشی از طرح 
دولت مصــر، وزارت تجــارت و صنعت در ماه 
دسامبر 2016 یک میلیون مترمربع زمین را در 
شــهر بدر برای صنایع نساجی و پوشاک فراهم 
کرده اســت. توســعه این مناطق صنعتی یک 

انجامید. 5 ساله به طول خواهد  دوره 
طبق اعــلام وزیر تجارت و صنعت، کشــور 
مصــر در زمینه نســاجی و پوشــاک از مزیت 
رقابتی برخوردار اســت و بر همین اساس دولت 

نیز به دنبــال افزایش قابلیت هــای رقابتی در 
ایــن صنایع می باشــد. دولت مصــر قصد دارد 
ارزش صادرات نســاجی و پوشاک کشور را به 
6 میلیارد دلار رســانده و یک میلیون شغل نیز 
از طریــق این صنعت ایجاد کنــد. به ویژه که 
نســاجی و پوشــاک هم اکنــون دومین صنعت 

بزرگ در مصر به حساب می آید.
بر اســاس آمار موجــود، صنعت نســاجی و 
پوشــاک 30 درصد از کل تولیــد صنعتی؛ 16 
درصــد از کل صادرات صنعتــی؛ و 30 درصد 
از اشــتغال صنعتی مصر را بــه خود اختصاص 
می دهــد به طوری که در حــال حاضر نزدیک 
بــه 1.2 میلیون نفر از مــردم مصر در حدود 7 
هزار شرکت نســاجی با مجموع سرمایه گذاری 
5 میلیارد دلار مشــغول به کار هستند. همچنین 

صنعــت نســاجی نیاز 70 میلیــون نفر از مردم 
مصر را به انواع منســوجات و پوشــاک تامین 
می کند. در ماه سپتامبر 2016 نیز توافق نامه ای 
بین شــورای عالی منسوجات و نخست وزیری 
مصر امضا شــده که وزارت تجــارت و صنعت 

مجدانه به دنبال اجرای آن است.
وزیــر تجارت و صنعت مصــر تاکید کرده که 
صنعت نســاجی یکــی از چهار بخــش اصلی 
صنعتی در این کشــور اســت و این وزارتخانه 
تصمیــم گرفته این صنعــت را از طریق برنامه 
راهبردی تعیین شده در ماه نوامبر 2016 توسعه 
دهــد. همچنین رییس انجمن ســرمایه گذاران 
شــهر بدر نیز از تلاش دولت مصر برای توسعه 
صنعت نســاجی از مرحله کاشــت پنبه تا تولید 

است.  داده  نهایی خبر  محصول 

طرح دولت مصر برای توسعه بخش نساجی

وزیرتجارتوصنعتمصراعلامکرد:
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ســه روش ممکن برای ضدآتش کردن پلی 
اســتر شامل اســتفاده از مواد افزودنی همراه 
با مــذاب پلیمــری، کوپلیمرهــای ضدآتش 
و تکمیل هــای موضعــی همگــی به صورت 
ضدآتش  منســوجات  تولیــد  بــرای  تجاری 
پلی اســتری بــه کار رفته انــد. در همه این 
روش هــا از ترکیبات  فســفر یا برم به عنوان 
مواد ضدآتش فعال اســتفاده می شود. یکی از 
پلی استر شامل  برای  مواد ضدآتش  مفیدترین 
یک اســتر فســفات حاوی برم، یعنی تریس 
دی برمو پروپیل فســفات، معروف به تریس 

می باشد.
اســترهای فسفات  از تری  بســیاری  برای 
ســاده نیز می توان نام تریــس را به کار برد، 
اما ماده دی برومو پروپیل مشهورترین است. 
تریــس یک ماده چندکاره و بســیار موثر بود 
که به هــر دو روش پد کردن و رمق کشــی 
)حتی با وجود میل جذبی و رمق کشــی کم( 
استفاده می گردید. این ماده با مقدار افزودنی 
متعارف، اثــر ضدآتش عالی ایجاد می نمود. با 
این حال به علت ســرطان زا بودن، سرانجام 
به وسیله قوانین تصویب شده، از بازار فروش 
حــذف گردید. در آن زمــان، در ذهن عموم 
مــردم، هر چیزی که می توانســت نام تریس 
ماده ســرطان زای  به عنوان  باشــد  داشــته 

گرفته می شد. نظر  در  خطرناک 
یکــی از مواد تجاری ضدآتــش رایج برای 
پلی اســتر، مخلــوط فسفات/فســفونات های 
حلقــوی به کار رفته در فرآیند پد-خشــک-

تثبیــت حرارتی می باشــد. دمای 1۹0-210 
درجه سانتی گراد و مدت زمان 2-0.5 دقیقه 
به عنوان شــرایط تثبیت حرارتی مناســب در 
نظر گرفته می شــوند. با بــه کار بردن 3-۴ 
درصد از این مواد می توان اثر ضدآتش پایدار 
در منسوجات پلی استری مختلف ایجاد نمود.
روش دیگر تکمیل ضدآتش پایدار برای پلی 
استر، استفاده از مواد شــیمیایی حاوی مقدار 
زیاد برم در تکمیل های موضعی اســت. یک 
برموسیکلودودکان  هگزا  سودمند،  بسیار  ماده 
)HBCD(  می باشــد. برای دســتیابی به اثر 
ضدآتش پایدار پارچه پد شــده، بــا تقریبا ۸ 

درصد از دیسپرســیون این ماده نامحلول در 
آب، باید در دمــای حدود 1۹0 درجه حرارت 
داده شــود تا لایه ای از مــاده ضد آتش بر 

گردد. تشکیل  لیف  سطح 
پارچه های پلی اســتری در هنگام سوختن، 
بــه صورت قطره های مذاب می چکند. از آنجا 
که پارچه دور از شــعله ذوب می شود، برخی 
از ســاختارهای پارچه ای پلی اســتر می توانند 
بــدون تکمیل ضدآتش عمــلا مورد آزمایش 

گیرند. قرار  شعله  عمودی 

textiledb.com منبع: 

تکمیل ضدآتش برای مواد پلی استر
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پوشاک

جولان برندهای درجه دو و سه در بازار پوشاک

اگرچه بخشی از پوشاک مورد نیاز نسل جوان 
ایرانی توسط کارگاه های کوچک و تعدادی از 
کارخانــه صنعتی تهیه می شــود اما تولید در 
نتوانســته جوابگوی  بــا واردات هنوز  قیاس 
باشــد. به گفته کارشناســان  مصرف موجود 
بازار، حلقه مفقوده در صنعت پوشــاک ایران 
با  ایرانی  برندســازی اســت. اگر تولید کننده 
توجــه بــه تعرفه های بــالای واردات پارچه 

بتواند محصولــی را در حد اســتاندارد تولید 
کنند جــای تقدیر دارد اما برای برندســازی 
نیــاز بــه حمایت دولت اســت. دولــت باید 
تولیدکننــدگان برتــر را شناســایی کند و به 
دهد.  ارائه  برندسازی  تســهیلاتی جهت  آنها 
لازم هم نیســت که دولت پولی خرج کند. در 
حال حاضر ســرمایه های سرگردانی در بخش 
خصوصی وجود دارد کــه دولت می تواند آنها 

را به سمت برندسازی سوق دهد.
در حــال حاضر تولید کننده ایرانی با ســهم 35 
درصدی در تامین پوشاک جامعه و با مشکلات 
بســیاری که دارد، برای بقا و ماندن در عرصه 
تولید تکاپو می کند اما اگر بتوان به تولیدکنندگان  
کمک کرد کــه محصولات خود را راحت تر و با 
هزینه کمتری به دســت مصرف کننده برسانند، 
فضــا را بــرای عرضــه کالای خارجی تنگ 
فروش صحیح  معتقدند  کارشناســان  کرده ایم. 
در بازارهای داخلی نوعی صادرات است چراکه 
برطــرف کردن نیازهای داخلــی با محصولات 
تولید داخــل، مانع از خروج ارز بــرای واردات 

کالاهای خارجی می شود.

تولید استانداردهای رعایت لزوم
اتحادیــه  رییــس  شــیرازی،  ابوالقاســم 
تهران  پوشاک  فروشــندگان  و  تولید کنندگان 
معتقــد اســت: »تولیدکنندگان پوشــاک در 
کشــور باید مــورد حمایت قــرار گیرند و با 
فضای ایجاد شــده پس از تحریم ها، توســط 
دولــت به آنهــا کمک شــود تــا بتوانیم به 
تولید پوشــاک برای مصــرف و نیز صادرات 

باشیم. داشته  را  حمایت های لازم 

دی 95، شمــــاره 274



53 E-mail: info@sanatnassaji.com/ صنعت نساجی و پوشاک

پوشاک

و  خارجی  تولیدکننــدگان  بــا  رقابــت  برای 
بــرای اینکه بتوان در کشــور و جهان حرفی 
برای گفتن داشــت و از همــه مهم تر برای 
پاسخگویی به نیاز بازار ضرورت دارد که تمام 
اســتانداردهای جهانی در تولیدات پوشاک در 
ایران به عنوان اولویــت مدنظر قرار گیرد. از 
ســوی دیگر برای اینکه شرایط برای حضور 
بیشــتر تولید کننده داخلی مهیا شود، بخشی از 
پوشاک که قرار اســت در ایران عرضه شود، 
بایــد علاوه بر رعایت اســتانداردهای مربوط 
را کنار  ایرانی اسلامی  بومی سازی، هویت  به 
خود داشــته باشــد و طراحی ها بر این اساس 
انجام شــود. بخش دیگر نیز کــه مربوط به 
استانداردهای  براســاس  باید  است،  صادرات 
جهانــی و براســاس حضــور در بازارهــای 

گیرد.« قرار  مدنظر  بین المللی 
اتحادیــه  نایب رییــس  مروت جــو،  کامبیــز 
حال  »در  می گوید:  نیز  پوشاک  تولید کنندگان 
حاضر حضور برندهای درجه سوم ترکیه ای در 

بازار بزرگ ترین مشکل تولید پوشاک است و 
حضور برندهای درجه ســوم و تقلبی نه تنها از 
قبل کمتر نشــده بلکه بیشــتر هم شده و این 

را به هم می ریزد. بازار داخلی  حرکت 
مخالف واردات و رقابــت با برندهای خارجی 
نیســتیم اما به شرطی که برندهای خوب وارد 
بازار شــود، برندهای درجه سوم مانند اجناس 
خود را با هزینه پایینــی تولید می کنند و بعد 
آن را در بــازار ایران به فروش می رســانند. 
بنابراین تولید کننــده داخلی نمی تواند به دلیل 
گــران تمام شــدن هزینه تولیــدش با چنین 
برندهایــی رقابت کرده و بــرای بقا در بازار 

نزند. دست وپا 
این در حالیســت که تولید و عرضه پوشــاک 
باکیفیت بیش از گذشــته رونق گرفته و مردم 
تولیدکنندگان بنام ایران را بر پوشاک خارجی 
ترجیح می دهند. ســرانه مصرف پوشــاک در 
ایران بالاســت و با توجه به این ظرفیت باید 
تــلاش و حمایت کرد تا تولیدکنندگان داخلی 

بتواننــد از این ظرفیت مناســب بــازار بهره 
برده و ســهم خود را از تامین نیاز بازار بالاتر 
ببرند. بهتر اســت شــرایطی فراهم شــود تا 
به جای واردات پوشــاک تولیدشده این برندها 
بــا کارخانه های داخلی وارد مذاکره شــوند و 
تولید خود برای بازار ایران را به داخل کشور 

کنند. منتقل 
همچنیــن رکــود دامن بازار پوشــاک را فرا 
گرفتــه و تنها در زمانی تولید بهتر می شــود 
که اعیادی در پیش رو داشــته باشــیم اما در 
زمان های عادی تولید حتی به نســبت ســال  
قبل کاهش هم داشــته است. گاهی می شود 
که یک مغازه ســه روز فروشــی نداشــته و 
به اصطلاح دشــت نمی کنــد، درحالی فروش 
یافته که هزینه های تولید به نســبت  کاهش 
بالاتر رفته اســت و مــا نمی توانیم حتی یک 
درصــد روی قیمــت اجناس خــود بیفزاییم؛ 
دلیلش هم این اســت کــه مردم پول و توان 

ندارند.« خرید 
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نشستتجارایرانیوترکدرزمینهپوشاکونساجیدراستانبولبرگزارشد

بازار ایران، زیر ذره بین بخش پوشاک ترکیه

راه های توســعه همکاری های ایــران و ترکیه 
در زمینه پوشــاک و نســاجی، توسعه تجارت و 
سرمایه گذاری مشترک در ایران طی نشستی در 
اســتانبول با حضور نمایندگانی از ایران و ترکیه 
بررســی شــد. به گزارش ایرنا، نشست تجارت 
و سرمایه گذاری پوشــاک و نساجی در ایران با 
حضور بیش از ۴0 شــرکت تولید و توزیع کننده 
پوشــاک و نســاجی ترکیه در محل ساختمان 
 )DEIK( شــورای روابط اقتصاد خارجی ترکیه

در استانبول برگزار شد.
ریاست جلســه را بیلگین آیگول رییس شورای 
مشــترک بازرگانــان ایران و ترکیــه به عهده 
داشــت و حمید زادبوم رایزن بازرگانی ایران در 
ترکیه، مهــدی یکتا دبیر ســابق اتحادیه تولید 
کنندگان وصادرکنندگان پوشــاک ایران، ارجان 
هاردال عضو هیئت مدیره انجمن صادرکنندگان 
پوشــاک اســتانبول )IHKIB( و رییس کمیته 
مرکز تجــاری ترکیه در تهــران، در خصوص 
توســعه  در  مشــکلات  همکاری،  ظرفیت های 
صادرات نســاجی و پوشــاک ترکیــه به ایران، 
از جمله ســرمایه گذاری  گزینه های همــکاری 
مشــترک دو کشور در صنعت پوشاک و نساجی 
ایران و یا ســرمایه گذاری مســتقل ترک ها در 
ایران، قوانین و مقررات جذب ســرمایه خارجی 

ایران در این زمینه، بحث و بررسی شد.
بیلگیــن آیگــول با اشــاره به فضای مناســب 
کســب وکار در ایــران، امنیت بــالا در ایران، 

شــروع فعالیت بانک هــای آلمانــی در ایران، 
امتیــاز بالای ایران در نداشــتن بدهی خارجی، 
گفت: بازار ایران فقط ایران نیســت بلکه ایران 
مســیری برای دسترسی به بازارهای کشورهای 
فارسی زبان اســت. با توجه به حضور اروپایی ها 
و هندی ها در بازار ایران برای ســرمایه گذاری، 
ترکیه اگر اقدام نکند از قافله عقب خواهد ماند. 
هــدف 30 میلیارد دلار تجــارت ایران و ترکیه 
بدون سرمایه گذاری مشترک امکان پذیر نیست.

او با تاکید بر اینکه دو کشور افزون بر چهار قرن 
اســت مشکل مرزی ندارند، گفت: به ایران سفر 
کنید زیرا راحت هســتید و مشکل غذا در ایران 
برای ما نیســت و بسیاری از ایرانیان ترکی هم 
صحبت می کنند، ایران در بخش توریســم هم 
ســرمایه گذاری نیاز دارد، بعد از 1۹۸0 فقط در 
تهران 13 هتل ســاخته شده که اغلب پر است، 
او در خصوص موانع و سیاســت های حمایتی از 
تولیــدات داخلی در ایران گفت: همه کشــورها 
انجام  از صنعت خود حمایت هایی  برای حمایت 
می دهند، طبیعی اســت که ایران هم در شرایط 

پس از تحریم با احتیاط رفتار کند.
حمیــد زادبوم نیز با اشــاره به ســابقه صنعت 
نســاجی ایران، لزوم همکاری های مشترک در 
صنعت نســاجی دو کشور، حساسیت این صنعت 
برای جمهوری اســلامی ایران را تشــریح کرد 
و وجــود قاچاق کالا بین دو کشــور را معضلی 
بر سر راه توســعه تجارت ارزیابی کرد و گفت: 

هــر دو کشــور از این وضع متضرر می شــوند. 
زادبوم، دســتور العمل جدید وزارت صمت برای 
ایران  در  خارجی  پوشاک  نمایندگی های  فعالیت 
را تشــریح کرد و گفــت: موافقتنامــه تجارت 
ترجیحی بین دو کشــور از ابتدای ســال 2015 
اجرایی شــده و حدود 30 ردیــف از 125 قلم 
تخفیف داده شــده به ترکیه را کالاهای نساجی 
و پوشاک شامل می شود و این اقدام باعث شده 
بخشــی از قاچاق نساجی و پوشــاک از ترکیه 
به ایران در چارچوب رســمی وارد ایران شــود. 
برای ورود به بازار ایران لازم است رسمی وارد 
ایران شوید و دست واسطه ها را قطع کنید و در 

چارچوب مقررات وارد ایران شوید.
او به آمار هشــت ماهه تجارت دو کشور و آمار 
اقــلام صــادرات ترکیــه از موافقتنامه تجارت 
ترجیحی اشــاره داشــت و بر لزوم استقبال از 
ســرمایه گذاری مشــترک در بخش پوشاک و 
نســاجی بین ایــران و ترکیــه و آمادگی برای 
شنیدن مشــکلات این بخش تاکید کرد. رایزن 
بازرگانی ایران با اشــاره به توانمندی های ایران 
و لزوم ســفر به ایران برای ارزیابی بازار ایران، 
گفــت: اغلــب کارآفرینان ترک با ایران آشــنا 
نیســتید و فقط اجنــاس خود را به واســطه ها 
می فروشــند و این روش با ثبات نیست. لذا تنها 
راه ماندگاری در بازار حضور و ســرمایه گذاری 
اســت. زادبوم بــا معرفی اداره کل نســاجی و 
پوشاک وزارت صنعت کشــورمان گفت: کسب 
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مشــورت از این اداره برای حضور در بازار ایران 
بود. بازرگانان ترکیه ای مفید خواهد  برای 

مهــدی یکتا نیز اشــاره تفصیلی بــه آمارهای 
تولید و صادرات نســاجی و پوشــاک ایران کرد 
و مشــکلات قاچاق نساجی و پوشاک را توضیح 
داد و بر لــزوم ســرمایه گذاری در ایران برای 
مقابله با این معضــل تاکید کرد و افزود: ایران 
توانمندی های خوبــی در این بخش دارد که با 
هم افزایی دو طــرف می توان کارهای بزرگی را 
در منطقه کرد. او با تشــریح دستورالعمل جدید 
وزارت صنعت گفت: برای حضور در بازار ایران 
باید بتوانید حداقل در دو ســال اول 20 درصد 
را از داخل ایران تامین یــا تولید نمایید که 10 

درصد آن را باید صادرات کرد.
ارجان  هاردال دیگر ســخنران این نشســت نیز 
گفت: بررســی بــازار ایران نشــان می دهد از 
پتانســیل بالایی برخوردار اســت و باید در این 
بازار سرمایه گذاری کرد. او با اشاره به اعتراض 
ایرانی ها به حضور بخش پوشــاک و نســاجی 
علیرغم  تهران،  پوشــاک  نمایشــگاه  در  ترکیه 
اســتقبال مردم از نمایشــگاه، ظرفیت همکاری 
در بازار نســاجی و پوشــاک ایران را بسیار بالا 

دانست.
وی گفــت: در مرکز تجارت ترکیه در تهران که 
 )TIM( از ســوی مجمع صادرکننــدگان ترکیه
اجاره شــده، طبقه ای را در اختیار گرفته و برای 
از شــرکت های  اقدام می شــود. وی  بازاریابی 
ترک بــرای حضور در این مرکز تجارت، دعوت 
کرد و گفت: در ســال جاری از 20 میلیارد دلار 
صادرات نســاجی و پوشــاک ترکیه تقریبا ۹66 
میلیون دلار آن به ایران صادر شــده )رســمی( 
است. وی با اشاره به ظرفیت های بزرگ کاری 
در بخش پوشــاک در ایران گفت: ما نسبت به 
اروپایی هــا عقب ماندیم، به نفع ماســت که با 
ایران بیشــتر کار کنیم. بازار ایران سخت است 
ولی باید ماند و تحمل کرد تا موفق شد. روسیه 
هم بازار ســختی بــود ولی بالاخــره ماندیم و 

گرفتیم. نتیجه 
شرکت های  مجموعه  دبیرکل  آکســوی  عثمان 
پارس حیــات، به عنــوان ســرمایه گذاری که 
بیش از ســه سال اســت در ایران فعالیت دارد، 
گفت: گمرک مــواد خام در ایــران پایین ولی 
پوشــاک بالاســت و در هر صورت ایران برای 
حمایت از صنعت این تعرفه را گذاشــته اســت. 
ایران کشوری با ســنت کشورداری بسیار کهن 
قوانیــن و مقررات منســجمی دارد و به نحوی 
است که کســی نمی تواند سرخود تصمیم بگیرد 
و بروکراســی ایرانــی به ترکیه نزدیک اســت. 
ایرانی ها علاقمند هســتند بــا افزایش تجارت، 
ســرمایه گذاری هم افزایش یابد، اگر ما تولید و 
صادرات را به ایران ببریم، قطعا به نفع ماســت 
زیــرا اگر الان ۹66 میلیون دلار صادرات داریم 
پــس از ورود و تولید در ایران بیش از ۴ میلیارد 
دلار تولیــد را می توانیم در بازار ایران به فروش 
برســانیم و صادرات هم از ایــران به بازارهای 
نزدیــک ایران انجام دهیــم. او گفت: برندهای 
ترک در بــازار ایران فروش خوبــی دارند و با 
ســرمایه گذاری در ایران، مشکلات گمرک کم 

می شــود. وی توصیه کرد که برای ثبت برند در 
ایران به زبان فارسی فوری اقدام کنند.

این ســرمایه گذار ترک با یــادآوری اینکه بین 
دو کشــور مشــکل ویزا وجود نــدارد، گفت: تا 
۹0 روز می توان بــدون روادید در ایران اقامت 
داشت. شــرکت های پوشاک می توانند در ایران 
فروشــگاه های زنجیــره ای داشــته باشــند. از 
شــرکت های ترک در ایران اســتقبال می شود. 
آکســوی از برخی مشــکلات گمرکی در ایران 
گلایه داشــت و گفت: ارزش گــذاری ناصحیح 
در گمــرکات ایران هر از گاهی مشــکل آفرین 
می شود. مثلا وقتی کالایی در همه دنیا 2 دلار 
اســت، ۴ دلار ارزش گذاری می کننــد که باید 

مورد توجه مقامات گمرکی ایران قرار گیرد.
در ادامه جلســه به ســوالات مدعوین در باره 
قوانین گمرکی، نمایندگی خارجی، ثبت شرکت، 
شــو لباس، تعرفه های گمرکی، ســفر به ایران، 
امنیت ســرمایه گذاری، مشکلات روابط بانکی، 
قوانین چک، و ... پاسخ داده شد. در این نشست 
تاکید شــد، مشــکل روابط بانکــی بزرگ ترین 

مشکل برای تجارت ایران است.
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ســالانه بیش از 5 میلیارد دلار پوشاک قاچاق وارد بازار ایران می شود. 
در مقابــل این حجــم کالای قاچاق، تنها حــدود 3 میلیون دلار واردات 
رســمی از ســوی نمایندگی های رســمی برخی برندهای خارجی صورت 
می گیرد. به گفته مســئولان اتحادیه حوزه نساجی و پوشاک، این صنعت 
در ایران رو به ورشکستگی می رود که مهم ترین عامل آن قاچاق پوشاک 

است.
چنــدی پیش وزارت صنعت، معدن و تجارت طرح جدیدی ارائه کرد که 
به موجب آن قرار شــد از عرضه کالای قاچاق در سطح واحدهای صنفی 
جلوگیری شــود. بدین ترتیب پوشاکی که به صورت قاچاق در سطح بازار 
و بخصوص برندهای بنام وجود دارد، جمع آوری و با فروشــندگان برخورد 
شــود. طرحی که به گفته بســیاری از فعالان اقتصادی در حوزه پوشاک 
چنــدان موفق نبوده و با متخلفان و کســانی که پوشــاک قاچاق را وارد 
بازار می کنند، برخورد جدی و قاطعی صورت نگرفته اســت. گذشته از این 
کارشناســان این حوزه عنوان می کنند تحریم های چند سال گذشته ضربه 
مهلکی بر پیکره صنعت نســاجی و پوشاک وارد کرده  است و این صنعت 
چند ســال زمان نیاز دارد تا با کمک دولت و بخش های خصوصی، بتواند 

بایستد. پای خودش  روی 
براساس آمارها، کشورمان یکی از مهم ترین بازارهای مصرفی جهان به  
شــمار می رود. ارزش بازار نساجی، پوشاک و کفش ایران از تولید ناخالص 
داخلی ۹0 کشــور دنیا بیشــتر اســت. به گفته محمدمهــدی رییس زاده، 
دبیرکل انجمن صنایع نســاجی کشــور، میزان واردات پوشــاک به ایران 
یک و نیم برابر متوســط جهانی است و با رشد قاچاق پوشاک در دهه ۸0 
و رسیدن آن به رقم بیش از 5میلیارد دلار، حدود نیم تا یک میلیون شغل 
در کشــورمان از بین رفته  است. در حال حاضر 75 درصد از کل کشفیات 
پوشــاک قاچاق در کشور متعلق به چین و ۹ درصد متعلق به امارات است 

که این کشــورها در صدر صادرکننده های پوشاک با برند جعلی هستند.
با پایان تحریم ها مدتی اســت شــرکت های چینــی و ترکیه ای و حتی 
اروپایی برای گرفتن مجوز و راه اندازی فروشــگاه  های پوشــاک و کیف و 
کفش در ایران، پشــت در وزارت صنعت و معدن و تجارت صف بسته اند. 

شــرکت هایی که می دانند بازارشــان در ایران داغ تر از هر جای دیگری 
اســت. در این میان هر از گاه فروشــگاه های جدیدی بــا برندهای ترک 
و اروپایــی در کلانشــهرها بویژه تهران باز می شــود. اگر ســری به این 
فروشــگاه ها بزنید، می بینید که سرشــان حسابی شــلوغ است مخصوصا 

زمانی که حراج خورده  باشند.
ســری می زنیم به یکی از همین فروشگاه ها در مرکز شهر که به تازگی 
فعالیت اش را آغاز کرده  اســت. آخر هفته است و از میدان حر تا چهارراه 
لشــگر ترافیک زیادی به راه افتاده  است. ماشــین ها توی صف هستند تا 
وارد پارکینگ مجتمع تازه تأســیس شــوند. داخل مجتمع تجاری فرقی با 
بیرون ندارد، شــلوغ شلوغ است. خبری از تخفیف و حراج نیست ولی کلی 

آدم برای بازدید و خرید آمده اند.
فروشــگاه های بزرگ و شیک با دکوراســیون های جدید که لنگه  شان را 
در پاســاژهای بالای شهر می شــود پیدا کرد پر است از مشتری. در این 
شــلوغی و ازدحام جمعیت وارد یکی از فروشــگاه هایی می شوم که متعلق 
به یکی از برندهای ترکیه ای اســت. قیمت های مناســبی دارند ولی جنس 
لباس هــا آنقدر بی کیفیت هســتند که آدم از لمس کردن شــان پشــیمان 
می شــود. خیلی زود می فهمم که هیچ کدام متعلق بــه این برند ترکیه ای 
نیســتند و درواقع چینی هستند. لباس های درجه سه و چهاری که به اسم 
لباس برند فروخته می شــوند؛ نکته ای که خیلی از مشتری ها به آن توجه 
نمی کنند، مارک چینی پشــت یقه اســت. خیلی ها فکر می کنند پوشــاک 

درجه یک می خرند! خارجی 
برخی از فروشــگاه های دیگر که به نام برند شرکت های ترکیه  و ایتالیا 
و... مشــغول فعالیت هســتند یا جنس های شان درجه 2 و 3 است یا اینکه 
پوشــاک و کیف و کفشــی که عرضه می کنند ســفارش از چین است و 
کیفیــت بســیار پایینی دارند. از کیفیت پوشــاک ایــن مجتمع می گذریم 
و ســری می زنیم به فروشــگاهی با برندی از اســپانیا در بلوار میرداماد. 
فروشــگاهی که بیشــتر مواقع سال تخفیف وسوســه  کننده ای دارد. لابه 
لای محصولاتش جنس های چینی هم می فروشــد. خبری هم از پوشاک 
اسپانیایی نیست ولی همیشــه خدا سرشان شلوغ است. انگار مردم همان 

پوشاک چینی در پوشش برند های جهانی

گزارشمیدانیازچندفروشگاهپوشاکتهران

پوشاک
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می کند! کفایت  برای شان  برند  فروشگاه  اسم 
جواد محمدیان، یکی از کســانی است که سال هاست در صنف پوشاک 
فعالیــت دارد. او درباره فروش پوشــاک چینی در بازار ایــران می گوید: 
»خیلی وقت اســت که چینی ها بازار کشورمان را قبضه کرده اند. از زمانی 
که تحریم شــدیم خیلی از کالاها از جمله پوشــاک و کیف و کفش چینی 
به صورت قاچاق وارد شــد و نزدیک بــه 70-۸0 درصد بازار داخلی را از 
چنگ ما درآورد. خب منســوجات چینــی به  خاطر طراحی های جذاب و از 
ســویی ارزان تر بودن نسبت به منسوجات سایر کشورها از جمله کشورمان 
با اســتقبال روبه رو شــد. این اجناس برای مغازه داران و فروشــگاه داران 
سود بالایی دارد و مشــتری ها هم پول کمتری نسبت به جنس اروپایی و 

می پردازند.« ترکیه ای 
داود محبــی، یکی دیگر از فعــالان این حوزه که دل پُــری از قاچاق 
پوشاک دارد در این باره می گوید: »ضربه ای را که کالای چینی قاچاق به 
اقتصادمان زده  اســت نمی شود به این راحتی جبران کرد. خیلی از اصناف 
یا ورشکسته شــده اند یا در معرض ورشســتگی قرار گرفته اند، نمونه اش 
صنعت پوشــاک. البته در این مسیر برخی از سودجویان از این آب گل آلود 
ماهــی می گیرند. یادم می آید ۴ ســال پیش یکی 10 هزار کت و شــلوار 
دســتی 30 هزار تومان از چین وارد کرد آن هــم به طور قانونی، بعد همه 
لباس ها را به یکی از مرزهای شــمال غربی کشور فرستاد و چند خیاط هم 
برای چند روز اســتخدام کرد تا مارک فلان برند ترکیه ای را توی آســتر 
کت و شــلوارها چرخ کنند. بعد دوباره کت و شــلوارها را وارد بازار کرد و 
دســتی 300 هزار تومان فروخت. مردم که نمی تواننــد حدس بزنند این 
کت شــلوار قلابی اســت و به مارک اعتماد می کنند. متأسفانه درد یکی 

پیچید.« نسخه ای  برایش  که  نیست  دوتا 
 

بهصنعتپوشاک ضربهسختتحریم
اما ســؤال اینجاست که چرا منسوجات ایرانی در بازار داخلی آنچنان که 
باید و شــاید با استقبال روبه رو نمی شــود؟ بررسی ها گویای این است که 
یک برابر و نیم متوســط مردم جهان کیف و کفش و لباس می خریم پس 
چرا کارخانه های نســاجی و طراحان و تولیدکنندگان منسوجات نمی توانند 

دســت کم نیمی از این بازار پرسود داخلی را از آن خود کنند؟
مهندس احمد کیمیایی اســدی از فعالان صنعت نســاجی با اشــاره به 
مشکلات بســیار در صنعت نساجی و طراحی لباس در زمان تحریم به ما 
می گوید: »صنعت پوشــاک و نساجی سال هاست توان رقابت با کشورهای 
دیگر را از دســت داده  اســت چرا که قیمت تمام شده در کشورمان خیلی 
بالاتر از کشــورهای دیگر اســت و دلیل اصلی آن تحریم و در ادامه نبود 
تکنولوژی های روز دنیاســت. کارخانه های نساجی کشورمان ماشین آلات 
جدیــدی ندارند و اگر در یک واحد تولیدی هزار واحد پارچه تولید شــود 

این رقم در کشــورهای دیگر 10 تا 100 برابر این میزان است. نمونه اش 
ترکیه که گوی رقابت را از همه ربوده  اســت.

بعد از تحریم، قاچاق ضربه دیگری به صنعت پوشــاک کشور زد. نزدیک 
به ۹0 درصد از منســوجاتی که وارد کشــور می شــود قاچاق است. وقتی 
لباســی با قیمت بســیار پایین وارد و با مقبولیت خریداران روبه رو می شود 
خب معلوم اســت که صنعت پوشاک به مرز ورشکستگی می رسد. اما چرا 
مردم به دنبال پوشــاک خارجی حتی چینی می رونــد و به کالای ایرانی 
روی خوش نشــان نمی دهند؟ شــاید جواب آن را خیلی ها بدانند. ما برند 
معروف داخلی نداریم و به روز نیســتیم. پوشــاکی که تولیــد می کنیم با 
ســلیقه مشــتریان هماهنگ نیســت و نمی تواند آنها را جذب کند. ترکیه 
با اســتفاده از تکنولوژی های جدید نســاجی و طراحی های متفاوت موفق 
شــده بازار ایران و خیلی از کشــورهای دیگر را تصاحب کند و با استفاده 
از همین صنعت ســطح اشــتغال را افزایش داده ولــی این روند در ایران 

است. معکوس 
ما در طراحی مشــکل داریم. طراحان ایرانی باید مد را مطابق با ســلیقه 
فرهنگی مردم کشــورمان طراحی و برندســازی کنند کــه این کار جز با 
حمایت نهادهای دولتی و خصوصی امکان پذیر نیســت.« پوشاک چینی و 
قاچاق آنها به کشــور چماقی شــده بر سر صنعت نساجی و پوشاک ایرانی 
تا جایی که خیلی از کارگاه های تولیدی را به ورطه ورشکســتگی کشانده  
است. تحریم و قاچاق دست به دست هم دادند و ضربات سختی بر پیکره 
صنایع مختلف وارد کرد ند و اغراق نیســت اگر بگوییم پس از صنعت نفت، 
پوشــاک بیشــترین صدمه را دید. حالا خیلی از مردم، دیگر لباس ایرانی 
نمی خرند. آنها دوســت دارند پیراهن و شلوار و کفش و کاپشن برندنمای 

بپوشند. چینی  ارزان قیمت 
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در هدف گذاری اجــرای طرح تکاپو در صنعت 
پوشــاک از ســوی وزارت تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی، ایجاد بیــش از 200هزار نفر فرصت 
شــغلی در گام نخســت و یک میلیون شغل در 

ادامه آن برنامه ریزی شده است.
اما کارشناسان معتقدند تحقق این هدف گذاری 
پوشــاک  ایجاد شــهرک صنعتی تخصصی  در 
عملی خواهد شد چرا که این طرح بر بنگاه های 
کوچــک و متوســط تاکید دارد بــه طوری که 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی درصدد است 
بنگاه های موجود در صنعت پوشاک کشور را که 
بــا ظرفیت پایینی تولید می کنند ارتقا بخشــیده 
و بتوانــد واحدهای کوچک را بــرای هم افزایی 
بــه واحدهای بزرگ متصل کنــد. اکنون میزان 
550هزار  اشتغال صنعت پوشاک کشــور حدود 
نفر تخمین زده شــده اســت که تــا یک و نیم 
میلیــون نفر امکان افزایــش دارد. علی ربیعی، 
وزیر تعــاون، کار و رفاه اجتماعی با اشــاره به 
تصویب سند توســعه بخش پوشاک در شورای 
عالی اشــتغال گفت: در گام نخســت می توانیم 
200 تا 300هزار شغل در صنعت پوشاک ایجاد 
کنیم؛ امــا در مجموع این صنعت ظرفیت ایجاد 
اشــتغال برای یک و نیم میلیــون نفر را دارد. 
این در حالی است که شــهرک پوشاک، موتور 
محرک توســعه صنعت نســاجی است و صنایع 
پوشــاک با تجمیع در یک محــل می توانند از 

خدمــات یکدیگر اســتفاده کــرده و در فضای 
دهند.  ارائه  باکیفیت  رقابتی محصولات 

ایجاد این شــهرک مانعی بــرای هیچ یک از 
تولیدکننــدگان ایجاد نمی کنــد و به طور کلی 
ایده ای اســت که واحدهای تولیدکننده پوشاک 
را در کنار ســایر صنایــع خدمات دهنده به این 
واحدهــا قرار می دهــد تا از امکانــات یکدیگر 
اســتفاده کنند. بنابراین مجوز احداث 3 شهرک 
اســتان های  در  پوشــاک  صنعتی-تخصصــی 
تهران، خراسان رضوی و قزوین با پیگیری های 
وزارت صنعت، معدن و تجارت صادر شده است. 
به گفته مســئولان، اهداف اصلی در ایجاد این 
شــهرک تخصصی در تکمیل زنجیره پوشــاک 
اســت تا ســبب تقویت بخش های پایین دستی 
ازجمله رنگرزی، ریســندگی و تولید منسوجات 
باکیفیــت و قیمــت تمام شــده کمتــر شــود. 
هم افزایی و تامین مواد اولیه به صورت مشترک 
در ناحیه بندی های موجود انجام می شــود اما در 
زیرســاخت های تخصصی  که  برخی شــاخه ها 
مورد نیاز اســت، ماننــد چرمشــهر، ترجیح به 
تجمیع اســت کــه فعالیت پراکنــده آنها هزینه 
تمام شــده تولید و تامین زیرســاخت را افزایش 

می دهد.

شهرکپوشاک،سوغاتمشهد
ســالانه 25 میلیون زائر داخلی و 5.1 میلیون 

زائر خارجی به شــهر مشــهد ســفر کرده و به 
عنــوان ســوغات از واحدهای صنفی پوشــاک 
خریــد می کنند که مزیتی بــرای تولیدکنندگان 
اســت. این در حالی اســت که احداث شهرک 
پوشاک برای تجمیع و مدیریت در زنجیره تولید 
تا مصرف پوشــاک برای این شهر یک ضرورت 
است به طوری که دریافت تسهیلات و مدیریت 
فعالان این حوزه را آســان تر می کند. همچنین 
با ســاماندهی تولید تا مصرف، قیمت تمام شده 
پوشــاک کاهــش می یابــد. قاســم کیومرثی، 
سرپرســت معاونت امور صنایع سازمان صنعت، 
معــدن و تجارت اســتان خراســان رضوی با 
بیــان این مطلب بــه صمت گفــت: در داخل 
بافت شهری مشــهد، زمینی با مالکیت شرکت 
شــهرک های صنعتی )با توجه به اینکه فعالیت 
واحدهای تولیدی پوشــاک در تعارض با موارد 
احداث شهرک  برای  نیســت(  زیســت محیطی 
اما هنوز  تخصصی پوشــاک درنظر گرفته شده 
طرح توجیهی به این منظور از ســوی شــرکت 
این  شهرک های صنعتی استان دریافت نشده و 

طرح در حال تهیه است. 
مراحل اجرایی در احداث شهرک پوشاک آغاز 
نشده پس نمی توان برآوردی از تعداد واحدهای 
واحدهای  داریــم  درنظر  امــا  داشــت  صنعتی 
تولیدی در کنار بازار فروش ایجاد و نیز مدرسه 
مد با سالن های مد در این شهرک احداث شود. 

تکاپو در صنعت پوشاک

زینبعبدی

پوشاک
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به همین منظور شــرکت شــهرک های صنعتی 
این استان با همکاری مشاور خصوصی در حال 
تهیه طرحی برای ســاماندهی متقاضیان است. 
کیومرثــی تاکیــد کرد: در تلاش هســتیم تا با 
کسب مجوز از دولت، شهرک تخصصی پوشاک 
را منطقــه ویژه اقتصادی تعریف کنیم تا فعالان 
بتوانند از تخفیف هــا و معافیت های مصوبه آن 
اســتفاده کنند زیرا قیمت تمام شده بالا مشکل 
امروز صنعت پوشــاک داخلی است در حالی که 
ارائــه خدمات در این منطقه بــا هزینه های کم 
انجام خواهد شد و درنهایت هزینه تولید کاهش 

می یابد.

شهرکپوشاکروبهرویفرودگاهامام
علــی ربیعی، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
در نشســت تخصصی توســعه کســب و کار و 
اشــتغال صنعت پوشــاک تهران، از راه اندازی 
امام  شــهرک پوشــاک در نزدیکی فــرودگاه 
خمینــی)ره( خبر داد و گفت: نیازمند تشــویق 
افراد برای حضور در این شهرک هستیم و باید 
نظام حمایتی خوبی را بــرای آن تدوین کنیم. 
همچنین مدیریت بنگاه های پوشــاک در کشور 
ما بایــد ارتقا یابد و نیروهــای کار این صنعت 
از طریــق ســازمان آموزش فنــی و حرفه ای 
بازآموزی شــوند. وی تاکید کرد: رفع مشکلات 
بیرونــی صنعــت پوشــاک و سیاســت گذاری 
در ایــن بخش وظیفه دولت اســت که وزارت 
تعــاون، کار و رفاه اجتماعی با همکاری وزارت 
صنعت، معدن و تجارت، سیاســت های جهشی 
را برای توسعه صنعت پوشــاک دنبال می کند. 
ربیعی معتقد اســت که صنعت نساجی به دلیل 
عقب ماندگــی فنــاوری با رکود مواجه شــد و 
بی تعهدی در تغییر به موقع فناوری موجب شد 
بســیاری از صنایع خود را از دســت بدهیم اما 
اطمینان می دهم که با برنامه ریزی 5 ســاله و 
10 ســاله کارخانه های نساجی ما قابل برگشت 

است.  منطقه ای  رقابت های  به 

وزیــر تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی تصریح 
کــرد: واردات و تعرفه دو موضــوع اصلی در 
صنعت پوشــاک است و در کنار این دو مقوله، 
مبــارزه با قاچاق پوشــاک نیز باید در دســتور 
کار قرار گیرد؛ چراکه قاچاق پوشــاک با حجم 
کم بوده و به همیــن دلیل مبارزه با قاچاق در 
این کالا بســیار دشوار اســت، در همین راستا 
یک شــهرک تولید پوشــاک در کنار فرودگاه 
می شــود  ایجاد  امام خمینــی)ره(  بین المللــی 
و بــرای متقاضیــان حضور در این شــهرک، 
مزیت هــای ویژه ای را درنظــر می گیریم. این 
درحالــی اســت که براســاس گــزارش مرکز 
پژوهش اتحادیه پوشــاک، اگر صنعت پوشاک 
برنامه های  نتوانــد  آینده  3 ســال  کشــور در 
خــود را عملیاتی کند، رو بــه نابودی می رود 
و کشــورهای ترکیه و چین بــا عرضه کالا با 
انــدک، می توانند صنعت پوشــاک  قیمت های 

کشــور را به انفعال کامل بکشانند. 
اکنون تولیدکننــده داخلی برای ادامه فعالیت، 
بــه بازار نیاز دارد درحالی که ایران با ۸0میلیون 
نفــر جمعیت بازار خوبی برای صنعت پوشــاک 
اســت اما در تولید محدودیــت دارد. همچنین 
حدود 60درصد پوشــاک بــازار داخل از مبادی 
قانونی یا قاچاق وارد کشور می شود با این حال 
هدف طرح تکاپو، اتصال تولیدکننده کوچک به 
در  نساجی  اســت. صنعت  بزرگ  تولیدکنندگان 
ایران بیشتر روی کالای خواب و فرش ماشینی 
متمرکز شده است در صورتی که رسته پوشاک 
ظرفیــت بالایــی بــرای توســعه دارد. صنعت 
پوشــاک در جهان به گونه ای پیشرفت کرده که 
انســان  لباس می تواند کار  حتی نرم افزار برش 
را برعهــده بگیــرد، بنابرایــن 200 تولیدکننده 
بزرگی که در کشور وجود دارد، می توانند از این 

بگیرند. یاری  فناوری 
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میزان تولیدات هر کشوری عامل مهمی در تعیین 
رونق اقتصادی آن محســوب می شود به طوریکه 
هرچه ســهم ایــن بخش با نــگاه صادرات محور 
افزایــش یابد چرخ های اقتصــاد تندتر می چرخد؛ 
در مقابــل اگر این موضوع محقق نشــود بازاری 
برای دیگر کشــورها خواهیم شد و این سرآغازی 
برای  از دســت دادن بازار داخلی و سپردن آن به 
بیگانگان اســت. حال اگر رکود را هم چاشنی این 
شرایط کنیم می شود آشفتگی بازار تولیدات که در 
سراشیبی و تعطیلی دست و پا می زند. رکودی که 
تحــت تاثیر افزایش تــورم و کاهش قدرت خرید 
مردم باعث شــده تا کالاهای مختلــف از جمله 

پوشاک در سبد خانوار اولویت نداشته باشد.

بازارپوشاک تنگینفس
براســاس گزارشــات میدانــی خبرنــگار ما، 
فروشــندگان این صنف نابســامانی در بازار را 
محدود به چند ســال اخیر نمی دانند و معتقدند 
که شــرایط سخت کاری از 10 سال پیش آغاز 
شد، درست زمانی که قاچاق و واردات بی رویه 
دست به دســت هم دادند تا رکود در سال های 
بعد بر این صنف ســایه اندازد. علی فروشــنده 
20 ساله ای که در راســتای بازار، لباس مردانه 
بازار  این خصوص گفت: وضعیت  می فروشد در 
چند سالی اســت که بهم ریخته تا پیش از این 
بــا تغییر هر فصل مــردم از  ما خرید می کردند 
این در حالی است که در ایام خاصی مثل نوروز 

نداریم. مطلوبی  چندان  فروش  هم 
حســین فروشــنده و تولیدکننده لباس مردانه 
و بچه گانه در ارتباط با کســادی بازار پوشــاک 
گفت: طی10 سال اخیر در اثر افزایش هزینه ها 
و کاهــش درآمد، قدرت خرید مردم به شــدت 
کاهش یافته اســت. وی ادامه داد: در تابستان 
گذشــته بیشــتر پوشــاک تولیدی خود را انبار 
کردیم و در صدد تولید بــرای فصل جدید هم 
افزایش  ادامه گفت:  نیستیم. این تولیدکننده در 
تعداد دســت فروش ها که اتفاقــا برخی از آنها 
تولیدکنندگان  ورشکســته هســتند خود دلیلی 

بر فروش نرفتن اجناس تولیدکننده ها اســت.
ســبحان دیگــر تولیدکننده نیز بــا بیان اینکه 

تعطیلی واحدهای تولیدی یکی پس از دیگری

صنعتپوشکمتاثرازرکود
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در روزهــای پایانی ســال فقط بــه خاطر خالی 
شــدن انبار خود تولیداتش را به دســت فروش ها 
می فروخته است، گفت: اجناس تولیدی با قیمتی 
سربه ســر به دست فروشــان فروخته می شود تا 
شاید جبران بخشــی از هزینه هایی نظیر اجاره، 

استهلاک تولیدی، حقوق کارگران و... شود.
 

بازارپوشاککساداست
عباس سلیمیان کارشناس اقتصادی در گفتگو 
با باشــگاه خبرنگاران جوان با تایید بر کسادی 
بازار پوشــاک اظهار داشــت: واردات رسمی و 
غیررســمی پوشاک  آسیب های سنگینی به این 
بخش وارد کرده اســت. وی افــزود: ادامه این 
رونــد در ابتدا واحد های کوچــک را از گردونه 
رقابــت حــذف و پــس از آن واحدهای بزرگ 
را درگیــر می کند. ســلیمیان اظهار اشــت: با 
تجمیــع واحد های تولیدی کوچــک آنها را در 
مقابــل واردات و قاچاق و آســیب های ناشــی 
از آن مقــاوم می کنیم. این کارشــناس تصریح 
کرد: بهبود شــرایط تولید نیازمند برنامه ریزی و 

است.  از سوی دولت  حمایت همه جانبه ای 
 

قاچاقچهبرسربازارپوشاکآورد
اما وقتی صحبت از صنعت پوشــاک می شود 
نخســتین نگاه برای حل معضلات آن مبارزه با 
قاچاق این کالا اســت. آریــن از تولیدکنندگان 
و فروشــندگان پیراهــن مردانه، بــا گلایه از 
قاچاق بی رویه این کالا اظهار داشــت: در حالی 
که تولیدات کشــور جوابگوی نیــاز مردم و از 
کیفیت مناســبی برخوردار اســت ســهم عمده 
نیاز جامعه با پوشــاک خارجی برطرف می شود. 
وی با بیان اینکه عمده پوشــاک خارجی قاچاق 
است، افزود: بیشــتر بازار مصرفی کشور توسط 
پوشــاک وارداتی بی کیفیت چینی پرشــده که 
این امر موجب رکود و کســادی بازار تولیدات 
پوشاک شده اســت. این تولیدکننده ادامه داد: 
مســئولین مربوطــه باید علاوه بــر نظارت بر 
تولیــدات داخلی بر روند واردات پوشــاک هم 

نظارت همه جانبه ای داشــته باشــند تا به بقای 
داشت.  امید  بتوان  پوشاک کشور،  صنعت 

حمید گرمابی نماینده مجلس شــورای اسلامی 
نیــز در خصوص نقــش تعرفه گمرکــی برای 
مقابله با قاچاق پوشــاک گفت: تعرفه گمرکی به 
تنهایی برای مقابله با قاچاق بازدارنده نیســت و 
فقط در کنار برنامه هــای نظارتی دیگر می تواند 
کمک کننده باشــد. وی با اشاره به اینکه برخورد 
با توزیع کنندگان جنــس قاچاق به تنهایی کافی 
نیست، ادامه داد: این امر نیازمند شفاف سازی در 
سیستم مالی کشور است تا در صورت لزوم به آن 
رجوع و از صحت و سقم معامله کالا آگاه شویم.

 
نمیشود حمایت که تولیدی

امــا روی دیگــر زمیــن خــوردن واحد های 
بی قاعده  افزایــش  و  مالیــات  بحــث  تولیدی 
اســت؛ موضوعی که در شرایط رکود  اجاره بها 
و نبود تقاضا ســختی کار را دو چندان می کند. 
مهدی فروشــنده کت و شــلوار مردانه در این 
خصوص بــه خبرنگار ما گفت: مامــور مالیاتی 
بــدون در نظر گرفتن شــرایط حال حاضر بازار 
ســنگین  مالیات های  کالاها  ارزش  و همچنین 
برای مغازه ها در نظر می گیرند که هیچ کدام از 

کسبه توان پرداخت آن را ندارند، علاوه بر این 
صاحبان ملک هم هرســاله قیمت اجاره بها را 
آنطور که می خواهند بالا می برند. وی در ادامه 
اشاره داشت: ســازمان ها و ارگان های مربوطه 
باید از تولیدکنندگان حمایت همه جانبه داشــته 
باشــد چراکه در شــرایط نابرابر با محصولات 

می کنند. رقابت  دیگر  کشورهای 
اتحادیه  همچنیــن جــواد درودیــان رییــس 
در خصــوص  وپیراهن فروشــان  پیراهــن دوزان 
وضعیت تولیدی های کشور گفت: بیشتر واحدهای 
تولیــدی تعطیل و بخشــی دیگر هــم با حداقل 
ظرفیــت کار می کنند. وی با بیــان اینکه واردات 
بی رویه پوشــاک عمده دلیل کسادی بازار است، 
افزود: تولیدات داخل پاسخگوی نیاز مردم است و 

احتیاجی به واردات پوشاک خارجی نداریم.
درودیــان به توجه ویژه دولــت به این بخش 
اشــاره کرد و اظهار داشــت: افزایــش مالیات 
بــازار واحد های  ســالانه در کنــار کســادی 
تولیدی نیز ازدیگر  مشــکلات اســت بطوری 
که مالیات ها بدون در نظر گرفتن شــرایط بازار 
تعیین می شــود. وی در پایان افزود: رونق بازار 
کشــور نیازمند حمایت همه جانبه از سوی مردم 

است. مربوطه  و سازمان های 
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رییساتحادیهصنفپوشاکتهران:

با افزایش نرخ ارز پوشاک گران نمی شود

فروشــندگان  و  تولیدکنندگان  اتحادیــه  رییس 
پوشــاک تاثیر افزایش نرخ ارز بر بازار پوشاک 
را تشــریح و تصریح کرد: اگــر قیمت ارز بالاتر 
هم برود با توجه به رکودی که در بازار پوشاک 
حاکم اســت، بعید است که در وضعیت قیمت ها 
تاثیری داشــته باشــد. ابوالقاسم شــیرازی در 
گفتگو با ایســنا، اظهار کــرد: وضعیت رکود به 
قدری در بازار پوشــاک عمیق است که نوسان 
قیمــت ارز نمی توانــد باعث افزایــش قیمت ها 
شود، مگر آنکه قدرت خرید مردم بالاتر برود و 

افزایش تقاضا رکود را کاهش دهد.
فروشــندگان  و  تولیدکنندگان  اتحادیــه  رییس 
پوشــاک ضمــن اظهــار امیدواری نســبت به 
وضعیت بازار پوشــاک در ماه های آینده گفت:  
این امیدواری وجود دارد که دولت با اندک نگاه 
مثبتی که نســبت به تولید پوشاک داخلی دارد، 
بازار پوشــاک داخلی رونق پیــدا کند و به ویژه 

ورود پوشــاک غیرمجاز با اقدامات و تمهیداتی 
کــه دولت انجام داده، تنزل پیدا کرده اســت و 
بعید به نظر می رســد که در آینده نزدیک کسی 
به دنبال قاچاق پوشــاک باشد چون برایش به 

نیست.    صرفه 
شــیرازی اضافــه کــرد: امیدی بــه تخصیص 
تســهیلات به بازار پوشاک نیست. به طور کلی 
تســهیلات نمی تواند به بازار پوشاک رونق دهد 
بلکــه حمایت هــای واقعی دولــت و ثبات این 
حمایت هاســت کــه باعث رونق خواهد شــد و 
در این صورت حتی اگر تولیدکنندگان ســرمایه 
اندکی داشــته باشــند باز هم تمایل به تولید و 

دارند.    سرمایه گذاری 

قاچاقپوشاککمشدهاست
وی در بخش دیگری از صحبت هایش با اشاره 
به تشــریح وضعیت قاچاق پوشــاک پرداخت و 

گفــت: مطمئنا روند قاچاق پوشــاک در ســال 
جاری کاهشــی بوده اســت و اتحادیه پوشاک 
نیز در یک ســال و نیم گذشته در بخش توزیع 
اقدامات مناســبی انجام داده و بعضی مشکلات 
آموزشی که در این زمینه وجود داشته حل شده 

است.  
فروشــندگان  و  تولیدکنندگان  اتحادیــه  رییس 
پوشاک با اشاره به علاقه حضور سرمایه گذاران 
خارجی در صنعت پوشاک ایران گفت: اقداماتی 
انجام شــده تا تولیدکننــدگان داخلی بتوانند در 
بازارهای جهانی حضور داشــته باشند، از طرف 
دیگر کشورهایی مثل ایتالیا و فرانسه علاقه مند 
هســتند که در بازار پوشــاک ایران مشارکت و 
ســرمایه گذاری کننــد و پوشــاک ایرانی را در 

کنند. بازارهای جهانی عرضه 
فروشــندگان   و  تولیدکنندگان  اتحادیــه  رییس 
پوشــاک افزود: فروشــگاه ها و عرضه کنندگان 
پوشــاک در ایــن زمینه آموزش هــای لازم را 
دیده اند، پوشــاک خارجی که در مغازه ها وجود 
دارد حتما باید فاکتور داشــته باشد و مشخصات 
آن مشــخص باشد. شــیرازی اضافه کرد:  طی 
بررســی و نظارتــی کــه اتحادیه پوشــاک در 
ماه گذشــته در سطح عرضه داشــت، وضعیت 
کالاهای قاچاق بررســی شــد و بیشتر پوشاک 
خارجی دارای فاکتــور بودند و آن هایی هم که 
هویت شــان مشــخص نبود جمع آوری شدند و 
به ســازمان جمع آوری و فروش اموال تملیکی 
داده شــد و متخلفان هم به ســازمان تعزیرات 

شدند.    معرفی  حکومتی 
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تولید و تجارت پنبه

تاثیر موقت هند بر بازار جهانی پنبه
گزارشماهانهکمیتهمشورتیجهانیپنبه)اولدسامبر2016(

افزایش تولید در فصل زراعی  پنبه و  با وجود کاهش تقاضای جهانی برای 
17-2016، قیمت های بین المللی پنبه همچنان در سطوح بالایی باقی مانده اند به 
طوری که میانگین شاخص Cotlook A در چهارماهه اول این فصل زراعی، 
رقم 7۹ سنت در هر پوند بوده است. کاهش پیش بینی نشده تولید در فصل زراعی 
16-2015، به افت 1۴ درصدی موجودی جهانی پنبه منجر گردید که همین 
موضوع عاملی برای افزایش قیمت ها در پایان فصل زراعی گذشته شد. از آن 
زمان تاکنون قیمت های پنبه همچنان در سطوح بالا قرار دارند چراکه بخش 
عمده ای از محصول فصل زراعی 17-2016 به تازگی به بازار بین المللی رسیده 
بزرگ ترین  عنوان  به  حال حاضر  در  هند  که  آنجایی  از  این،  بر  است. علاوه 
تولیدکننده و دومین صادرکننده پنبه در جهان شناخته می شود، بحران ابطال و 
تعویض اسکناس در این کشور به طور موقت، وضعیت موجود و قیمت های بالا 

در بازار پنبه را تشدید کرده است.
گذاشته  تاثیر  بازار  در  آنجهت  از  هند  در  اسکناس  تعویض  و  ابطال  بحران 
فعالیت می کند که  نقدی  به صورت  این کشور  اقتصاد  از  که بخش عمده ای 
پرداخت های نقدی به کشاورزان نیز از آنجمله است. همین مسئله به تاخیر در 
فروش پنبه و حمل و نقل آن به بنادر منجر شده و ضمن ایجاد کمبود در بازار 
داخلی، عرضه پنبه به بازار جهانی را هم با کاهش مواجه کرده است. با این حال، 
تاثیر این بحران محدود خواهد بود چراکه احتمالا در آینده نزدیک حل و فصل 

خواهد شد.
با توجه به تاخیر ایجادشده در عرضه پنبه هند به بازار جهانی، سایر کشورها 
می رود  انتظار  شوند.  منتفع  صادرات  افزایش  از  مدت  کوتاه  در  است  ممکن 
بنگلادش برای دومین فصل متوالی، بزرگ ترین واردکننده پنبه در فصل زراعی 
17-2016 باشد چراکه مصرف کارخانجات این کشور همچنان با رشد مواجه 
است و میزان واردات این کشور احتمالا با یک درصد افزایش به 1.۴ میلیون تن 

خواهد رسید. البته این کشور که پنبه خود را عمدتا از هند وارد می کند، احتمالا 
برای تامین نیازهای ضروری خود به سایر کشورهای صادرکننده مراجعه خواهد 
کرد. پیش بینی می شود میزان صادرات پنبه توسط ایالات متحد آمریکا با 2۹ 
درصد افزایش به 2.6 میلیون تن برسد و این کشور همچنان به عنوان بزرگ ترین 

صادرکننده طلای سفید در جهان مطرح خواهد بود.
به  منجر  احتمالا  استرالیا  در  توجه  قابل  محصول  برداشت  پیش بینی 
افزایش 21 درصدی صادرات پنبه این کشور و رسیدن آن به 750 هزار تن 
خواهد شد. همچنین پیش بینی می شود صادرات پنبه از بورکینافاسو و مالی 
به عنوان ششمین و هفتمین صادرکننده بزرگ این محصول در جهان، به 
بالغ  تن  هزار   255 و  تن  هزار   2۹5 به  افزایش  درصد   17 و   13 با  ترتیب 
این کشورها  در  برداشت محصول  افزایش  از  رشد صادرات،  این  که  گردد 
نشئت می گیرد. چنانچه پنبه این کشورها قدری زودتر به بازار جهانی برسد، 
زراعی  فصل  برای  شود.  هند  پنبه  صادرات  از  بخشی  جایگزین  می تواند 
 ۸25 به  درصدی   3۴ نزول  با  هند  پنبه  می رود صادرات  انتظار   2016-17

هزار تن بالغ گردد.
پیش بینی دبیرخانه کمیته مشورتی جهانی پنبه حاکی از آن است که مصرف 
جهانی پنبه توسط کارخانجات بعد از کاهش یک درصدی در فصل زراعی گذشته، 
در فصل زراعی 17-2016 در رقم 2۴.2 میلیون تن ثابت باقی خواهد ماند. انتظار 
می رود مصرف پنبه در سه کشور اصلی مصرف کننده این محصول بدون تغییر 
باقی بماند: چین 7.۴ میلیون تن؛ هند 5.2 میلیون تن؛ و پاکستان 2.3 میلیون تن. 
قیمت های بالاتر پنبه و کاهش تقاضا برای نخ پنبه ای از جانب چین، رشد مصرف 

کارخانجات را در هند و پاکستان محدود کرده است.
رشد 7  با  زراعی 2016-17  فصل  در  پنبه  جهانی  تولید  می شود  پیش بینی 
درصدی به 22.5 میلیون تن برسد. در مورد هند، اگرچه سطح زیر کشت پنبه 
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پیشبینیمیزانعرضهوتقاضایجهانیپنبه)همهارقامبهمیلیونتن(
17-162016-152015-201۴دوره
تغییراتماهانهمیزانتغییراتماهانهمیزانتغییراتماهانهمیزانشرح

26.200.0021.030.0022.۴۸0.0۸تولید
2۴.۴70.272۴.170.362۴.200.۴۴مصرف
7.7۸0.217.۴60.257.6۴0.16واردات
7.۸10.007.530.037.6۴0.16صادرات

0.۴0-0.0۴17.3۸-22.320.071۹.10موجودیآخردوره
717075شاخصCotlookA)سنت/پوند(

۸ درصد کاهش یافته و به زیر 11 میلیون هکتار خواهد رسید، اما میزان تولید 
این کشور در رقم 5.۸ میلیون تن ثابت باقی می ماند. بازده میانگین محصول در 
این کشور نیز با ۹ درصد افزایش معادل 526 کیلوگرم در هکتار خواهد بود. در 
چین، میزان تولید پنبه با ۴ درصد کاهش به ۴.6 میلیون تن می رسد در حالی که 
تولید ایالات متحد با رشد 2۴ درصدی به 3.5 میلیون تن بالغ خواهد شد. در مورد 
پاکستان نیز میزان تولید پنبه با رشد 2۴ درصدی به 1.۹ میلیون تن می رسد و 
تولید پنبه در برزیل با افزایش ۸ درصدی، رقم 1.۴ میلیون تن در فصل زراعی 

17-2016 پیش بینی می شود.
گذشته  زراعی  به فصل  نسبت  اگرچه  پنبه  دیگر، مصرف جهانی  از سوی 
ثابت باقی می ماند اما پیش بینی می شود میزان مصرف 1.7 میلیون تن بیش از 
میزان تولید باشد. همین موضوع از جمله عوامل تثبت قیمت های بالای پنبه 
در فصل زراعی 17-2016 خواهد بود. در نتیجه، انتظار می رود موجودی پایان 
دوره با کاهش ۹ درصدی به 17.۴ میلیون تن برسد که این رقم، 72 درصد از 

مصرف کارخانجات را در این فصل زراعی در بر می گیرد.
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انجمن پنبه پاک کنی های پاکستان گزارش داد:

افزایش تولید پنبه پاکستان در فصل زراعی جاری

پنبه پاک کنی های  انجمــن  اعلام  اســاس  بر 
پاکســتان )PCGA(، تولید پنبه این کشــور 
در ماه های ســپری شده از فصل زراعی 17-

2016 نسبت به کل تولید فصل زراعی گذشته 
با افزایش همراه بوده است. پنبه پاک کنی های 
پاکســتان تا تاریخ اول دســامبر 2016 جمعا 
9 میلیــون و 778 هــزار عدل پنبــه دریافت 
کرده اند در حالی که این رقم برای کل فصل 
زراعی 15-2016 رقم 9 میلیون و 768 هزار 

عدل بوده است.
بر اســاس گزارشــی که هــر دو هفته یک 

بــار توســط PCGA بــا همــکاری انجمن 
کارخانجات نســاجی پاکســتان و انجمن پنبه 
کراچی تهیه می شــود، تا اول دسامبر 2016 
میزان پنبه تحویل شــده به پنبه پاک کنی ها در 
قیاس با مدت مشــابه فصل زراعی گذشــته 
رشــد 13 درصدی را نشان می دهد. در استان 
تولید  منطقه  اصلی تریــن  عنــوان  به  پنجاب 
پنبه در پاکســتان، مجموع وش پنبه تولیدی 
با افزایش ســالانه 21 درصد، بــه 6 میلیون 
و 158 هزار عدل رســیده است. در حالی که 
میزان برداشــت در استان سند با افزایش 2,6 

درصدی به 3 میلیون و 619 هزار عدل تا اول 
دسامبر 2016 بالغ شده است.

از کل 9 میلیــون و 778 هــزار عــدل پنبه  
تحویل شــده به پنبه پاک کنی های پاکســتان، 
8,9 میلیون عدل تحت پرس عدل بندی قرار 
گرفته که از ایــن میزان نیز 7 میلیون و 868 
هزار عدل فروخته شــده و یک میلیون و 31 
هزار عدل نیز به عنوان موجودی فروش نرفته 
کارخانجات  می آید.  به حساب  پنبه پاک کنی ها 
نســاجی پاکستان جمعا 7 میلیون و 683 هزار 
عــدل پنبه مصرف کرده اند و حدود 185 هزار 
عدل نیز به صادرکنندگان فروخته شده است. 
تا اول دســامبر 2016 شرکت بازرگانی دولتی 
پاکســتان هیچ میزان پنبه ای از کشاورزان به 

است. نکرده  شکل تضمینی خریداری 
طبق آمــار موجــود، مجموعــا 566 کارخانه 
پنبه پاک کنی در استان پنجاب فعالیت می کنند 
که این تعــداد در فصل زراعی گذشــته 691 
کارخانه بوده اســت. همچنین در اســتان سند 
222 واحد پنبه پاک کنی مشغول فعالیت هستند 
که این تعداد در فصل زراعی گذشته 228 واحد 
گزارش شده است. لازم به ذکر است در فصل 
زراعی 16-2015 کل تولید پنبه پاکســتان با 
کاهــش 34 درصدی به 9 میلیون و 768 هزار 
عدل رسید. )هر عدل معمولا 170 کیلوگرم در 

نظر گرفته می شود(
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مروری بر فناوری نانو در تصفیه پساب صنعت نساجی

مقدمه
فناوری نانو علم و مهارت دســتکاری مواد در 
مقیاس بسیار کوچک مانند ابعاد اتمی و مولکولی 
اســت. فناوری نانو سبز استفاده از محصولات و 
تجهیزات فناوری نانو در راستای ارتقای پایداری 
محیط زیست، مانند اســتفاده از انرژی کمتر در 
فرایندهای مختلــف، توانایی بازیابی محصولات 
پس از مصرف و اســتفاده از ترکیبات دوســتدار 

محیط زیست می باشد. 
فناوری نانو ســبز دو جنبه دارد: 1( محصولات 
نانو که راه حلی برای مشــکلات زیست محیطی 
ارائــه می کنــد و غالبــا این محصــولات برای 
جلوگیری از خســارات ناشــی از آلاینده ها بکار 
رفتــه و در فناوری های زیســت محیطی برای 
اســتفاده  از آب  زدودن آلاینده هــای خطرناک 
می شــود. 2( محصولات نانو کــه برای کاهش 
میــزان صدمات و خســارات وارده به ســلامت 

انسان و محیط زیست استفاده می شوند.
بنابرایــن تصفیه، بازیابی و تولید آب ســالم از 

محورهای اصلی فناوری نانو سبز است. 

1- پساب نساجی و ضرورت تصفیه آن
صنعت نســاجی با توجه به نوع مواد خام مورد 
اســتفاده از آن به ســه بخش عمده پنبه، پشم و 
الیاف مصنوعی تقسیم می شــود. در بین صنایع 
داراي فرایند تر، صنعت نســاجي بیشترین حجم 

آب را در بخش رنگرزی و تکمیل مصرف کرده و 
در نتیجه بیشــترین حجم پساب را تولید مي کند. 
پســاب حاصل از صنعت نســاجی عموما حاوی 
رنگزا و ترکیبات آلــی، مواد جامد معلق و فلزات 
سنگین با قابلیت تجزیه زیست محیطی کم بوده، 
pH پساب آن دارای نوســانات بسیاری است و 
شاخص COD )اکســیژن مورد نیاز شیمیایی( و 
BOD )اکســیژن مورد نیاز بیولوژیکی( آن نیز 
بسیار بالا می باشــد. در جدول 1 میانگین حجم 
پساب تولید شــده در فرایندهای مختلف نساجی 
 TSS و BOD  به همراه میانگین شــاخص های
)کل ذرات جامــد معلق( بــه تفکیک برای تولید 

پنبه، پشم و الیاف مصنوعی گزارش شده است.
با توجه به جدول 1، مشــهود است که تمامی 
فرایندهــای نســاجی به ازای هــر تن محصول 
حجم قابل توجهی پســاب با بــار آلایندگی بالا 
ایجــاد می کننــد. هر متر مکعب پســاب تصفیه 
نشــده می تواند حدود 50 متر مکعب آب را آلوده 
ســازد. رها شــدن این حجم بالای پساب با بار 
آلودگی بســیار بالا پیش از تصفیــه، در محیط 
زیســت علاوه بر آثار منفی بــر زیبایی طبیعت، 
باعث ایجاد ترکیبــات جانبی خطرناک از طریق 
واکنش های شیمیایی خود به خودی شده و به علت 
جلوگیری از نفوذ نور خورشید به داخل آب، سبب 
ایجاد اختلال درعمل فتوســنتز می گردد. ایجاد 
انواع بیماری ها در موجودات زنده از دیگر عواقب 

ناشــی از ورود آلاینده های خطرناک موجود در 
پساب به چرخه آبی می باشد.

بنابراین در چند ســال گذشــته قوانین زیست 
محیطي شــدیدي به همراه افزایش محدودیت در 
تخلیه پســاب در اکثر کشــورها وضع شده است. 
سازمان محیط زیســت براي تخلیه پساب ها بعد 
از انجام فرایندهاي صنعتي استانداردهایي را وضع 
کرده اســت. در شکل 2 میانگینی از شاخص های 
پســاب خروجی چند کارخانه نســاجی به همراه 
استاندارد تخلیه سازمان حفاظت از محیط زیست 
ایران نشان داده شده است. با توجه به این نمودارها، 
تمامی شاخص ها خارج از محدوده استاندارد تعریف 
شده هستند و تصفیه پساب نساجی پیش از تخلیه 

به محیط زیست کاملا ضروری و حیاتی است.
از آنجایــی که ایــران و خاورمیانــه از لحاظ 
جغرافیایــی در کمربند خشــک جهان قرار دارند 
و ایران در ده ســال گذشته با خشکسالی روبه رو 
بوده اســت. بنابرایــن با توجه بــه کاهش 75 
درصــدی میزان بارش ها و محــدود بودن منابع 
آبی، تصفیه مناسب پساب پیش از ورود به محیط 

زیست امری اجتناب ناپذیر است ]2, 7-4[.

2-روش های تصفیه پساب نساجی
2-1- روش های متداول

تصفیه پساب به فرایندهایی اطلاق می شود که 
بــرای حذف آلاینده های موجود در پســاب مورد 

دی 95، شمــــاره 274



68www.sanatnassaji.com / صنعت نساجی و پوشاک

نانو در نساجی

اســتفاده قرار می گیرد. روش هاي گوناگوني براي 
تصفیه پساب نساجی وجود دارد که مي توان آنها 
را به سه بخش فیزیکي، شیمیایي و زیستی تقسیم 
نمــود که از نظر بازده، هزینه های اقتصادی و آثار 
زیست محیطی با یکدیگر تفاوت دارند )شکل 3(. 
انتخاب روش مناسب برای تصفیه به خصوصیات 
پساب ، صرفه اقتصادی، سهولت عملیات، استاندارد 

تخلیه و ... بستگی دارد:

2-2- روش های پیشرفته
امــروزه با توجه به نیازهای رو به رشــد بشــر 

و حضور ترکیبات پیچیده  و ســمی  در پســاب، 
روش های متداول نام برده پاســخگوی دستیابی 
به اســتانداردهای تخلیه پساب در محیط زیست 
نبوده و از این رو معرفــی روش های کارا و موثر 
در تصفیه پســاب در راس کار پژوهشــگران و 
صنعتگران قرار گرفته است و روش های پیشرفته 
تصفیه پســاب بــرای حل این مشــکل مطرح 

شده اند.
 ،)AOPs( پیشــرفته  اکسیداسیون  روش هاي 
فرایندهایي بــر پایه تولید رادیکال های بســیار 
فعال هســتند که مي توانند اکثر ترکیبات پیچیده 

موجود در پســاب را تخریب کــرده و آنها را به 
دی اکســید کربن و آب تبدیل نماید. از جمله این 
روش ها می تــوان به فرایندهای فتوکاتالیســتی 
بر پایــه پرتوفرابنفــش )UV( و یا نــور مرئی، 
نظیر  )الکترودهایی  الکتروشیمیایی  اکسیداسیون 
پلاتین، اکسیدهای فلزی و ...(، ازُُن دهی، روش 

فراصوت، فنتون و .... اشاره نمود. 
تمام روش های ذکر شــده اعــم از متداول و 
پیشــرفته داراي مزایا و معایبی هستند و بسیاري 
از آنها به دلایل اقتصادی، مشــکلات دفع، زمان 
فرایند  پیچیدگی  نامناسب،  بازده  فرایند،  طولانی 
و یا نیاز به فضای زیــاد براي  تجهیزات تصفیه 
پســاب در مقیاس صنعتی قابل قبول نمی باشند. 
به همین دلیل معمــولًا از ترکیبي از فرایندهاي 
مختلف، براي دستیابی به بازده مناسب و کیفیت 
مطلوب استفاده مي شود و تا کنون فرآیند واحدي 
براي تصفیه مناســب و کارای پساب ارائه نشده 

است.

3- فناوری نانو در تصفیه پساب
امروزه با معرفی فناوری  نانو به انواع فرایندهای 
تصفیه پســاب مانند استفاده از نانو جاذب ها و یا 
اصلاح جاذب ها با نانو ســاختارها، پوشــش دهی 
ســطح الکترودها با نانو مواد، نانــو فیلترها، نانو 
فتوکاتالیســت ها، نانو ذرات مغناطیســی و غیره، 
بــه دلیل تغییــر در خواص فیزیکی، شــیمیایی 
و زیســتی مــواد، بهبود چشــمگیری در کارایی 
روش هــای مذکــور حاصل شده اســت. به نظر 
می رسد که با به کارگیری فناوری نانو در تصفیه 
پساب نه تنها بتوان با بسیاری از مشکلات پیش 
روی فناوری هــای فعلــی مقابله کرد، 
بلکه با افزایش توانایــی تصفیه، امکان 
تصفیه منابع آبی غیر متداول و در نتیجه 
وسیع تر شدن ذخایر آبی نیز وجود خواهد 

داشت. 

3-1- فرایند جذب
به دلیل ســطح جانبــی و مکان های 
فعال جذب کم و ســرعت پایین، فرایند 
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جذب با استفاده از جاذب های متداول محدودیت 
زیادی دارد. اســتفاده از مواد نانــو جاذب  با دارا 
بودن سطح جانبی بیشتر، مکان های جذب بسیار 
زیاد، سرعت بالای نفوذ آلاینده در آنها و قابلیت 
تنظیم اندازه حفره های ســاختاری، سبب افزایش 
کارایی فرایند جذب شــده است. انواع مختلفی از 
نانو مواد جاذب  برای حذف آلاینده ها از پســاب 
مورد اســتفاده قرار گرفته اند که از پرکاربردترین 
آنها می توان نانو لوله هــای کربنی تک دیواره و 
چند دیواره، اکســید گرافــن و گرافن را نام برد. 
به عنوان مثال هر گرم پودر گرافیت ســطحی با 
مساحت 0/6 متر مربع را می پوشاند، در حالی که 
هر گرم پودر نانو لولــه کربنی و گرافن به ترتیب 
سطوحی با مســاحت 254 و 2630 متر مربع را 
پوشش می دهند، بنابراین میزان مصرف این مواد 
برای حذف آلاینده ها بسیار کاهش می یابد. دلیل 
دیگر توجه به این مواد، امکان بازیابی و استفاده 
مجدد از آنها بدون کاهش چشمگیر بازده است.

از دیگر جاذب های نانــو می توان به پلیمرهای 
درخت سان و پرشــاخه اشاره کرد که مورد توجه 
بســیاری از محققیــن قــرار گرفته انــد. حضور 
گروه هــای فعال انتهایــی و همچنین حفره های 
میانــی در ســاختار ایــن مــواد، آنهــا را به ابر 
جاذب هایــی برای حذف ترکیبــات آلی و فلزات 
ســنگین تبدیــل کرده اســت. از پرکاربردترین 
پلیمرهای درخت ســان در حوزه تصفیه پســاب 
می توان به پلی آمیدو آمین )PAMAM( و پلی 

پروپیلن ایمین )PPI( اشاره کرد.   
یکی دیگر از روش ها برای اســتفاده از فناوری 
نانــو در فرایند جــذب، اصلاح مــواد جاذب  با 
نانوســاختارها و یا تهیه نانــو کامپوزیت ها برای 

حذف آلاینده ها می باشد.

3-2- فرایند فیلتراسیون
در فرایند فیلتراسیون با قرار دادن مانعی بر سر 
راه جریان پساب، می توان آلاینده ها را بر اساس 
اندازه آنها جدا نمود. مصرف بالای انرژی، انسداد 
غشاها و پیچیدگی طراحی فرایند از جمله معایب 
این روش به شــمار مــی رود. اســتفاده از فرایند 

الکتروریســی برای تولید نانو الیاف روشی ساده، 
ارزان و موثــر برای تولید فیلتر می باشــد و نانو 
الیاف تولید شده دارای سطح مخصوص و خلل و 
فرج بســیار بالا هستند که می توان قطر، ساختار، 
ترکیب درصد و آرایش یافتگی آنها را با تنظیمات 
دســتگاه الکتروریســی تغییر داد. این غشــاها 

معمولا به عنوان فیلتراسیون اولیه 
پیش از اولترافیلتراسیون و یا اسمز 
معکوس بکار می روند. غشــاهای 
نانو الیاف بدون آنکه از فشــار آب 
بکاهند، می توانند ذرات درشــت و 
یا باکتری ها را از پساب جدا کنند 
تا طول عمر غشا هایی مانند اسمز 

معکوس افزایش یابد.
نانو  امــروزه تهیــه غشــاهای 
کامپوزیتی نیز مورد توجه بسیاری 
از محققــان اســت، بدین صورت 
که با اســتفاده از نانو ذرات اکسید 
فلــزی )TiO2 ،Al2O3( یا نانو 

کلی ها می توان آبدوســتی غشاها را افزایش داد 
و در نتیجه باعث انســداد کمتر آنها شد. نانو نقره 
و نانــو لوله های کربنی بــرای ایجاد خواص ضد 
میکروبی در غشــاها مورد بررسی قرار گرفته اند. 
نانو ذرات فتوکاتالیســتی نیز برای تهیه غشاهای 
کامپوزیتی و تخریب آلاینده ها مورد مطالعه قرار 
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گرفته اند. همچنین می توان با تهیه لایه نازک از 
ترکیبات نامبرده، سطح غشاها را اصلاح نمود.

3-3- فرایند فتوکاتالیستی
بــه فرایندهایي که در آنها از تاثیر نور فرابنفش 

بر عملکــرد کاتالیســت ها در شــرایط واکنش 
استفاده مي شــود، فرایند فتوکاتالیستي می گویند 
کــه در آن با تابــش پرتوی فرابنفــش امکان 
تخریب آلاینده ها به وجود می آید. این فرایند جزء 
روش های اکسیداســیون پیشرفته محسوب شده 
و رادیکال های اکســید کننده تولید شــده در آن 
می تواند به ســرعت به گروه های بسیاری از مواد 
شــیمیایی آلی حمله کرده و آنها را به طورکامل 

تخریب و یا به ترکیبات ساده تر تبدیل کند. 
به  نیمه هادی می توان  از جمله کاتالیست های 
نانو ذرات ZnO، Fe2O3 ،TiO2 و ... اشاره 
کرد که TiO2 شــاخص ترین و پرکاربردترین 
آنها به شــمار مي رود. نانو فتوکاتالیســت ها را 
می توان روی سطوح شــفاف )شیشه، سیلیکای 
ذوب شــده و ...( و یا غیر شفاف )فلزات، کربن 
فعال و ...( به منظــور جلوگیری از ورود آنها به 
عنــوان آلاینــده ثانویه به پســاب تثبیت کرد. 
همچنیــن روش هــای مختلفی بــرای اصلاح 
TiO2 با اســتفاده از فلزاتی مانند نیکل، روی، 
مس، کروم و آهن پیشنهاد شده است که امکان 
استفاده از نور مرئی را به جای فرا بنفش فراهم 

می کند.

3-4- فرایند الکتروشیمیایی
الکتروشــیمیایی  اکسیداســیون  فرایندهــای 
پیشــرفته  )EAOPs( کــه براســاس واکنش 
دوســتدار  فنتون عمــل می کننــد، روش های 
محیط زیســت هســتند که اخیرا توجه بسیاری 
از محققین را در زمینه  تصفیه  پســاب به خود 
جلــب نموده اند. مزیت فراینــد الکتروفنتون در 
مقایســه با روش معمول فنتــون، کنترل بهتر 
فراینــد و جلوگیری از ذخیره و نقــل و انتقال 
پراکســید هیــدروژن می باشــد. همچنیــن از 
آنجــا که جریان الکتریســیته یک منبع ســالم 
انرژی محسوب می شــود، طی واکنش آلاینده  
ثانویه ای تولید نمی شــود. از سویی عدم استفاده 
ازمــواد مضر در ایــن فرایند، آن را به روشــی 
دوستدار محیط زیست براي آب و تصفیه پساب 

تبدیل کرده است .
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ورقه های پلاتین، فــولاد ضد زنگ، تیتانیوم 
و کاتدهــا از جنس مــواد کربنــی مانند ورقه 
کربــن، گرافیت، الیاف کربــن فعال )ACF( و 
غیــره از جمله کاتدهایی هســتند که اخیرا در 
تصفیه   پساب استفاده شــده اند. اخیرا استفاده  
از الکترودهــای نانو کامپوزیتی در روش فنتون 
نیز روند رو به رشــدی دارد. بــه عنوان مثال 
ابعاد نانو، ســطح مخصوص بسیار بالا و بویژه 
خــواص الکتریکــی فوق العاده نانــو لوله های 
کربنــی، آنها را برای اصلاح ســطح الکترودها 
به منظور اســتفاده در فرایندهای الکتروشیمیایی 
جهــت کاربردهای متنوع مورد توجه بســیاری 
از محققیــن قرار داده اســت. روش هــای بکار 
گرفته شــده جهت تهیــه فیلم های CNTs بر 
روی ســطوح مختلف عبارتنــد از: روش های 
تبخیر حلال، ته نشــینی الکتریکی )شــکل 7(، 

رسوب دهی لایه لایه و غیره.

3-5- نانو ذرات مغناطیس
اخیرا بکارگیری ذرات اکســید آهن مغناطیسی 
بــه عنوان نانو موادی مهم با کاربردهای بســیار 
گسترده در زمینه های مختلف مشاهده می شود. 
از این رو تولید نانو ذرات اکســید آهن با خواص 
دلخواه و پتانســیل بالای کاربــرد به طور عمده 

مدنظر می باشد.
اکســید آهن ماده ایســت که به دلیل زیست 
ســازگاری مناســب، مــورد توجه و بررســی 
نانــو ذرات مغناطیس آهن  قرار گرفته اســت. 
می تواننــد جهت حــذف آلاینده ها از پســاب 
ســمی به کار گرفته شوند. اکسید آهن می تواند 
به عنوان عامل احیــا کننده و تخریب ترکیبات 
شیمیایی سمی و متنوع در محیط های آبی عمل 
کند. این نانو ذرات می توانند به عنوان جاذب، 
یون های سرب و کروم را از محلول های آبی 
جدا کنند. ســهولت کاربرد، زیســت سازگاری، 
غیرســمی بودن، امکان بازیابی آسان با میدان 
مغناطیســی و فعالیت کاتالیستی بالا در تخریب 
مواد آلــی مختلف، از مزایای قابل توجه کاربرد 
اکســید آهن در زمینه تصفیه پســاب به شمار 

می روند. نانو ذرات مغناطیس آهن، برای ایجاد 
نانو ساختارها جهت جدا  خاصیت مغناطیسی در 

شدن آســان تر آنها از پســاب تصفیه شده نیز 
دارند. کاربرد 
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4- فعالیت های صورت گرفته در ایران 
بــا توجه به رشــد بســیار زیاد اســتفاده از 
غشــاهای نانوفیلتراسیون در دنیا، در سال های 

اخیر در کشــور ما هم اســتفاده از این غشاها 
بــرای تصفیه آب و پســاب در حال گســترش 
اســت. طراحی تجهیزات مورد نیــاز تولید نانو 

با حمایت ستاد  لوله ای شــکل  غشاء سرامیکی 
ویژه فناوری نانو در مرکــز تحقیقات مواد نانو 
ساختار دانشــگاه صنعتی سهند به اجرا درآمده 
اســت. از جمله دســتاورد های اصلی این طرح 
می توان بــه طراحی تجهیــزات موردنیاز تولید 
غشا ســرامیکی؛ ساخت سامانه های شکل دهی، 
آماده سازی  و  ماشــین کاری  سینترینگ،  قالب، 
خــط تولید؛ طراحی ســامانه پالایشــگاهی بر 
اساس غشــا سرامیکی به ســفارش پالایشگاه 
لوله ای شــکل  تولید غشــا ســرامیکی  تبریز؛ 
بــا قابلیت اســتفاده در تصفیــه آب در مقیاس 

.]19[ اشاره کرد  آزمایشگاهی 
از دیگر شــرکت های موفق را می توان شرکت 
مهندســی و ساخت آب روبش رسوب مهسار نام 
برد که دستگاه تصفیه پساب صنعتی نانو غشایی 
هارمودینامیکی وارد بازار کرده اســت )شکل 9(. 
این دســتگاه، با به وجود آوردن تنش در ســطح 
ســیال مانع از رســوب آلودگی بر سطح غشایی 
نانویی گردیده و طول عمر غشاء افزایش می یابد 

 .]20[
در ایران، فناوری نانو کویتاسیون با موفقیت در 
پایلوت های متعددی به اجرا درآمده اســت. یکی 
از شرکت های فعال در ایران را شرکت پیام آوران 
نانو فناوری فردانگر اســت ]21[. این شــرکت 
موفق به معرفــی یک فناوری نوین جهت توزیع 
نانو ذرات جامد در مایعات شــده اســت ) شکل 
10(. این شــرکت این قابلیت را دارا است که با 
توجه به شــرایط هر منطقه و یا نوع آلودگی آب، 
فناوری نانو کویتاســیون مورد نیاز را راه اندازی 

نماید. 

5- تجاری سازی فناوری نانو
بــازار جهانی برای محصولات فناوری نانو که 
در تصفیــه آب مورد اســتفاده قرار گرفت، 1/4 
میلیون دلار در ســال 2010 ارزیابی شد. بخش 
عمده این بازار مربوط به فرایندهای فیلتراسیون 
غشــایی مورد استفاده در اســمز معکوس، نانو 
فیلتراســیون و اولترا فیلتراســیون بــوده که با 
رشــد ســالانه 9/7 درصد به 2/5 میلیون دلار 
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پرکاربرد  نمونه های  2015 رسیده است.  در سال 
بســیاری، نظیر نانو لوله های کربنی، نانو الیاف 
و نانو ذرات بســیاری دیگری هنوز به طور کامل 

.]22[ نشده اند  تجاری سازی 
یکی از شــرکت های موفــق در زمینه تصفیه 
پساب های نســاجی با اســتفاده از فناوری نانو، 
شــرکت Fraunhofer آلمان می باشــد که 
غشاهای ســرامیکی نانوفیلتراســیونی به مرحله 
تولید رســانده که انواع آلاینده های رنگی حاصل 
از پساب نســاجی را تصفیه می کند )شکل 11( 

.]23[
از نمونه های تجاری ســازی شده برای تصفیه 
غشایی با فناوری نانو می توان به نانو فیلترهای 
 inopor غشایی تولید شــده توسط شرکت ها
اشــاره کرد که برای حذف آلاینده های  کاملا 
متفاوت مورد اســتفاده قرار می گیرد. یک نمونه 
از این غشــاها در شکل 12 مشــاهده می شود 

 .]24[
یک نمونه تجاری ســازی شــده برای تصفیه 
فتوکاتالیســتی با بکارگیری فناوری نانو، سامانه 
 )13 )شــکل   Purifics Photo-CatTM
Purifics در کشور  می باشد که توسط شرکت 
کانادا ســاخته شــده و ظرفیــت تصفیه آن 7/6 
میلیون لیتر در روز اســت. این سامانه تنها 207 
 4 kWh/m3 متر مربع فضا اشــغال کــرده و
انرژی مصرف می کند، به علاوه هیچگونه آلاینده 

ثانویه ای تولید نمی کند ]25[.
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شرکت puroxi با استفاده از فناوری نورتابی 
توســط لامپ LED و همچنین استفاده از نانو 
مواد فتوکاتالیست، سیســتمی را طراحی نموده 
که می تواند مقادیر بســیار زیادی از آلاینده های 
رنگی را در محیط آبی از بین ببرد ) شــکل 14( 

.]26[

محققان ســنگاپوری با همکاری شرکت چینی  
CCIEC  پــروژه 3 میلیــون دلاری جهت تولید 
انبوه غشــاء نانوالیاف با لایه های اکسید تیتانیوم 
به اجرا رســانده اند که قابلیت خود تمیزشــوندگی 
دارد. با استفاده از این فناوری، می توان پساب های 
صنعتی به خصوص پســاب نســاجی را، در ابعاد 

گسترده تصفیه کرد )شکل 15( ]27 و 28[.
از جمله نانو جاذب های تجاری سازی شده برای 
 ArsenXnp حذف فلز آرســنیک، می تــوان
ســاخت شــرکت Systematix در ایــالات 
متحده را نــام برد، که از ترکیبــی از نانو ذرات 
اکســید آهن و یک نوع پلیمر ســاخته شده است 
)شــکل 16(. هزینــه فرایند تصفیه بــا این نانو 
جــاذب در حدود 0/09-0/07 دلار در هر 1000 

لیتر پساب برآورد شده است ]29[.

6- جمع بندی
به نظر می رسد که یکی از بزرگترین مشکلات 
صنایع نساجی، ازبین بردن آلودگی های ناشی از 
پســاب خروجی از این صنایع می باشد. به دلیل 
تنوع زیاد آلاینده هــای این نوع صنایع، رفع این 
آلودگی ها بســیار دشــوار و هزینه بر خواهد بود. 
فنــاوری نانو می تواند جهــت افزایش بازدهی و 
طول عمر تجهیزات تصفیه خانه های شهرک های 
صنعتی نقش قابل توجهی ایفا کند. اســتفاده از 
فناوری نانو جهت حذف آلاینده های آلی و فلزات 
ســنگین مثل کروم، بســیار کارآمد خواهد بود و 
می تواند از آلودگی های زیست محیطی ناشی از 

صنایع نساجی جلوگیری نماید.
منابع در دفتر نشریه موجود است.
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بررسی روش های واکس گیری و شستشو و تأثیر آن در فام رنگ

چکیده:
از دغدغه های اساسی هنرمندان و طراحان پارچه و لباس با روش نقاشی 
باتیــک مرحله واکس گیری و تثبیت رنگرزا  می باشــد، به نحوی که در 
بســیاری از موارد به دلیل عدم آگاهی و روند غیرعلمی در مرحله آخر اثر 

دچار آسیب های رنگ پریدگی، لکه گذاری و نایکنواختی می گردد.
از اینرو این مقاله با هدف بررســی روش های واکس گیری و شستشو و 
تاثیر آن در فام رنگ بــا روش گردآوری اطلاعات از مطالعات کتابخانه 
ای و تحقیقات میدانــی به روش تحقیق تجربی این اطلاعات را تجزیه 

تحلیلــی نموده وبه صورت کمی آنها را گزارش می نماید.
در مرحله اولیه نتایج نشــان داده از روش های شستشوی برای پارچه پلی 
اســتر باتیک گیری بهترین روش شستشو با آب داغ و دترجنت می باشد.

کلمات کلیدی: واکس- شستشو- رنگ دیسپرس- باتیک

مقدمه:
امــروزه هنر جایــگاه پراهمیت و خاصی در جامعــه دارد و از جمله این 
هنرها هنر باتیک می باشــد. چاپ باتیک یا کلاقه ای به معنای مقاومت 
یا رزرو و ذخیره ی رنگ در ســطح پارچه است که با مواد مقاوم قسمتی 
از طرح بر روی پارچه ذخیره می شــود و از نفوذ رنگ به آن قســمت از 

پارچه که طرح نقش بســته می شود جلوگیری می کند.

واژه باتیک از کلمه Am Batick گرفته شــده که به معنی تن پوشی 
با نقطه های ریز می باشــد. باتیک را بــه گفته دیگر چاپ مقاوم گویند. 
کانون و خاســتگاه این چاپ در اندونزی و از جزایر جاوه بوده اســت از 
سویی، هنر چاپ با شیوه باتیک پیش از رنگرزی پارچه پدید آمده است. 
پس از شناخته شدن رنگ های طبیعی گیاهی، مردم آن روزگار دریافته 
بودند که  همراه با گره زدن- دوختن- چین دادن لایه لایه نمودن و تا 
کــردن جاهایی ویژه و دل به خــواه از پارچه، می توانند از نفوذ رنگ به 
درون آن بخش ها جلوگیری نمایند و در نتیجه یک طرح بســیار ســاده 
و ابتدایی روی پارچه پدید آورند. تزئین این پارچه به وســیله هنر باتیک 
از سالهای بسیار دور رواج داشته و کسانی بودند که به کمک ابزار ساده 
ای مانند مهرها و قالب های چوبی و سنگی،پوشاک و دیگر پارچه های 
کاربردی خود را با رنگ های گیاهی بســیار متنوع نقش دار می نمودند. 
کاوش ها نشــان داده، نخستین نمونه های باتیک در خاور میانه، آسیای 
میانی و هند به دست آمده است. )سهی زاده ابیانه- داودی رکن آبادی، 

)76 :1384
چــاپ باتیک به روش های گوناگون انجام می گیرد یکی از روش های 
نقش نقش اندازی شــیوه نقاشــی باتیک است. در نقاشــی باتیک تمام 
خطــوط مورد نظر را با واکس باتیک مخصوص انجام می دهیم و مابین 
دو رنــگ مرز ایجاد کرده تا دو رنگ در مقابل هم ماوم شــوند. واکس 
باتیک در نقاشــی باعث می شــود دو رنگ با هم ترکیب نشوند. در این 

نویسنده: اعظم فلاحتی
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مقاله نیز روش نقاشی باتیک مورد ارزیابی است.
بعد از آن مرحله برداشت واکس باتیک است. واکس گیری کار خیلی مهمی 
در انجام کار است و اگر بخواهیم پارچه چاپ شده را مستقیما بشوئیم در اثر 
شســتن مکرر رنگ پارچه بسیار ضعیف می شود، که یکی دیگر از دغدغه 
های اصلی برای هنرمندان طراحی و چاپ پارچه نیز مرحله تثبیت و واکس 
گیری پارچه می باشــد که متاسفانه به دلیل نبود علم و شناخت کافی این 
مرحله به خوبی انجام نمی پذیرد. برای بهتر شــدن نتجه نقاشــی و چاپ 
باتیک اولین نکته انتخاب رنگ و پارچه متناســب با هم اســت در این جا 

پارچه مورد استفاده پلی استر و رنگ مصرفی دیسپرس می باشد.

1- پلی استر
پلی استر به پلیمرهایی اتلاق می گردد که دارای گروه استر-CO-O-  در 
زنجیره اصلی خود باشــند. این گروه استری، حاصل واکنش بین الکلهای دو 
ظرفیتی و کربوکسیلیک اسیدهای دو ظرفیتی می باشد. به هر حال در صنعت 
پلیمرســازی و همچنین صنعت نســاجی معمولا منظور از الیاف پلی استر ) 
PES (، الیاف شده از پلی اتیلن ترفتالات ) PET  ( است.]توانایی/91/1377[

1-1- ویژگی های پلی استر
پلی اســتر به صورت الیاف بریده تهیه می شود، سطح این الیاف صاف و 
برش آن دایره شــکل می باشد این الیاف به گونه های براق، نیمه براق 
و مات تهیه می گردد. از دید اســتحکام شــبیه نایلون بوده و در شرایط 
اســتادندارد 4 درصد رطوبت جذب    می کند ) جذب رطوبت نایلون در 

شرایط استاندارد 7 درصد می باشد(.

1-2- خصوصیات فیزیکی الیاف پلی استر
1- مقــدار منظم بودن مولکولها : 65 درصد -  85 درصد
2- مقــدار جهت یافتگی مولکولها : 15 درصد- 30درصد

3- طول الیاف ) mm   ( : بریده 37 -150
5,7  - 3,5 : ) Decitex ( 4- نازکی الیاف

5- قطر الیاف )m µ  ( : 12 تا 25 بســتگی به نوع مصرف دراد..
1,38  :  )   g/cm³( 6- وزن مخصوص

7- قابلیت جذب رطوبت : در اتمســفر اســتادندارد 0,45، در شــرایط 
معمولی 0,45 .

8- مقدار حمل آب پس از تر شــدن کامل : 4 درصد
mN/Tex  44  مرطوب ، mN/Tex 46 9- اســتحکام : خشک

mN/m2  690 : 10- مقاومت کششی

11- ازدیاد طول پارگی : خشــک 15 درصد ، مرطوب 16 درصد
12- قابلیت بازیابی حالت اولیه : بعد از 25 کشــش 100 درصد ، بعد از 

4 درصد کشــش 965 ، بعد از 8 درصد کشش 72 درصد
13- اثر حرارت : در حرارت 240 درجه سانتی گراد شروع به کوتاه شدن 
می کند، در 255 درجه سانتی گراد نرم می شود و در 260 درجه سانتی 

گراد ذوب می گردد.
14- قابلیت احتراق : پایین

15- خواص الکتریکی : هادی خوبی نیســت و الکتریســته ساکن تولید 
می کند. )یزدان شناس-عبقری،95-1381:97(

1-3- اثر دما
در برابــر دما پایدار و مقاوم بوده و در دماهای بالا ســبب تغییر رنگ در 

این الیاف می شود.
دمــای مطمئن برای اتو 200 درجه ســانتی گــراد و در دمای 230 تا 
240 درجه ســانتی گراد حالت چسبندگی پیدا می¬کند. داکرون در 249 
درجه ســانتی گراد ذوب می شود، یک آزمایش نشان داده است که اگر 
پلی اســتر در زمان 30 روز در 300 درجه سانتی گراد در جای ثابت در 
مجاورت هوا نگهداری شــود 74  درصد از استحکام خود را نگاه خواهد 
داشــت. به سبب بازگشت الاســتیکی خوب آن، چین و چروک کمتر در 

مورد این پارچه ها مشاهده می شود. )سهی زاده،147-1372:48(

2-رنگزای دیسپرس:
رنگزای دیســپرس در ســال 1951 به بازار عرضه شده که غیر محلول 
در آب بوده و تمایل جذب به الیاف غیر آبدوســت مانند استات سلولز و 
پلی اســتر دارد و به همراه ماده دیســپرس و یکنواخت کننده در حمام 

رنگــرزی، می توان رنگرزی یکنواختی روی کالا حاصل نمود.
رنگزای دیســپرس عموما دارای ساختار شــیمیایی امین های نوع اول، 
دوم، و ســوم ســاختارهای 8-3، 8-4، 8-5: آمینــو ازو بنزنهــا، امینو 
انتراکینون ها و نیترو دی اریل امینه ها هستند که هیچ کدام آنها دارای 
گروههای سولفونیک اسید نمی باشــند و بنابرابن تمامی آنها نا محلول 

در آب می باشند. )نجفی، آصفی پور........،1388- 210(
2- مواد

پارچه مورد اســتفاده در این آزمایش از جنس پلی استر می باشد با بافت 
ساتن. رنگزای مورد اســتفاده رنگزای دیسپرس قهوه ای با نام تجاری 

Brown P-NR از شرکت SINOSHEM چین نی باشد.
واکس باتیک متشــکل از 40 درصد پارافین جامد و 60 درصد موم طبیعی 
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می باشد. شــرایط شستشو برای تمام نمونه ها یکسان بوده به این ترتیب 
که درجه حرارت آب 95 درجه سانتی گراد و 2 گرم دترجنت می باشد.

3- روش کار:
در ابتدا 1/5 گرم پودر رنگ دیســپرس قهوه ای را درون 1 لیوان 100 
میلی لیتر آب گرم 60 درجه و نیم میلی لیتر ســرکه ســفید را در ظرفی 

ریخته و خوب مخلوط می کنیم.
پودر رنگ   1/5 گرم

آب گرم 60 درجه  100 میلی لیتر
cc  0,5     سرکه

باید توجه داشــت که رنگ های دیســپرس امکان دارد ته نشین شوند 
بنابراین باید دام هم زده شوند.

بعــد از آن به تهیه الگو می پردازیم به این صورت که پارچه را به اندازه 
کادر ده در ده انــدازه گیری کرده و درون این مــرع ها، مربع هایی به 
اندازه پنج در پنج  ســانتی متر کشیده و به کارگاه می بندیم و با استفاده 

از تیان واکس باتیک را دورتادور مربع های کوچک می کشــیم.
بعد از خشــک شــدن با اســتفاده از قطره چکان مقدار 0/2 میلی لیتر 

محلول رنگ را به صورت یکنواخت داخل این مربع ها می کشــیم.
پس از خشک شــدن نمونه ها، آنها را با استفاده از اتوی پرس در 100 
درجه ســانتی گراد به مدت 7 دقیقه حرارت داده تا به صورت یکنواخت 
همگی آنها تثبیت گردند. برای اینکه تمام نمونه ها یکنواخت شود حجم 

رنگ و میزان حرارت و ... یک اندازه در نظر گرفته شــده است.
بعد از اتمام نقاشــی نمونه های در دســترس، بایــد آنها را به 3 روش 
شستشــو داد. از این 12 نمونه 4 نمونه تثبیت شــده به عنوان شاهد در 

نظر گرفته می شــود که شستشو روی آن انجام نمی شود.
3 نمونه اول را بعد از تثبیت با حرارت در روغن )شامل پیه آ شده گوسفند( 
80 درجه سانتی گراد و در ظرف مسی به مدت 1 دقیقه حرارت داده و پس 
از آن در 400 سی ســی آب در حال جوش به اضافه 2 سی سی دترجنت 

به مدت 1 دقیقه می شوئیم و سپس از آن نمونه ها را خشک می کنیم.
3 نمونه دوم را بعد از تثبیت با حرارت در 60 درجه بنزین شستشــو می 
دهیم و پس از آن در آب در حال جوش و دترجنت شستشــو می دهیم 

و نمونه ها را خشک می کنیم.
3 نمونه سوم را بعد از تثبیت با حرارت در آب و دترجنت شستشو می دهیم.
توجه داشته باشیم که در همه نمونه ها شرایط شستشو ثابت بوده است.

اسپکتروفتومتر: نتایج   -4
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بحث
با توجه به نتایج به دست آمده از اسپکتروفتومتر مشاهده می کنید که در نمونه 
A، نمونه Batch A3 ، از نمونه شاهد دور شده است و روشن تر از نمونه شاهد 
 A1 بهترین نمونه در واقع نزدیکترین نمونه، به نمونه شاهد ما A است در نمونه
است. می توان این نتیجه را از ΔE میانگین ΔL و Δa و Δb و Δc و  ΔH می 
باشد گرفت که هرچه عدد بیشتر باشد نشان دهنده رنگ پریدگی بیشتر است. در 

اینجا نمونه  3,064A1 =ΔE  است و 3,516A3 =ΔE است.
B نمونه

نمونه B1Batch از نمونه شاهد ما بسیار دور شده است 
و بــا توجه به ΔE آن هم می توان به این نکته پی برد 
 -B2 که رنگ پریدگی در این نمونه بیشتر از نمونه های

Batch و B3 است.
C نمونه

ΔE در C1Batch از بیــن نمونه های گروه  C  عدد 
بیشتری را نشان می دهد که این نشانگر رنگ پریدگی 

بیشتری است نسبت به نمونه شاهد.

نتیجه گیری:
در این تحقیق نمونه های پلی اســتری با اســتفاده از 
ماده رنگزای دیســپرس قهــوه ای، 12 نمونه رنگرزی 
قرار گرفتتند. 3 مورد از نمونه های مذکور توسط بنزین 
شستشو شده، 3 مورد دیگر از نمونه ها توسط روغن داغ 
شسته شده و 3 مورد دیگر نیز با آب شستشو شده است 

و 4 مورد نیز به عنوان شاهد در نظر گرفته شده است.
نتایج نشــان دهنده بالاترین رنــگ پریدگی در نمونه 
شستشــو با بنزین می باشــد و کمترین رنگ پریدگی 
مربوط به نمونه شستشو با روغن است. نکته قابل توجه 
در این نمونه میزان نایکنواختی زیادتری نسبت به دیگر 
نمونه ها داشت. نمونه شسته شده با آب یکنواختی بهتر 
و رنگ پردیگی کمتر نسبت به نمونه بنزین دارد. بنابراین 
بهترین فرآیند شستشــو بعد از ثبیــت و واکس گیری 

شستشو با آب و دترجنت می باشد.

منابع
1- توانایی-حسین، 1377، الیاف بشر ساخته، انتشارات 

اردکان
2- ســهی زاده ابیانــه/داودی رکن آبــادی، مرتضی/

ابوالفضــل، 1384، تکمیل فرآورده های چاپ در صنعت نســاجی، جلد دوم، 
انتشارات آرون، چاپ اول

3- یزدان شناس-عبقری، محمداسماعیل/رامین، 1381، فیزیک مواد نساجی 
)الیاف نخ و پارچه( انشتارات دانشگاه آزاد اسلامی یزد، چاپ اول

4- نجفی/آصفــی پور/حکمتی/ ولی پور/ حسین/رضا/امیرهوشــنگ/پیمان، 
1388، رنگرزی الیاف مصنوعی و مخلوط، انتشــارات جهاد دانشــگاهی واحد 

صنعتی امیرکبیر
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تحلیل اقتصادی

پدرام سلطاني نایب  رییس اتاق ایران

افزایش نرخ ارز، انعکاس طبیعی اقتصاد ایران

اقتصــاد ايران از نظر درجه توســعه يافتگي، اقتصاد در حال گذار از اتكا 
بر منابع، به كارايي اســت. تركيب توليد و صادرات چنين اقتصادي بيشتر 
بر مواد اوليه، محصولات معدني و كالاهاي با ارزش افزوده نســبتا پايين 
استوار اســت؛ بنابراين درجه پيچيدگي توليد و صادرات نسبتا پايين است 
و چنين اقتصادي اهرم هاي متنوعي براي توســعه  بهره وري و اتكا بر آن 
و همچنيــن توليد مبتنی بر نــوآوري و فناوري هاي جديد ندارد. از طرف 
ديگــر وضعيت كنونی اقتصاد ايران به نوعی اســت كــه ديگر ابزارهايی 
كــه می تواند بــه حفظ و تقويــت رقابت پذيری توليد كمــک كند، وجود 
نــدارد. اقتصاد ايران مشــخصا اقتصادی اســت كه نرخ ســود بانكی آن 
بســيار بالاســت و نرخ تورم با وجود كاهشی كه در چند سال گذشته پيدا 
كرده، هنوز هم از متوســط جهانی بالاتر اســت؛ اقتصــادی كه وضعيت 
پيچيده ای از نظر مقررات و شــرايط نامطلوبی در كسب وكار دارد؛ بنابراين 
در شــرايطی كه از اهرم های رقابت پذيری محروم يا در حداقل ممكن از 
آن بهره مند هســتيم، مجبوريم به ابزارهای ديگر بيشــتر توجه كنيم كه 

يكی از اين ابزارها نرخ ارز است. 
نرخ ارز و به عبارتی تغيير نرخ ارز به ســمت بالا به نوعی كه اثرات تورم 
و نرخ ســود بالا و محيط كســب وكار نامطلــوب را بتواند تا حدی جبران 
كند، در شــرايط فعلی برای اقتصاد ايران اجتناب ناپذير است. تا زماني  كه 
دولت با استفاده از ارز پرقدرت حاصل از فروش نفت به هر دليلی نرخ ارز 
را كنترل می كند، اين نرخ بعد از مدتی سركوب و در نتيجه ثبات ناشی از 
آن در يک بازه زمانی چند ســاله، افزايش پيدا می كند. در چنين شــرايطی 
تقريبا اكثــر بخش های توليدی از اين تغيير بيش از آنكه متضرر شــوند، 

ســود می برند؛ زيرا رقابت پذيــری آنها حفظ می شــود. از آنجا كه تركيب 
اقتصاد ايران بيشــتر با توليد محصولات با ارزش افزوده پايين يا مواد خام 
اســت، عموما از تغيير نرخ ارز، مجالی برای حفظ رقابت پذيری و صادرات 
بيشــتر پيدا می كنند. به اين نكتــه بايد توجه كرد كه افزايش نرخ ارز اگر 
به  صورت جهشــی و در مقاطع زمانی كوتاه مدت و به  صورت نوسان های 
شديد كاهشی- افزايشی باشــد، كمكی به هيچ بخش اقتصادی نمی كند؛ 
بنابرايــن مقصود، افزايش ملايم نرخ ارز در مســير پوشــش هزينه های 
ناشــی از نرخ تورم، نامطلوب بودن محيط كســب وكار و نرخ سود بالای 
بانكی اســت. اين افزايــش ملايم موجب ايجاد تعادل در بازار می شــود. 

اگر موفق شــویم پس از دهه ها نرخ تورم را زیر پنج 
درصد نگه داریم، اگر نرخ سود بانکی را تک رقمی کنیم 
و اگر بتوانیم انقلابی در محیط کسب وکار پدید بیاوریم، 
دیگر ابزار نرخ ارز کارایی کنونی خود را نخواهد داشت؛ 
اما چون در این شرایط نیستیم و به شرایط متناسب با 
رقبای خارجی و متوســط نرخ جهانی نرسیده ایم، نرخ 
ارز جزو محدود اهرم ها و ابزارهایی اســت که می تواند 
اقتصاد ایران را رقابت پذیر نگه دارد و رکود و کســادی 

بخش تولید را تا حدی جبران کند. 
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معیشــت مردم بیش از هر چیــز و هر اتفاق، زمانی 
آســیب می بیند که درآمدی در آن خانواده نباشــد و 
مشــخصا نان آور خانواده بیکار باشــد. این بالاترین 
میزان آســیب پذیری اســت که می تواند بر اقشــار 
متوســط و فرودست تحمیل شــود. این حالت زمانی 
به وجود می آید که اقتصاد در وضعیت رکود یا رشــد 
مســتمر پایین و شرایط واحدهای تولیدی و اشتغال زا 
نامطلوب باشد. در نتیجه مهم ترین کمکی که می توان 
به اقشــار آسیب پذیر کرد، آن اســت که شرایطی را 
فراهم کرد تا بهبودی در اقتصاد کشــور حاصل شود و  

نرخ بیکاری کاهش یابد. 

چنين سياســتی را نمی توان به  صورت مداوم پيگيری كرد. 
اگر موفق شــويم پس از دهه ها نــرخ تورم را زير پنج درصد نگه داريم، 
اگر نرخ ســود بانكــی را تک رقمی كنيم و اگر بتوانيــم انقلابی در محيط 
كســب وكار پديد بياوريم، ديگر ابزار نرخ ارز كارايی كنونی خود را نخواهد 
داشــت؛ اما چون در اين شــرايط نيستيم و به شــرايط متناسب با رقبای 
خارجی و متوســط نرخ جهانی نرســيده ايم، نرخ ارز جزو محدود اهرم ها 
و ابزارهايی اســت كه می توانــد اقتصاد ايــران را رقابت پذير نگه دارد و 
ركود و كســادی بخش توليد را تا حدی جبران كند. از ســوی ديگر، اثر 
افزايش نرخ ارز روی معيشــت مردم نيز موضوعی است كه همواره مدنظر 
سياســت گذاران اقتصادی كشــور بوده است. معيشــت مردم بيش از هر 
چيز و هر اتفاق، زمانی آســيب می بيند كه درآمدی در آن خانواده نباشــد 
و مشــخصا نان آور خانواده بيكار باشــد. اين بالاترين ميزان آسيب پذيری 
اســت كه می تواند بر اقشار متوسط و فرودســت تحميل شود. اين حالت 
زمانی به وجود می آيد كه اقتصاد در وضعيت ركود يا رشــد مستمر پايين و 
شرايط واحدهای توليدی و اشــتغال زا نامطلوب باشد. در نتيجه مهم ترين 
كمكی كه می توان به اقشــار آســيب پذير كرد، آن اســت كه شرايطی را 
فراهــم كرد تــا بهبودی در اقتصاد كشــور حاصل شــود و  نرخ بيكاری 

يابد.  كاهش 
برای ايجاد اشــتغال، بايد وضعيت عمومی توليد با استفاده از ابزارهايی 
كــه به آنها اشــاره كردم، در وضعيت حفظ اشــتغال موجــود و در ادامه 
ايجاد اشــتغال جديد قرار بگيرد. البته شرايط مطلوب شرايط ايجاد اشتغال 
جديد اســت كه نرخ بالای بيكاری را بتــوان از آن طريق جبران كرد. با 

فرض ثبات اشــتغال، افزايش نرخ ارز اثر محدودی روی بخشــی از سبد 
خانوار می گذارد كه وابســتگی مســتقيم به نرخ ارز دارد. به  طور مشخص 
كالاهای مصرفی يا كالاهای ســرمايه ای وارداتی خانوار. درباره كالاهای 
مصرفــی بايد گفت عموم كالاهای مصرفــی وارداتی كالاهای لوكس يا 
نيمه لوكس هســتند كه معمولا در ســبد خانوارهای متوســط بسيار سهم 
كمــی را به خود اختصــاص می دهند؛ بنابراين ســبد خانوار تأثير جدی و 
بالايی از افزايش نرخ ارز نخواهد گرفت. اگر نرخ ارز به  صورت جهشــی 
افزايش يابد، آنچه موجب فشــار بر اقشــار آسيب پذير خواهد بود، افزايش 
نرخ تورم اســت كه می تواند اثر خود را به  صورت عمومی بر تمام كالاها 
بگذارد؛ اما تا زماني  كه تورم حاصل از سياســت های پولی بانک مركزی 
و بودجه ای دولت كنترل شــود، افزايش نرخ ارز اثر چشــمگيری بر تورم 
و نهايتا معيشــت خانوار نخواهد گذاشــت.   اظهارنظــر رييس كل محترم 
بانک مركزی مبنی بر كاهش نرخ ارز در ســه ماه آينده، به عقيده نگارنده 
بدون توجه به وضعيت اقتصاد كشــور انجام شده است. تجربه نشان داده 
اســت كه هيچ گاه، با وجود اظهارنظرهای رؤسای بانک مركزی، افزايش 
نرخ ارز براســاس واكنش واقعــی اقتصاد، به بازه های قبلــی بازنخواهد 
گشــت. اگر دولت بخواهد با توســل به ارز نفتی دســت به چنين عملی 
بزند، لطمات آن به اقتصاد بيشــتر خواهد بود. به همين دليل اين اظهارنظر 
را بيشــتر نوعی اطمينان بخشی از ســوی اين نهاد به بازار و ايجاد ثبات 
و توقــف افزايش نرخ ارز می دانم. در غير اين صــورت اگر اين تصميم در 
بانک مركزی به  صورت جدی مطرح باشــد، صرفا آثار منفی بيشــتری را 
بــرای آن می تــوان پيش بينی كرد. افزايش نــرخ ارز در وضعيت كنونی، 
انعكاس طبيعی اقتصاد ايران و تعادلی درست و اصولی است و كاهش آن 
قطعا نمی تواند اثر مثبتی داشــته باشــد. در واقع، اگر اين نهاد در ماه های 
آينده موفق شــود نرخ ارز را در همين محدوده نگه دارد، بهترين تصميم 

را گرفته است. 
در شــرايطی كه نرخ ارز از سطح اول خود برای رسيدن به سطح تعادل 
جديــد حركت می كند، ممكن اســت ســوداگری ها و تصميمات هيجانی 
در آن بــازه تغييرات غيرواقعی را به نرخ ارز تحميــل كند؛ اما زمانی  كه 
نرخ ارز به ســطح جديدی از تعادل می رســد، ســوداگری رخ نمی دهد و 
اگر مســئولان بانک مركزی ســوداگری را دليــل افزايش نرخ ارز اعلام 
كننــد، هيجان بيشــتری را در بــازار ايجاد خواهند كرد. اگر به گذشــته 
نگاهی داشــته باشــيم، در چند ســال قبل كه نرخ ارز يكبــاره افزايش 
شــديدی را تجربه كرد، اظهارات مسئولان مبنی بر دلالی و سوداگری در 
بازار، تنش بيشــتری را در بازار ايجاد كرد؛ اما خوشــبختانه در اين دوره 
چنين اظهارنظرهايی كمتر به چشــم می خورد كه نوعی حرفه ای گری در 

می شود. محسوب  مقامات  اظهارنظرهای 
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مرتضی لطفی عضو هیئت نمایندگان اتاق تهران

رشد اقتصادی بوی نفت می دهد

بانک مركزی ماه گذشــته رشــد اقتصادی نيمه اول سال جاری را منتشر 
كرد. براســاس اين آمار، در شش ماه اول سال 95 رشد 7.4 درصدی برای 
اقتصــاد ايران رخ داده اســت. البته بايد گفت كه اين رشــد اقتصادی قابل 
پيش بينی بود. در واقع انتظار جامعه و وضعيت جديد هم اين رشــد را ايجاب 
می كرد. اما بــا توجه به اينكه بخش عمده ای از صنايع در ركود هســتند و 
تقاضای جديد در داخل ايجاد نشــده است، فكر می كنم كه مثل سه ماه اول 
ســال، عمده اين رشد هم متاثر از نفت بوده باشــد. به هرحال خوشبختانه 
نســبت به ســه ماه اول ســال هم افزايش قيمت و هم رشد صادرات نفت 

را داشــته ايم. بــه همين دليــل طبيعتا هم اين 
رشــد بايد نصيب كشور می شــد. البته من دقيقا 
نمی دانم چه بخشی از سبد تصويب شده در بانک 
مركزی از رشــد اقتصادی بوده است. اما با اين 
حال حدود 70 درصد اين رشد بايد متاثر از رشد 
نرخ نفــت و صادرات آن باشــد و باقی متاثر از 

بخش كشاورزی و صنعت و ديگر بخش ها.
آنچه در ســه ماه اول شاهدش بوديم اين بود 
كه سهم رشــد صنعت قابل توجه نبوده و قاعدتا 
هم به همين شــيوه در نيم ســال اول هم بايد 
باشــد. به طوری كه اين رقم معادل سه ماه اول 
بوده اســت. همچنين كماكان شــرايط نامساعد 
بر صنعت حاكم باشــد. البتــه در اين مدت نرخ 
جهانی فولاد افزايش داشــته و اين مســئله هم 

می تواند در اين بخش رشــد قابل توجهی باشــد. اما به دليــل كمبود تقاضا 
همچنان مشكل وجود دارد.

نكته ای كه در سه ماه اول مطرح شد، اين بود كه صادرات ميعانات گازی 
هم جزو صادرات غيرنفتی بيان شــده اســت. بنابراين برای بررســی دقيق 

ميزان تاثير بخش های مختلف بايد سهم هر فاكتور در سبد رشد اقتصادی و 
اســتانداردهای تعريف شده جدا بررسی شود. اما آنچه كه مشخص است اين 

است كه عموما رشد اقتصادی در حوزه نفت بوده است.

رشــد 8 درصدی اقتصاد در برنامه ششم توسعه هم از نفت خواهد بود؟
هم در افق 1404 و هم سياست ابلاغيه رهبری رشد 8 درصدی به عنوان 
يک برنامه راهبردی تدوين شــده اســت. البته كه اين رشد امسال متاثر از 
نفت بوده اســت. اما ســال آينده چون به هرحال نفت رشــد و تاثيرش را 
در رشد اقتصادی داشته اســت، ديگر نمی تواند 
تاثيری در اين شاخص بگذارد. به اين ترتيب اگر 
رشــد سرمايه گذاری كه آثار مســتقيمی در رشد 
اقتصادی دارد رخ ندهد، ديگر نفت هم نمی تواند 
رشد اقتصادی ايجاد كند. به اين ترتيب اگر قرار 
رشد اقتصادی ادامه دار باشد يا بايد سرمايه گذاری 
خارجی و داخلی صــورت بگيرد يا قيمت نفت و 
ميزان فروش آن بيشتر شود. در غير اين صورت 
با شرايط فعلی اين رشد 8 درصد رخ نخواهد داد.

به هرحال رشــد قيمت نفت اثرش را در رشــد 
اقتصادی امســال گذاشته اســت. اگر قرار است 
رشــد اقتصادی حاصل از نفت بــاز هم نصيب 
كشور شــود بايد ميزان فروش بيشتر شود. قبل 
از برجــام ميزان فروش نفــت كاهش پيدا كرده 
بود كه الان افزايش پيدا كرده اســت. اگر اين رشــد فروش ادامه داشــته 
باشــد و مثلا از دوميليون و 400 هزار بشــكه به ســه ميليون بشكه برسد، 
رشــد اقتصادی ادامه دار خواهد بود كه البته می دانيــم چنين موضوعی رخ 

نخواهد داد.

رشد امسال متاثر از نفت بوده است. 
اما سال آینده چون به هرحال نفت رشد 
و تاثیرش را در رشــد اقتصادی داشته 
اســت، دیگر نمی تواند تاثیری در این 
شاخص بگذارد. به این ترتیب اگر رشد 
سرمایه گذاری که آثار مستقیمی در رشد 
اقتصادی دارد رخ ندهد، دیگر نفت هم 

نمی تواند رشد اقتصادی ایجاد کند.
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فرشاد مومنی عضو هیئت علمی دانشگاه علامه طباطبایی

ساختار نهادی ایران ضدتولید است

عضو هيئت علمی دانشــگاه علامه طباطبايی 
در اختتاميــه چهارمين همايــش ملی صنعت و 
دانشگاه در مشهد با طرح اين سؤال كه چرا كار 
ايران در زمينه اقتصاد جلو نمی رود، يادآور شــد: 
بســتر نهادی به گونه ای ســامان يافته كه افراد 
عمومــا وقتــی منافع خود را حداكثــر می كنند، 
اين منافع در ســطح فردی بــرای منافع جمعی 

می كند. ايجاد  اختلال 
فرشــاد مؤمنــی گفــت: همچنيــن اقدامات 
كوتاه مــدت در ايران هم راســتايی با ملاحظات 
بلندمدت ندارد و فقط در دو حالت می شــود اين 
دو مورد هم راســتای هم باشد؛ به اين شكل كه 
در فرايندهــای تصميم گيری و تخصيص منابع، 
بايد علــم فصل الخطاب باشــد. مومنی با بيان 
اقتصاد می گوييــم دانايی يک نهادی  اينكه در 
است كه در آن اســتهلاک وجود ندارد، عنوان 
كــرد: در همــه نهادها مســئله حياتی مســئله 
كميابی اســت اما در علم و دانايی مسئله وفور 
آن اســت اما بايد توجه داشــت علم لازم است 
اما كافی نيســت. بايد زور اجتماعی علم از زور 
غيرعلم بيشــتر باشد و اين  يک گرفتاری بزرگ 
اســت كه زور علم از زور غيرعلم كمتر اســت. 
علم بايد محور باشــد و متأســفانه در اين زمينه 
نســبت به آنچه كــه تصور ماســت و آنچه در 
دنيای واقعی وجود دارد، بسيار پر فاصله است.

از ســال 84 تا 92 بی سابقه ترین سطح 
فساد و ناکارآمدی در اقتصاد کشور رقم خورد
عضو هيئت علمی دانشــگاه علامه طباطبايی 
با بيــان اينكه آن ميــزان هزينه كرد دلار نفتی 
برای خلق توليد ناخالص ملی طی سال های 84 
تا 92 بی ســابقه ترين ســطح فساد و ناكارآمدی 
در 50 ســال اخيــر را رقم زد، گفت: از ســال 
84 تا امــروز دائم می گوييم ای كاش به رشــد 
8 درصدی برســيم و اينجاست كه تفاوت نزول 
400 درصدی از دوران اصلاحات را می فهميم. 
اگر در حال حاضــر علم محوری و توليدمحوری 
را بــه همان انــدازه دوران اصلاحات داشــته 

بهبود می يابد. 400 درصد  باشيم، عملكردمان 
مؤمنــی گفت: بــا عملكرد اقتصــادی دولت 
اصلاحات مخالفت جدی داشــتم اما با اين حال 
طرفدار اصول اين دولت بودم. يک فرمول هايی 
در همين چارچوب كنونی در آن زمان هم وجود 
داشــت و در زمان دولت اصلاحات خيلی بهتر 
رعايت می شــد، به طوری كه مهرماه سال 92 از 
جانب مركــز پژوهش های مجلس گزارش هايی 
تهيه شــد كه در آن عنوان  شــده بود وابستگی 
به ارز نفتی برای هر يــک واحد توليد ناخالص 
داخلــی در دوران احمدی نژاد پنــج برابر دولت 
اصلاحات بوده است. مؤمنی ادامه داد: در زمينه 
اقتصادی در دولت قبل طوری عمل شــده بود 

كه وابســتگی ايران را به همان اســتكباری كه 
می شد.  بيشتر  می گفتند،  خودشان 

ایران نگران کننده  اقتصاد   وضعیت 
است اما یاس آور نیست

مؤمنــی در خصــوص وضعيــت نگران كننده 
اقتصاد ايران يادآور شــد: اينكه در حال حاضر 
اين اندازه اميدواريم، ماجرا اين اســت كه وضع 
كنونی بســيار نگران كننده اســت امــا به معنی 
ياس و ســرخوردگی ما نيست. فرشاد مومنی با 
بيان اينكــه اگر خرد متعارف را بــه كار گيريم، 
می توان برای به كارگيــری ظرفيت های موجود 
كشــور اقدام كرد، خاطرنشان كرد: وزارت جهاد 
كشــاورزی در شــرايط بحران آب قرار دارد و 
اگر بتواند اندكــی دانايی را وارد تابع توليد خود 
كند، جهــش بزرگی در آن ايجاد خواهد شــد. 
وی افــزود: به طور مثال در موردی از كاشــت 
محصــولات جاليزی بــا ورود دانايــی و علم 
برای كاشــت محصولات، ميــزان آب مصرفی 
90 درصد كاهش، ميــزان زمين بری 85 درصد 

كاهش و بازدهی 7 درصد افزايش يافت.
عضو هيئت علمی دانشــگاه علامه طباطبايی با 
بيان اينكه در پنج ســال  گذشته ايران رتبه اول در 
فرار مغزها را داشــته اســت، عنوان كرد: اين همه 
بــرای آمــوزش فرزندانمان خــرج می كنيم، بعد 
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آن ها را ســرخورده كرده و تقديمشــان می كنيم 
به همان اســتكبار جهانی؛ در اصل در ايران نبايد 
لاف زدن ها را جــدی بگيريم و بايد طرز عمل را 
فقط نگاه كنيم. مؤمنی اظهار كرد: در حال حاضر 
اقتصاد ايران شرايط پيچيده و پر تب وتابی دارد كه 
در اين شــرايط می بينيم به ندرت می شود نهادی 
خوب كار كند زيرا با يكســری مشكلات بنيادی 
روبه رو هســتيم. مؤمنی افزود: مسائل بنيادی هم 
مسائلی نيســتند كه بشود با تعامل حل شود بلكه 
با برخوردهای سهل انگارانه و دور زدن باعث شده 
اين مسائل شكل بدتری پيدا كند. در حال حاضر 
طبق اسنادی كه در حالت های خوش بينانه تعريف  
شده اند، برای اقتصاد ايران وضعيت بحرانی اعلام 

 شده است. 
عضــو هيئت علمی دانشــگاه علامه طباطبايی 
خاطرنشان كرد: يكی از مسائل بنيادی ما كه بعد از 
انقلاب تقريبا هر شــيوه ای برای حل آن در دستور 
كار قرارگرفته است، پيوند ساخت دانايی و ساخت 
عمل اســت. تمام استانداردها، تعريفات، موعظه ها 
و... در دســتور كار برای اين پيونــد قرارگرفته اما 
اين مســئله يعنی جدايی دانايــی از عمل به قوت 
خود باقی اســت. وی با بيان اينكه پيوند زدن علم 
و صنعت بايد به شــكل بنيادی مــورد توجه قرار 
گيرد، يادآور شــد: بايد اين موضــوع را از ديدگاه 
توسعه و توســعه نيافتگی نگاه كنيم. شايد از زاويه 
صورت بندی نظری اين ماجرا به نكته هايی برسيم 
كه در نگاه چشــم های غيرمسلح مسئله اساسی در 
نظر قرار نمی گيرد. مؤمنی ادامه داد: وقتی مســئله 
را در مســائل توسعه ای نگاه كنيم، می بينيم كه دو 
موضوع هم راســتايی منافع فردی با منافع جمعی 
و هم راســتايی ملاحظات كوتاه مدت با ملاحظات 

بلندمدت مطرح می شود.

توســط  ارزش افزوده  خلق  در  ایران 
دارد فاجعه آمیزی  علم، وضعیت 

وی تصريح كرد: ايــران يكی از فاجعه آميزترين 
اوضاع واحوال را در خصــوص خلق ارزش افزوده 

توسط علم دارد. متأسفانه هميشه در ايران ظواهر 
شكل و شمايل بيش ازحد موردتوجه قرار می گيرد. 
مؤمنی با بيان اينكه شرط ديگر برای هم راستايی  
منافع اين است كه ساختارهای نهادی بايد مشوق 
توليد باشــد، افزود: در حال حاضر ساختار نهادی 
ايران دقيقا پشت به توليد كرده است. آن هايی كه 
سراغ توليد می روند، بيشــتر رنج و خطر و آسيب 
می بيننــد اما افــرادی كه به ســمت فعاليت های 

غيرمولد می روند، برخوردارترند.

عضو هيئت علمی دانشــگاه علامه طباطبايی 
يادآور شــد: در حال حاضر جوامع بشری به اين 
جمع بندی رســيده اند كه چهره اصلی خدا گونه 
انســان، خلاقيت آن است و مسئله توليد نيز در 
اقتصاد همان شــكل ديگر خلاقيت است. وی با 
بيان اينكه گزينه رقيب خلاقيت را توزيع مجدد 
می گويند، عنوان كرد: توزيع مجدد يعنی چيزی 
كه خلق شــده و موجود اســت، مجــددا اجرا و 
بحران آفرينی  توزيع مجدد می تواند  توزيع شود. 

كند و به شــكل رانت، ربا و فساد ايجاد شود.
مؤمنی ادامــه داد: در جامعه ای كــه عده ای زور 

بيشــتری دارند، چيزی را خلق نمی كنند اما قدرت 
جابه جا كــردن آن را دارند. وقتــی توزيع مجدد در 
جامعه بيش ازحد بسط پيدا كند، بقای جامعه تهديد 
می شــود. بحران كميابی تشديد شده و به دنبال آن 
رقابت ها به شــكل حذفی و مخــرب پيش می رود 
به طوری كه الگوی جامعه به ســمت ســتيز رفته و 
هركسی كه دست بيندازد برای دارايی، بايد ديگری 
را حــذف كند. عضو هيئت علمی دانشــگاه علامه 
طباطبايی اضافه كرد: در دنيا به اقتصاددانان جايزه 
نوبــل می دهند چون در حال حاضــر دغدغه آنان 
امنيت حقوق مالكيت اســت اما در كشور ما هنوز 
بحــران حادی مانند زمين خواری وجود دارد و هنوز 

برای دارايی های ملموس خود مشكل داريم.

مالکیت  امنیت حقوق  وضع 
در ایران نگران کننده است

وی خاطرنشــان كــرد: بايــد بپذيريم كه در 
اين خصوص كار جدی انجام نشــده و علائمی 
وجود دارد كه نشــان می دهد كشور ما ازلحاظ 
امنيت حقوق مالكيــت وضعيت نگران كننده ای 
دارد. مؤمنی ادامه داد: در مقايســه با پاكستان، 
افغانســتان، سوريه و عراق كشــور ما از امنيت 
بالايی برخوردار اســت اما باوجــود اين امنيت 
كسی حاضر به ســرمايه گذاری توليدی نيست. 
بيش از 90 درصــد از بنگاه های اقتصادی يک 
نفره اداره می شــود و اگر امنيت داشــتيم، اين 
فرهنگ منحط و فردی وجود نداشت. امروز در 
بازار همه شــراكت را مسئله ناميمونی می دانند.

وی با بيان اينكه در حال حاضر بيش از دو دهه 
است كه متوســط نرخ بهره در ايران 3 تا 5 برابر 
ميانگين جهانی است، گفت: در حاضر بخش های 
غيررسمی بسيار گســترش  يافته كه اين موضوع 
يكی از شــيوه های تعرض به حقوق افراد اســت. 
مؤمنی خاطرنشان كرد: حلقه وصل توليدمحوری 
و توســعه محوری، امنيت حقوق مالكيت اســت. 
همچنين علم و توليد در ايــران زور كافی ندارند 

و پشتيبان هم نمی شوند.

در همه نهادها مســئله حیاتی مسئله 
کمیابی است اما در علم و دانایی مسئله 
وفور آن اســت اما باید توجه داشــت 
علم لازم اســت اما کافی نیست. باید 
زور اجتماعی علم از زور غیرعلم بیشتر 
باشــد و این  یک گرفتاری بزرگ است 
که زور علم از زور غیرعلم کمتر است. 
علم باید محور باشد و متأسفانه در این 
زمینه نسبت به آنچه که تصور ماست و 
آنچه در دنیای واقعی وجود دارد، بسیار 

پر فاصله است.
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محمدرضا ظهیر امامی عضو هیئت نمایندگان اتاق ایران 

مالیات بر ارزش افزوده؛ چالش ها و موانع صنعت

لايحــه اصلاح قانون ماليات بر ارزش افزوده، 
در كميســيون اقتصاد هيئت دولت و كميسيون 
اقتصــادی مجلــس در حــال پيگيری اســت. 
پرداختــن به ايــن موضوع از اهميــت ويژه ای 
برخوردار اســت. بطور قطع وصول ماليات يكی 
از مهم تريــن ابزارهــای درآمــد دولت ها برای 
هزينه و ارائه خدمات اســت و شــكی نيســت 
برقــراری ماليات بر ارزش افزوده، نوعی ماليات 
بر مصرف كه اقشــار مختلف جامعه به تناســب 
مصرفشــان پرداخت می كند، امری است تجربه 
شــده كه در برخی اقتصادهای جهان نيز نتايج 

مثبتی به همراه داشته است.
در اين نوشــتار تلاش بر آن اســت تا ضمن 
تشــريح مشــكلات و موانعی كــه بطور خاص 
صنايع و شــركت های پيمانــكاری با آن مواجه 
هستند و از سوی ديگر زيان هايی كه اين شيوه 
وصول ماليات متوجــه دولت می كند، راهكاری 
مشــخص و كامــلا عملی برای خــروج از اين 

موانع و دشواری ها ارائه شود..
چرا كه شركت های صنعتی و به طور مشخص، 
بخش خصوصی واقعی، به عنوان شركايی قابل 
اعتمــاد، در اقتصاد كشــور همــواره عملكردی 
شــفاف تر از ســاير بخش های اقتصــاد از خود 
بــروز داده و با كمک به بنيه مالی دولت همواره 
در شــرايط دشــوار تحريم ها و در شرايط ركود 

تورمــی ياری گر دولت بوده و هســتند و با قانع 
بودن به حاشــيه ســودی كمتر، نسبت به ساير 
بخش هــا بيشــترين نقش را در ايجاد اشــتغال 
و كارآفرينــی به عهده گرفته اند. اما متاســفانه 
اين گروه امروزه با مشــكلات عديده ای روبه رو 

 . هستند
در رونــد اجرای قانون ماليات بر ارزش افزوده 
به طور طبيعی نقدهايی بر آن وارد شــده است. 
نقــد مورد نظر نگارنده، در اين مقاله از دو منظر 

بــا تمركز بر مصالح دولت و بخش خصوصی در 
حوزه اجرا و محدود به شــركت های خصوصی 

مورد اشاره در اين پژوهش است.
در منظــر اول ابتدا اشــاره می شــود به روند 
طولانی و بسيار تدريجی بازگشت ماليات ارزش 
افزوده بــه صندوق دولت و گرفتار شــدن هم 
كارگزاران امور و هم بخش خصوصی، در چنبره 
بوروكراتيک اين روند طولانی و هزينه های اين 
چرخه معيوب ناشــی از بوروكراسی ذاتی روش 
فعلی وصــول ماليــات ارزش افــزوده، هزينه 
اســتهلاک و خواب ســرمايه كــه كاملا قابل 
محاسبه است، به جای دريافت يک جا و وصول 
ســريع آن كه در طرح ارائه شده كاملا مقدور و 
عملــی خواهد بود. در منظــر دوم و به اختصار 
بــه چالش های موجــود و تبعــات آن در حوزه 
شــركت های صنعتی و پروژه هــای عمرانی كه 
بعضا نيز قابل تعميم در ســاير حوزه ها می باشد 

می كنم: اشاره 

حتمــا می دانيــد پرداخت ماليــات بر ارزش 
افزوده، توســط شــركت ها منوط بــه دريافت 
مطالبــات و اصل تحقق درآمد اســت. وصول 
مطالبات نيز اغلب شــامل مرور زمان شده و گاه 
نيــز از وجه نقد به اوراق مشــاركت و تهاتر، در 
قالب املاک و ... می شــود. بنابراين سبد خالی 

باید در اندیشه تنظیم یک نظام 
باشیم  منصفانه  و  کارآمد  مالیاتی 
جهت  دولت  درآمــد  بــه  هم  تا 
تأمین مخارج جامعه مدد رســاند 
و هم کارگزاران اقتصادی را برای 
نظام  نکنــد.  بی انگیزه  فعالیــت 
عدم  ضمن  که  معقولــی  مالیاتی 
تمایــز ماهوی با نظــام مالیاتی 
سایر کشورها به خود ویژگی های 
عرصه  فعالین  شــرایط  و  کشور 

نماید. نیز توجه  اقتصاد کشور 
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از نقدينگی شــركت ها اغلــب پرداخت ماليات 
ارزش افــزوده را در موعد مقرر دچار مشــكل 
اساســی می كند. عدم پرداخت به موقع ماليات 
نيز پيامدهــای بدی از جمله: تعليــق يا ابطال 
كارت بازرگانی، قفل شــدن حساب های بانكی 
توليدكننــده يا پيمانكار، ممنوع الخروج شــدن 

مديران شركت ها و ... دارد.
 

این نتایج تلخ موجبی برای:
بی انگيزگی توليدكننده، دلســردی سرمايه گذار، 
ايجاد اخلال در پروســه ارزش آفرينی و اساســا 
توليد ارزش افزوده در عمل می شــود. به عبارت 
ســاده تر اتكای صرف به صدور فاكتور برای ملزم 
نمودن شركت و پيمانكار به پرداخت ماليات ارزش 
افزوده كافی نيست، چرا كه گاه وصول مطالبات، 
خود پروســه ای بســيار طولانی و پيچيده خواهد 
بــود و در واقعيت امر پيمانــكار، ملزم به پرداخت 
ديونی به اداره دارائی می شــود كه اساسا اصل آن 
پرداخت نشده اســت و مطالبات يادشده و پروسه 
گاه طولانی دچار اســتهلاک محسوس می شود. 
از ســويی فرآيند اظهار، بررســی و رســيدگی و 
وصول در سازمان ذيربط دارايی، خود بوروكراسی 
وقت گيــر و هزينه بری را به دولت تحميل می كند 
كه با ضرورت چابک سازی، ايجاد شفافيت، كاهش 
تصدی گری و كوچک نمودن دولت منافات داشته 

و مغاير با آن است.
اين بررســی مختصر نشــان می دهد در اين 
ميان هيچكس سودی نمی برد؛ نه شركت ها كه 
در روند تمديد كارت بازرگانی شان اخلال ايجاد 
می شــود و با موانع عديده ای دست و پنجه نرم 
می كنند، و نه دولت كه در تلاش آن اســت كه 
در بنگاه هــای اقتصادی انگيــزه ايجاد نمايد تا 
توليدكننده ارزش افزوده، ايجاد كننده اشتغال و 

باشند. اقتصاد  و  توسعه دهنده صنعت 
نتيجه كار اين می شــود كه شركت ها در بازار 
رقابتی كنونی، به جای دستيابی به مزيت رقابتی 

گاه دچار گلوگاه ها و معضلاتی می شوند كه جز 
نوميدی و دلســردی از فعاليــت ارزش آفرين و 

مولد به بار نمی آورد.

چه باید کرد؟
- بايــد در فرآيند جذب ماليــات، به گونه ای 
عمل كنيم كه نه تنها ارزش پول ملی كشورمان 

يابد. ارتقا  بلكه  حفظ شود 
- بايد در انديشــه تنظيم يک نظــام مالياتی 
كارآمد و منصفانه باشــيم تا هم به درآمد دولت 
جهت تأميــن مخارج جامعه مدد رســاند و هم 
كارگزاران اقتصادی را بــرای فعاليت بی انگيزه 
نكنــد. نظام مالياتــی معقولی كــه ضمن عدم 
تمايز ماهوی با نظام مالياتی ســاير كشورها به 
خود ويژگی های كشــور و شرايط فعالين عرصه 

نمايد. توجه  نيز  اقتصاد كشور 

طرحی نو در فرایند 
وصول مالیات ارزش افزوده

در نگاهی كلی علی الخصوص در كشــور ما كه 
كارفرمای عمده و اصلی شــركت ها در پروژه های 
عمرانی دولت است، به منظور تسهيل و روان سازی 
امور، ســرعت بخشــيدن به وصول ماليات ارزش 
افزوده، جلوگيری از اتلاف منابع، در چنبره مناسبات 
بوروكراتيک بعدی و دلايل بر شمرده ديگر، نگارنده 

پيشــنهاد می نمايد: به جای عملياتی كردن وصول 
ماليات ارزش افزوده به شكل كنونی بياييم كار را از 
اصل و سرچشمه، مبدأ سامان دهی كنيم. يعنی به 
جای اينكه دولت به عنــوان كارفرمای اصلی ابتدا 
اعتباری را به پروژه عمرانی تخصيص و بعدا بخشی 
از آن را طبق فرمول يا درصدی معين از پيمانكار يا 
فروشنده اخذ كند، از همان هنگام تخصيص اعتبار 
و يا پرداخت كلان وجوه به وزارتخانه ها، جهت اين 
يا آن پــروژه عمرانی، ماليات بر ارزش افزوده را به 
صورت يكجا محاســبه، كســر و به حساب دارايی 

واريز كند.
انجام اين كار براســاس مصوبه ای قانونی تمام 
عــوارض و تبعات را حذف كرده و شــركت ها را 
دچار معضلات بعدی نمی كند. از سوی ديگر بنيه 
نقدينگی دولــت را تقويت نموده و باعث افزايش 
ارزش پولی كشور، كاهش دامنه استقراض دولت و 
امكان هزينه كردن مناسب تر و اساسی تر وجوه در 
توســعه خدمات و رفاه كشور خواهد شد. با اجرای 
ايــن طرح و در بيان عاميانــه از اين جيب به آن 
جيب شدن مبالغی قابل ملاحظه، به صورت يكجا 
بــه جای وصول جزء جزء و بــه دفعات و روندی 
طولانی، دولت خواهد توانســت در هزينه بجا يا 
ســرمايه گذاری وجوه به شكل مطلوب تر و لحاظ 
نمودن مصالح عموم، با ابتكار عمل بيشــتر و به 

نحو بهينه تری عمل كند.

 شرکت های صنعتی و به طور مشخص، بخش خصوصی واقعی، به عنوان 
شرکایی قابل اعتماد، در اقتصاد کشور همواره عملکردی شفاف تر از سایر 
بخش های اقتصاد از خود بــروز داده و با کمک به بنیه مالی دولت همواره 
در شرایط دشــوار تحریم ها و در شرایط رکود تورمی یاری گر دولت بوده 
و هستند و با قانع بودن به حاشــیه سودی کمتر، نسبت به سایر بخش ها 
بیشــترین نقش را در ایجاد اشــتغال و کارآفرینی به عهده گرفته اند. اما 

متاسفانه این گروه امروزه با مشکلات عدیده ای روبه رو هستند. 
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مهدی پازوکی اقتصاددان

بودجه خوب چه مشخصاتی دارد؟

ماه گذشــته رييس جمهوری لايحه بودجه ســال 96 را تقديم مجلس 
كرد. حســن روحانی به شش مشخصه اصلی بودجه سال 96 اشاره كرد؛ 
اين مشــخصات عبارتند از: كاهش كسری تراز عملياتی بودجه؛ استمرار 
برنامه تجديد ســاختار و توسعه بازار بدهی های دولت؛ تدوين بودجه بر 
مبنــای نرخ ارز واحد؛ بهره برداری اهرمی از اعتبارات تملک دارايی های 
ســرمايه ای و جلب مشاركت بخش خصوصی؛ اســتفاده از ظرفيت های 
ايجادشــده در پســابرجام و حفظ و گسترش ســطح خدمات عمومی. 
مهــدی پازوكی اقتصاددان درباره مشــخصات برنامــه بودجه خوب در 

گفتگو با پايگاه خبری اتاق ايران، اينطور گرفته اســت: 
يكی از مشــكلات اصلی اقتصاد ايران بی انضباطی در اقتصاد اســت؛ 
اين مشكل در سال های 1388 تا 1392 تشديد شده است. بی انضباطی 
اقتصادی را به سه دســته اصلی می توان تقسيم كرد. بی انضباطی پولی 
اولين بی انضباطی در كشــور اســت؛ بدهی های بالای افراد و دولت به 
بانک ها در اين دسته از بی انضباطی قرار می گيرد. در اينجا سياست های 
درســت بانک مركزی می تواند راهگشا باشد. دســته دوم بی انضباطی، 
بی انضباطی اداری اســت؛ فيش حقوقی و پرداخت های ناعادلانه شامل 
اين دسته می شــود. مســئوليت اين بی انضباطی با سازمان امور اداری 
است. اخيرا دوباره اين سازمان كه در زمان دولت دهم منحل شده بود، 
تأسيس شد. سازمان امور اداری می تواند به سلامت اداری و سالم سازی 
نظام دســتمزد كمک كند. بی انضباطی مالی، دسته سوم بی انضباطی در 

اقتصاد ايران اســت كه به سند بودجه برمی گردد.

برای رفع بی انضباطی مالی چه باید کرد؟
مســئول اصلی اين بی انضباطی، ســازمان برنامه وبودجه اســت؛ البته 

در ســال هايی كه دولت خود را بی نياز از وجود و فعاليت اين ســازمان 
می دانســت، بی انضباطی گريبان گير اقتصاد ايران شــد. اما در شــرايط 
فعلی سازمان برنامه وبودجه سعی بر حاكم شدن انضباط مالی بر اقتصاد 

ايران می كنند. البته در اين مهم همه اركان دولت تأثيرگذار اســت.

بودجه در کشورهای توسعه یافته چه مشخصاتی دارد؟
بودجه عبارت اســت از حساب دخل وخرج دولت؛ نظام بودجه ريزی در 
كشــورهای توسعه يافته و درحال توســعه دنيا اهميت خاصی دارد. آن ها 
در تلاش هســتند تا نظام بودجه ريزی خود را در يــک فرايند بهبود يا 
تغيير به يــک نظام عملكردمحــور نزديک كننــد؛ عملياتی كه در آن 
ارتباط بين اعتبارات بودجه ای و عملكرد دســتگاه های اجرائی شــفاف 

و قابل درک است.
درآمدهای بودجه دو دســته هســتند: ماليات و پول نفت. اگر خواهان 
اين هستيم كه وابســتگی به درآمدهای حاصل از فروش نفت كم شود 
بايد بخش عمده درآمد بودجه از ماليات تأمين شــود؛ اما متأسفانه فرار 
مالياتی در ايران بالاســت. از قانون برنامه سوم به بعد، تأكيد بر اين بود 
كــه بودجه جاری دولت بايد از محل ماليات تأمين شــود و بودجه نفت 
صرف امور عمرانی و زيربنايی شــود. اما حــدود نيمی از بودجه جاری 
از محل ماليات تأمين می شــود. ايران بهشــت دلالان است؛ ما سيستم 
مالياتی كارآمد نداريم. اگر از تجارب بشــری، استفاده كنيم، بايد سيستم 
بانكی و گردش مالی افراد شفاف باشد تا بر اساس درآمد، سطح ماليات 

شود. تعيين 
نســبت ماليات به توليد ناخالص داخلی 7.3 درصد است ولی در تركيه 
اين نسبت 25 درصد، در مالزی درصد 21 و در كشورهای اسكانديناوی 
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سید حامد واحدی عضو هیئت رئیسه اتاق تهران

نظام تامین اجتماعی، صنعت کشور را گرفتار کرده

بخش خصوصی هميشــه ســعی كــرده تا 
روحيه خــود برای ادامــه كار را حفظ كند و 
گواهــی اين ادعــا نيز مرور روزهايی اســت 
كه اقتصــاد ايران در چنــگال تحريم گرفتار 
بــود و بازهم در آن شــرايط ســخت بخش 
خصوصی ايران دســت از كار نكشــيد. امروز 
هــم همان قاعده باقی اســت ولــی قطعا در 
اعتدالی،  پس اجرای برجام و حضــور دولتی 
می تــوان و بايد انتظار بيشــتری برای بهبود 
روندهای حاكم بر محيط كسب و كار داشت.  
امــا امروز درحالــی كه تنها 4 مــاه به پايان 
ســال باقی مانده، پايش فضای كســب وكار 

البته  و  نيســت  اميدبخش  در كشــور چندان 
كه اين بدترين خبر برای توليد و كســب وكار 
اســت. فعالان اقتصادی انتظار داشتند دولتی 
كه با موانع ســخت موفق به انجام مذاكراتی 
زمينه ها  تحريم ها شــد،  رفع  برای  هنرمندانه 
برای تغيير شــرايط نامناسب كسب و كار در 

ايجاد كند. نيز  را  كشور 
اما چرا امروز بايد بــه همين اندازه قاطعانه 
در مــورد وضعيــت داخلی و فضــای اداری 
كشــور اظهارنظــر كــرد. متاســفانه فرآيند 
جذب ســرمايه گذاران خارجی هم به وضعيت 
عمومی اقتصاد ايران و حتی شــرايط سياسی 

جهان گره خورده اســت. انچــه رخ داده نيز 
دوگانه ای ناگوار را می ســازد. از سويی محيط 
كســب وكار ايران با وجود تمام پتانسيل های 
بين المللی  ســرمايه گذار  بــرای  درآن،  نهفته 
جذاب نيست و از ســوی ديگر اقتصاد كشور 
در تب جذب اين ســرمايه ها گرفتار است. اما 

چيست؟ راهكار 
اينكه ســرمايه های  تصور  در حال حاضــر 
خارجی به ســرعت و ســهولت روانه اقتصاد 
ايران می شــود، كمی خوشبينانه است. فرآيند 
جذب ســرمايه گذاری خارجی بسيار پيچيده و 
طولانی اســت در حالی كــه نيازهای اقتصاد 

تحلیل اقتصادی

حدود 50 درصد است. برای داشتن بودجه خوب، بايد جلوی فرار مالياتی 
گرفته شــود؛ راه حل افزايش اين مسئله، ماليات نيست، بلكه بايد گستره 

مالياتی افزايش يابد و در جاهايی برای مدتی نرخ ماليات صفر شــود.
تأكيد بر ماليات از ويژگی های بودجه خوب است؛ از زمان برنامه سوم 
بــه بعد اين گفته به آن صورتی كه بايد مورد تأكيد قرار بگيرد، در عمل 
به كار گرفته نشــده اســت. ماليات بايد منبع اصلی بودجه جاری باشد؛ 

ولی چقدر در بودجه ســال 96 به اين مسئله توجه شده است؟

دولت باید کوچک شود
بزرگ شــدن بودجه دولت از مهم ترين مشــكلات بودجه در كشــور 
اســت. قدرت چانه زنی نمايندگان مجلس، نهادهــای صاحب قدرت و 

غيره باعث بزرگ شــدن اين بودجه می شود. بايد دولت كوچک، چابک 
و كارا باشد. بودجه خوب بايد هرسال به كوچک شدن دولت كمک كند 
نه به بزرگ شدن آن. اين مسئله به بی انضباطی مالی دولت می انجامد.
در بررســی بودجه ســال 96 به اين شــاخص ها توجه شود و اگر اين 
شاخص ها رعايت شده باشــد پس اين برنامه، بودجه خوبی است. البته 
اتهام بی انضباطی مالی به دولت يازدهم بی انصافی است. اگر مستندات 
را بررســی كنند متوجه می شــوند كه اين دولت به سمت بودجه ريزی 
مبتنی بر عملكرد حركت كرده اســت. اما اين سيســتم فرآيندی است 
و اجرای كامــل مراحل آن نياز به زمان دارد. بايــد دولت برنامه ريزی 
دقيقی برای اين هدف گذاری داشــته باشــد؛ اما به نظر می رسد با اين 

برنامه حصول به هدف، آسان نخواهد بود.
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ايران آنی و لحظه ای شــده اســت. بنابراين 
تنها گزينــه پيش روی اقتصــاد ايران برای 
اين چرخه، تشــويق سرمايه گذاران  از  خروج 
داخلی به كار بيشــتر اســت. اما واقعيت اين 
اســت كه فضای كســب وكار داخلی اساســا 

نيست. حضور  اين  مناسب 
بركســب وكار  حاكــم  فضــای  مــورد  در 
كشــور بايد به چند شــاخص مهم به عنوان 
نظام  توجه داشــت.  واقع گرايانه  نمونه هــای 
بانكی، نظام تأميــن اجتماعی و نظام مالياتی 
نشان می دهند كه اساســا فضای بروكراتيک 
كشور برای سرمايه گذاران چقدر جذاب است. 
اصــلاح اين فضا هم به نفع ســرمايه گذاران 
داخلــی و هــم بــه مصلحت بــرای جذب 
سرمايه گذاران خارجی است. اما جای حسرت 
است كه بايد به صراحت بيان داشت، ساختار 
دولتی ايران راه را گم كرده است. نمونه قابل 
بحث و مثال در اين زمينه وضعيت ســازمان 

است. اجتماعی  تأمين 
ســؤال اين اســت كه نهادی مانند سازمان 
تأمين اجتماعی با چه فلســفه ای تشكيل شده 
و قرار اســت در اين ســازمان چه اتفاقی رخ 
دهــد؟ قطعا اين ســازمان بايــد تأمين كننده 

منافع كارگران و نهادی برای گســترش رفاه 
در كشــور باشد. با اين تفســير هيچ تحليلگر 
اين  ذات حضــور  كه  نمی توانــد  باانصافــی 
ســازمان را رد كند. اساســا بخش خصوصی 
هم طی تمامی ســال های گذشته همراه نظام 
تأمين اجتماعی در كشــور و طرفدار گسترش 
ايده تأمين رفاه عمومی آتيه مردم بوده است. 
اما آنچه موجب نگرانی است، برخی تفسيرها 
و رفتارهاســت كه عملا عدم دقت به قانون و 
يا عدم رعايت قانون اســت. اين برداشــت از 
قوانيــن در نهايت به اينجا رســيده كه عملا 
نظام تأمين اجتماعی، صنعت كشور را گرفتار 
كرده  است. اما به طور خاص در مورد سازمان 
بخش  روشــن   اعتراض  اجتماعــی،  تأميــن 

خصوصی به سه حوزه مربوط است.
اول بازرسی از كارگاه ها: در اين مورد آنچه 
در ســازمان تأميــن اجتماعــی رخ می دهد، 
استناد به دســتورالعمل فنی است كه در واقع 
تفســير به رأی قانون را انجام داده است. در 
قانون ذكرشده كه سازمان تأمين اجتماعی تا 
شش ماه اجازه بازرســی از كارگاه ها را دارد 
ولی در دســتورالعمل فنی و روند اجرايی اين 
مدت را به 10 سال بســط داده اند. آنچه رخ 

می دهد ريشــه قانونی ندارد و عملا فضا را به 
می برد. پيش  فساد  توليد  سمت 

از خريدوفروش كالا:  دوم دريافــت بيمــه 
خريدوفــروش مشــمول بيمــه نيســت ولی 
ســازمان تأميــن اجتماعی در بررســی دفاتر 
به طــور مثال از طرف خريــدار يک قرارداد، 
می خواهد كه از طرف فروشنده، مفاصاحساب 

كند. دريافت  بيمه 

ســوم تركيب هيئت های حــل اختلاف: در 
اين مورد اعتراض بخش خصوصی به تركيب 
هيئت هاســت. در اين هيئت هــا عملا برخی 
نماينده هــا از يک منشــأ هســتند و بنابراين 
يا صنف، بی اثر  نماينده بخش خصوصی  رأی 

می شود.

درخواست بخش خصوصی از دولت و تأمين 
اجتماعــی، پايبنــدی به قانون اســت. امروز 
تشــويق سرمايه گذاران  به  نياز  ايران  اقتصاد 
داخلــی و خارجی برای حضور مؤثر در عرصه 
توليد دارد و اگر رفتارها به همين شكل باقی 
اميد  داشــت.  بهبود  انتظار  نمی تــوان  بماند، 
بخش خصوصی اين است كه با بهبود فضای 
ايران  اقتصاد  بــه  دوباره  رونق  كســب وكار، 
بازگــردد. جامعه ايران نيز به انتظار نشســته 
كه از پس طلوع دوباره رونق، اشــتغال برای 
جوانان جويای كار ايجاد شود. امروز اعتراض 
به برخی روندهای ناصواب تنها يک خواســته 
اقتصادی نيســت بلكه به مطالبه ای اجتماعی 
تبديل  شده اســت. اميد بخش خصوصی اين 
اســت كه دلســوزان كشــور هرچه سريع تر 
فكری به حال اين وضعيت كنند و راه نجاتی 

را به توليد و پس ازآن جامعه نشــان دهند.

درخواســت بخش خصوصی از دولت و تأمین اجتماعی، پایبندی به قانون 
اســت. امروز اقتصاد ایران نیاز به تشویق ســرمایه گذاران داخلی و خارجی 
برای حضور مؤثر در عرصه تولید دارد و اگر رفتارها به همین شکل باقی بماند، 
نمی توان انتظار بهبود داشــت. امید بخش خصوصی این اســت که با بهبود 
فضای کســب وکار، رونق دوباره به اقتصاد ایــران بازگردد. جامعه ایران نیز 
به انتظار نشســته که از پس طلوع دوباره رونق، اشتغال برای جوانان جویای 
کار ایجاد شــود. امروز اعتراض به برخی روندهای ناصواب تنها یک خواسته 

اقتصادی نیست بلکه به مطالبه ای اجتماعی تبدیل  شده است. 
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تحلیل اقتصادی

حمید حاجی اسماعیلی کارشناس بازار کار

قانون کار فعلی ناکارآمد است

بدون ترديد هر قانونی پس از مدتی متناســب با شــرايط، مورد بازنگری 
و نقد قرار می گيرد و قانون كار ايران از اين موارد مســتثنا نيست. بيش از 
25 ســال از تصويب و اجرای قانون كار در كشور گذشته است و از زوايای 
مختلف می توان آن را مورد بررســی و تامل قرار داد. شــايد مسئله تغيير 
شــرايط اقتصادی و بازار كار در كشور در مقايســه با زمان تصويب قانون 
كار و مســاله ناكارآمدی قانون طی ســال های گذشــته، از مهم ترين اين 

باشد. نكات 
متاســفانه برخی به جای پرداختن به مســئله اصلــی كه همان ضرورت 
اصلاح قانون كار اســت، با تمســک به بهانه هــای غيرمنطقی و منفعلانه 
و بــا نگرانــی از اصلاح بد و يا لايحه بد، از قانــون ناكارآمد فعلی دفاع و 
صورت مســئله را پاک می كننــد. بايد بپذيريم كه شــرايط بازار كار و نوع 
حمايت و دخالت دولت در بازار كار با گذشــته تفاوت كرده اســت و ما با 

مواجه هستيم. شرايط جديدی 
براســاس قوانين و برنامه های ميان مدت و بلندمدت كشور، اقتصاد بايد 
به ســمت بخش خصوصی و تعاونی سوق داده شــود و به تبع آن، سهم 
دولــت در تصدی گری روز بــه روز كاهش يابد كه اين شــرايط با زمان 
تصويــب قانون كار كه كشــور صاحــب يک اقتصاد كامــلا دولتی بود و 
نيروی كار را در اســتخدام داشت، تفاوت معناداری دارد. جذب نيروی كار 
و پرداخت دســتمزد به او در شرايط جديد بايد بدون دخالت مستقيم دولت 
و مطابق ســازوكار بازار و نظر كارفرمايان صــورت گيرد. اين واقعيت از 
چالش هــای بزرگ و جدی قانون كار و بازار كار كشــور در وضعيت فعلی 
است و متاســفانه قانون كار فعلی برای برون رفت از اين وضعيت راهگشا 

نيست.
بايد اذعان كرد كه پذيرش مســئوليت حمايت و پيگيری مطالعات نيروی 
كار بــا تغيير شــرايط اقتصادی و بازار كار، همچون گذشــته ديگر متوجه 
دولت نيســت، بنابراين نيازمند سازوكاری هستيم تا با تشكيل يک ساختار 

قوی و ســازمانی كــه همان تشــكل های واقعی و اســتاندارد كارگری و 
كارفرمايی هســتند، خلاء اين مسئوليت را پر كنيم.

البتــه به طــور قطع برای تحصيــل مطلوب قانــون كار نيازمند لوازم و 
امكانات ديگری هســتيم كه بايد در كنار اصلاح قانون كار به آن پرداخته 
شــود. پذيرش كنوانسيون های بنيادين كار، رعايت اســتانداردها و حقوق 
كار در بــازار كار كشــور، فرهنگ كار و آمــوزش آن و تقويت گفتگوهای 
اجتماعــی از مهم ترين اين لوازم اســت كه جز بــا اهتمام دولت و مجلس 
ميســر و محقق نمی شود. بر اين اســاس، بايد در پروسه اصلاح قانون كار 

به چالش ها و اهداف اصلی توجه داشــته باشيم.
موضوع قراردادهای كار، تعيين حداقل دستمزد كارگران در شورای عالی 
كار، تاســيس سازمان های كارگری و كارفرمايی و توسعه شمول قانون كار 
در اصلاح قانون مطرح اســت كه در نگرش دولت و شركای اجتماعی او، 
با تفاوت هايی روبه رو اســت. مخالفان اصــلاح قانون كار به جای تلاش، 
مذاكــره و پيشــنهاد مطلوب در مســير اصلاح قانــون كار، در جهت رفع 

تنش هــا در روابط كار، حفظ قانون را گزينه مطلوب می دانند.

جذب نیروی کار و پرداخت دستمزد به او در شرایط 
جدیــد باید بدون دخالت مســتقیم دولــت و مطابق 
ســازوکار بازار و نظر کارفرمایــان صورت گیرد. این 
واقعیت از چالش های بزرگ و جدی قانون کار و بازار 
کار کشور در وضعیت فعلی اســت و متاسفانه قانون 
کار فعلی بــرای برون رفت از این وضعیت راهگشــا 

نیست.
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۵ توصیه به مدیران پرمشغله!

به عنوان  بار  نخستين  برای  فرد  يک  وقتی 
می شود،  انتخاب  سازمان  يا  شركت  يک  مدير 
و  سنگين  فشار  تحت  ناخواسته ای  به طور 
آن  تحمل  كه  می گيرد  قرار  نشده ای  پيش بينی 
برای آن فرد به خصوص اگر جوان و كم تجربه 
غيرممكن خواهد  گاه  و  بسيار دشوار  باشد،  هم 
بود. در چنين شرايطی است كه بسياری از اين 
مديران كم تجربه زير بار مشكلات له می شوند 
می دهند  بروز  خود  از  نااميدكننده  عملكردی  و 
پس  و  زده  را  بودن  مدير  قيد  كلا  اينكه  يا 
هيات مديره  تقديم  را  خود  استعفای  مدتی  از 

مديران  اين  از  اندكی  تعداد  فقط  و  می كنند 
اوضاع  كردن  مديريت  با  می توانند  كه  هستند 
درخشانی  عملكرد  ديگران  از  گرفتن  كمک  و 
به فرصت هايی  را  بروز داده و تهديد ها  از خود 
شركتشان  و  خود  پيشرفت  برای  ارزشمند 

می كنند. تبديل 
در نتيجه نردبان ترقی را با موفقيت طی كرده 
و به مديرانی بزرگ تبديل می شوند. در اينجا پنج 
توصيه طلايی برای مديران جوان و تازه كاری كه 
نمی خواهند در برابر مشكلات ماه ها و سال های 
تبديل  سودای  و  شوند  تسليم  مديريتی  كار  اول 

سر  در  را  تاثيرگذار  و  بزرگ  مديرانی  به  شدن 
می پرورانند ذكر شده است.

1( به افرادتان اعتماد داشته باشید و 
کنید اختیار  تفویض  آنها  به 

جبران ناپذير  و  مهلک  اشتباهات  از  يكی 
آنها  كه  است  اين  در  كم تجربه  مديران  اغلب 
می كوشند به طور مستقيم در تمام كارها دخالت 
تا  بگيرند  خودشان  را  تصميمات  تمام  و  كنند 
خارج  دست شان  از  امور  اختيار  وسيله  اين  به 
سرشان  هم  كار  اين  با  اينكه  از  غافل  نشود، 
تصميمات  هم  و  می كنند  شلوغ  حد  از  بيش  را 
در  می كنند.  اتخاذ  غيركارشناسی  و  نادرست 
اينجا چاره كار اين است كه به افرادتان اعتماد 
به  مسووليت ها  و  اختيارات  واگذاری  با  و  كنيد 
آزادی  از  آنها  كه  كنيد  عمل  گونه ای  به  آنها 
و  لياقت  دادن  نشان  برای  اختيار كافی  و  عمل 
توانمندی ها برخوردار شوند و در نتيجه بسياری 
بار خود من  از ناممكن ها را ممكن سازند. يک 
مديرعامل  به عنوان  سالگی   24 سن  در  كه 
و  بودم  شده  انتخاب  بحران زده  شركت  يک 
را  شركت  نشسته  گل  به  كشتی  بودم  موظف 
اقتصادی ممكن نجات دهم،  بدترين شرايط  از 
آن  در  گرفتم.  قرار  انتخابی  چنين  معرض  در 
طريق  هر  از  بود  شده  خواسته  من  از  زمان 
پرسنل شركت  تعداد  از  كاستن  جمله  از  ممكن 
بهبود  جهت  در  هزينه ها  چشمگير  كاهش  و 

مترجم: سیدحسین علوی لنگرودی
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شرايط  آن  در  من  بردارم.  گام  شركت  شرايط 
اين  با  داشتم،  قرار  بدی  بسيار  وضعيت  در 
توانمند  نيروهای  از  بسياری  نمی خواستم  همه 
دليل  همين  به  كنم.  اخراج  را  شركت  لايق  و 
تمام  با  را  صميمانه  و  عمومی  جلسه ای  ترتيب 
چالش های  و  مشكلات  و  دادم  شركت  پرسنل 
برای  و ساده  را خيلی صادقانه  فراروی شركت 
تا  كه  كردم  تاكيد  آنها  به  و  دادم  توضيح  آنها 
حد امكان می خواهم كاهش هزينه های شركت 
تحقق  افراد  اخراج  از  غير  راه هايی  از طريق  را 
كه  بود  جلسه  اين  از  پس  روز  چند  تنها  دهم. 
ابتكاری ناب و  از پيشنهادها و طرح های  سيلی 
موثر به سمت من سرازير شد و شركت توانست 
بدون اخراج حتی يک نفر از بحران خارج شود.

آنها  از  افرادتان نظر بخواهید و  از   )2
بگیرید مشاوره 

مديران  بيشتر  از  كه  اشتباهاتی  از  ديگر  يكی 
تازه كار سر می زند به غرور كاذب آنها برمی گردد و 
اينكه آنها به اشتباه فكر می كنند بيشتر و بهتر از 
افرادشان می دانند. يک مدير هر چقدر هم دارای 
باز هم  باشد،  بالايی  توانمندی های  و  تحصيلات 
ديگران  فكری  و  فنی  كمک های  و  مشورت  به 
نياز دارد و چه مشاوری بهتر از كاركنان باتجربه و 
آگاه از شرايط موجود در شركت. مشورت گرفتن 
از افراد نه تنها باعث افزايش آگاهی مدير و كمک 
به آنها برای اتخاذ تصميمات بهتر می شود، بلكه 
زمينه مساعدی را برای آشكار شدن پتانسيل ها و 
توانايی های كاركنان برای مديران فراهم می آورد 
نخبه  كاركنان  از  بتوان  كار  بعدی  مراحل  در  تا 
در پست های كليدی استفاده كرد. مديران تازه كار 
بسياری  هستند  كه  كنند  فراموش  هيچ گاه  نبايد 
از كاركنان كه به تغيير مديريت شركت به عنوان 
و  توانايی ها  دادن  نشان  برای  ارزشمند  فرصتی 
پتانسيل های خود و عرض اندام در برابر مديريت 
جديد می نگرند. پس بايد به اين فرصت با دقت و 
خردمندانه نگاه كرد و از طريق مشورت گرفتن از 

كاركنان با يک تير دو نشان زد.

عملکردتان،  بهترین  ارائه  با   )3
الگویی عملی برای کارکنان خود باشید
به  نسبت  نبايد  ارشد  مديران  اگرچه 
اما  باشند،  پاسخگو  كاركنان  به  عملكردشان 
ذره بين  زير  كاملا  كه  باشند  داشته  ياد  به  بايد 
آنها قرار دارند و نحوه گفتار و كردارشان مورد 
مديران  واقع  در  دارد.  قرار  كاركنانشان  توجه 
دسترس ترين  در  و  بهترين  سازمان  يک 
شكل  به  و  هستند  افرادشان  كاری  الگوی 
اين  می گذارند.  تاثير  آنها  بر  شگفت انگيزی 
كه  تازه كاری  مديران  مورد  در  تاثيرگذاری 
و  خاص  ذهنيت  آنها  مورد  در  هنوز  كاركنان 

است. بيشتر  ندارند  قضاوتی  پيش 

4( به خود و افرادتان اجازه و جسارت 
بدهید کردن  ریسک 

كسانی  دنيا  رهبران  و  مديران  موفق ترين 
ريسک  و  زده  دريا  به  را  دل  كه  بوده اند 
يكی  كه  تازه كار  مديران  بر  بنابراين  كرده اند. 
بودن  متهور  و  جسارت  بارزشان  ويژگی های  از 

ريسک  گونه  هر  اجازه  كه  است  واجب  است، 
كردن معقول را به خود و افرادشان بدهند، چرا 
اعتماد كردن به غريزه و  كه تجربه نشان داده 
تازه كار  مديران  از  می تواند  اشتباه  از  نترسيدن 

بسازد. توانمند  و  بزرگ  و كم تجربه مديرانی 

5( هیچ کدام از پل های پشت سرتان 
نکنید را خراب 

گاهی اوقات مديران تازه كار به خاطر كم تجربه 
را  تصميماتی  و  می زنند  اقداماتی  به  دست  بودن 
پل های  شدن  خراب  موجب  كه  می كنند  اتخاذ 
كار  اين  درحالی كه  می شود،  سرشان  پشت 
لطمه  آنها  كاری  آينده  به  و  است  اشتباه  كاملا 
مشتريان،  تمام  به  بايد  تازه كار  مديران  می زند. 
تامين كنندگان، كاركنان و حتی رقبايشان به عنوان 
شركای بالقوه خود و شركتشان در آينده نگاه كنند 
و در نتيجه نبايد به گونه ای عمل كنند كه آنها را 
بالقوه آنها را در  از خود برنجانند و همكاری های 

آينده از دست بدهند.
entrepreneur منبع: 
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وقت  يا  بودجه  اينكه  در  ما  از  برخی 
نداريم،  مان  وكار  كسب   شروع  برای  كافی 
يک  اگر  حال،  اين   با  هستيم.  هم صدا 
و  متوسط  استعدادی  كارآفرينی،  روحيه 
كمک  بدون  می توانيد  داريد،  زيادی  اشتياق 
برای  كنيد.  شروع  را  كسب وكار  يک  مالی 
سريع  بررسی  يک  موضوع،  اين  پشتيبانی 
كسب وكار  ايده  و  مقاله  ده ها  و  داديم  انجام 
پيدا كرديم؛  را  ناچيز  با هزينه  يا  بدون هزينه 
هزينه  با  می توان  حتی  كه  وكارهايی  كسب 
توجه  بايد  كنيد.  شروع  دلار   100 از  كمتر 
راه  ميانه  در  سرمايه گذاری ها  برخی  داشت 
شروع  برای  كه  درحالی  می خورند،  شكست 

دارند. نياز  بودجه  به مقداری 
داريد  قصد  اگر  آنترپرنر  نشريه  گزارش  به 
يا  بانكی  حساب  روی  رويايتان  تحقق  برای 
دقيقا  بايد  كنيد،  حساب  خود  بانكی  قرض 
طرح  يک  می شويد.  كاری  چه  وارد  كه  بدانيد 
كسب وكار قوی، عامل مهمی است و بسياری 
يكی  در دسترس هستند.  رايگان  قالب های  از 
استفاده  و  كرده  انتخاب  داريد  دوست  كه  را 
ادامه چند سوال كه طرح كسب وكار  كنيد. در 
به  ما  دارد.  وجود  دهد  پاسخ  آن  به  بايد  شما 
سختگيرانه ای  به طور  كه  می دهيم  اخطار  شما 
قابليت  شما  ايده  اگر  باشيد.  صادق  خودتان  با 
اجرايی ندارد، بهتر است كه الان با اين واقعيت 
مواجه شويد تا اينكه همه پس انداز زندگی خود 

را در آن سرمايه گذاری كنيد. سوالاتی كه بايد 
به آنها پاسخ دهيد عبارتند از:

را  شما  محصول  چیزی  چه   )1
می کند؟ متفاوت 

ما فرض می كنيم كه محصول شما خواسته، 
اگر  اما  می كند.  تامين  را  علاقه ای  يا  نياز 
كنيد.  تجديدنظر  خود  ايده  در  نباشد  اين طور 
در  شما  محصول  منحصربه فرد  جنبه های  اگر 
آن  وقت  نيست،  قابل دفاع  مشابه  رقبای  برابر 
و  كرده  جمع  را  خود  بساط  كه  است  رسيده 
به  كه  نمی داند  بازار  گاهی  برگرديد.  خانه  به 
ايجاد  مشكلی  اين  و  دارد  نياز  شما  محصول 
كه:  دارد  معروفی  جمله  فورد  هنری  نمی كند. 
دارند،  نياز  بپرسم چه چيزی  آنها  از  »اگر من 
سريع تر  اسب های  به  كه  می دهند  پاسخ  آنها 
نيازی  اولين قدم مشخص كردن  دارند.«  نياز 
برطرف  شما  محصول  از  استفاده  با  كه  است 
آيا  كه  كرد  مشخص  بايد  سپس  شد.  خواهد 
خير؛  يا  می شود  برطرف  هم اكنون  نياز  اين 
اگر اين طور است، چگونه و توسط چه كسی؟ 
می پرسيم  هميشه  ما  كه  مهمی  سوال  اولين 
اين است كه چرا مشتريان آينده نگر محصول 
می خرند؟  رقيب  محصولات  جای  به  را  شما 
را  سوال  اين  نباشيد  قادر  درصورتی كه 
بايد  پس  دهيد،  پاسخ  قطعيت  با  و  به درستی 

بازگرديد. يک مرحله به عقب 

اندازه   به  بازار  بخش های  آیا   )2
این  برای  که  هستند  بزرگ  کافی 

تفاوت ارزش قائل شوند؟
برای  بازار  از  مشخص كنيد كه كدام بخش 
تفاوت محصول شما، ارزش قائل است. اندازه  
بايد  بزنيد. حال  تخمين  را  بازار  از  اين بخش 
افرادی  درصد  ميزان  به  را  بخش  اين  اندازه  
هزينه سودآوری كسب وكار  نيستند  حاضر  كه 
هنوز  آيا  دهيد.  كاهش  كنند،  پرداخت  را  شما 
برای  كافی  حجم  منطقی  به طور  می توانيد 
عملی  اقتصادی  نظر  از  كسب وكارتان  اينكه 

باشيد؟ داشته  شود، 

را  شما  محصول  که  چیزی  آیا   )3
متفاوت کرده، قابل دفاع است؟

است  بهتر  باشد  خوب  بسيار  شما  ايده   اگر 
جيب  كه  بازار  در  حاضر  رقيبان  كه  بدانيد 
محصول  می توانند  به راحتی  دارند  پرپولی 
بيرون  بازار  از  را  شما  و  كرده  كپی  را  شما 
در  كه  دارد  وجود  زيادی  نمونه های  كنند. 
خوب  ايده های  با  افراد  از  كپی كنندگان  آن، 
كه  داريد  نياز  طرحی  به  شما  سبقت گرفته اند. 
شايد  كنيد.  محافظت  اتفاق  اين  از  را  خود 
مالكيت  از  اختراع،  ثبت  طريق  از  بتوانيد 
شايد  يا  كنيد  حفاظت  خود  محصول  معنوی 
كردن  كپی  قابل  شما  ايده  دلايل،  برخی  به 
نباشد. چه موانعی برای محافظت از محصول 

مدیریت، بازاریابی
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خود در اين گونه مسائل در نظر گرفته ايد؟

4( چگونه می توانید با پیام بازاریابی 
به بخش مشتریان هدف دست  موثر، 

 یابید؟
يک  »اگر  شده:  گفته  بازاريابی  در  اينكه 
خودشان  دنيا  مردم  بسازيد،  بهتر  تله موش 
است.  غلط  می كنند«  پيدا  را  شما  خانه   مسير 
نباشد،  مطلع  شما  تله موش  از  كسی  اگر 
نيامده و در خانه  شما  به سراغ شما  هيچ كس 
به وضوح  كه  مساله  اين  مورد  در  نمی زند.  را 
مشتريان  بخش  به  خود  بازاريابی  پيام های  با 
كنيد.  حاصل  اطمينان  رسيد،  خواهيد  هدف 
هزينه های  از  واضح  برنامه  يک  به  شما 
داريد.  نياز  مشتريان  به  دستيابی  برای  موثر 
دلار   40 تنها  مشتری  هر  از  شما  عايدی  اگر 
است، هزينه بازاريابی 50 دلاری به ازای هر 

نيست. منطقی  مشتری، 

5( چگونه می توانید عملی بودن ایده  
خود را به سرعت و ارزان، ثابت کنید؟

محصول  راه اندازی  برای  كه  می ترسيد  اگر 
راهی  كنيد،  پيدا  نياز  زياد  سرمايه گذاری  به 
چالش  به  را  ذهنيت  اين  تا  كنيد  پيدا  را 
كه  دارند  وجود  زيادی  راه های  بكشد. 
صرف  بدون  را  شما  محصول  بودن  عملی 
روش هايی  می كنند.  ثابت  گزاف،  هزينه های 
از  می توانيد  آن  طريق  از  كه  دارد  وجود  نيز 
كنيد  استفاده  ثالث  شخص  توليدكننده های 
نياز  بدون  و  دست  با  را  اول  نسخه   اينكه  يا 
روش  كنيد.  توليد  گران قيمت،  تجهيزات  به 
كه  است  اين  ديگر  روش  چيست؟  ديگر 
جغرافيايی  محدوده   يک  در  را  خود  محصول 
با  می توانيد  مثال،  برای  كنيد.  راه اندازی 

صنعت  برای  را  نرم افزار  يک  كه  شركتی 
كنيد.  كار  می دهد،  توسعه  املاک  مديريت 
مديريت  شركت  چند  با  همكاری  طريق  از 
را  ايده  تا  كنيد  كار  به  شروع  محلی  املاک 
شويد. سپس  مواجه  چالش ها  با  و  كنيد  ثابت 
برويد.  جغرافيايی  مناطق  ديگر  به  می توانيد 
اين احتمال كه نسخه  اوليه از محصول شما، 
پيشنهاد  است.  خوب  شود،  مواجه  شكست  با 
ارزان تر،  و  سريع تر  چه  هر  كه  می كنيم 
هزينه   ممكن،  حد  تا  بخوريد.  شكست 
بازخوردهای  از  دهيد.  كاهش  را  راه اندازی 
ضروری  تغييرات  كنيد.  استفاده  بازار، 
برای  كه  چيزی  همانند  كنيد؛  لحاظ  را 
از  قبل  اتفاق می افتد.  نرم افزاری  شركت های 
سرمايه گذاری  آن  روی  كامل  به طور  اينكه 
خواهد  موفق  شما  ايده  كه  كنيد  ثابت  كنيد، 
بود. گاهی اوقات مجبور می شويد نسخه های 
برسانيد. به فروش  زير قيمت اصلی،  را  اوليه 

چه  به  شما  نقد  وجه  جریان   )6
صورت است؟

الگوی  كه  كنيد  حاصل  اطمينان  بايد 
تصميمات  از  پيش روی،  برای  مالی تان 
می كنيم  پيشنهاد  ما  می كند.  پشتيبانی  شما 
راه اندازی  كنيد.  عمل  محافظه كارانه  كه 
فكر  آنچه  از  بيشتر  جديد،  محصولات 
اينكه  نياز دارد؛ مگر  به زمان و پول  می كنيد 
تجربه  جديد  محصول  راه اندازی  زمينه  در 
برآوردهای  بايد  حتما  پس  باشيد.  داشته 
جنبه  اگر  بگيريد.  نظر  در  را  سخت گيرانه ای 
جوانب  تمامی  نتواند  شما  محصول  اقتصادی 
بازبينی  را  ايده ها  بايد  كند،  پشتيبانی  را 
می تواند  جديد  سرمايه گذاری  يک  كنيد. 
باشد؛ هرچند كه خالی  پربازده  هيجان انگيز و 
اين  به  پاسخ صادقانه  بود.  نخواهد  از ريسک 
سوالات، می تواند در تصميم گيری آگاهانه به 

كند. كمک  شما 
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